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ВОВЕД  

Високото образование се соочува со големи предизвици на длабоки реформи 

ширум светот кои резултираат од брзиот развој на новите информациони и 

телекомуникациски системски технологии, огромниот напредок на науката и развојот на 

разновидните академски дисциплини.  

Живееме во време кога правото, дипломатијата, меѓународните односи, 

економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите и компјутерските науки и технологии 

заземаат централно место во светскиот развој. Без сомнение, оваа проблематика делумно 

се изучува и во некои од постојните Универзитети (Правно – Политичките и Економските 

Факултети), но не така систематизирано како што се изучува на Меѓународниот 

Универзитет во Струга, при што посебно внимание се посветува на економскиот развој на 

државата и развојот на студиски програми од областа на економијата, маркетингот, 

финансиите, менаџментот и бизнисот, кои во иднина ќе создадат кадри кои ќе бидат 

спремни своето знаење успешно да го применат и во пракса и да допринесат за 

унапредување на економскиот и севкупниот развој на државата.   

Целите и задачите на Факултетот за Економски науки во рамките на 

Меѓународниот Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси 

и реформи на македонскиот образовен систем гледано во поширок, општествен контекст, 

како и од европските и светските движења и реформи на високото образование. Оттука, 

главната определба на Факултетот за Економски науки е да биде современа, европски и 

меѓународно ориентирана високообразовна установа, која е вклучена во европскиот 

високообразовен простор на знаење. 

Главна задача на Факултетот за Економски науки е создавање на високостручни и 

креативни кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развојот и 

унапредувањето на општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот. 

Затоа, целта на Факултетот за Економски науки е да создава амбиент на соработка и 

почитување на студентите, при што нивното образование и напредување, како и 

развивањето на нивните креативни способности, ќе биде основна грижа и главна задача на 

академскиот кадар на Факултетот за Економски науки. Присуството и влијанието на 

студентите ќе биде обезбедено низ целиот образовен процес, со континуирано следење и 

бележење на резултатите во совладувањето на знаењата, преку перманентен контакт со 

наставниците.  

Истовремено, Факултетот за Економски науки при Меѓународниот универзитет во 

Струга настојува да придонесува и во градењето и креирањето на граѓанско општество, 

образувајќи ги и подготвувајќи ги младите луѓе за делување и живеење во едно 

демократско и современо општество. 
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На патот на создавање на европски тип на Универзитет, една од главните заложби 

на Факултетот за Економски науки, е дизајнирањето на студиски програми, во контекст на 

постојните општествени односи и на европските и светски тенденции за развој, кои ќе 

бидат компатибилни со студиските програми на европските Универзитети и на 

Универзитетите ширум светот. Во рамките на модернизацијата на студиските програми е 

и воспоставувањето на кредит трансфер системот, кој овозможува студентска мобилност и 

размена, со прифаќање и признавање на студиските програми.  

Сакајќи да чекори кон европската култура и знаење, заложбите на Факултетот за 

Економски науки, се во насока на остварување на целите на Болоњската декларација, како 

што е развивањето на европскиот кредит трансфер систем, промовирањето на слободно 

движење на студентите и непречено вклучување за студирање во другите образовни 

системи, мобилност на наставниот и соработничкиот кадар, развој на 

меѓуинституционалната соработка со останатите факултети и друго. 

Студиските програми од прв и втор циклус на студии кои ги нуди Факултетот за 

Економски науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга, неминовно е да се 

надополнат, надоградат и усогласат со новите одредби од Законот за високото 

образование, како и со новите трендови во структурирањето на студиските програми на 

универзитетите на европско и светско ниво. Поради тоа, Факултетот за Економски науки 

при Меѓународниот Универзитет во Струга повторно ја предлага студиската програма од 

прв циклус на студии по „Економија и бизнис“ за повторна акредитација (реакредитација), 

со цел и понатака да едуцира и оформува кадри за самостојно вршење на научно-

истражувачка дејност во сферата на наведените општествени науки.  

Притоа се тргнува од фактот дека, високото образование има клучна улога во 

отварањето на нови видици и во поттикнувањето на промени и развој на правниот, 

политичкиот, економскиот и технолошкиот развој на општеството. Впрочем, ниедна земја 

не може да обезбеди вистински еволутивен и одржлив развој без квалитетно високо 

образование и квалитетни високообразовни установи кои своите ориентации ги темелат на 

општествените цели и потребите на пазарот на трудот. За таа цел Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) воспостави широка 

соработка со национални и меѓународно познати и признати Универзитети и Институции, 

со цел да обезбеди најквалитетни студиски програми, најдобри искуства и најдобри 

можности за своите студенти.  

Факултетот за Економски науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во 

Струга пополнува една евидентна празнина во високо образовниот систем на Република 

Македонија. Поради тоа, убедени сме дека оваа високо образовна институција ќе 

придонесе за исполнување на очекувањата на општеството од една страна и на идните 

студенти од друга страна. 
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Прилог бр.2а 

 
Задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од првиот и вториот циклус на студии 

1. Карта на високообразовната установа Стр. 7 

1а. 

Општи дескриптори на квалификации за секој 

циклус на студии согласно со Уредбата за 

националната рамка на високо-образовните 

квалификации 

Стр. 13 

1б. 

Специфични дескриптори на квалификацијата со 

кои се одредуваат резултатите од учењето за 

поединечна студиска програма согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-

образовните квалификации 

Стр.  14 

2. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Наставно- научниот совет на единицата, односно 

Советот на научната установа  

Стр.  15 

3. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Ректорската управа или Универзитетскиот сенат, 

односно  Советот на научната установа  

 Стр.  16 

4. 

Научно- истражувачко подрачје, поле и област, 

каде припаѓа студиската програма    

Согласно Фраскатиевата 

класификација доставени се 

следните информации:  

1. Научно – истражувачко 

подрачје: Општествени 

науки (5) 

2. Научно – истражувачко 

поле: Економски науки 

(503) 

3. Научно – истражувачка 

област:  

Економија и бизнис  

Применета економија 

50302 

Стр.  17 

6.  Степен на образование (прв циклус)     Стр.  17 

7. 
Цел и оправданост за воведување на студиската 

програма  

 Дадено е образложение за целта 

и оправданоста за повторно 
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акредитирање на студиската 

програма на  

Стр.  17 

8. 

Години и семестри на траење на студиската 

програма  

3 години, односно 6 семестри 

Прв циклус  

 Стр.  21 

9. 

ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 180 ЕКТС кредити на прв 

циклус  

 Стр.  21 

10. 

Начин на финансирање, а за приватните 

високообразовни и научни установи и доказ за 

обезбедена квалитетна финансиска гаранција за 

студиската програма    

 Стр.  21 

11. 

Услови за запишување  Дефинирани се услови за 

запишување на студентите   

Стр.  22 

 

12. 
Информации за продолжување на образованието 

  

 Стр.  22 

13. 

Утврден сооднос меѓу задолжителните и 

изборните предмети со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни предмети и 

дефиниран начин на избор на предметите  

Стр. 22 

14. 

Податоци за просторот предвиден за реализација 

на студиската програма  

Доставени се информации за 

просторот  

 Стр.  28 

15. 
Листа на опрема предвидена за реализација на 

студиската програма 

Доставена е листа на опрема  

Стр.  34 

16. 

Предметни програми со информации согласно со 

членот 4 од овој правилник (Прилог бр. 3)  

Доставени се предметни 

програми 

 Стр.  36 

17. 

Список на наставен кадар со податоци наведени 

во членот  5 од овој правилник (Прилог бр. 4)  

Доставен е список на наставен 

кадар. Доставени се М1/М2 

обрасци за наставниците 

(Прилог бр. 3 ) 

Стр.  261 

18. 

Изјава од наставникот за давање согласност за 

учество во изведување на настава по одредени 

предмети од студиската програма 

Изјави од предвидените 

наставници за реализација на 

студиската програма (Анекс ..)  

Стр.  471 

19. 

Согласност од високообразовната установа за 

учество на наставникот во реализацијата на 

студиската програма 

Стр.  528 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

6 

 

 

 

20. 

Информација за бројот на студенти за 

запишување во првата година на студиската 

програма  

 

Стр. 556 

21. 

Информација за обезбедена задолжителна и 

дополнителна литература 

Доставена е информација за 

задолжителна и дополнителна 

литература во рамките на 

описот на секоја предметна 

програма  

Стр.  556 

22. Информација за веб страница 
www.iust.edu.mk 

Стр.  556 

23. 

Информација за реализација на 

научноистражувачки проекти со кои се опфатени 

најмалку 20% од наставниот кадар 

Стр.  557 

24. 

Стручниот односно научниот назив со кој се 

стекнува студентот по завршување на студиската 

програма 

Прв циклус на студии: 
Дипломиран економист во 

областа на економија и бизнис  

Стр.  564 

25. 
Обезбедена меѓународна мобилност на 

студентите 
Стр.  565 

26. 

Активности и механизми преку кои се развива и 

се одржува квалитетот на наставата 

Образложени се активностите и 

механизмите за развој и 

одржување на квалитетот на 

наставата  

Стр.  566 

26а. 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од Агенција за 

евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетска 

конференција на Република Македонија (Скопје -

Битола, септември 2002). 

Извештај за самоевалуација на 

Меѓународниот Универзитет во 

Струга (за периодот 2013-2016),  

 

Во тек е процес на 

самоевалуација на МУС за 

периодот 2016-2019 година.  

 

 

Стр.  567 

Прилог бр. 2  

27. Образец додаток на диплома Стр. 632 

 

 

 
 

 

 

http://www.iust.edu.mk/
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1.  КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на високообразовната 

установа 
 

Меѓународен Универзитет во Струга 

Седиште 
 

Нас. Езерски Лозја бр. 1, Струга 

Вид на високообразовната установа  
 

Приватна високообразовна установа  

Податоци за основачот (на приватна 

високообразовна установа)  
 

Еуро Колеџ ДОО 2007 – Струга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 
 

1. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 

04.12.2014 година; 

2. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

12-160/4 од 04.12.2014 година; 

3. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/6 од 04.12.2014 година; 

4. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, прв циклус 

тригодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/8 од 04.12.2014 година; 

5. Решение за акредитација на студиска програма 

„Правосудни студии“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/10 од 04.12.2014 година; 

6. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 
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Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 

04.12.2014 година; 

7. Решение за акредитација на студиска програма 

„Компјутерски науки“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/14 од 04.12.2014 година; 

8. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/3 од 

04.12.2014 година; 

9. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/5 од 04.12.2014 година; 

10. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/7 од 04.12.2014 година; 

11. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/9 од 04.12.2014 година; 

12. Решение за акредитација на студиска програма 

„Првосудни студии“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/11 од 04.12.2014 година; 

13. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 
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Универзитет во Струга со број 15-160/12 од 

04.12.2014 година; 

14. Решение за акредитација на студиска програма 

„Бизнис информатика“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/15 од 04.12.2014 година; 

15. Решение за акредитација на нова студиска 

програма „Маркетинг и финансиски менаџмент“ 

трет циклус тригодишни студии на Економскиот 

факултет при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-4/7 од 03.12.2013 година; 

16. Решение за акредитација на Елаборат за 

организирање на трет циклус докторски студии 

по Правни науки на Правниот Факултет при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-4/2 од 29.03.2013 година; 

17. Решение за акредитација на нова студиска 

програма по Политички науки трет циклус на 

докторски студии тригодишни на Факултетот за 

Политички науки при МУС со број 15-4/3 од 

19.04.2013 година.  

 

Студиски и научноистражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 
 

Општествени науки и Техничко-технолошки науки 

Единици во состав на 
високообразовната установа 
 

Во состав на Меѓународниот Универзитет во Струга се 
6 единици и тоа:  

1. Факултет за Економски науки  

2. Факултет за Правни науки 

3. Факултет за Политички науки  

4. Факултет за Информатичка технологија  

5. Институт за економски развој и еколошки 

менаџмент  

6. Институт за европијанистика и меѓународна 

политика  

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нова/и студиска/и 

1. Економија и бизнис – Додипломски прв циклус  

2. Маркетинг и финансиски менаџмент – 

Додипломски прв циклус 

3. Економија и бизнис – Магистерски втор циклус 
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програма/и 
 

4. Маркетинг и финансиски менаџмент - 

Магистерски втор циклус 

5. Докторски студии по Маркетинг и финансиски 

менаџмент – трет циклус  

Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите  

Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

интензивно работи на поттикнување на меѓународната 

соработка преку склучување на нови договори за 

академска соработка, како и преку продлабочување на 

соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се 

остварува преку Еразмус + програмата, но и преку 

договорите за билатерална академска соработка, кои 

Меѓународниот Универзитет во Струга ги има 

склучено со универзитети од различни земји во светот. 

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот 

Универзитет во Струга досега има испратено на 

студентска размена 5 студенти и 2 наставници. 

Мобилноста исто така се остварува и преку договорите 

за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 

година, на Меѓународниот Универзитет во Струга 

престојуваа наставници и членови на академски кадар 

од еминентни европски универзитети. Во текот на 2019 

година Меѓународниот Универзитет во Струга го 

посетија вкупно 10 членови на академски и 

административен кадар од врвни европски 

универзитети. Истовремено, веќе се склучени договори 

за уште 5 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај 

академски и административен кадар, МУС преку 

програмата Еразмус + има примено и 9 студенти, кои 

во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку 

Еразмус + програмата, Меѓународниот Универзитет во 

Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. 

Така, во период 2015-2019 година предавања на 

Меѓународниот Универзитет имаат одржано 9 

наставници од реномирани Европски и светски 

универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, 

Универзитетот од Сзегед, Британскиот институт за 

технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска 
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соработка МУС има примено на размена и еден студент 

од реномиран универзитет од Јапонија. Голема 

меѓународна активност со поддршка на универзитетот, 

покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку 

организација на студентски конференции, твининг 

проекти и различни типови на студентска и научно 

истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено 

еден проект од Министерството за Екологија на 

Република Македонија, кој во моментов е во тек.  

 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга 

1. Вкупна површина (бруто простор) 

(простор за изведување настава и дворна површина) 

................ 11000 m2 

2. Вкупна површина на просторот за изведување на 

настава (нето простор) ................ 3900.96 m2 

3. Број на амфитеатри со вкупен број на седишта 

................. 4 со вкупен број на седишта 375 

4. Број на предавални со вкупен број на 

седишта.............. 16 со вкупен број на седишта 548 

 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга  

1. Број на компјутерски училници со капацитет на 

компјутерски работни места ........... 

4 училници со вкпно раб.места 120 

 

2. Опрема за вршење високообразовна дејност 

Вредност на опремата...................... 18.125.470,00 ден. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитацијата 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот број на 

студенти на Меѓународниот Универзитет во Струга 

Број на студенти ...................3220 

Број на студенти (прв пат запишани 

во 2018/2019) 
 

На прв циклус на сите студиски програми  226 

студенти 

На втор циклус на сите студиски програми 98 студенти 

 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 
 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Редовни професори 4 

Вонредни професори 29 

Доценти 11 
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Број на лица во соработнички звања 
 

Структура на соработнички кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Асистент – докторант 5 

Асистент  4 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 
 

За организација и реализација на студиите од прв и 

втор циклус надлежни се: Наставно - научниот совет на 

единиците на Универзитетот и Ректорската Управа и 

Сенатот на Универзитетот. 

Наставно - научниот совет ги обавува задачите 

предвидени во Правилникот за условите, критериумите 

и правилата за запишување и студирање на прв и втор 

циклус студии на МУС и тоа:  

- ја координира работата во врска со студиите од прв и 

втор циклус на ниво на единици на Универзитет,  

- дава мислење за студиските програми на првиот и 

вториот циклус на студии,  

- го утврдува нацрт конкурсот за упис на студенти на 

прв и втор циклус на студии,  

- го утврдува предлогот за бројот на студенти и износот 

на школарина кофинансирање и истиот го доставува до 

Ректорската управа на Универзитетот,  

- дава предлози за организирање заеднички 

(интердисциплинарни ) студии од прв и втор циклус на 

ниво на Универзитет,  

- врши други работи поврзани со организацијата и 

кординацијата на студиите од прв и втор циклус.   

Квалитетот на програмата се мониторира преку:  

1. Самоевалуација од страна на Комисија за 

самоевалуација. 

2. По завршување на наставната програма по секој 

предмет се спроведува анонимна студентска 

евалуација (анкета) за наставните програми и 

наставниците. 

 

Фреквенција на самоеваулациониот 

процес  

На три години  

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 
 

2016 година 
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1а. ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА 

ТРИГОДИШНИ СТУДИИ СО 180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА ЗА НАЦИОНАЛНАТА 

РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 
 
Ниво во Националната рамка 

на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка 

на високообразовни 

квалификации 

                  VI/Б I циклус на студии 

 

6  

 
Знаење и 

разбирање 

Студентите ќе стекнат знаење и разбирање во полето на економските науки и 

ќе бидат способни да ги анализираат и разберат клучните микроекономски и 

макроекономски феномени и процеси и да ги оценуваат алтернативни 

решенија за основните економски проблеми на алокација на ресурсите, со 

кои се соочуваат како поединечните економски субјекти, така и вкупната 

економија како целина. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Студентите ќе стекнат способност своето знаење и разбирање успешно да го 

применуваат во пракса, да вршат економски анализи и да работат на 

решавање практични економски проблеми во различни форми на 

претпријатија и деловни организации, приватни и јавни, и во државни 

институции. Ќе можат да ги дијагностицираат пазарните случувања, да ги 

предвидат тенденциите на тие случувања и да ги анализираат ефектите на 

економските политики врз микроекономските агенти и врз пазарните 

движења.  

Способност за 

проценка 

Студентите ќе стекнат способност за набљудување и разбирање на 

економските движења и процеси, како и идентификување и прибирање на 

релевантни примарни и секундарни податоци, неопходни за анализирање на 

економските појави и процеси. Студентите ќе можат да ги пресметаат 

основните макроекономски агрегати и биланси и критички да ги 

анализараат постојните макроекономски политики. 

Комуникациски 

вештини 

Студентите ќе стекнат комуникациски вештини за соодветна професионална 

комуникација за воспоставување соработка и презентирање на резултатите од 

спроведените анализи и истражувања.  

Способност за независно учество во научни дискусии, иницирање и водење 

истражувачки активности, тимска работа, критичко размислување, почитување на 

спротивните ставови и активно слушање на соговорникот; 

Успешна примена на принципите и кодексите на професионалното деловно 

комуницирање. 

Вештини на 

учење 

Студентите ќе се стекнат со вештини за учење, интерактивна дебата, 

набљудување, базични истражувања и анализи. 

Вештини за критичко оценување на соодветноста на методите на учење, како и на 

нивното влијание врз стекнувањето знаења, вештини, компетентност и примена на 

знаењата во практика.  Способност за идентификување на сопствените потреби за 

континуирана едукација и професионален развој (последипломски, докторски 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

14 

 

 

 

студии) во областа на економијата и преземање иницијатива за стекнува со нови 

знаење и вештини. 

 

 1б. СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА СО КОИ СЕ 

ОДРЕДУВААТ РЕЗУЛТАТИТЕ ОД УЧЕЊЕТО ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА 

ТРИГОДИШНИ СТУДИИ СО 180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА ЗА НАЦИОНАЛНАТА 

РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 
 

Знаење и 

разбирање 

Студентите ќе се стекнат со знаење и вештини за современа микроекономска 

анализа на поединечни бизниси и различни пазарни структури во кои 

дејствуваат бизнисите. Студентите ќе се оспособат критички да ја анализираат 

компатибилноста, ефикасноста и импликациите од економските политики и 

нивните инструменти. Студентите ќе се стекнат со знаење и вештини да ги 

анализираат современите економски процеси во националните економии, 

регионалните економски интеграции и светската економија. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Студентите ќе стекнат способност да ги пресметаат основните макроекономски 

агрегати и биланси и критички да ги анализараат постојните макроекономски 

политики. Ќе можат да направат критичка анализа на институционалната 

структура на економскиот систем и мотивите и поттиците кои тој ги креира за 

економските субјекти. Стдентите ќе можат да ги применат квантитативните 

методи на макроекономската и микроекономската анализа во формулирање на 

нови пристапи и во анализата на постојните модели на економски раст во 

националните економии. Ќе можат да дадат критичка анализа на развојните 

економски политики и нивната примена во националното стопанство. Да ги 

анализираат општите процеси на економскиот развој во светот (посебно 

процесите на регионализација и глобализација на светските економски текови) 

и нивното влијание врз националната економија. 

Способност за 

проценка 

Студентите ќе стекнат способност за набљудување и разбирање на 

економските движења и процеси, како и идентификување и прибирање на 

релевантни примарни и секундарни податоци, неопходни за анализирање на 

економските појави и процеси. Способност за оценка на теоретски знаења и 

избор на аналитички методологии и алатки во клучните подрачја на 

економската наука. Способност за анализа и интерпретација на податоците и 

информациите за определени економски движења и промени и нивна примена 

за решавање на определени економски проблеми. 

Комуникациски 

вештини 

Студентите ќе се стекнат со комуникациски вештини за соодветна 

професионална комуникација и за воспоставување соработка и презентирање 

на резултатите од спроведените анализи и истражувања. Способност за 

независно учество во научни дискусии, иницирање и водење истражувачки 

активности, тимска работа, критичко размислување, почитување на 

спротивните ставови и активно слушање на соговорникот. Успешна примена 

на принципите и кодексите на професионалното деловно комуницирање. 

Вештини на учење Студентите ќе развијат вештини за учење, интерактивна дебата, набљудување, 

базични истражувања и анализи. Вештини за критичко оценување на 

соодветноста на методите на учење, како и на нивното влијание врз 

стекнувањето знаења, вештини, компетентност и примена на знаењата во 
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практика. Способност за идентификување на сопствените потреби за 

континуирана едукација и професионален развој (последипломски, докторски 

студии) во областа на микроекономијата и макроекономијата и преземање 

иницијатива за стекнува со нови знаење и вештини. 

 

 

 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО- НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА (ФАКУЛТЕТОТ ЗА 

ЕКОНОМСКИ НАУКИ- СТРУГА), ОДНОСНО СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА 

УСТАНОВА.   

4.  
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5. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ ОДНОСНО  

СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 

 

 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

17 

 

 

 

4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ, КАДЕ ПРИПАЃА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиска програма: Економија и бизнис 

 Economy and business  

 Ekonomi dhe biznes 

 

Научно-истражувачко 

подрачје 

Општествени науки (5) 

Научно-истражувачко поле Економски науки (503) 

Научно-истражувачка 

област 

Економска теорија (50300), Применета економија 
50302, Меѓународна економија (50309) 

 

 

5.   ВИД НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА (АКАДЕМСКИ ИЛИ СТРУЧНИ СТУДИИ) 

 

Студиската програма по Економија и бизнис се организира од страна на Факултетот за 

Економски науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга како прв циклус 

на академски студии.   

 

6. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ (ПРВ ЦИКЛУС)  

 

Студиската програма по Економија и бизнис се организира од страна на Факултетот 

за економски науки во Струга (МУС), како прв циклус на образование според моделот 

3+2. Според националната рамка на високообразовните квалификации припаѓа на прв 

циклус на студии - универзитетски студии 180 кредити.  

Оваа студиска програма е целосно заснована на начелата на Болоњската декларација и 

има за цел да едуцира и оформи кадри за самостојно вршење на научно-истражувачка 

дејност и решавање на прашања и ситуации во сферата на економските науки. Студиската 

програма има теоретски и апликативни содржини. Само со нивно истовремено 

совладување можат да се остварат целите на едукацијата.  

Со завршувањето на првиот циклус на студии на Факултетот за Економски науки 

студентот се стекнува со академски и научен назив Дипломиран економист во областа 

Економија и бизнис.  

 

7.   ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Предложената студиска програма за прв циклус на студии во овој елаборат 

произлегува од потребите на Република Северна Македонија за високообразовани кадри 

во сферата на економијата, бизнисот, инвестициите, претприемништвото, маркетингот и 

финансиите. Оваа студиска програма е предмет на акредитација согласно член 139 и 140 

од Законот за високото образование на Р. С. Македонија (Сл. Весник на РСМ бр. 82/18), 
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како и согласно Правилникот за задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат 

студиските програми од прв, втор и трет циклус на студии. 

 

Цел на студиската програма ќе биде современ наставно-образовен процес и  мобилност 

на студентите на Македонскиот и Европскиот академски простор. Студиската програма на 

прв циклус на студии на Факултетот за Економски науки е креирана според Болоњските 

стандарди за организирање на високообразовниот процес согласно со определбите на 

ЕКТС. 

Целта на овој елаборат е да овозможи двостепеност на наставата; воведување 

семестрална настава и кредитен систем; афирмација на практичната и истражувачката 

работа со студентите на прв и втор циклус на студии; континуирано оценување; испитни 

сесии, истражувања, семинари  и слично. Сите предлози во врска со студиската програма 

и предметните програми се понудени според предвиденото ниво на студирање (прв 

циклус на студии во траење од 3 години). 

Оваа студиска програма ќе им овозможат на студентите да стекнат конкретни и 

применливи знаења и високо ниво на разбирање на низа прашања од областа на 

економијата, бизнисот, инвестициите, претприемништвото, маркетингот и финансиите;  

- развивање на вештините на критичко мислење кај студентите, како и вештините на 

аналитичко решавање на проблеми;  

- зголемување на вработеноста на идните дипломирани економисти преку широка понуда 

на современи и релевантни студиски програми, ориентирани кон потребите на 

динамичниот пазар на работна сила и  

- продуцирање квалитетни човечки ресурси, подготвени да одговорат на предизвиците на 

економскиот систем, бизнис секторот, медиумите, невладините организации и другите 

институции и организации.  

 

Во соработка со овие меѓународни универзитети, како и од јавниот и приватниот сектор, 

Наставната програма Eкономија и бизнис  ги дизајнираше и ги усогласи своите студиски 

програми и реализира професионален развој на академскиот кадар и подобрување на 

квалитетот на предавањето и учењето.  

 

Студиската програма Економија и бизнис се базира врз основа на соработка со повеќе од 

50 унивезитети во склоп на Ерамзус+ програмата и меѓународна соработка за размена на 

искуства, знаења, академски кадар и студенти. Воглавно акцентот на усогласување и 

базирање на студиската програма е во склоп на студистките програми на Факултетот за 

Економски Науки при Универзитеот Шежин (Szczecin University) Полска, Факултетот за 

Право и Економија при Универзитетот Јауме 1 (Jaume I University) Шпанија, Факултетот 

за Правни и Општествени Науки – смер Економија и бизнис менаџмент при 

Универзитетот Реј Хуан Карлос (Rey Juan Carlos Universtiy) Шпанија  и Факултетот за 

Бизнис, Економија и Општествени Науки при Универзитетот на Киел (Kiel University) 

Германија.  
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Наставната програма Eкономија и бизнис претставува балансирана комбинација на 

основно теоретско знаење и на специфични професионални вештини. Структурата на 

програмата опфаќа студии кои по природа се динамични и интерактивни. Програмата е 

дизајнирана да понуди теми од областа на економијата и менаџментот, имплементирајќи 

го овој концепт преку наставна програма. Предметите кои се застапени во оваа програма 

претставуваат перспективи кои се базираат врз теорија која тесно е поврзана со 

практичната примена во светот на бизнисот. Оваа програма им овозможува на студентите 

стекнување потребни способности и искуство за: економската теорија, примената на 

менаџментот, финансиите, како и економетриска анализа на податоците. 

Студиската програмата има за цел: 

• Да ги подготви студентите за позицијата на лидери во профитабилни и во 

непрофитабилни организации во земјава и насекаде низ светот. 

• Да ги подготви студентите за градење кариера во областа на економија и менаџмент, но 

и во приватниот сектор во областа на финансиите. 

• Да овозможи стекнување истражувачки способности и искуство за: економска теорија, 

употребата на менаџментот, финансиите, како и економетриска анализа на податоците. 

• Да го развива концептот на практично работење на студентите. 

• Да го развивa концептот на критичко размислување на студентите. 

• Да овозможи студентите активно да се вклучат во предавањата со цел независно да 

вршат истражување во сите области на економија и менаџмент. 

• Да овозможи развој на лични способности, на комуникација, на истражувања и на други 

значајни способности кои се потребни за вработување. 

За време на студиската програма на студентите им се дадени можности за практична 

работа (internship), со  што ќе се оспособуваат да ги применат своите стекнати знаења и 

вештини во областа. 

 

Наставната програма Eкономија и бизнис ќе им овозможи на студентите: 

- Да добијат општо образование во дициплините што ставаат акцент на теоријата и 

пратиката на менаџментот, додека сѐ уште останува специjализирањето во економија. 

- Сеопфатно да ја проучат економијата со менаџмент, опција која им овозможува да имаат 

критичен поглед на прашањата поврзани со менаџментот. 

- Да добијат обука за принципите на економијата и нивните апликации. 

- Да го разберат менаџментот како наука со широка општествена основа и како 

мултидисциплинарна област. 

- Да се запознаат со соодветните алатки за анализа за да се справаат со прашања и 

проблеми на економските политики. 

- Да ги разберат организациите, клучните аспекти од нивниот менаџмент и надворешната 

средина во која тие функционираат. 

- Да имаат средина каде што ќе можат да ги развијат своите интерперсонални и 

комуникативни вештини. 

- Да имаат цврста основа за понатамошно студирање како и за вработување. 

 

Резултати од учењето 
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- Ги има потребните знаења за следниве деловни функции: економија, менаџмент, 

финансии, бизнис и менаџмент во глобален контекст, принципи на сметководство, 

корпоративно управување, стратешки менаџмент, управување со човечки ресурси и 

маркетинг. 

- Има знаење за функционалните области на економија и менаџмент, тековните 

истражувања и иновациите, идните трендови, како и за влијанието на овие случувања врз 

теоријата и практиката. 

- Има знаење и разбирање за националната, регионалната и за глобалната економска 

ситуација на пазарот. 

- Има познавање за менаџерските теории, анализа и известување. 

- Стекнува силна основа за тоа како да се развие економијата и да се биде подготвен за 

кариера или за постдипломски студии поврзани со економија и менаџмент, менаџмент или 

со сродни полиња. 

- Има разбирање за различни алатки за донесување менаџерски одлуки. 

Примена на знаењето и разбирањето 
- Способност за професионално пишување и за понатамошно развивање задачи во 

економија и менаџмент и нивно спроведување во реалниот живот. 

- Способност да помогнат во формулирањето и во практичното спроведување на општи 

менаџерски планови и стратегии. 

 

Способност за проценка 
- Да размислуваат критички и да ги применуваат теоретските и практичните знаења и 

искуства за идентификација и за анализа на економски проблеми. 

- Критички да ги анализираат и да ги оценуваат идентификуваните менаџерски можности. 

Комуникациски вештини 
- Покажуваат разбирање на индивидуалната и групната динамика во организациите. 

- Функционираат ефикасно во тимската работа. 

- Ефективно се справуваат со луѓе од различни социјално, економско, културно и верско 

потекло. 

- Покажуваат разбирање и чувствителност за етичките, социјалните и за правните 

одговорности на компаниите. 

- Ги прикажуваат бизнис-идеите наефективен начин. 

- Демонстрираат клучни преговарачки вештини. 

- Ги интерпретираат деловните податоци и економските индикатори. 

Вештини на учење 
- Можат да пребарувааат и да детектираат извори на учењето. 

- Можат да се оспособуваат за индивидуално и тимско учење. 

- Имаат способност да употребуваат научна литература и да прават анализа на 

размислувањата и оцените на други автори. 
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8.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиите што се организираат на Факултетот за Економски науки како прв циклус на 

студии се во времетраење од три години (односно шест семестри), а се спроведуваат врз 

основа на студиски и предметни програми. 

Согласно законската регулатива за изведување настава на високобразовните 

институции во Република Северна Македонија, академската година на Факултетот за 

економски науки започнува на 1 октомври, а завршува на 30 септември следната година и 

поделена е на два семестри. 

 

9.  ЕКТС  КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Студиската програма на Факултетот за економски науки е организирана според 

Европскиот кредит-трансфер систем што значи дека студентот за секој предмет добива 

одреден број на кредити во зависност од квалитетот и квантитетот на работата на 

студентот во текот на академската година. Условите што треба да ги исполни студентот за 

успешно завршување на предметната програма ги утврдува самиот факултет, во договор 

со носителите на соодветна предметна програма.  

Студиите од прв циклус се состојат од:  
- полагање на задолжителни предмети и изборни предмети кои се предвидени со 

студиските програми на прв и втор циклус на студии,  

- реализација на научноистражувачка работа под раководство на тутор,  

- научноистражувачки активност, како и престој и мобилност во други домашни и 

странски универзитети  

- активности кои се поврзани со презентации на научноистражувачките резултати на 

домашни и меѓународни научноистражувачки и студентски конференции, 

пишување на научни публикациии и др.  

Силната страна на овој концепт на додипломски студии е големата важност која се 

придава на научно-истражувачката компонента, како и поврзаноста на овие студии со 

странските универзитети и истражувачки центри и големата соработка со стопанството во 

Република Северна Македонија, како и потполното структурно и организациско 

приспособување на Болоњскиот процес. 

Со завршување на тригодишните студии од прв циклус на студиската програма по 

Економија и бизнис организирана на Факултетот за Економски науки при (МУС), 

студентите стекнуваат 180 ЕКТС.   

 

10. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ, А ЗА ПРИВАТНИТЕ ВИСОКООБРАЗОВНИ И 

НАУЧНИ УСТАНОВИ И ДОКАЗ ЗА ОБЕЗБЕДЕНА КВАЛИТЕТНА 

ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА   

 

Со оглед на просторот, опремата и бројот на наставниот кадар, Факултетот смета дека 280 

студенти е оптимален број на студенти кои можат да се запишат на предложените 

студиски програми. Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга, во чии рамки 
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спаѓа и Факултетот за Економски науки, секоја учебна година го утврдува износот на 

финансиските средства потребни за следење на наставата и бројот на запишани студенти. 

Во интерес на своите студенти, Универзитетот ќе одреди прифатлива и реална цена на 

студиите.  

 

Финансисрањето на студиската програма може да се обезбеди на повеќе начини: 

 

 Самостојно, 

 Партиципација од студентите и, 

 Други приходи од домашни и меѓународни институции 

 

Во однос на обезбедувањето на финансиска гаранција, Меѓународниот Универзитет во 

Струга до Министерството за образование и наука има доставено уредна хипотекарна 

гаранција изработена врз основа на Имотен лист. Имотната проценка ви ја доставуваме во 

прилог.  

 

11.     УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на студенти на студиската програма на прв циклус на студии по 

Економија и бизнис се врши според актуелните конкурсни услови и препораките на 

Министерството за образование и наука. Запишувањето на студиите се врши врз основа на 

јавен конкурс кој го објавува Универзитетот согласно законската регулатива.  

Универзитетот ја утврдува постапката за селекција на кандидатите за упис на 

начин кој гарантира рамноправност на сите кандидати без оглед на раса, боја на кожа, пол, 

јазик, вера, политичко или друго уверување, етничко, национално или социјално потекло, 

имот, раѓање, општествена положба, инвалидитет, сексуална ориентација и возраст.  

Универзитетот ги утврдува критериумите врз основа на кои се врши селекција и 

избор на кандидатите за упис. Условите за запишување ги исполнува и лицето кое 

завршило образование во странство според еднаква студиска програма. Еднаквоста на 

студиската програма се оценува според утврдена процедура на Универзитетот во 

согласност со државните органи.  

Конкурсот покрај условите и критериумите за упис содржи и: број на студенти, 

постапка за спроведување, рокови за пријавување, полагање и запишување.  

 

12. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

 

По завршувањето на првиот циклус универзитетски студии, студентот може да го 

продолжи образованието на втор циклус студии. По завршувањето на вториот циклус на 

студии универзитетски студии, студентот може да го продолжи образованието на трет 

циклус на студии.  

 

13. УТВРДЕН СООДНОС МЕЃУ ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ И ИЗБОРНИТЕ 

ПРЕДМЕТИ СО ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ, ЛИСТА НА 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ И ДЕФИНИРАН НАЧИН НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ  
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Согласно новиот Закон за високото образование објавен во Службен весник бр. 

82/2018, предметите на првиот циклус универзитетски студии на студиската програма по 

Економија и бизнис се категоризирани во следните три основни групи: 

1. Задолжителни наставни предмети 

2. Изборни наставни предмети што студентите самостојно ги избираат од листата на 

изборни наставни предмети на дадената студиска програма. Изборните предмети 

сочинуваат најмалку 10%, а најмногу 30% од бројот на ЕКТС кредитите во студиската 

програма.  

 

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети на прв 

циклус на студии 

 

Ред. Бр. Група на предмети Број на 

предмети  

Број на кредити  % во вкупниот 

број на 

кредити 

1. Задолжителни наставни 

предмети  

18 144 80 % 

 

2. Изборни наставни 

предмети 

12 36 20 % 

Вкупно  30 180 100% 

 

Првиот циклус на студии опфаќа вкупно 18 задолжителни предмети, кои на 

студентите им овозможуваат да стекнат вкупно 144 кредити. Бројот на изборни предмети 

кои студентите самостојно ги бираат од листата на изборни наставни предмети на 

дадената студиска програма, изнесува 12 изборни предмети. Изборните предмети 

овоможуваат стекнување на вкупно 36 кредити.  

Од вкупниот број на изборни предмети, студентите самостојно бираат 12 изборни 

предмети и тие им овозможуваат стекнување на 36 кредити.  

Со тоа, наставната програма обезбедува стекнување на вкупно 180 кредити низ три 

годишно студирање. 

 

Табела 2. Листа на задолжителни предмети на студиската програма 

ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на 

кредити 

Неделен 

фонд на 

часови  

Вкупен 

фонд на 

часови  

1 Е101 Вовед во економија и бизнис  8 4+2 90 

2 Е102 Основи на сметководство 8 4+2 90 

3 Е103 Математика за економисти  8 4+2 90 

4 E 104 Основи на менаџмент  8 4+2 90 

5 E 105 Макроекономија  8 4+2 90 
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6 Е 106  Статистика за бизнис  8 4+2 90 

7 Е 107 Финансиски пазари и 

институции  

8 4+2 90 

8 Е 108 Финасиско сметководство 8 4+2 90 

9 Е 109 Основи на маркетинг  8 4+2 90 

10 Е 128 Меѓународна економија  8 4+2 90 

11 Е 120 Економско планирање  8 4+2 90 

12 Е 112 Јавни финансии  8 4+2 90 

13 Е 113 Упоравување со проекти  8 4+2 90 

14 Е 131 Менаџмент на човечки 

ресурси  

8 4+2 90 

15 Е 115 Меѓународни финансии  8 4+2 90 

16 Е 138 Монетарна економија 8 4+2 90 

17 Е 135 Претприемништво 8 4+2 90 

18 Е 119 Современи економски 

системи 

8 4+2 90 

Вкупно   144   

 

 

Структурата на студиските програми во однос на застапеноста на задолжителните и 

изборните предмети е во согласност со Законот за високото образование и со Правилникот 

за компатибилност на МУС.  

Предвидениот фонд на неделни часови за предавања, вежби и дополнителни активности 

по одделните предмети, исто така е во согласност со Законот за високото образование. 

 

Во табела 3 дадена е листата на изборни предмети од Факултетот за Економски 

науки кои согласно важечките законски прописи сочинуваат најмалку 10%, а најмногу 

30% од бројот на ЕКТС кредитите во студиската програма.  

Од предложените предмети, во текот на студирањето, студентите треба да изберат 12 

(дванаесет) предмети на прв циклус на студии.   

Табела 3. Листа на изборни предмети – ФЕН (ПРВ ЦИКЛУС) 

Студиска програма Економија и бизнис 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 
Вк. Фонд 

на 

часови 

Неделен 

фонд на 

часови 

Број 

на 

ЕКТС 

1 Е111 Маркетинг менаџмент 45 2+1 3 

2 Е110 Финансиски менаџмент 45 2+1 3 

3 Е121 Бизнис план  45 2+1 3 

4 Е122 Девизна политика 45 2+1 3 

5 ENG01 Англиски јазик 1 45 2+1 3 

6 ENG02 Англиски јазик 2 45 2+1 3 

7 ENG03 Англиски јазик 3 45 2+1 3 

8 ENG04 Англиски јазик 4 45 2+1 3 
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9 TRS01 Турски јазик 1  45 2+1 3 

10 TRS02 Турски јазик 2 45 2+1 3 

11 Е123 Вовед во бизнис 45 2+1 3 

12 MKD01 *Македонски јазик 45 2+1 3 

13 ALB01 Албански јазик 45 2+1 3 

14 CCS102  ИТ-Вештини 45 2+1 3 

15 Е124 Банкарски маркетинг 45 2+1 3 

16 Е125 Управување со системи 45 2+1 3 

17 Е126 Економика на внатрешна трговија  45 2+1 3 

18 Е127 Квантитативни методи во 

финансиите 

45 2+1 3 

19 Е118 Интернет Маркетинг 45 2+1 3 

20 Е129 Бизнис етика и општествена 

одговорност 

45 2+1 3 

21 Е130 Е-трговија  45 2+1 3 

22 Е114 Маркетинг истражување 45 2+1 3 

23 Е132 Менаџмент информациони 

системи 

45 2+1 3 

24 Е133 Развој на кариера  45 2+1 3 

25 Е134 Банкарство 45 2+1 3 

26 Е117 Корпоративни финансии 45 2+1 3 

27 Е136 Менаџмент на мал бизнис 45 2+1 3 

28 Е137 Хартии од вредност и портфолио 

менаџмент 

45 2+1 3 

29 Е116 Промоција и реклама 45 2+1 3 

30 Е139 Бизнис логистика 45 2+1 3 

31 Е140 Економски раст и развој 45 2+1 3 

32 Е141 Банкарски менаџмент 45 2+1 3 

33 Е142 Методи на продажба 45 2+1 3 

34 Е143 Водство и организациски развој  45 2+1 3 

35 Е144 Применета економија 45 2+1 3 

36 Е145 Економија на работна сила 45 2+1 3 

37 L124 Трговско право  45 2+1 3 

38 IUS101 Логистика 45 2+1 3 

39 IUS102 Меѓународни организации и 

интеграции 

45 2+1 3 

40 IUS103 Меѓународно Економско Право 45 2+1 3 

41 IUS104 Меѓународно Арбитражно Право 45 2+1 3 

42 IUS105 Мултикултурализам 45 2+1 3 

43 IUS106 Мултилатерална дипломатија 45 2+1 3 

44 IUS120 Компјутерски комуникации и 

апликации 

45 2+1 3 
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45 IUS121 Google App 45 2+1 3 

46 IUS107 Европска Економска Интеграција 45 2+1 3 

47 IUS108 Заеднички пазар на ЕУ  45 2+1 3 

48 IUS109 Заедничка надворешна и 

безбедносна политика на ЕУ 

45 2+1 3 

49 IUS110 Меѓународно воено и 

хуманитарно право 

45 2+1 3 

50 IUS111 Политичка култура и 

комуникации 

45 2+1 3 

51 IUS112 Етнички конфликти и 

меѓународна безбедност 

45 2+1 3 

52 IUS122 Вовед во програмирање на игри 45 2+1 3 

53 IUS123 Мултимедиа 45 2+1 3 

54 IUS113 Меѓународни трговски 

трансакции 

45 2+1 3 

55 IUS114 Меѓународен трговски систем 45 2+1 3 

56 IUS115 Меѓународна трговска 

регулатива 

45 2+1 3 

57 IUS116 Меѓународни трибунали 45 2+1 3 

58 IUS117 Право на внатрешниот пазар на 

ЕУ 

45 2+1 3 

59 IUS118 Етика и Деловна комуникација 45 2+1 3 

60 IUS119 Цивилно општество и невладини 

организации 

45 2+1 3 

61 IUS123 Публикации 45 2+1 3 

62 IUS125 ИТ Етика 45 2+1 3 

63 IUS126 Семиотичка теорија на 

информацијата и 

информатичкиот систем 

45 2+1 3 

64 IUS127 Семиотиката во дипломатскиот 

протокол  

45 2+1 3 

65 IUS128 Семиотика на правото 45 2+1 3 

66 IUS129 Етика и деловна комуникација 45 2+1 3 
 

* Предметот Македонски јазик е задолжителен за студентите чиј мајчин јазик не е Македонскиот јазик 

Табела 4. Распределба на предметите по семестри студиска програма ЕКОНОМИЈА 

И БИЗНИС (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 

Ред.бр. I 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 Е101 Вовед во економија и бизнис  8 4+2 

2 Е102 Основи на сметководство 8 4+2 

3 Е103 Математика за економисти  8 4+2 
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  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно I семестар 30 16+8 

 II 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 E 104 Основи на менаџмент  8 4+2 

2 E 105 Макроеокономија  8 4+2 

3 Е 106  Статистика за бизнис 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно II семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА ГОДИНА 60 32+16 

 III 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 Е 107 Финансиски пазари и институции  8 4+2 

2 Е 108 Финансиско сметководство  8 4+2 

3 Е 109 Основи на маркетинг  8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити III семестар 30 16+8 

 IV 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 Е 128 Меѓународна економија  8 4+2 

2 Е 120 Економско планирање 8 4+2 

3 Е 112 Јавни финансии 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити IV семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ВТОРА ГОДИНА 60 32+16 

 

 V 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 Е 113 Управување со проекти  8 4+2 

2 Е 131 Менаџмент на човечки ресурси 8 4+2 

3 Е 115 Меѓународни финансии  8 4+2 

 V 

Семестар 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ Кредити Фонд на 

часови 

4  Изборен предмет 3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно кредити V семестар 30 16+8 

 VI 

Семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 
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1 Е 138 Монетарна економија 8 4+2 

2 Е 135 Претприемништво 8 4+2 

3 Е 119 Современи економски системи 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет 3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно кредити VI семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ТРЕТА ГОДИНА 60 32+16 

 

 

 

 

 

 

14. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ  ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на Меѓународниот Универзитет во 

Струга 

При обезбедување на просторот и на опремата на Факултетот за Економски науки 

во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга, основачот внимаваше просторот и 

опремата да се во согласност со пропишаните нормативи и стандарди за вршење 

високообразовна дејност. Дејноста ќе се одвива во деловниот простор што Еуро Колеџ 

2007 д.о.о Струга, го изгради. Овој деловен простор се наоѓа во Населбата Езерски Лозја 

бр. 1.  

На овој простор се опремени и се подготвени за изведување настава два објекти во 

рамките на кои ќе се користат приземјето, првиот, вториот,третиот и четвртиот кат. 

Севкупно, објектите имаат површина по  1.950.48 м2.  

Во продложение детално се опишани распоредот, намената и квадратурата на 

просториите. Исто така, се приложени и табели во кои е опишана материјално-техничката 

опременост на просториите на Меѓународниот Универзитет во Струга. 

Комплетно оформени и опремени за изведување настава во двата објекти се 

подрумот, приземјето, првиот, вториот, третиот и четвртиот кат во површина од 2 х 

1.950.48 м2 и тоа:   

Приземје со вкупна површина од 2 х 328.20 м2 кое се состои од: 

- (2) влезени хола се површина од по  56,32 м2 

- (2) ходници со површина од  по 5,35 м2; 

- (2) студентски прашања со површина од по 47.35 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 43,04 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавални 3 со површина од по 44,35 м2; 
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- (2) предавалн 4 со површина од по 44.35 м2; 

- (2) санитарни чворови вкупна зафатнина од по 14.05 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17,34 м2; 

I  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по  88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по  52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

II  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по 88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

III  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од 

- (2) деканска/директорска канцеларија со површина од по 48,36 м2; 

- (2) простории за асистенти со површина од по  40,90 м2; 
- (2) канцеларии за професори со површина од по 40,90 м2  

- библиотека со површина од по 40,90 м2; 
- (2) Компјутерски лаборатории со површина од по 40.21 м2 

- (2) скали со површина од по 18.67 м2; 

- (2) ходници со површина од по 19,49 м2.  

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,64 м2; 

Покрај приземјето и три ката во двата објекти (простории кои се опремени за 

спроведување на наставата) комплетно опремени  се и подрумските простори со површина 

од по  241 м2 (простор каде ќе биде поставена студентска менза, мензата за професори и 

простанатиот персонал, конференциски сали и други помошни простории). Со тоа 

вкупната површина на комплетно опремен простор во двата објекти изнесува 3900.96 м2.  

Целокупниот простор има сопствено греење и целосно е климатизиран.  
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15. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Опремата што се наоѓа на овие деловни простори е во сопственост на 

Меѓународниот Универзитет во Струга и се состои од моментно 200 компјутери. Во секоја 

предавална е инсталирана најсофистицирана опрема за користење на компјутери од страна 

на студентите со централно управување, кои се распоредени во предавалните, кабинетите, 

библиотеките како и студентските служби. Факултетот за економски науки во рамките на 

Меѓународниот Универзитет во Струга располага со 11 принтери-скенери, видео камери за 

следење на наставата од далечина (он - лине) распоредени во предавалните и кабинетите, 2 

фотокопири, дигитална телефонска централа, телефакси, телефони, телевизори, 

видеорекордери, слушалки со микрофони за аудио комуникација на студентите, 

радиокасетофони, портабл графоскопи за проектирање слајдови во текот на предавањето и 

10 проектори. Кабинетите за потребите на Универзитетот и  предавалните се комплетно 

опремени со нови клупи, удобни столици, полуфотелји, фотелји, комјутерски бироа и 

компјутери, Универзитетот располага и со сала за состаноци и седници за наставно-

научните совети, ректорската управа и сенатот.    
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16. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО СО ЧЛЕНОТ 4 ОД 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ 

ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ 

ЦИКЛУС НА СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, бр.25/2011) И 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ ПОСЕДУВААТ 

СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА 

СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, бр.154/2011) 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Вовед во економија и бизнис 

2. Код E101 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

 1 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф.Д-р Билјана Цигловска, Проф.Д-р Армен 

Кадриу 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со функционирањето на економијата во 

целина. Во тој контекст вниманието е фокусирано на најзначајните макроекономски 

феномени: бруто домашниот производ, инфлацијата, невработеноста, штедењето, 

инвестициите, девизниот курс и слично. Посебно внимание се обрнува на факторите кои 

ја нарушуваат макроекономската рамнотежа на кус и долг рок, како и на природата и 

карактерот на клучните макроекономски политики низ кои се настојува движењето на 

фактичкиот бруто домашен производ да се доближи, толку колку што тоа е возможно, 

до движењето на потенцијалниот бруто домашен производ. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Клучните макроекономски поими 

2. Вовед во економската наука 

3. Современите макроекономски школи 

4. Меѓународна економија - меѓународна размена на добра и производни фактори; 

биланс на плаќања; девизен курс 

5. Фискална и монетарна политика 

6. Инфлација и невработеност 

7. Пари и банки 
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8. Потрошувачката, штедењето и инвестициите 

9. Економски циклус 

10. Бруто домашен и бруто национален производ 

11. Државата и бизнисот -  неуспеси на пазарот и економска регулација на државата 

12. Пазарите на факторите на производство и одредување на цените на капиталот, 

земјата и трудот 

13. Пазарни структури - совршена конкуренција, монопол, олигопол. 

14. Анализа на трошоците 

15. Основите на теоријата на производството 

16. Теорија на изборот на потрошувачот 

17. Основни елементи на побарувачката и понудата 

18. Темелни економски проблеми 

19. Економски раст и продуктивност 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 
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Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Макл Бурда 

Чалрс Виплош 

Макроекономија – 

европски текст 

 

Oxford 

University 

Press – 

Превод на 

1000 книги 

2009 

2. Таки Фити Економија Економски 

Факултет  

Скопје 

 2009 

3. Ристо Гогоски Основи на економија  Охрид 2006 

 4. Prof.Dr Anastas Angjeli, 

Prof. Dr Armen Kadriu, 

Doc. Dr Alqi Naqellari 

Hyrje ne ekonomi Tirane  2010 

 5. Servete Gruda, Luljeta 

Minxhazi Raimonda 
Duka, Albana Hashorva 

Hyrje ne ekonomi-  

ushtrime, probleme dhe 
teza provimi 

Tirane 2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Кругман  Економија Скопје  2009 

2.  П. Семјулсон, В. 

Нордхаус 

Економија  2005 

3.     

  4.     

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
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1. Наслов на наставниот предмет Основи на сметководство 

2. Код Е102 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

1 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гзим Селими, Проф. д-р Флорида 

Вељаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите ќе се запознаат со: 

 со базичните финансиски извештаи, односно билансот на состојбата, биласнот на 

успехот и извештајите за паричните текови и информациите кои секој од нив ги 

нуди на потенцијалните читатели на извештаите; 

 со задоволителни сознанија за основните принципи во сметководството и 

начинот на нивното имплементирање; 

 Финансиско сметководство 

 со сметководството на менаџментот и сличностите и разликите со екстерното 

известување; 

 основните техники на книжење на средствата, обврските и капиталот преку 

примена на сметководствената равенка; 

 со базични знаења за видовите на трошоци, начините на нивно алоцирање, и 

утврдување на преломната точка; 

 потенцијалните корисници на сметководствените информации и основните 

модалитети во екстерното и интерното известување; 

 со сметководственото евидентирање на приходите и расходите, како составни 

компоненти на билансот на успех; 

 со улогата на сметководството во услови на електронска обработка и размена на 

податоци; 

 со целите и техниките на анализа на информациите од сметководствените и 

финансиските извештаи. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Сметководство на менаџментот 

2. Сметководството како форма на комуницирање 

3. Финансиски извештаи и годишен извештај 

4. Изготвување на сметководствени информации 
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5. Мерење на приходите, расходите и финансискиот резултат основа на настанатост 

6. Сметководство на средствата, обврските и капиталот 

7. Сметководство на готовина и побарувања 

8. Сметководство на залихи 

9. Сметководство на постојани средства 

10. Сметководството и Е-бизнисот 

11. Сметководството и области блиски до сметководството 

12. Сметководството како информациски систем 

13. Анализа, контрола и годишен извештај 

14. Сметководство на обврските и капиталот на сопствениците 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 
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право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Русевски, Трајко, 

Блажо Недев, Зорица 

Божиновска 

Лазаревска, Љубиша 

Јаневски, Зоран 

Миновски 

Основи на 

сметководството  -

универзитетски 

учебник 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2005 

2.  Русевски Трајко, 

Блажо Недев, Зорица 

Божиновска 

Лазаревска, Љубиша 

Јаневски, Зоран 

Миновски: 

Основи на 

сметководството 

збирка задачи 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2005 

3. Prof. As. Dr. Agim 

Binaj, Prof. As. Dr. 

Flutura Kalemi 

Kontabiliteti Tirane 2005 

4. Prof.Dr. Gezim Selimi, 

Prof.Dr Shpresim Seferi 

Kontabiliteti Shkup 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Celender, M. Accounting basics for 

students 

McGraw-

Hill/Irwin 

2010 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика за економисти 

2. Код Е103 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

 1 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Лигор Никола  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на наставата по предметот е да им помогне на студентите во разбирање на 

значењето, суштината и потребата од примена на одредени математички методи и 

модели при решавањето на бројни проблеми од економската теорија и практика. Во таа 

насока, намерата е да се постават и надградат знаењата и искуствата на идните 

економисти, во апликативна и корелациона зависност со успешноста на нивното 

работење преку способноста за сеопфатно квантитативно анализирање и резонирање на 

економските процеси. Програмата на предметот има ниво на презентација што е 

разбирлив за студентите, приод кој се темели врз постепено развивање и совладување на 

математичките методи и модели и пред се ориентација кон решавање на практични 

проблеми со цел мотивирање на студентите за апликативно и целисходно користење на 

презентираната материја.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Низи и редови 

 Комбинаторика 

 Веројатност 

 Линеарна алгебра 

 Изводи и интеграли 

 Сметковни операции од економската практика 

 Основи на финансиската математика 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 30 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Фатон Бериша,  

 

Математика за 

бизнис,  

Тетово,годи

на 

2005 

2.  Д-р Џеваир Бечири 

Д-р Азир Јусуфи 

Математика за бизнис Државен 

Универзитет  

на Тетово 

2012 

3. Јанев Драге Математика за 

економисти 

 Економски 

факултет, 

2009 
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Скопје, 

4. Јанев Драге, Наумов 

Кире и Ивановски 

Игор 

 Применета 

математика – збирка 

задачи 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2009 

5. Малчески, Р.; 

Малчески С. 

Математика за бизнис ФОН 

универзитет 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Алфа Ч. Чианг Фудаментални методи 

од Математика за 

економисти 

Мк Грегори 

Хил 
2011 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на менаџмент  

2. Код E104 

3. Студиска програма Економија и бизнис/ Финансии и маркетинг 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

 2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Александар Биберај, Проф. д-р Билјана 

Цигловска, Проф. д-р Енида Пулај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Курсот “Вовед во Менаџмент” ќе покрие управување и премена на теоријата во 

практични проблеми. Целта е студентите да се стекнат знање, кое знаење ќе го 

имплементираат во организација во однос на функсиите на менаџментот. Дефинирање 

на планирање, организација, водење, човечки ресурси, контрола, современи текники на 

менаџментот се цели на курсот кои ќе ги стекнат студентите, и исто така примена на 

овие функсии на пракса. Да се создаде визија кај студентот за тоа каде би можеле да се 

најдат реалните состојби во организациите како и за начините и методите на нивното 

разрешување 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Поим и дефиниција на менаџментот 

2. Планирање 
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3. Организирање 

4. Човечки ресурси 

5. Водење 

6. Контрола 

7. Менаџирање на организацијата 

8. Партиципативен менаџмент 

9. Современи трендови во менаџментот 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски, Р. Менаџмент 4. Изд Институт за 

менаџмент 

на знаењето 

2008 

2.  Ричард  Дафт, Џим 

Блит 

Основи на менаџмент Скопје 2008 

3. Prof. Dr Izet Zeqiri Menaxhmenti Tringa design  2006 

4. Bazat e Menaxhmentit Prof. Dr Blerim 

Ramosaj 

Prishtine 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robins S. & Coutler M Management 11/Е Pearson, 

Pretntice Hall 

2012 

  Хикс , Гулет Основи на Менаџмент  McGraw-Hil – 

New York 

2010 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Макроекономија 

2. Код E111 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 2 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф.Д-р Билјана Цигловска, Проф.Д-р Армен 

Кадриу, Доц. д-р Јетон Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
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Макроекономијата се занимава со изучување на агрегатните економски варијабли, 

односно функционирањето на економијата како целина. Таа оперира со следниве 

концепти: агрегатно производство (аутпут) на стоки и услуги, стапки на инфлација и 

невработеност, платен биланс и девизни курсеви. Макроекономијата подеднакво го 

изучува долгорочниот економски растеж и краткорочните економски флуктуации кои го 

чинат деловниот циклус. Макроекономијата се фокусира врз економското однесување и 

политики кои влијаат врз потрошувачката и инвестициите, вредноста на националната 

валута и трговскиот биланс, детерминантите на промените во платите и цените, 

монетарната и фискалната политика, понудата на пари, државниот буџет, каматните 

стапки и националниот долг. Накратко, макроекономијата ги изучува најсуште-ствените 

економски прашања и проблеми од секојдневниот живот. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Макроекономијата како дисциплина 

2. Макроекономските национални сметки 

3. Економскиот растеж 

4. Пазари на работна сила и рамнотежна невработеност 

5. Интертемпорални буџетски ограничувања 

6. Побарувачката на приватниот сектор: потрошувачката и инвестициите 

7. Реален девизен курс 

8. Пари и побарувачка за пари 

9. Понуда на пари и монетарна политика 

10. Производство, вработеност и цени 

11. Агрегатната побарувачка и аутпутот 

12. Макроекономската теорија на отворена економија 

13. Агрегатната понуда и инфлацијата 

14. Деловните циклуси 

15. Фискалната политика и политиката на јавен долг 

16. Ограничувањата на политиката за раководење на побарувачката 

17. Политики за зголемување на понудата и вработеноста 

18. Современи дебати и отворени прашања околу макроекономската политика 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 
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16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Статистика за бизнис 

2. Код Е106 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

 2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Е. Абел, Б. Бернарк, Д. 

Крушор 

Макроекономија 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 

2. Бурда, М. и Виплош, Ч Макроекономија: 

европски текст (превод 

од англиски на 

четвртото издание, 

проект на Влада на 

Република Македонија) 

Скопје  2009 

3. Пјер-Ричард Агенор 

Питер Џ. Монтиел 

Развој на 

Макроекономијата  

Ars Lamina 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. D.W. Findlay Macroeconomics-Study 

Guide, 3rd edition 

Prentice Hall 2003 

2.  M. Gartner Microeconomics Prentice Hall 2002 

3. M. Burda, C. Wyplosz Macroeconomics: A 

European Text, 3rd 

edition 

Oxford 

University 

Press 

2001 
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8. Наставник Проф. д-р Лигор Никола  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот овозможува разбирање на основите на статистичката анализа. Тој има за 

задача да ги оспособи студентите да ги користат основните статистички методи при 

решавањето на бизнис проблемите. Со аплицирање на статистичката методологија 

студентите мошне успешно ќе ги спознаваат, откриваат и експлицираат законитостите и 

односите помеѓу економските појави и феномени. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед 

 Дескриптивна анализа 

 Случајна променлива и распореди на веројатноста 

 Статистички примерок 

 Статистичко оценување 

 Тестирање на статистички хипотези 

 Анализа на варијанса 

 Хи-квадрат тест 

 Проста праволиниска регресија и корелација 

 Повеќекратна праволиниска регресија и корелација 

 Индексни бројки 

 Анализа на временски серии 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, Турски  и Англиски 

јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристески, Славе и 

Драган Тевдовски 

Статистика за бизнис 

и економија, четврто 

издание 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2010 

2. Ристески, Славе и 

Весна Буцевска 

Статистика за бизнис 

и економија – Збирка 

задачи 

Економски 

факултет, 

Скопје, 

2001 

3.  Малчески, Р. 

Малчески, С. 

Статистика за бизнис 

и економија 

ФОН 

универзитет 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. П. Њуболд, В. 

Карлсон, Б.Торн 

Статистика за бизнис  

и економија (Превод 

1000 книги – Влада на 

РМ) 

Скопје,  2010 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски пазари и институции 

2. Код Е107 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Алкета 

Ванѓели 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Изучувањето на материјата по овој предмет треба да им овозможи на студентите да ги 

запознаат основните принципи на функционирањето на финансиските пазари (пазари на 

пари, пазари на капитал, девизни пазари, итн.) и финансиските институции (банки, 

осигурителни компании, пензиони фондови, инвестициони фондови, итн.) кои 

претставуваат извонредно важен дел од секоја национална економија, како и на 

светската економија во целина. Финансиските пазари и институции не само што влијаат 

на нашиот секојдневен живот, туку исто така се занимаваат со трансфер на големи 

износи на средства кои потоа влијаат на профитите на фирмите, производството на 

стоки и услуги и на економската благосостојба на нашата и странските економии. Во 

последните десетина години се случија фундаментални, револуционерни промени на 

финансиските пазари и институции во светски рамки. 

На свој начин, низ драматични промени минаа и македонските финансиски пазари и 

институции. Овој предмет ќе ги запознае студентите со главните насоки и содржината 

на тие промени. Но со оглед на тоа што e извесно дека интензитетот на промените нема 

да се намали во иднина, тој е фокусиран кон тоа да им обезбеди на студентите такви 

знаења и аналитички орудија, кои ќе им бидат потребни да ги разберат финансиските 

иновации што сигурно ќе се случат кога тие професионално ќе се занимаваат со 

финансискиот бизнис. 

Усвојувањето на знаењата од овој предмет претставува основа за натамошно 

усовршување на студентите кои очекуваат и посакуваат да се здобијат со работни места 

во широка група атрактивни области какви што се банкарството, финансиските 

институции воопшто, финансиите на корпорациите, државните институции и во 

мултинационалните деловни активности. 
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11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во финансискиот систем 

 Финансиски пазари 

 Финансиски инструменти 

 Финансиски институции 

 Финансиски иновации 

 Финансиска регулација 

 Мерење на каматните стапки 

 Детерминанти на каматните стапки 

 Пазар на пари 

 Пазар на акции 

 Пазар на обврзници 

 Пазар на деривативни финансиски инструменти 

 Институционална структура на финансиските пазари 

 Комерцијални банки 

 Други депозитни институции 

 Небанкарски финансиски институции 

 Раководење со финансиски институции 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Панче Јованоски  Финансиски пазари и 

институции  

Европски 

Универзитет 

2006 

2. Михаил Петковски Финанансиски пазари 

и институции 

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2009 

3. Фредерик Мешкин, 

Стенли Икинс 

Финансиски пазари и 

институции 

Превод 1000 

книги на 

македонски 

јазик, Влада 

на РМ - 

Скопје 

2012 

 4. Lavdosh Zaho TREGJET DHE 

INSTITUCIONET 

FINANCIARE 

Tiranë 2009 

 5.  Frederic Mishkin & 

Stenly G. Eakins 

Viktory 

Tregjet dhe 

institucionet financiare 

Pjesa e I 

 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Frederic Mishkin Financial Markets and 

Institutions 

Addison-

Wesley, New 

York 

2004 

2. Гордана Витанова Финансиски пазари и  

институции 

Економски  

факултет- 

Прилеп 

2003 

3. Kulič Mirko Finansiska tržišta Fakultet  2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиско сметководство 

2. Код Е108 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 

 3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гзим Селими, Проф. д-р Флорида 

Вељаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Изучувањето на финансиското сметководство, пред се, претставува еден практичен 

пристап во изучувањето на сметководството, со што студентите ќе бидат во можност 

да ги препознаваат, истражуваат, совладуваат проблемите поврзани со екстерното 

известување, во една динамична и постојана промена на окружувањето. Посебно ќе 

се изучуваат проблемите на: основите и концептите на сметководството, разликите 
помеѓу книговодството и сметководството, националкниот сметковен план и негова 

примена, ќе се совладуваат сметководствените термини, ќе се изучува припремањето 

и употребата на финансиските извештаи во деловното одлучување, конкретно се 

третираат сите видови на средства, обврски и акционерски капитал, расходите и 

приходите, годишното информирање и слични проблеми.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Поим, основи, потреба и значење на финансиското сметководство 

 Постојани средства 

 Обртни средства 

 Трошоци 

 Обврски и капитал 

 Расходи и приходи и финансиски резултат 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Чарлс Т. Хорнгрен, 

Гери Л. Сандем 

Вовед во финансиско 

сметководство 

МАГОР 2010 

2. Sotiraq M. Dhamo Kontabiliteti Financiar  2011 

3. Русевски, Трајко Финансиско 

сметководство, трето 

издание, Сојуз на 

сметководители на 

Република 

Македонија 

Скопје  2002 

4. Русевски, Трајко Збирка задачи по 

сметководство, Сојуз 

на сметководители на 

Република 

Македонија 

Скопје 2003 

5. Prof. Dr. GezimSelimi Kontabiliteti Financiar UNS Gostivar 2014 

6. Dr.sc. Skënder Ahmeti KontabilitetiFinanciar Prishtinë 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Williams J. R., Haka S. 

F., Bettner M. S., Meigs 

R. F 

Financial and 

Managerial Accounting 

– The Basis for 

Business Decisions 

МcGraw-Hill 

Irwin 

2002 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на маркетинг 

2. Код E109 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. д-р Назмије Мерко 

Забзун  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на наставата по предметот е да се запознае маркетинг концепцијата во 

работењето на претпријатијата и како таа помага во услови на пазарна економија 

потрошувачите да го максимираат задоволството, а претпријатијата да го оптимизираат 

производството и го максимизираат профитот дејствувајќи во различни пазарни 

структури функционира во практиката. Во таа смисла е и потребата да се добијат 

пошироки знаења од маркетингот поѓајќи од фактот дека во центарот на интересот на 

секое претпријатијатие е потрошувачот и неговите потреби и желби кои треба да се 

осознаат со цел истите да бидат задоволени. Тоа ќе се постигне преку произвоидте што 

се нудат на пазарот, цените по кои се нудат, каналите на дистрибуција и промотивните 

активности кои имаат за цел информирање и убедување на потрошувачите. Поради сето 

ова треба да се оддаде посебно внимание на производот т.е. услугата, цената, 

дистрибуцијата и промоцијата како и на прашањата поврзани со управувањето со 

маркетинг активностите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во маркетинг концептот и маркетинг процесот; 

Маркетинг и бизнис окружување; 

Маркетинг стратегии; 

Маркетинг микс и комбинирање на инструментите; 

Производ и маркетинг на услуги, цена, промоција, дистрибуција и on-line маркетинг; 

Настапот на домашниот и странските пазари; 
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Маркетинг истражување; 

Маркетинг планирање; 

Примена на маркетинг концепцијата во работењето на претпријатијата преку 

осознавање на основите на управувањето и раководењето со маркетинг активностите; 

Осознавање на однесувањето на потрошувачите кон кои е насочена понудата на 

претпријатието. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна економија 

2. Код E128 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бардул Цеку Маркетинг 

 

Приштина 2005 

2.  Philip Kotler, Gary 

Armstrog 

Principles of marketing, 
12th Ed 

Скопје 2008 

3. Проф. д-р Снежана 

Ристевска-Јовановска 

Маркетинг: теорија и 

практика, 1/Е 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2010 

4. Prof. Dr Bardhyl 

Ceku,Nail Reshidi  

Bazat e marketingut Prishtine 2006 

5. Prof.Dr Bardhyl Ceku , 

Prof As. Dr Arjan Abazi, 

Prof.As.dr Liliana 

Elmazi 

Marketingu Tirane 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бошко Јаќовски,  

Снежана Ристевска 

Јовановска 

Основи на маркетинг 

 

Скопје 2006 

 2.  1999, Philip Kotler, 

Gary Armstrong, John 

Saunders, Veronica 

Wong 

Principles of marketing McGraw-Hil – 

New York 

12th Ed 

1999 
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4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Проф.Д-р Анастас 

Анџели 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот меѓународна економија им припаѓа на фундаменталните економски 

дисциплини. Од него потекнуваат повеќе економски науки кои третираат потесни 

научни области од полето на економијата. Овој предмет има за задача да им овозможи 

на студентите да го состават мозаикот на сликата на современиот свет и 

карактеристиките на економските односи што владеат во него.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во меѓународната економија 

 Теории на меѓународната трговија 

 Инструменти на трговската политика и трговска политика по одделни земји 

 Меѓународна трговска регулатива 

 Карактеристики на современите економски текови 

 Меѓународен монетарен систем и меѓународни финансии 

 Пазар на капитал 

 Биланс на плаќањата 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јованка Биљаноска Надворешна трговија, 

теорија, политика и 

практика 

Охрид 2008 

2. И. Кикерекова Надворешна трговија- 

универзитетски учебник 

Скопје  2008 

3. Ристо Гогоски Меѓународна 

економија  

Охрид 2008 

 4. Фотов, Р   Меѓународна 

економија  

Економски 

факултет  

Штип  

2008 

 5. Skender Berisha Ekonomia 

nderkombetare 

Prishtine 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ричард Е. Кејвс 

Џефри А.Франкел 

Роналд Тус Џоунс 

Светска трговија и 

плаќања  

Арс Ламина 2011 

2.  Вељковиќ, Д Надворешно-трговски 

и девизен систем 

Охрид  2000 

3. Peter B. Kenen The International 

Economy 

Prentice Hall 2000 

  

https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php


Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Економско планирање 

2. Код Е120 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Доц. д-р Јетон 

Шаќири, Проф. д-р Енида Пулај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Цел на програмата е да се презентираат теоретски и апликативни сознанија од 

областа на економското планирање и неговото значење за управувањето со процесот 

на економскиот развој во Република Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Воведен дел 

2. Теоретски пристап кон економското планирање 

3. Процес на изработка на стратегија за економски развој 

4. Современи тенденции на економското планирање 

5. Методолошки основи на економското планирање 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Јавни финансии 

2. Код E112 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 

4 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Доц. д-р Ширет 

Елези, Проф. д-р Алкета Ванѓели 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Ќосев 

 

Економско 

планирање, универзит

етски учебник 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2010 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Carnot, Nicolas, Koen, 

Vincent and Bruno 

Tissot  

 

Economic Forecasting Palgrave 

Macmillan, 

New York, 

USA 

2005 
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот им овозможува на студентите да се запознаат со карактерот, улогата и 

функциите на јавните финансии, како дел од јавниот сектор. По изучување на 

дисциплината студентите ќе можат стручно да го толкуваат и разбираат јавниот систем 

на пружање јавни добра во рамките на функциите на државата и ќе располагаат со 

неопходното теориско знаење за институциите на јавните финансии (јавните приходи и 

јавните расходи) и за нивните ефекти.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во јавните финансии 

 Даночен систем 

 Фискални односи помеѓу различни нивоа на власта 

 Јавниот долг во Република Македонија 

 Пазарниот неуспех и функции на државата 

 Јавни расходи 

 Јавни приходи 

 Јавен долг 

 Буџетски дефицит 

 Фискална политика 

 Фискални односи помеѓу различни нивоа на власта 

 Буџетски систем 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, Турски  и Англиски 

јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Абдулменаф Беџети Јавни финансии 

 

Тетово 2007 

2.  Панче Јованоски Јавни финансии Скопје  2006 

 Harvey S. Rosen Јавни финансии 11 

издание 

Превод на 

Министерство 

за финансии 

на Р.М 

2011 

3. Мишел Ласкомб 

Хавиер Вандерврише 

Јавни финансии – 

превод на македонски 

Скопје 2006 

4. Harvey Rosen Financa Publike Tirane 2003 

5. Sulo Haderi Financa Publike Tirane 2007 

6. Abdulmenaf Bexheti Financa Publike Tetove 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Харви С. Розен, Тед 

Геер 

Јавни финансии 

 

The Mcgraw-

Hill  

2009 

 2.  Џозеф Стиглиц, Б. 

Торн 

Еконимика на јавните 

финансии  

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со проекти 

2. Код Е113 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

5 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц.д-р Ширет Елези, Доц. д-р Рамиз Мерко, 

Проф. д-р Амали Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Управување со проекти е осмислен така што на студентите би требало да им се пренесат 

сознанијата и вештините неопходни за извршување на различните задачи од доменот на 

управувањето со проектите, на различните нивоа на проектната хиерархија. 

Горенаведената цел би требало да се постигне преку реализација на предметната 

програма, составена од теоретски и практични компоненти, како и преку самостојна 

работа на студентите, индивидуални и во рамките на проектни тимови. Основниот столб 

на курсот ќе биде теоретската настава, низ која студентите ќе се запознаат со 

спецификите на проектниот менаџмент како дисциплина, ќе ги стекнат потребните 

сознанија за структурирањето на проектот, планирањето на неговите активности, 

планирањето и оптимализацијата на времето и трошоците за негова реализација, 

составувањето и координацијата на проектниот тим, улогата на проектниот менаџер и 

сл. Покрај тоа, студентите ќе се обучат и да користат соодветен софтвер, со чија помош 

се олеснува работата на проект-менаџерот, што ќе го презентуираат и преку 

реализацијата на практични задачи. Конечно, во текот на наставата, студентите ќе 

поминат и низ фазите на подготовка на хипотетички проект, преку самостојна работа, 

но и со учество во проектен тим состтавен од самите студенти, каде што ќе можат и 

практично да ги аплицираат сознанијата стекнати во текот на наставата. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Дефинирање на проектот и проектниот менаџмент 

 Проектите и организационата структура на компанијата 

 Проектна организација 

 Планирање на проектот и времето 

 Организационо-технолошко структурирање на проектот 
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 Примена на мрежното планирање во проектниот менаџмент 

 Проектни тимови и улогата на проект-менаџерот 

 Имплементација на проектот, надзор и контрола. 

 Примена на софтвер во проектниот менаџмент 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси  

2. Код Е 131 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв  циклус 

6. Академска година / семестар 5 семестар/3 

година 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Гзим Селими, Проф. Д-р Билјана 

Цигловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Општо познато е дека менаџментот претставува процес на извршување на работата со 

помош на други луѓе, за да се постигнат целите на претприатието по пат на ефикасно 

координирање на расположливите ресурси.  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Методија Нестороски  Инвестиционен 

менаџмент  

Економски 

Факултет 

Скопје 

2005 

2. Zvi Bodie, Alex Kane, 

Alan Markus 

Инвестиции Превод на 

1000 книги - 

Влада на 

Р.М (превод) 

 

3. Gray, Clifford F., Erik 

W. Larson 

Project Management McGraw-Hill 2003 

 4. Menaxhimi i projekteve Enver Kutllovci Prishtine 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Никола Кљусев  Инвестиции – 

избрани дела 

Матица 

Македонска 

2001 
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Основна идеја на предметот е дека сите сегашни и идни менаџери е неопходно да ги 

разберат прашањата во врска со човечките ресурси.  

Целта е студентите да се запознат со елементите на управување со човечки ресурси,како 

и системите и карактеристиките како основа за успешно справување со вработените на 

елементарно ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во менаџментот на човечки ресурси – Поим и значење на менаџментот 

2.  Развој на МЧР- Евалуација и улога на персоналниот менаџер 

3. Кадровска политика- Регрутација, интерна и екстерна  

4. Евалуација на апликантите –  Селекција,водење на интервју и избор на прашања 

5. Воведување на новите вработени- Ориентација и обука на новите вработени 

6. Менаџментот и кариерата- Развој и напредување на МЧР  

7. Заштита на човечките ресурси 

8. Планирање на МЧР- Анализа на пазарот на труд 

9. Систематизација на работните места 

10. Односи помеѓу вработените 

11. Групи и тимови-формална и неформална,тимска работа,функсионирање на тимот 

12. Здруженија на вработените- Синдикати, колективни договори 

13. МЧР и квалитетот  

14. Глобализација на МЧР  

15. Мултинационалните претприатија и МЧР 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, Турски и Англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 
 

                                        

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Габриела Ракичевиќ Менаџмент на 

човечки ресурси 

Охрид  2007 

2. Бојаџиоски Димитар, 

Ефтимов Љупчо      

Менаџмент на 

човечки ресурси, прво 

издание, 

Економски 

факултет - 

Скопје, Скоп

је 

2009 

3. Роберт Матис, Џон 

Џексон 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ 

Скопје  2010 

4. Милковиќ Боурдерау Personal human 

recources Menagement  

5/e Irwin  1998 

 5. Ymer Havolli Menaxhimi I resurseve 

njerezore 

Prishtine 2015 

 6. Dr. Enver Kutllovci Menaxhimi I resurseve 

humane 

Prishtine 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Богичевич . Б Менаџмент на 

човечки ресурси  

ЦИД 2004 

2. Grubic-Nesic Lela  Razvoj ljudskih resursa    

3. Graham Bennet  Human Resourse 

Menagement  

UK 1995 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни финансии 

2. Код Е115 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

5 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Алкета 

Ванѓели, Доц. д-р Ширет Елези  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 

По завршувањето на наставата, студентите ќе бидат способни: 

 Да ја познаваат институционалната структура на финансиските пазари, 

карактеристиките на одделните видови финансиски инструменти (акции, обврзници, 

штедни влогови, заеми, финансиски деривати итн.) и делувањето на различни 

финансиски институции (банки, осигурителни компании, пензиски фондови, 

инвестициони фондови итн.). 

 Да ги разберат основните принципи на финансиите, суштината на современата 

портфолио теорија и принципите на вреднување на основните класи на финансиски 

инструменти: акциите и обврзниците. 

 Да стекнат продлабочени знаења за најважните видови активни, пасивни и 

неутрални банкарски работи, да ги усвојат современите методи за управување со 

средствата, ликвидноста, обврските и капиталот на банките и да стекнат 

способности за анализа на конкретни проблеми од деловната политика на 

комерцијалните банки. 
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 Да ги разберат и критички да ги анализираат основните прашања од областа на 

меѓународните финансии, како што се: формирањето на девизните курсеви и 

функционирањето на девизниот пазар, главните компоненти на платниот биланс, 

клучните меѓународни финансиски институции и финансирањето на меѓународната 

трговија. 

 Да стекнат продлабочени знаења од јавните финансии преку анализа на 

современите даночни системи, карактеристиките на одделните јавни давачки 

(даноци, придонеси, царини итн.) и буџетскиот процес, како и да бидат способни да 

ги анализираат ефектите на фискалната политика. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Поим, дефинирање на меѓународни финасии,  

Меѓународно финансирање имеѓународен финансиски пазар,  

Меѓународен пазар на капитал,  

Меѓународен пазар на пари,  

Девизен пазар и девизни курсеви,  

Биланс на плаќање,  

Меѓународен монетарен систем,  

Цели и задачи на Меѓународниот монетарен фонд-ММФ, 

Меѓународна ликвидност и задолженост,  

Меѓународен систем на плаќања,  

Видови девизи,  

Меѓународни финансиски институции. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

                                      

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристо Фотов Меѓународни 

финансии,  

Економски 

факултет 

Штип 

2010 

2.  Тодор Тодоров, Ана 

Стојковска 

Меѓународни 

финансии 

Европски 

универзитет 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

      

  

 

https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
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1. Наслов на наставниот предмет Монетарна Економија 

2. Код Е138 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 семестар/1 

година 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Проф. д-р Суљо 

Хадери, Доц. д-р Јетон Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

 Совладување на основните поими од областа на монетарната економија; 

 Запознавање со современите теоретски достигнувања од монетарната теорија; 

 Разбирање на практичните аспекти на водењето на монетарната политика; 

 Запознавање со најновата монетарна историја на Македонија (периодот по 

монетарното осамостојување);. 

 Развој на способности за креативно и аналитичко размислување за конкретните 

проблеми со кои се соочуваат носителите на монетарната политика; 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Проблемот на временските задоцнувања во монетарната политика 

2. Мерење на вредноста на парите 

3. Монетарни стандарди 

4. Дефинирање на парите и на монетарните агрегати 

5. Дефиниција на монетарните агрегати во Македонија 

6. Неутралноста на парите -  теоретски осврт 

7. Класична квантитативна теорија на парите 

8. Потекло и развој на парите 

9. Реформулирана квантитативна теорија 

10. Трансмисиониот механизам на монетарната политика 

11. Инструменти на монетарната политика 

12. Побарувачка на пари 

13. Инфлација 

14. Антиинфлациона политика 

15. Антиинфлациона политика во Република  Македонија 

16. Кејнсијанската монетарна економија 

17. Понуда на пари 
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12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, Англиски јазик и Турски 

јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво 

2. Код E135 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески Љупчо Пари и банкарство, 

второ издание 

Economy 

Press,Скопје 

2003 

2. Љупчо Трпески  Монетарна економија Економски  

Факултет 

Скопје 

2010 

3.  Тихомир Јованоски  Монетарна економија Мисла 1995 

4. Prof. Dr Nagip Skenderi Ekonomia Monetare Prishtine 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bofinger, Peter Monetary Policy, 

Goals, Institutions, 

Strategies, and 

Instruments 

Oxford 

University 

Press, Oxford 

2001 

2. Крсте Шајноски Монетарна Економија 

- скрипта 

Универзитет 

Гоце Делчев 

- Штип 

2011 

3 Фредерик С. Мишкин Стратегија на 

монетарна политика 

Превод на 

1000 книги – 

Влада на 

Република 

Македонија 

2011 
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8. Наставник Проф. д-р Гзим Селими, Проф. д-р Билјана 

Цигловска, Проф. д-р Вехби Рамај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Главна цел на предметот “Претприемиштво” е да се стекнат студентите со знаења за 

подобро разбирање на поимот Претприемач, контцептуалната мисла за 

претприемиштвото и континуираниот раст. Главна цел на курсот е подготовка 

студентите во теоретски и практични прашања , донесување на одлуки во областа на 

бизнисот, стекнување познавања од областа на претприемништвото и слично. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во претприемиштво 

2. Претприемиштвото како генератор на малите и средните претпријатија 

3. Процес на развој на претприемиштвото 

4. Развојот на малите и средни претпријатија и претприемиштвото 

5. Претприемиштвот, мали и средни претпријатија во транзициските економии 

6. Финансиски (формални, неформални) форми за подршка на претприемиштвото  

7. Процесот на планирање во малите и средни претпријатија 

8. Димензии и апликација на претприемиштвото во рамки на светот 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Насер Раими Претприемиштво 

 

Тетово 2010 

2.  Бранко Аслимоски Претприемништво Охрид 2008 

3.  Р.Д. Харич, М. П. 

Питерс, Д. А. Шефера 

Претприемништво 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје  2012 

4. Gezim Selimi Sipermarria UNS 

Gostivar, 

ligjeratate 

autorizuara 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стив Мариоти Претприемништво и 

управување со мали 

бизниси 

Скопје 2012 

  Џон Месан, Џо Тид Иновации и 

претприемништво  

Скопје 2012 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи економски системи 

2. Код Е119 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

6 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гзим Селими, Проф. д-р Флорида 

Вељаноска, Доц. д-р Ширет Елези  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметната програма на дисциплината Модерни Економски системи ги дава 

фундаменталните основи на современиот економски систем компарирајќи ги 

доминирачките фирми на капиталистичките економски системи. Со оглед на 

доминантаната позиција на неолиберализмот се зацврстува пазарниот механизамна 

функционирање како фундаментална карактеристика на современиот економски 
системи оттука носечки дел на предметот е компарацијата меѓу појавните форми на 

капиталистичкиот економски систем (американски пазарен, еврокапитализам, источно 

азиски тип на капитализам).Во тој контекст се фрла светло на растежот и падот на 

социјализмот и градењето на пазарна економија како и на трансформацијата на 

економските  системи на земјите во развој. Со оглед на глобалните промени во 

современта светска економија во третиот дел се врши анализа на глобализацијата како 

процес, носителите на глобализацијата и неизиното влијание врзфункционирањето и  

обликувањето на современите економски системи. На крајот се опфаќаат 

противречностите и проблемите што приоизлегуваат од глобализацијата со консеквенци 

врз функционирањето на националните држави, нивниот суверенитет и 

трансформирање на економските системи. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни: 

1. Да ги разликуваат значајните карактеристики и механизми на функционирање на 

современите економски системи; 

2. Да владеат со аналитичката апаратура за евалуација на економските системи и 

успешноста на остварување на главните цели на истите; 

3. Да владеат со соврмената методологија за избор на оптимален економски систем; 

4. Да ги мерат предностите и недостатоцијте од влијанието на глобализација врз 
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економските системи. 

11. Содржина на предметната програма:  

I. Економски систем-(теоретско-методолошки пристап) 

II. Современиот економски систем- состојби и перспективи 

-пазарниот механизам и капитализмот, 

-растежот и падот на социјализмот, 

-земјите во развој и современиот економски систем, 

      III.  Евалуација на економските системи во современата пракса 

     IV.  Глобализацијата на современта светска економија 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Редовниот студент може да отсуствува од 
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завршен испит настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Промоција и реклама 

2. Код Е 116 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 3 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Јованка Биљаноска, 

Вера Караџова 

Современи економски 

системи 

Охрид,  2006 

2.  Акад. Никола Узунов и 

Љубица Костовска 

Современиот 

економски систем 

УКИМ 2001 

3. Prof. Dr. Selman 

Selmanaj 

Sisteme ekonomike 

bashkekohore 

Prishtine 1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Schnitzer Martin  Comparative economic 

systems, 

USA, 2000 
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кредити 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. Д-р Назмије Мерко 

Забзун  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се стекнат со основни знаења од областа на промоцијата на производите 

на пазарот, како и комуникациите. Елементарни познавања за маркетинг миксот и 

маркетинг комуникациите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во промоцијата 

2.       Економска пропаганда 

3.       Продажна промоција 

4.       Лична продажба 

5.       Односи со јавноста 

6.       Економски публиците 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Албански јазик 

2. Код ALB01 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

  

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нада Секулоска Промоција – 3то 

Издание 

Скопје 2009 

2.  Артан Дука 

Нико А. Пано 

Промоциони Тирана 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. George Belch, Michael 

Belch 

Advertising and 

Promotion 6th Edition 

  

 2.  Churchill, G.A Marketing Research NY 2004 
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6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела, Проф. д-р Мајлинда Пеза  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

1. Стекнување знаења за спецификите на албанскиот јазик во однос на македонскиот 

јазик. 

2. Оспособување за основно усно и писмено комуницирање на албански стандарден 

јазик. 

3. Оспособување за правилен изговор и правопис. 

4. Оспособување за основна конверзација на разни теми: поздравување, семејство, место 

на живеење, учење и работа, професии и др. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 Правоговор и правопис на албанскиот јазик. Корелација меѓу албанската и 

македонската азбука. Дистинктивни фонеми на албанскиот јазик. Акцент. 

Конструкцијата во сложените глаголски времиња со помошниот глагол kam и jam. 

Разликата помеѓу албанскиот и македонскиот јазик кај ови времиња. Оспособување на 

студентите да ги изговараат гласовите th, dh, rr; y, ë; да разбираат и да можат да 

користат професионална литература на овој јазик. За оваа цел се изведуваат говорни 

вежби. Падежниот систем кај именските зборови. Род и број кај именките. Придавка. 

Степенување на придавката. Видови заменки и нивната употреба. Усогласување на 

броевите со именка и придавка. Искажување на возраст; искажување на време со 

денови, месеци и година.  Глаголски систем - вид, форми и образување. Предлози, 

сврзници и др. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, индивидуална работа, групна работа, 

самостојно учење, интерактивен метод, фронтален, работа во групи, индивидуален. 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 15 бодови 
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усна) 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Aлбански јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Несими, Р. – Шушка, Ѓ Учебник по албански 

јазик 

Скопје 1989 

2. Мустафа Ибрахими Да учиме албански Скопје 2005 

3.  Memeti, Qani Kursifillestar i 

gjuhësshqipe 

Скопје 2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Memeti, Qani Gjuha shqipe I Shkup 1998 

2. Gjovalin, Shkurtaj - 

Enver Hysa 

 Gjuha shqipe për të 

huajt dhe shqiptarët 

jashtë atdheut 

Tiranë 1996 

3. Мирлинда Крифца – 

Беќири 

Intertekstueliteti në 

poezinë shqipe mes 

dsluftërave botërore 

Fakti 

Скопје 2005 
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Прилог бр.3 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 1 

2. Код ENG01 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Претходно познавање на јазикот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 1” е утврдување на знаењето стекнато во 

средното училиште, а пред сé во областа на граматиката. Повторување на основните 

прости времиња и основните форми на граматика како придавки, заменки, предлози, 

модални глаголи. Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е 

користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја 

охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Глаголот “да се биде“: имиња и држави, лични информации, неопределен член и 

професии/ Присвојни придавки 

2. Ова, Она, Овие, Оние/ Има/ Присвојни придавки 

3. Сегашно просто време-прашања, позитивна и негативна форма, Прилози за време 

4. Сегашно просто време(тој, таа, тоа, сака .....инг форма(ње), прашања( тој и таа), 

Активни глаголи и прилози за фреквенција 

5. Членови: Определен, неопределени и Зеро/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5 

7. “Таму има“ за еднина и множина/“Неколку и било колку“, предлози за количина/ 

“Колку“ за бројни и небројни именки 

8. Минато просто време- бев и беше, правилни и неправилни глаголи 

9. Минато просто време- негативна форма/ Прашални зборчиња 

10.  Именки во Компаратив/ Именки од Суперлатив 

11.Сегашно трајно време/ Сегашно просто време и Сегашно трајно време 
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12. Повторување од глава 6-10 

13.Модалниот глагол “Може и Не може“ за способност/ Прашални зборчиња 

14. Идни планови: “Ќе биде“,“Би сакал да биде“,“Сака да биде“ 

15. Сегашен перфект/ Членови: определен,  неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3                 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 2 

2. Код ENG02 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 2” е утврдување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1. Повторување на основните прости времиња и основните форми на 

граматика како придавки, заменки, предлози, модални глаголи. Проширување на 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanton a, J, Wood, L. 

R. Longman 

Commercial 

Communication 

Longman 2006 
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вокабулар и збогатување на граматиката со сложени времиња и граматички форми. 

Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на 

автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1.  Ревизија на прашални форми/ Сегашно просто време 

2. Минато просто време/ Фрази за време кои обично се користат во минато време 

3. Модалниот глагол “Треба“ и “Не треба“/ Модални глаголи: Може/Не може, Мора/ Не 

Смее 

4. Сегашно просто време и сегашно прогресивно време/ Сегашно прогресивно време за 

идни планови 

5. Придавки во компаративна и суперлативна форма/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5  

7. Планови и желби: “Ке биде“,“Планирам да“,“Би сакал да“,“наместо би“/ 

Предвидувања: “Ќе биде“ и “Нема да биде“ 

8. Сегашен Перфект и Минато просто време со сврзникот за/Минато просто време- 

правилни и неправилни глаголи 

9. Употреба на член/ Прилози за количина со бројни и небројни именки 

10.Навикнат/ Минато прогресивно време 

11. Повторување од глава 6-10 

12.  Герунд после глаголите сакање и не сакање/ сака да прави и би сакал да прави 

13.  Пасивна форма на сегашно просто време/ Пасивна форма на минато просто време 

14. Сегашен перфект прогресивно време и Сегашен перфект просто време/ Минат 

Перфект  

15.Релативни реченици со би било/Ќе биде и Би било/ Членови: определен,  

неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge  Pre-

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge Pre-

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davis D, Picket, D English for Commerce Prentice Hall, 

New York 

1990 
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Прилог бр.3  

 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 3 

2. Код ENG03 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 3” е збогатување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1 и 2. Обработка на посложен вокабулар и збогатување на граматиката 

со сложени времиња и граматички форми. Главниот метод кој не води до изучување на 

горенаведеното е користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот 

кој ја охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  
Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Поставување прашања и одговарање/ Сегашно просто време и Сегашно прогресивно 

време/ Секојдневни активности/ Луѓето околу тебе/Двете форми на ИМА 

2. Минато прости време и Минато прогресивно време 

3.  Компаративна и суперлативна форма(опис на големи и мали градови)/ Фрази за 

споредување 

4.Сегашен перфект/ Сегашен Перфект прогресивно време 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Идни форми/ Идни форми со АКО И КОГА 

7. Придавки со суфикси ЕД и ИНГ (ЊЕ)/  Пасив 

8. Изговарање: како да бидиме пољубезни/ ЌЕ за понуди и ненадејни 

одлуки/Генерализирање 

9. Дефинирање на релативна клауза/квантификатори 

10. Како да предвидуваме/ Хипотетички можности со АКО 

11. Минат перфект/Индиректен говор 

12. Должност и дозвола во сегашно време 

13. Модални глаголи во минато време 

14.Повторување на целиот материјал 
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12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3                                        

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 4 

2. Код ENG04 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2,3 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 4” е усовршување на посложените граматички 

форми, ревизија на основните времиња, како и збогатување на вокабуларот на 

студентите со синоними, антоними, фрази од секојдневната комуникација. Главна цел е 

да се постигне течна и правилна комуникација на англиски јазик со употреба на 

вокабулар од повисоко ниво, во смисла на сложени и комплексни реченици. Главниот 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Frodesen, J. & Eyring, J. Grammar Dimensions Boston: 

Heinle & 

Heinle 

2000 
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метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на автентични 

материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Ревизија на глаголските форми/Употреба на помошни глаголи 

2. Формирање на именки и герунд/Формирање на придавки/Фрази со глаголот ЖИВЕЕ 

3.Глаголски форми во нарација/Прогресивниот аспект во другите времиња 

4.  Пасив 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Перфект времињата во минато, сегашно и идно време/Повеќе за Сегашниот перфект и 

Сегашниот траен перфект 

7. Употреба на член и кога не се користи 

8.  Релативни клаузули/ Квантификатори 

9.  Герунд или Инфинитив? 

10. Повторување од глава 5-8 

11.Модални и релативни глаголи/ Модали глаголи во мината форма 

12. Ревизија на формите за идно време/ Трајно идно време и Иден Перфект 

13. Хипотетички ситуации во сегашно времe/  Хипотетички ситуации во минато време 

14. пренесување на оригинално кажаните зборови на луѓето/зборови кои помагаат за 

ревизија на кажаното 

15.Повторување на целиот материјал 

 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                      

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Trappe, T. & Tullis, G. Intelligent Business 

Upper Intermediate 

Longman 

International, 

Pearson 

education Ltd. 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Економија на работна сила 

2. Код Е145 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Проф. д-р Гзим 

Селими  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма: Економијата на труд е подрачје што станува клучна 

компонента на јадрото на аналитичката економија. Ефикасноста на трудот како ресурс 

во поширока смисла директно ја детерминира продуктивноста и конкурентноста на 

одделните индустрии или на националните економии на меѓународните пазари. 

Невработеноста станува еден од централните економски и социјални проблеми на 

соврeмените економии. Курсот по економија на трудот е заснован на апликација на 

стандардната економска анализа. Економијата на труд е подрачје на економијата што ги 

изучува организацијата, функционирањето и резултатите на пазарот на трудот, одлуките 

на потенцијалните и сегашните учесници на пазарот на труд и јазните мерки што се 

однесуваат на вработеноста и плаќањето на ресурсите на труд. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Државата и пазарот на работната сила 

 Население и економија на работната сила 

 Вработеноста и невработеноста 

 Теории на платите 

 Квалитетот на работната сила:инвестирањето во човечкиот капитал 

 Платите и алокацијата на работната сила 

 Теории на невработеноста 

 Дискриминацијата на пазарот на работната сила 

 Пазарот на работна сила 

 Синдикатите и пазарот на работнатата сила 

 Политики за решавање на невработеноста 

 Пазарот на работната сила во Република Македонијa 

 Националниот доход, продуктивноста и трудот на работната сила 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 
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14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Економика на внатрешна трговија 

2. Код Е126 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Pierre Cahuc, Stéphane 

Carcillo and André 

Zylberberg 

Labor Economics, 

Second Edition 

 

 August 

2014 

2. George J. Borjas Labor Economics Mc Graw-

Hill 

Companie 

2007 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

     

     

  

https://mitpress.mit.edu/contributors/pierre-cahuc
https://mitpress.mit.edu/contributors/stephane-carcillo
https://mitpress.mit.edu/contributors/stephane-carcillo
https://mitpress.mit.edu/contributors/andre-zylberberg
https://mitpress.mit.edu/contributors/andre-zylberberg
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на наставата по предметот е да им помогне на студентите во разбирањето на 

значењето, суштината и функционирањето на економиката на внатрешната трговија. 

Имајќи предвид дека насочувањето при совладувањето на одделни програми, се повеќе, 

е специјализирано, во содржината на оваа дисциплина во голема мера е направен обид 

што поконкретно да се обработат токму оние прашања и проблеми кои непосредно ќе 

овозможат примена во практичното ангажирање на дипломираните економисти. Притоа, 

поаѓај}и од од фактот дека станува збор за применета на дисциплина која треба да даде 

практични сознанија при работењето во внатрешниот промет, освен поконкретниот 

пристап во дефинирањето на прашањата од секојдневното работење на претпријатијата 

во внатрешниот промет, особено внимание се посветува на настојувањето одделни 

прометни активности да се изложат функционално за да можат да бидат од полза за сите 

учесници во прометот. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1.Општи аспекти на стоковниот промет и трговијата 

2. Фактори за развој на внатрешната трговија 

3. Носители и организациони форми на внатрешниот стоков промет 

4. Трошоци, маржи, рабати и цени 

5. Техники на (внатрешното) трговско работење 

6. Трговска политика 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
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16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Снежана Ристеска 

Јованоска, Бошко 

Јаќовски 

Економика на 

внатрешна трговија 

Скопје 2002 

2.  Patrick M. Dunne, 

Robert F. Lusch 

Retailing; 5th edition Retailing; 5th 

edition 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michail Levy, Barton A. 

Weitz 

Retailing management Richard D. 

IRWIN  

1992 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Македонски јазик 

2. Код MKD01 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Претходно познавање на јазикот. 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

1. Оспособување на студентите за правилен изговор, правилно пишување и 

правилна употреба на основните граматички структури на македонскиот јазик 

2.  Запознавање со особеностите на македонскиот јазик во однос на албанскиот 

јазик.    

11. Содржина на предметната програма:  

Совладување на четирите јазични вештини и тоа на следниве нивоа: слушање со 
разбирање (разликување на сите фонеми, особено оние што се карактеристични за 

македонскиот јазик); зборување (правилен изговор на фонемите и правилно 

акцентирање); читање со разбирање на едноставни реченици и куси текстови; пишување 

(усвојување на правописните правила, транскрипција на личните имиња и правилно 

пишување на едноставни реченици и куси текстови). Збогатување на лексичкиот фонд 

преку комуникативни модели (барање/ давање информации, искажување молба, желба, 

намера; заблагодарување итн.) и конверзациски вежби на одредени лексички теми. 

Функционално усвојување на основните граматички структури. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата албански јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кита Бицевска Почетен курс по 

македонски јазик за 

странци 

Скопје 1995 

2.  Конески, К Правописен речик на 

македонскиот јазик 

Скопје 1995 

3. Конески, К Граматика на 

македонскиот 

литературен јазик 

Скопје 1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Пановска - Димкова Лимитативната Скопје 2002 
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видска конфигурација 

во македонскиот јазик 

2. Редакција на Љ. 

Спасов и помошници 

во редакцијата, И. 

Пановска - Димкова и 

Љ. Митревски 

 Историска 

фонологија на 

македонскиот јазик 

Скопје 2001 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во бизнис 

2. Код Е123 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Билјана 

Цигловска, Проф. д-р Амали Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Со изучување на предметот “Вовед во бизнис“, студентите ќе имаат познавања за 

начинот на кој се води бизнисот во современото политичко, социјално и економско 

опкружување. Поконкретно целите при изучувањето на овој предмет се: 

 Развивање на основни знаења за начинот на водење на бизнисот. 

 Стекнување на знаења за бизнис етиката. 

 Запознавање со формите на сопственост.  

 Стекнување со основни знаења за меѓународниот бизнис и комплексноста на 
националното и глобалното опкружување. 

 Стекнување со основни знаења за функциите на менаџментот, менаџерските 
вештини и различните концепти на мотивирање на вработените. 

 Запознавање со начините на успешно управување со човечките ресурси. 

 Разбирање на маркетинг концептот и елементите на маркетинг миксот. 

 Разбирање на концептот на сметководството и анализа на финансиските 
извештаи. 

 Изработка на бизнис план 
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11. Содржина на предметната програма:  

 Мотиви и функции на бизнисот   

 Извори кои се користат за производство на производи или услуги 

 Клучни учесници во бизнисот  

 Бизнис опкружување  

 Основни типови бизнис одлуки  

 Деловна етика и општествена одговорност 

 Оценување на економските услови  

 Оценување на глобалните услови 

 Избирање вид на деловна сопственост 

 Претприемништво и деловно планирање 

 Развивање (создавање) на бизнис план 

 Ефективно управување (менаџирање) 

 Организациона структура 

 Подобрување на продуктивноста и квалитетот 

 Мотивирање на вработените 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Редовниот студент може да отсуствува од 
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завршен испит настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Турски јазик I 

2. Код TRS01 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Билјана Цигловска Вовед во бизнис 

скрипта  

 2009 

2. Насер Селими, Веланд 

Рамадани,  Гадаф 

Реџепи 

Вовед во бизнис Универзитет 

на 

Југоисточна 

Европа 

2010 

3. Louis E. Boone, David 

L. Kurtz: 

Contemporary business Wiley, 14th 

Ed., 

2011 

 4. Hyrje ne biznes Nasir Selimi Tetove 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитар Бојаџиев 

Економика на 

претпријатие  

Економски факултет - Скопје 1999 

2. 2. Davies H., Lam L. 

Managerial Economics – 

an  

Analysis of Business 

Issues 

Financial  

Тimes & 

2001 

3. Maurice CH. Thomas Ch. Managerial 

Economics 

Mc Graw Hill  

2002 

  

http://search.tb.ask.com/search/redirect.jhtml?action=pick&ct=GD&qs=&searchfor=BALDWIN%2C+R+%26.+--+WYPLOSZ%2C+C&cb=BDG&p2=%5EBDG%5Exdm048%5ETTAB01%5Emk&n=780cbfa0&qid=501bebcd04d64982a754936999981480&ptb=2902995A-61A0-41FB-8454-14519AF24981&si=pconverter&pg=GGmain&ots=1413319534482&pn=1&ss=sub&st=tab&tpr=sc&redirect=mPWsrdz9heamc8iHEhldESN%2BTBg9TMpxagMdtq%2F%2FwOWcyKZbcUgslu2AClfCyKztPfSNYTAkItVda2sPHdppng%3D%3D&ord=0&
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3. Студиска програма Економија и бизнис/ Финансии и маркетинг 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Лектор Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Почетен курс по турски јазик. Со цел да се промориваат локалните јазици, турскиот 

јазик ќе се изучува како изборен јазик. Покрај основната цел да се поддржат и 

промовираат локалните јазици со изучување на турскиот јазик се отвара нова 

преспектива за студентите 

11. Содржина на предметната програма:  

 Ќе се започне со изучување на основната терминологија, азбука, основните времиња, 

лични заменки и употреба на истите основни граматички правила на јазикот, основна 

комуникација и лексикологија 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, индивидуална работа, групна работа, самостојно 

учење, интерактивен метод. 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Tурски јазик со објаснувања на македонски, 

албански јазики англиски јазик. 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Група Автори Adım Adım TürkçeI Dil Set 

Yayınları- 

Istanbul 

2006 

2. Група Автори DilBilgisi I Dil Set 

Yayınları 

Istanbul 

2007 

3. Група Автори Kelimeler Dűnyası 1 Dil Set 

Yayınları 

Istanbul 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Муџахит Корча Речник- Македонско- 

Турски и обратно 

ФОНО- 

Истанбул 

2002 

2. Хајдар Едискун Граматика на 

турскиот јазик 

Истанбул 1998 
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1. Наслов на наставниот предмет Турски јазик 2 

2. Код TRS02 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Лектор Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Почетен курс по турски јазик. Со цел да се промориваат локалните јазици, турскиот 

јазик ќе се изучува како изборен јазик. Покрај основната цел да се поддржат и 

промовираат локалните јазици со изучување на турскиот јазик се отвара нова 

преспектива за студентите 

11. Содржина на предметната програма:  

 Ќе се започне со изучување на основната терминологија, азбука, основните времиња, 

лични заменки и употреба на истите основни граматички правила на јазикот, основна 

комуникација и лексикологија 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, индивидуална работа, групна работа, самостојно 

учење, интерактивен метод. 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Турски јазик со објаснувања на македонски, 

албански јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Група Автори Adım Adım TürkçeII Dil Set 

Yayınları- 

Istanbul 

2006 

2. Група Автори DilBilgisi II Dil Set 

Yayınları 

Istanbul 

2007 

3. Група Автори Kelimeler Dűnyası 2 Dil Set 

Yayınları 

Istanbul 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Муџахит Корча Речник- Македонско- 

Турски и обратно 

ФОНО- 

Истанбул 

2002 

2. Хајдар Едискун Граматика на 

турскиот јазик 

Истанбул 1998 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарски Маркетинг 

2. Код Е 124 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. Д-р Назмије Мерко 

Забзун, Проф. д-р Флориан Бомбај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со работењето и промовирањето на банкарските производи на пазарот со 

помош на инструментите на маркетингот. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед во банкарскиот маркетинг (поим, дефинирање, развој, примена) 

2. Потрошувачката и купувањето на  банкарскиот Пазар (пазар и сегментирање на пазарот, 

потреби, фактори на потрошувачката) 

3. Прибирање информации за донесување одлуки во банките (истражување на пазарот, 

анализа на пазарот) 

4. Содржина на банкарскиот маркетинг (производ, дистрибуција, цени, промоција) 

5. Управување и раководење со банкарските маркетинг активности  

6. Оптимализација на инструментите на банкарскиот маркетинг 

7. Маркетинг на банкарските услуги  

8. Маркетинг менаџмент и управување со инструментите на банкарскиот маркетинг микс 

9. Однесување на потрошувачите на пазарот на банките  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарски Менаџмент 

2. Код Е141 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Назмије Мерко Забзун, Доц. д-р Газменд 

Беши 

9. Предуслови за запишување на Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јаќовски Бошко,. 

Армен Кадриоски, 

Банкарски Маркетинг, Струга 2006 

2.  Армен Кадриу, Алчи 

Начелара, Анастас 

Анѓели 

Маркетинг Банкар Струга 2012 

3. Marry Ann Pezzullo Marketing for bankers САД 1999 

4. Marketingu Bankar Prof. Dr. Armen 

Kadriu, Akad. Prof dr 

Anastas Angjeli, Doc. 

Dr Alqi Naqellari 

Tirane 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marry Ann Pezzullo Marketing for bankers USA 1999 

 2.  Филип Котлер, Кевин 

Келер 

Маркетинг менаџмент 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 
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предметот 

10. Цели на предметната програма:  

Овој предмет ги обработува најважните прашања од управувањето со банките. 

Притоа, најпрвин се изучуваат финансиските извештаи и методите за оценување на 

работењето на банките. Потоа, следува разработка на кредитната политика и 

процесот на кредитирање на населението и на претпријатијата. Во продолжение, се 

изучуваат следниве прашања: управување со ликвидноста, изворите на средствата, 

капиталот, управувањето со средствата и обврските, вонбилансните активности и 

меѓународното банкарство. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Финансиски извештаи на банките 

 Оценување на работењето на банките 

 Кредитна политика 

 Кредитирање на претпријатијата 

 Кредитирање на населението 

 Управување со ликвидноста 

 Депозитни и недепозитни извори на средства 

 Управување со капиталот 

 Управување со средствата и обврските 

 Вонбилансни активности и банкарски услуги 

 Меѓународно банкарство 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Петревски Управување со 

банките 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2011 

2.     

3.      

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарство 

2. Код Е134 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Газменд Беши  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку изучувањето на овој предмет, студентите ќе се здобијат со продлабочени знаења 

за потеклото и настанувањето на парите, функциите на парите, вредноста на парите, 
монетарните стандарди, монетарните агрегати, и најважните современи монетарни 

теории и политики. Воедно, студентите ќе стекнат знаења за институционалната поста-

веност и функционирањето на банкарскиот сектор, посебно функционирањето на 

комерцијалните банки со фокусирање врз сите видови банкарски операции.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Поим за банки,  

 Улога на банките,   

 Местото и улогата на централните банки; 

  Банкарските системи во одделни земји;  

 Банкарскиот систем на Македонија денес;  

 Принципи на банкарското работење;  

 Пасивни активни, неутрални и сопствени банкарски работи, банкарски кризи,  

 Меѓународно банкарство. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 15 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од првциклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис Логистика   

2. Код Е139 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Вехби 

Рамај, Проф. д-р Амали Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Основната поставеност на предметот Бизнис логистика говори за неговата 

ориентираност кон управувањето со синџирот на снабдување. Во него се опфатени 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Проф. Д-р Љупчо 

Трпески 

Банкарство и 

Банакарско работење 

Скенпоинт 2009 

2. Горан Петревски Управување со 

банките 

Скопје: 

Економски 

факултет 

2008, 

2011 

3. Gazment Luboteni Bankat : Bankat dhe 

afarizmi bankar 

Prishtine 2006 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Horngren, Charles T., 

Srikant M. Datar, 

George M. Foster 

 Cost Accounting 2th edition, 

Prentice Hall, 

New York 

2005 

  

https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
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содржини кои се фокусирани кон унапредување на мноштвото аспекти на синџирот на 

снабдување т.е.: е-трговија во поглед на набавката, интерните комуникации, односите 

помеѓу инволвираните страни, како и е-тровијата во поглед на продажбата. Предметот 

Бизнис логистика претставува симбиоза на електронското снабдување, како и 

електронската продажба. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во логистиката/управувањето со синџирот на снабдување 

 Стратегија и планирање на логистиката/управувањето со синџирот на 

снабдување 

 Производот во фокусот на внимание на логистиката 

 Управување со порачки и услуги за потрошувачите 

 Логистички информациски систем 

 Управување со побарувачката и предвидување 

 Управување со набавките 

 Управување со залихите 

 Управување со транспортот 

 Управување со складирањето 

 Управување со производството 

 Е-бизнисот и управувањето со синџирот на снабдување 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пулевска-Ивановска 

Лидија 

Logistics/Supply Chain 

Management, второ 

издание 

Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет-

Скопје 

2013 

2. Д-р Драшко 

Атанасоски Д-р Ристе 

Темјановски М-р 

Оливер Филипоски 

Логистички системи Универзитет 

„Гоце 

Делчев“ – 

Штип 

2014 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Девизна политика  

2. Код Е122 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

 Познавање на различните девизни режими и нивните влијанија; 

 Запознавање со основните типови операции: промтното, терминско работење, 

арбитражни текови; 

 Разбирање на влијанието на девизните курсеви врз платниот биланс, согледување 

на  модалитетите на таквото влијание и начините на прилагодувањето. 

 Анализирање на современата девизна политика и согледување на многубројните 

контраверзи на светските финансиски пазари, во развојните политики на 

транзиционите економии, во валутната конкурентност на различните економии.  

 Анализа на промените на големината на девизните курсеви, теориите кои што ја 

објаснуваат висината на девизните курсеви; 

 Согледување на значењето на девизната политика во регулирање на тековите во 

современиот глобален економски систем; 

 Запознавање со влијанието на девизната политика врз глобалната економија, и 
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прилагодување на работењето според современото глобално окружување; 

 Стекнување на знаења за девизниот пазар, неговите функции, субјекти, 

работењето, како и видовите трансакции што се случуваат на него;  

11. Содржина на предметната програма:  

 

 Вовед 

 Дилеми на современта девизна политикa 

 Девизен курс 

 Платниот биланс и девизните курсеви 

 Девизен пазар 

 Системи на девизни курсеви 

 Девизен систем и девизна политика во Република Македонија 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 
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и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. L. Coppeland Exchange Rates and 

International Finance 

Addison 

Wesley, 

Бостон 

1998 

2. Крсте Шајноски Девизен систем и 

девизна политика 

Универзитет 

Гоце Делчев 

- Штип 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R. Macdonald Exchange Rates: 

Theory and Evidence 

Unwin 

Hyman, 

London, 

1988 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис план  

2. Код E121 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Амали Ципи, Проф. д-р Енида Пулај, 

Проф. д-р Гзим Селими 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да 

стекнат теоретско и практично знаење за отпочнување на сопствен бизнис , зголемување 

на претприемачкиот дух кај кандидатите и нивно стимулирање за започнување на 

сопствен бизнис. Студентите треба да се оспособуваат за формирање на нивни сопствен 

бизнис и формирање на бизнис план , планирање на финансии, креирање на стратегија 

на една фирма , креирање на маркетинг анализа и план, ефективно презентирање, 

методи и алатки за одлучување.  

11. Содржина на предметната програма:  
1. Наоѓање на бизнис идеи  

2. Претприемаштво и претприемачи 

3. Подготовка на бизнис план 

4. Развој на производ или услуга  

5. Маркетинг, истражување и продажба 

6. Стратегија, организирање и планирање на ресурси  

7. Деловни и менаџерски вештини  

8. Финансирање на малите бизниси 

9. Семејни Бизниси  
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10. Презентирање на бизнис план  

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Економски раст и развој 

2. Код Е140 

3. Студиска програма Економија и бизнис/ Финансии и маркетинг 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Радмил Поленаковиќ, 

Драган Шутевски  

Бизнис и 

претприемништво  

Скопје  2017 

2. Naser Raimi  Biznes i vogel  Tetove  2008 

3. Megginson, Byrd  Small Business 

menagment  

An 

Enterpreneurs 

Guide book  

2004 

      

      

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barinov, V.A Business Planning Moscow  2009 

2.  V.M Popova  Collection of business 

plans with coments and 

recommendations 

Moscow  2012  

3.     

  4.     
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Курсот по економски развој е заснован на апликација на стандардна економска 

анализа. Студиите се фокусирани на изучување на теориите, моделите, политиките и 

меѓународните искуства во развојот. Целта е оспособување за разбирање и анализа 

на процесите на растот и развојот и проблемите на динамизирање и одржливост на 

растот како и меѓународните аспекти на развојот. Претходни барања се завршени 

курсеви од макро и микроекономија, математика и квантитативна анализа. 

Подлабоки познавања од одделни дисциплини и субдисциплини како што се 

применета економија, инвестиции, јавни финансии, монетарна економија, 

меѓународна трговија, меѓународни финансии, и др. се комплементарни и корисни 

за совладување на содржината на курсот. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Ефикасност и алокација на ресурсите- (анализа на проекти) 

 Емпириски исражувања и верификации 

 Меѓународни аспекти на развојот 

 Извори, фактори и детерминанти на растот 

 Теории и модели на економскиот раст 

 Стратегии на развојот 

 Економскиот развој и структурните промени 

 Проблеми на домашната развојна политика 

 Монетарната политика и економскиот раст 

 Фискалната политика и алокацијата на ресурсите 

 Технолошките промени и развојот 

 Вовед- Одредници и теоретски принципи 

 Цели и дилеми на развојот 

 Мерење на нивоата, растот и промените 

 Проектирање на развојот и развојното одлучување 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
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16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Бизнис етика и општествена одговорност  

2. Код E129 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Енида Пулај, Проф. д-р Амали Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гоце Петрески Економски раст и 

развој 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2002 

2. David Weil Economic Growth Addison-

Wesley 

2008 

3.  Malcom Gillis, Dwight 

H.Perkins, Michael 

Roemer and Donald R. 

Economic 

Development, 

International student 

edition 

Snodgrass:, 

W.W. Norton 

and 

Company, 

New York 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да 

бидат способни да  ги осознаат финансиските етичките теории и пристапи, критички да 

се оспособат за подготвување и донесување на етични финансиски одлуки, ги откријат 

елементите на финансиската етика и етичките дилеми со кои се судрува менаџментот во 

деловното одлучување, се оспособат за методологијата за анализа на степенот на 

етичност на финансиските субјекти, низ примена на меѓународните стандарди на бизнис 

етиката,  ги разграничуваат менаџерската од деловната етика, особено во различните 

фази на процесот на управување со етичкото однесување. Да ги разберат кодексот на 

етика и етичките стандарди, со цел нивно јасно разграничување од легислативната 

рамка на процесот на одлучување, ги идентификуваат обврските на менаџерите и на 

фирмите во однос на нивната општествена одговорност, според прифатениот концепт на 

таа одговорност, ги идентификуваат современите етични перспективи во деловното 

однесување. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.  Карактер и елементи на финансиската етика 

2.  Етичко однесување 

3.  Етичка методологија во финансиските институии 

4.  Менаџирање со пристапите на финансиското етичко однесување 

5. Содржина на етичките промени во менаџментот со финансиските институции 

6. Етиката и опшествената одговорност со финансиските институции 

7. Кодекс на етика 

8. Перспективи на деловната етика 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Леонид Наков  Бизнис Етика  

 

Економски 

Факултет , 

Скопје  

2017 

2. George A, Aragon  Financial Ethics : 

Positivist Analyses  

Oxford 

University 

Press 

 2011 

3. DesJardins R. Joseph  & 

John McCall 

 Contemporary Issues 

in Business Ethics 

Cengage 

Learning Publ. 

2014 

      

      

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ferrell O.C., Friedrich 

John & Ferrell O.B 

Business Ethics: 

Ethical Decision 

Making and Cases, 

New York  2012 

2.  Bredeson A. Dean Applied Business 

Ethics 

South – 

Western 

Cengage 

Learning 

2012 

3.     

  4.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Интернет Маркетинг 

2. Код Е118 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. д-р Назмије Мерко 

Забзун, Проф. д-р Флориан Бомбај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се стекнат со основни знаења од областа на промоцијата на производите 

на пазарот, како и комуникациите. Елементарни познавања за маркетинг миксот и 

маркетинг комуникациите. 

 Разбирање на тоа како купувачот ги користи информациите и како донесува 

одлука за купување Студентот мора да ги разбере: стратегии на маркетинг 

комуницирање и планирање, промотивните цели и позиционирањето и примена на 

методите на маркетинг комуницирање 

 Тој треба да ги користи резултатите од стратегиските маркетиншки одлуки при 

донесувањето на оперативните тактички одлуки во врска со комуникациите. 

 Студентот треба да ги разбере местото и улогата на маркетинг комуникациите во 

планот на маркетинг. 

 Студентот треба да вежба како да ги примени инструментите на комуникацијa 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 Фокус на квалитетот на услугите во електронската трговијa 

 Вовед во е-бизнисот и во е-трговијата. 

 Од е-трговија до е-бизнис , 

 Фокус на портали Фокус на аукции, бизнис модели во е-трговијата, 

 Приходни модели, 

 Стратегијата и интернетот  

 Анализа на стратегијата, 

 Што е е-маркетинг, 

 Поставување на цели, Стратегија; 

 Тактика, Фокус на он-лине брандинг, 
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12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет ИТ-Вештини 

2. Код CCS102  

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Игли Тафа, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс презентира широк, интегриран вовед во фундаменталните концепти на 

компјутерски науки. Се обработуваат следниве теми: историја на пресметувањето; 

дигитална логика и дигитални системи; вовед во компјутерска архитектура, основни 

2. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dave Chaffey E- Business and E- 

Commerce 

Management", first 

edition published 

FT Prentice 

Hall, New 

York 

2002 

2.  Internet marketing Jelena Filipović Ekonomski 

fakultet 

Univerziteta 

u Beogradu  

2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред 

бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

     

      

  

 

https://kupikniga.mk/author/?author=Jelena%20Filipovi%C4%87
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=Ekonomski%20fakultet%20Univerziteta%20u%20Beogradu
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=Ekonomski%20fakultet%20Univerziteta%20u%20Beogradu
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=Ekonomski%20fakultet%20Univerziteta%20u%20Beogradu
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=Ekonomski%20fakultet%20Univerziteta%20u%20Beogradu
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алгоритми, решавање проблеми и структури на податоци; вовед во програмски јазици, 

оперативни системи, системи на база на податоци, мрежи, веб и софтвер инженерство; 

апликации, вклучувајќи опис на функционалноста на соодветниот софтвер (word-

процесори, база на податоци,  browser-и и слично) ; обработка не само на 

традиционални податоци туку и на мултимедијални податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Основниот хардвер на компјутерите 

2. Бинарниот систем на броеви 

3. Периферни компјутерски уреди 

4. Компјтерски мрежи  

5. Кориснички системи 

6. Основните елементи на Микрософт Виндоус 

7. Микрософт Офице Ворд 

8. Микрософт Офице Ексел 

9. Микрософт Офице ПоверПоинт 

10. Микрософт Офице Аксес 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                 60+15+15+10=100 бодови 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert T. Grauer, Mary 

Anne Poatsy, Michelle 

Hulett, Cynthia Krebs, 

Keith Mast, Keith 

Mulbery, Lynn Hogan  

Exploring Microsoft 

Office 2010, Volume 1 

(2nd Edition) 

Prentice Hall 2012 

2. Timothy O'Leary, Linda 

O'Leary 

Computing Essentials 

2014 Complete Edition 

McGraw-

Hill/Irwin 

2013 

3 E.Turban, E. McLean i 

J. Wetherbe 

Information 

Technology for 

Management – Making 

Connections for 

Strategic Advantage 

John Wiley & 

Sons 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Elmasri, R., Navathe Fundamentals of 

Database Systems 

Benjamin 

Cummings 

1994 

2 Kroenke D.M Using MIS, 1st Edition,  Prentice Hall 2006 

3 Laudon K.C. i Laudon 

J.P. 

Management 

Information Systems: 

Managing the Digital 

Firm 

Pearson – 

Prentice Hall. 

2004 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Квантитативни методи во финансиите 

2. Код Е127 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да ги оспособи студентите да користат статистички и 

квантитативни методи и да решаваат проблеми во финансиите со помош на современи 

програмски пакети. Се користат статистичкиот програм SPSS и математичкиот програм 

MATLAB.  Користењето на статистички и квантитативни методи се повеќе добива на 

значење во финансиската и економската анализа. Квантитативната анализа на 

податоците често се користи како водич во предвидувањето и при донесување на 

инвестициоски одлуки. Поради тоа од особена важност е студентите да се стекнат со 

критично знаење за основните статистички и квантитативни методи во финансиите. 

Стекнатите знаења во предметот ќе овозможат предност на студентите кои сакаат да се 

вработат во финансискиот сектор и ќе претставуваат одлична основа за изведувања на 

истражувања на постипломски и докторски студии. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Финансиска аритметика и вреднување на акции и обврзници 

2. Статистички концепти и приноси на хартии од вредност 

3. Концепти на веројатност и поважни распореди на веројатност 

4. Статистичко заклучување 

5. Корелациона и регресиона анализа 

6. Анализа на средина - варијанса 

7. Повеќефакторски модели 

8. Техничка анализа 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 
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17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. DeFusco, Richard A., 

Dennis W. McLeavey, 

Jerald E. Pinto, and 

David E. Runkle 

Quantitative Investment 

Analysis, 2nd ed. 

CFA 

Institute, John 

Wiley & 

Sons, Inc., 

Hoboken, 

New Jersey 

2004 

2.  Shepard, Kevin  Financial Econometrics MFE 

MATLAB 

Notes: 

Revision 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1 Наслов на наставниот предмет Корпоративни финансии 

2 Код Е 117 

3 Студиска програма Факултет за Економски Науки 

4 Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економија и бизнис /Финансии и маркетинг  

5 Степен (прв, втор, трет циклус)  

6 Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8 Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

9 Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

1

0 

Цели на предметната програма (компетенции):  

 Целта на предметот е студентите да стекнат знаења и вештини за финансискиот 

менаџмент, како и современи теоретски и практични знаења и искуства од 

анализите на фундаменталните концепти на финансиите на фирмите, 

финансиските и реалните инвестициони проекти и нивно вреднување преку 

временската димензија на парите. Притоа студентите се обучуваат како да ги 

користат соодветните извори на финансирање, ефикасното управување со 

капиталот и одредувањето на соодветната структура, утврдување на соодветна 

политика на распределба на добивката – политика на дивиденда и се финализира 

со финансиско планирање и прогнозирање и др. Преку остварувањето на 

предвидените цели на предметот на студентите им се создаваат нови можности 

за поконкурентен пристап во пазарот на трудот или, пак, за поефикасно 

менаџирање на сопствените реални бизниси. 

 Цел на предметната програма Корпоративно управување е да им овозможи на 

студентите да се стекнат со продлабочени знаења од областа на управувањето со 

претпријатија и со специфични вештини за примена на ова знаење во практиката. 

За остварување на овие цели предметната програма ќе ги обработи теоретските 
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аспекти на корпоративното управување, а потоа ќе се фокусира на нивната 

практична примена. 

 Со усвојувањето на сознанијата на оваа предметна програма, студентите ќе 

можат: 

 •да ја разберат суштината, значењето и содржината на корпоративното 

управување; 

 •да развијат способност за проценка  на вредноста што ја креира одборот на 

директори за акционерите; 

 •да го применат знаењето во организирањето на одборот на директори; 

 •да ги применуваат стекнатите знаења за улогата на главниот извршен директор и 

одборот на директори во корпоративното управување; 

 •да ги применуваат стекнатите знаења за улогата на претседателот на одборот на 

директори во корпоративното управување; 

 •да го применат знаењето при рангирањето на корпоративното управување  и   

оценување на важноста на корпоративната репутација за имиџот на 

претпријатието; 

 •да развијат способност за утврдување на  разликите помеѓу корпоративното 

управување и менаџментот на претпријатието 

1

1

. 

Содржина на предметната програма:  

 Карактерот на корпоративното управување 

 Редизајнирање на одборот на директори 

 Вредностите на одборот на директори 

 Организација на одборот на директори 

 Оценување на ефективноста на одборот на директори 

 Главниот извршен директор и директорите во одборот 

 Улогата на претседателот на одборот на директори 

 Рангирање на корпоративното управување 

 . Оценување на корпоративното управување 

 Корпоративното управување и менаџментот 

1

2 

Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

1

3 

Вкупен расположив фонд на време 90 

1

4 

Распределба на расположивото време 2+1 

1

5 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

1

6 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
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16.3. Домашно учење 20 часови 

1

7

. 

Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

1

8

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

1

9

. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од настава 

или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на полагање 

на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитнирокови, во текот на 

годината. 

2

0

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

2

1

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, Горан 

Коевски, Владимир 

Филиповски и Сашо 

Арсов 

Корпоративно  

управување, 

Економски факултет 

Скопје и IFC 2008 

2. Рос Стефан 

Вестрефилд, Рандолф 

Корпоративни 

финансии (Превод 

1000 книги на 
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македонски јазик, 

Влада на РМ) 

3. Prof. Dr Gazment 

Luboteni 

Financa e korporatave Prishtine  2015 

 4. Halit Xhafa , Beshir 

Ciceri  

Financa e korporatave Tirane  2004 

22.2. 

 

Ред. 

број 

    

1. Бобек Шуклев Корпоративно 

управување, 

Економски факултет 

Скопје 2011 

 

 

 

                                        

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Електронска трговија 

2. Код E130 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф.Д-р Армен Кадриу, Проф. д-р Евис Куши,  

Проф. д-р Ардиан Дурмиши  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Електронска трговија има за цел да им овозможи на студентите на 

економски факултет со знаење од областа на е-трговијата. 

Континуираниот раст на Интернетот има огромно влијание врз бизнисот. 

Организациите без оглед на нивната големина се засегнати од овие промени што 

условуваат промени во нивните стратегии за работење. Цели на предметот е-трговија е 

да им овозможат на студентите со знаење за примена на е-трговија во организации, 

различни форми на деловно работење, маркетинг методи и динамика на развој и 
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промена на околината за е-трговија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во е-трговија 

2. Деловни модели и концепти на е-трговија 

3. Е-трговска инфраструктура: интернет, веб и мобилна платформа 

4. Градење присуство на е-трговија: Веб-страници, мобилни страници и платформи 

5. Системи за безбедност и плаќање во електронска трговија 

6. Концепти за маркетинг и рекламирање во електронска трговија 

7. Социјален, мобилен и локален маркетинг 

8. Етички, социјални и политички теми во е-трговијата 

9. Интернет производи и услуги, интернет содржини и медиуми 

10. Социјални мрежи, аукции и портали 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 
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Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

                                        

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кенет К.Лаудон и  

Карол Герсио Травер 

Електронска Трговија Ars Lamina 2010 

2. Dave Chaffey E-business and e-

commerce management 

:strategy, 

implementation and 

practice. 4ed 

Harlow : 

Financial 

Times 

Prentice Hall 

 2009 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeffrey F Rayport and 

Bernard J Jaworski,  

E-commerce Boston : 

McGraw-

Hill/Irwin 

MarketspaceU 

2001 

2.  John V. Thill and 

Courtland L. Bovée 

Excellence in Business 

Communications, 12th 

Ed.  

Prentice Hall 2016 

3.     

  4.     

  



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Маркетинг истражување 

2. Код Е114 

3. Студиска програма Економија и бизнис /Финансии и маркетинг  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. Д-р Назмије Мерко 

Забзун, Проф. д-р Ардиан Дурмиши  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на наставата по овој предмет е да се запознаат студентите со процесот на 

маркетинг истражување и одделните фази од тој процес. Во таа насока се разработува 

дефинирањето на проблемот; одделните типови истражувачки проекти; видовите 

податоци и нивните извори; методите за собирање податоци; формите за собирање 

податоци; одделните типови примероци; начините за обработка и анализа на собраните 

податоци и на крај се обработуваат правилата за подготвување извештај од 

спроведеното истражување. Согласно маркетинг концептот, со посебно внимание се 

обработуваат одделните методи за истражување на инструментите на маркетинг - 

миксот  (производ, цена, дистрибуција и промоција); истражувањето на однесувањето 

на потрошувачите, како и меѓународното маркетинг истражување и маркетинг 

истражувањето на малите бизниси.  

11. Содржина на предметната програма:  

 

ДЕЛ I 

ВОВЕД ВО МАРКЕТИНГ ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Глава 1: Детерминирање на маркетинг истражувањето   
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Глава 2: Носители на маркетинг истражувањето 

 ДЕЛ II 

ПРОЦЕС НА МАРКЕТИНГ ИСТРАЖУВАЊЕ 
Глава 3: Истражувачки процес 

Глава 4: Дефинирање на проблемот 

Глава 5: Истражувачки проект     

Глава 6: Определување на карактерот на податоците и нивните извори 

Глава 7: Методи за собирање податоци 

Глава 8: Форми за собирање податоци 

Глава 9: Методи на примерок 

Глава 10: Обработка и анализа на податоците 

Глава 11: Извештај за спроведеното истражување 

  

ДЕЛ III 

ПРИМЕНЕТО ИСТРАЖУВАЊЕ 
Глава 12: Истражување во функција на развивање нов производ 

Глава 13: Истражување во функција на атрибутите на производот 

Глава 14: Истражување во функција на економската пропаганда 

Глава 15: Истражување во функција на дистрибуцијата 

Глава 16: Истражување во функција на определување на цената 

Глава 17: Истражување на однесувањето на потрошувачите 

Глава 18: Меѓународно маркетинг истражување 

Глава 19: Маркетинг истражувањето и малите бизниси 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 
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 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нада Секулоска, 

Марина Бошеска 

Георгиеска 

Маркетинг 

истражување, 

Скопје 2008 

2.  Дејвид Акер, В. Кумур, 

Џорџ Деј 

Маркетинг 

Истражување (Превод 

1000 книги на 

македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 

3. Bardhul Ceku Kerkime Marketingu Tirane 2004 

4. Joseph Hair, Robert 

Bush, David Ortinau 

Marketing Research, 

second edition 

 2003 

5. Day, George, Aaker 

David 

Marketing Research  2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Parasuraman, A., 

Grewal, D., Krishnan, R 

Marketing Research Houghton 

Mifflin 

2004 

 2.  Churchill, G.A Marketing Research NY 2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Маркетинг Менаџмент 

2. Код Е 111 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. д-р Назмије Мерко 

Забзун, Проф. д-р Ардиан Дурмиши 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на наставата по предметот е да се осознае менаџирањето со маркетингот во 

претпријатијата и да се добијат знаења од областа на управувањето со маркетинг-

активностите, маркетинг-околина и нејзината динамичност и стимулирачко влијание врз 

работењето на претпријатијата, маркетинг-одлуките кои менаџерите ги прават во врска 

со стратегиите кои ги применуваат и последиците од тие стратегии, маркетинг-

планирањето, маркетинг-тактиките и маркетинг-контролата 

11. Содржина на предметната програма:  

Пристап кон маркетинг менаџментот 

Маркетинг-стратегија 

Маркетинг-тактика (производ, цена, дистрибуција, промоција) 

Планирање на маркетинг-активностите 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

150 

 

 

 

Организација на маркетингот 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лилјана Елмази Дрејтим Маркетинг 

 

Тирана 2005 

2.  Бошко Јаќовски, Анита 

Циунова Шуноска 

Маркетинг 

Менаџмент 

Скопје 2004 

3.  Филип Котлер, Кевин 

Келер 

Маркетинг менаџмент 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 

4. Prof.Dr. Bardhyl Ceku, 

Prof.As.Dr Arjan Abazi 

Drejtim Marketingu Tirane 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон В. Мулинс, О.Ц. 

Вокер Јуниор 

Маркетинг менаџмент  

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на мал бизнис 

2. Код  Е136 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Гзим Селими, Проф. д-р Билјана 

Цигловска, Проф. д-р Енида Пулај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на наставата по предметот е да им помогне на студентите во разбирањето на 

значењето и суштината, функционирањето и организацијата на малите претпријатија 

во економијата. Во тие рамки да се укаже на моќта на малиот сектор во САД, ЕУ, 

Велика Британија и Македонија, разликите помеѓу малите и големите претпријатија. 

Потоа, елаборирање на фамилијарниот бизнис, франшизинигот, приодите на 

започнување со мало претпријатие, примена на планирањето во малите претпријатија, 

основните форми на организација на малите претпријатија, успесите и неуспесите на 

малиот бизнис, општествената одговорност и етиката, жените претприемачи, 

етничките претприемачи, како и малите претпријатија и претприемништвото. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Глобални промени во малиот бизнис 

    карактерот на малиот бизнис 

    малите претпријатија и е-трговијата 

 Форми на организација на малото претпријатие 

 Приоди на започнување со сопствен бизнис 

  фамилијарен бизнис 

 Одбор на директори во фамилијарни бизниси 

 Франшиза 

  планирање во мало претпријатие 

 Изработка на успешен бизнис план 

 Успеси и неуспеси на малиот бизнис 

 Општествена одговорност, етика и малите претпријатија 

 Претприемништво и малите претпријатија 
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  жени претприемачи 

 Етнички бизниси 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    

60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот 

на семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од 

три пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитнирокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стив Мариоти 

 Каролин Глакин 

Претприемаштво и 

управување со мали 

бизниси 

Арс Ламина  

2012 

2. Бобек Шуклев Менаџмент на мал 

бизнис, петто 

издание, Економски 

факултет - Скопје 

Скопје 2012 

3. Џером Кац 

 Ричард Грин 

Претприемачки мал 

бизнис 

Арс Ламина 2012 

 4. Prof.Dr. Naser Rahimi Menaxhimi i biznesit te 

vogel 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристо Фотеф Менаџмент на мал 

бизнис 

Струга 2008 

2. Џ. Пол Питер 

 Џејмс Х. Донели 

Маркетинг 

менаџмент - Знаења и 

вештини 

Арс Ламина 2012 

3. Кристофер Лавлок 

 Јохен Вирц 

 

Маркетинг на услуги 

– луѓе, технологија и 

стратегија 

Арс Ламина 2012 

                                        

 

 

                                      

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методи на продажба 

2. Код Е142 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Армен Кадриу, Доц. д-р Назмије Мерко 
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Забзун, Проф. д-р Флориан Бомбај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Целта на предметот е да им овозможи познавања од областа на продажбата на оние 

студенти чиј главен интерес е во подрачјето на маркетингот. Преку изучувањето на 

овој предмет се развиваат и неопходните вештини на лична продажба кај 

потенцијалната продажна сила на начин на кој тие ќе можат поефективно и 

поефикасно да управуваат со целиот вредносен систем во ремките на нивната 

компанија, со добавувачите и со потрошувачите. Главниот фокус е на разбирањето 

на потрошувачите и методите кои се користат во процесот на продажба (подготовка, 

изнаоѓање на потенцијални купувачи, пристапување кон потрошувачот, 

идентификување на потребите, продажна презентација, преговарање, затворање на 

продажбата и пост-продажба). Предметот ја илустрира потребата продажниот кадар 

да биде флексибилен, да ги прилагодува своите стратегии кон потрошувачките 

потреби и да го пренесува мислењето на потрошувачите до сите делови на 

компанијата, но и надвор од неа. Идниот продажен кадар исто така ќе ги проучува 

различните методи преку кои продавачите применуваат нови решенија во 

разбирањето, поврзувањето и градењето на односи со потрошувачите. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Алтернативни маркетинг концепти 

1.1.Инструменти на маркетинг микс концептот 

1.2. Интегриран комуникациски микс 

1.3. Лична продажба 

1.4. Еволуција на личната продажба 

1.5. Етички норми во продажбата 

2. Фази на процесот на лична продажба 

2.1. Фаза на подготовка 

2.2. Фаза на предпристапување 

2.3. Фаза на пристапување 

2.4. Фаза на идентификување на потребите 

2.5. Фаза на продажна презентација 

2.6. Фаза на преговарање 

2.7. Фаза на затворање на продажбата 
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2.8. Фаза на постпродажба 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

157 

 

 

 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Применета економија 

2. Код Е144 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Флорида Вељаноска, Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да се даде теориски и апликативни сознанија од областа на 

применетата економија, односно, за економскиот систем, економската политика и 

економската реалност во Република Македонија.  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф.д-р Снежана 

Ристевска-Јовановска 

Методи на продажба Економски 

факултет, 

Скопје 

2013 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lill, David J. 

 

Selling-the profession DM Bass 

Publications 

2002 
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11. Содржина на предметната програма:  

1. Економскиот систем, економската политика и економската активност 

2. Развојот и карактеристиките на економскиот систем на Македонија 

3. Институционалната структура во економскиот систем на Македонија 

4. Цели, задачи и инструменти на макроекономската политика на Македонија 

5. Структурата и структурните промени во стопанството на Македонија 

6. Невработеноста и инфлацијата во Македонија 

7. Економскиот раст и развој на Македонија 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 
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право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Водство и организациски развој  

2. Код E143 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Енида Пулај, Проф. д-р Амали Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јованка Биљаноска, 

Вера Караџова 

Применета економија Охрид,  2006 

2.  Никола Узунов, Ангел 

Георгиев, Пеце 

Недановски,  

Применета економија Економски 

факултет, 

Скопје 

2003 

22.2. 

 

Ред. 

број 

Griffiths Alan, Wall 

Stuart 

Applied Economics, 

tenth edition 

Prentice Hall 2004 

1.     
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По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да 

бидат способни да ја знаат дефиницијата за водството што укажува декаводството е 

процес и сопственост. Како процес, водството вклучува користење на влијание без 

принуда. Како сопственост, водството е збир на карактеристики својствени за секој 

поединец за кој се претпоставува дека успешно ќе го примени споменатото влијание. 

Водството е меѓуперсонално влијание кое се случува кога една личност е способна да 

добие согласност од друга во остварување на саканите цели на една организација.. 

Освен овие карактеристики исто така треба да се има знаење за разликите помеѓу 

водачот и раководителите. Водачот е личност која спроведува влијание без принуда 

спрема вработените во извршување на своите задачи.Раководител -секој, на кое и да 

било ниво во претпријатието кој го насочува напорот на другите луѓе во остварување на 

целите и кој е одговорен за нивната работа. Водачот и раководителот имаат 

фундаментални различни погледи на работење на претпријатието 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Историја на водството  

2. Поим  

3. Карактеристики на водството  

4. Стилови на водство  

4.1 Водач командант  

4.2 Водач на промени  

4.3 Водач на соработка  

4.4 Водач на култура  

4.5 Водач на развој  

5. Однесување на водачите  

6. Водачи и раководители  

7. Предизвици на соврменото водство  

8. Наводи  

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дракулевски Љубомир  Лидерство  

 

Економски 

Факултет , 

Скопје  

1999 

2. Аџиќ Слободан  Лидерство  Београд   2007 

3. Кенс Кеви   Лидерството во 

македонскиот јавен 

сектор  

Скопје . 2009 

      

      

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петковски К.  Деловно лидерство  Универзитет 

за туризам и 

менаџмент , 

Скопје  

2010 

2.  Burns,Paul,Jim and 

Dewhurst 

Small Business in 

Europe 

Macmillan 

education 

Ltd.London  

1999 

3.     

  4.     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Развој на кариера 

2. Код E133 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Енида Пулај, Проф. д-р Амали Ципи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 
Развој на кариера, им дава можност на студентите да научат да ги развија потребните 

вештини за планирање и развој на професионалната кариера, од избор на одлучување за 

професија, однесуње во интервјуа и стратегии за барање работа. 

Предметната програмае поделена на три единици: 

Концепти и апликации за кариера - фокусирање на самооценување, професионално 

истражување и донесување одлуки; 

Социјални услови што влијаат на развојот на кариерата - фокусирање на социјални, 

економски, семејни и организациски промени што влијаат на кариерата; и 

Спроведување на стратешки план за кариера - фокусирање на вештини за вработување и 

стратегии за спроведување на планови за развој на академска / кариера. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во планирањето на кариерата 

2. Донесување одлуки за кариера 

3. Размислување за кариерата 

4. Kариера во менлив свет 

5. Работа во глобална економија 
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6. Организациска култура 

7. Алтернативни начини на работа 

8. Улоги во кариерата и семејството 

9. Подигнување кампања за вработување 

10. Писмена комуникација 

11. Пребарување на работа на Интернет 

12. Интерперсонална комуникација 

13. Преговарање за понуди за работа 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

 

                                        

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert C . Reardon, 

Janet G. Lenz, James P. 

Sampson, and Gary W. 

Peterson. 

Career Development & 

Planning: A 

Comprehensive 

Approach, 3th Edition 

Oxford 

University 

Press – 

Превод на 

1000 книги 

2008 

2. Kummerow, J. M. New directions in 

career planning and the 

workplace (2nd ed.). 

Mountain View, CA:  

Davies-Black 

Publishing. 

 2000 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bolles, R.N.    What color is your 

parachute? A practical 

manual for job-hunters 

& career changers.  

Berkeley: Ten 

Speed Press 

2007 

2.  John V. Thill and 

Courtland L. Bovée 

Excellence in Business 

Communications, 12th 

Ed.  

Prentice Hall 2016 

3.     

  4.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Трговско право  

2. Код L114 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Артан Спахиу, Проф. д-р Арбер Ѓета  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Стекнување со основни и продлабочени знаења од областа на институтите на 

трговското право. Главниот аспект на предметната програма е насочен кон стекнување 

на продлабочени знаење од пошироката област на трговското право односно статусниот 

дел, трговските договори, како и меницата и чекот. Како резлултат на тоа се очекува 

студентот да се стекне со теоретски и практични знаење од областа на трговското право. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Општо за трговското право 

2. Јавно трговско друштво, командитно друштво, друштво со ограничена 

одговорност 

3. Акционерско друштво 

4. Поврзување на трговските друштва, статусни промени, престанок на трговските 

друштва 

5. Општо за трговските договри и договор за продажба (прв дел) 

6. Договор за продажба (втор дел) 6 

7. Договори за трговски услуги  со граѓанско-правен основ во договорот за налог 

8. Договори од современата практика 

9. Договор за осигурување и договор за градење 

10. Договори за организација на превоз на стока 

11. Основи на конкурентското право 

12. Меница и чек 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 
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13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 

Николовски, Снежана 

Плавшиќ 

Трговско Право Скопје 2005 

2. Горан Коевски,  „Водич за 

алтернативните 

извори на 

финансирање” 

Скопје 2007 

3. Mehdi Etemi E Drejta Afariste Prishtina  2007 

  4. Selimi Gzim E drejta biznesore Struga 2013 

  5. Службен весник Закон за трговски 

друштва 

Скопје   

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Еуген Клунценгер Основи на Трговско 

право (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје,  2010 

 2. Dine Janet  The Law “On 

Entrepreneurs and 

companies 

Tirana  2016 

 3. Kasmi Brunilda  Zhvillimi si shoqëri 

tregtare i shoqërive të 

masmedias dhe 

eksperienca shqiptare 

Tirana  2016 

 4. Peka Nejla  Përmbledhje e 

legjislacionit tatimor 

dhe doganor në 

Republikën e 

Shqipërisë 

Тirana  2015 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Менаџмент информациони системи 

2. Код E132 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ардиан Дурмиши, Проф. д-р Реџеп 

Рада 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на предметната дисциплина е да ги оспособи студентите да ја разберат 

информационата димензија на организацијата, односно како идни менаџери, да ја 

разберат улогата на информационите системи во собирањето, складирањето и размената 

на информациите и знаењето во организацијата и надвор од неа. Исто така 

дисциплината на студентите ќе им овозможи да ја разберат прогресијата на феномените 

податок, информација, знаење и мудрост, потоа креирање на информациона стратегија 
во согласност со бизнис стратегијата, менаџмент на ИТ инфраструктурата, моделирање 

на претпријатието, подршка на одлучувањето со системите базирани на знаење и бизнис 

интелигенција, идентификување на информационите потреби и развој на информациони 

системи. Оваа дисциплина треба да ги оспособи студентите успешно да ја користат 

информационата технолгоија во бизнис контекст со цел обезбедување квалитетни и 

навремени информации за потребите на менаџментот кои ќе овозможат успешно 

донесување на одлуки. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Информациска револуција – основни каракеристики 

2. Системско дизајнирање 

3. Системска анализа 

4. Информации 

5. Информациони системи 

6. Информационите системи во глобалниот бизнис 

7. Информационите системи и менаџерските процеси во организацијата 

8. Економика на информационите системи 
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9. Анализа и усовршување на постојните информациони системи 

10. Методи за изградба на информационите системи 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кенет К. Лаудон, Џејн 

П. Лаудон, 

Менаџмент 

информациски 

системи:управување 

со дигитална 

компанија, 

Единаесето издание 

Oxford 

University 

Press – 

Превод на 

1000 книги 

Прентис 

Хол, 

2010, 

Официја

лен 

превод 

2. Џорџ Маракас, Џејмс 

Обрајан 

Основи на 

информациони 

системи,  

Шеснаесето издание 

Мегроѕ Хил,   2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Др. Едмонд Беќири Менаџмент на 

информациски 

системит – 

авторизирани 

предавања 

CSARA 

Institute 

2016 

2.      

3.     

  4.     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со системи 

2. Код Е125 

3. Студиска програма Економија и бизнис  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Амали Ципи, Проф. д-р Анастас 

Анџели  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

Третирањето на управувањето како универзален феномен дава можност за анализа 

на законитостите на растот и развојот на економските системи. Теоретските и 

методолошки основи на оваа анализа овозможуваат знаење за фунционирањерто на 

системите како динамички, комплексни и адаптивни системи во променливо 
окружување, знаење за процесите на одлучување врз основа на информационите 

повратни кола и знаење за проектирање и моделирање на економските процеси на 

микро и макро ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Интердисциплинарен пристап кон управувањето; 

 Системски пристап и системско мислење; 

 Од системи до повратни кола; 

 Управувачка економија: голем економски систем, одлучување, теорија на 

конфликти, функционирање на економските системи како организирани системи; 

 Информационен предизвик: управувањето и информационите системи во 

организациите; 

 системската анализа како методологија 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Поповска, Златка Управување, системи 

економија 
Алнеда, 

Скопје 

 

 2005 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael C. Jackson Systems Thinking and 

Modeling for Complex 

World 

Лондон 2003 

     

     

  



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

174 

 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски Менаџмент 

2. Код Е110 

3. Студиска програма Економија и бизнис/ Финансии и Маркетинг  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Алкета Ванѓели, Проф. д-р Флорида 

Вељаноска,  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на наставата по предметот е на студентите да им се пренесат основните 

сознанија од областа на управувањето со финансиските средства во рамките на 

претпријатието, да им овозможи да го разберат процесот на финансиското 

одлучување, како и да го интерпретираат влијанието кое финансиските одлуки ќе го 
имаат врз создавањето на вредноста на компанијата. Во тие рамки, на почетокот 

посебно внимание ќе им биде посветено на дефинирањето на целите на 

финансискиот менаџмент, финансиската анализа и планирање, како и на основните 

финансиски концепти. Понатаму, материјата опфаќа разработка на долгорочните и 

краткорочните извори на финансисрање, како и на долгорочните и краткорочните 

финансиски одлуки, за на крајот да се обработат дивидендното одлучување и 

преструктурирањето на компаниите преку спојувања и преземања. Преку изучување 

на утврдените теоретски сознанија и со користење на практични примери и 

индивидуален ангажман во решавањето на конкретни проблеми, студентите треба да 

бидат оспособени за идно активно вклучување во реализацијата на задачите од 

финансиската сфера во современото деловно окужување.  

11. Содржина на предметната програма:  

1. Претпријатие, капитал и финансиски менаџмент 

2. Финансиска анализа и финансиско планирање 

3. Основни финансиски концепти 

4. Долгорочни финансиски одлуки (финансирање и инвестирање) 

5. Ризик, принос и основи на портфолио менаџментот. 

6. Краткорочни финансиски одлуки (финансирање и управување со обртни 

средства) 
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7. Трошок на капиталот, левериџ и структура на капиталот. 

8. Дивидендна политика. 

9. Спојувања, преземања и други облици на преструктурирање. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Хартии од вредност и портфолио менаџмент 

2. Код  Е137 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Анастас Анџели, Доц. д-р Ширет Елези  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

IV Цели на предметната програма (компетенции):  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Блок, Стенли, Џефри 

Хирт 

 Основи на 

финансискиот 

менаџмент 

МcGraw-Hill 

Irwin 

2008 

2. Д-р Сашо Арсов Финансиски менаџме

нт 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2008 

3. Prof.Dr. Halit Xhafa   Drejtimi Financiar Tirane 2005 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. С. Ашталкоски Глобален менаџмент 

во економијата на 

капиталот 

ФОН 2009 

  2.  Williams J. R., Haka S. 

F., Bettner M. S., Meigs 

R. F 

Financial and 

Managerial Accounting 

– The Basis for 

Business Decisions 

МcGraw-Hill 

Irwin 

2002 
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10. Овој предмет треба да им помогне на студентите да го разберат процесот на 

инвестирање во хартии од вредност. Тоа опфаќа анализа на приносот и ризикот на 

различни видови ХВ, како и употребата на таквата анализа при професионалното 

управување со портфолија на ХВ, т.е. за потребите на портфолио менаџментот. Во овој 

предмет, инвестирањето во ХВ е ставено во пазарен контекст, т.е. во контекст на 

берзанските пазари на долгорочни ХВ, како и во институционален контекст, во контекст 

на делувањето на институционалните инвеститори во ХВ, пред сe инвестиционите 

фондови. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Хартии од вредност: поим и видови, издавање и регистрирање;  

 Тргување со хартии од вредност (берзи); 

 Овластени учесници на пазарот со хартии од вредност;  

 Забранети дејствија во работењето со хартиите од вредност; 

 Комисија за хартии од вредност (статус, организација, надлежности); 

 Македонска берза на долгорочни хартии од вредност;  

 Утврдување на вредноста на хартиите од вредност; 

 Модели на утврдување принос и ризик на индивидуалните хартии од вредност; 

Карактеристики на портфолио менаџментот;  

 Оптимизација на портфолиото;  

 Меѓународна диверзификација;  

 Ефикасност на пазарот на капитал; 

 Портфолио стратегии и глобалниот концепт на портфолио менаџментот. 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитнирокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

 

22.1. 

 

Ред. 

број 

Автор Наслов   

1.  Frank K. Reilly, Keith C. 

Brown  
Investment Analysis 

and Portfolio 
Management 1
0th Edition 

 

 2012 

2. Popovic, Sasa, Portfolio 

analiza  

Portfolio analiza – 

kvantitativni aspekti 

investiranja u hartije 

od vrijednosti,, 

 Издавач 

3. Мирољуб Шукаров Хартии од вредност 

и портфолио 

менаџмент 

 

 Издавачки 

центар ТРИ 

2005 

22.2. 

 

Ред. 

број 

    

1. Brentani, Christine,  Portofolio 

Management in 

Practice, 

 2004 

2.     

https://www.amazon.com/Frank-K.-Reilly/e/B000BCLIHQ/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Keith+C.+Brown&search-alias=books&field-author=Keith+C.+Brown&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Keith+C.+Brown&search-alias=books&field-author=Keith+C.+Brown&sort=relevancerank
https://kupikniga.mk/author/?author=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%99%D1%83%D0%B1%20%D0%A8%D1%83%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=%D0%98%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B8%20%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%20%D0%A2%D0%A0%D0%98
https://kupikniga.mk/publisher/?publisher=%D0%98%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B8%20%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%20%D0%A2%D0%A0%D0%98
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3.     

 

 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Заеднички пазар на ЕУ 

2. Код IUS 108 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Доц. д-р Жаклина 

Џерај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Предметот третира прашања кои се однесуваат на самиот концепт на создавање и 

имплементација на внатрешниот пазар на ЕУ. Целта е да се анализира создавањето на 

заедничкиот пазар на ЕУ, како и тековните проблеми кои постојат во функционирањето 

на истиот.   

По успешното завршување на овој предмет, студентите ќе бидат во можност да ги 

разберат прашањата поврзани со внатрешниот пазар на ЕУ, како и неговите идни 

потенцијални развојни тенденции. Студентите ќе добијат преглед на активностите кои 

се однесуваат на внатрешниот пазар на ЕУ, вклучувајќи ги и процесите на донесување 

на одлуки. На овој начин ќе се овозможи да се сфатат можностите на компаниите за 

настап на Европскиот пазар, и придобивките кои приозлегуваат од тоа. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 Регионална економска интеграција  

 Фази на интеграционите процеси 

 Креирање и пренасочување на трговијата 

 Малите земји и економската интеграција 

 Развој на заедничкиот и внатрешниот пазар на ЕУ 

 Ефектите од внатрешниот пазар 

 Слободно движење на стоки, услуги, лица и капитал 

 Начини на решавање на проблемите 
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 Заштита на конкуренцијата и внатрешниот пазар на ЕУ 

 Јавниот интерес од креирањето на заедничкиот пазар 

 Внатрешниот пазар и конкурентноста на ЕУ во глобалната економија 

 Внатрешниот пазар на ЕУ по првата фаза на источното проширување. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Европска Економска Интеграција  

2. Код IUS 107 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Доц. д-р Жаклина 

Џерај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Предметот „Европска Економска Интеграција“ овозможува детална анализа на 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заедничките политики  

Скопје 2006 

2. Richard E. Baldwin, 

Charles Wyplosz 

The Economics of 

European Integration 

Grada 2008 

3. Pelkmans, J. European integration : 

methods and economic 

analysis 

Harlow: 

Longman 

1997 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. P. Craig and G. de Burca EU Law: Texts, Cases 

and Materials, 4th ed 

Oxford 

University 

Press 

2007 

2. THE EUROPEAN 

COMMISSION 

 The renewed Lisbon 

Strategy 

Brussels, 

ECE 

2005 

3. S. Weatherill Cases and Materials on 

EU Law, 7th ed 

Oxford 

University 

Press 

2006 

  

http://search.tb.ask.com/search/redirect.jhtml?action=pick&ct=GD&qs=&searchfor=BALDWIN%2C+R+%26.+--+WYPLOSZ%2C+C&cb=BDG&p2=%5EBDG%5Exdm048%5ETTAB01%5Emk&n=780cbfa0&qid=501bebcd04d64982a754936999981480&ptb=2902995A-61A0-41FB-8454-14519AF24981&si=pconverter&pg=GGmain&ots=1413319534482&pn=1&ss=sub&st=tab&tpr=sc&redirect=mPWsrdz9heamc8iHEhldESN%2BTBg9TMpxagMdtq%2F%2FwOWcyKZbcUgslu2AClfCyKztPfSNYTAkItVda2sPHdppng%3D%3D&ord=0&
http://search.tb.ask.com/search/redirect.jhtml?action=pick&ct=GD&qs=&searchfor=BALDWIN%2C+R+%26.+--+WYPLOSZ%2C+C&cb=BDG&p2=%5EBDG%5Exdm048%5ETTAB01%5Emk&n=780cbfa0&qid=501bebcd04d64982a754936999981480&ptb=2902995A-61A0-41FB-8454-14519AF24981&si=pconverter&pg=GGmain&ots=1413319534482&pn=1&ss=sub&st=tab&tpr=sc&redirect=mPWsrdz9heamc8iHEhldESN%2BTBg9TMpxagMdtq%2F%2FwOWcyKZbcUgslu2AClfCyKztPfSNYTAkItVda2sPHdppng%3D%3D&ord=0&
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економските политики на Европската унија, фокусирајќи се на нормативните прашања и 

најновите настани и трендови. Економските политики го сочинуваат самото јадро на 

Европската унија и тие се презентираат во поширок обем и со поголема длабочина, за да 

се овозможи подобро запознавање со функционирањето на ЕУ како интегриран пазар. 

Предметот се фокусира на економските аспекти на единствениот пазар и политиката на 

конкуренција. Силен нагласок е ставен на најважните хоризонтални и секторски 

политики, како што се регионалната политика, заедничката земјоделска политика, но и 

влијанието на Економската и монетарната унија. Студентите ќе се запознаат и критички 

ќе може да ги анализираат Буџетот на ЕУ и новите иницијативи за  формирање на 

фискална унија, енергетската политика, политиката за зачувување на животната 

средина, социјалната политика, како и процесот на проширување на Европската унија. 

Главната цел на предметот е да обезбеди сеопфатен и продлабочен и нивните ефекти врз 

eвропската економија. Исто така, предметот им овозможува  на студентите 

продлабочено разбирање и ги поттикнува на критичко размислување за комплексноста 

на интегрираниот пазар на Европската унија, како и на главните економски трендови, 

кои ги генерира овој пазар. 

По успешното совладување на предвидената материја, студентите:  

 Ќе се запознаат со најзначајните аспекти и развојот на заедничките економски 

политики на ЕУ; 

 Ќе стекнат продлабочени знаења за суштинските економски теми и политики во 

Европската унија и 

Ќе бидат охрабрени критички да размислуваат за развојот на политиките на ЕУ, но и 

нивните главни слабости и предизвици. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Почетоците и развојот на Европската унија 

2. Пазарната интеграција во Европската унија  

3. Економика на Единствениот Eвропски пазар 

4. Европската монетарна унија 

5. Буџетската политика на Европската унија 

6. Политиката на конкуренција во Европската унија 

7. Индустриска политика и политика на конкурентност 

8. Заедничка земјоделска политика 

9. Регионална политика на Европската унија 

10. Енергетска политика и политика на зачувување на животната средина на 

Европската унија 

11. Социјална политика на Европската унија 

12. Процесот на проширување на Европската унија 

  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McDonald, Frank and 

Stephen Dearden 

European Economic 

Integration 

Pearson 

Education 

Ltd 

2005 

2.  Ричард Балдвин, Чарлс 

Виплоц 

Економија на 

Европска Интеграција 

Превод на 

1000 книги – 

Проект 

Влада на 

РМ. 

2011 

3.  Ali El-Agraa European Union: 

Economics and 

Policies, Eighth Edition 

Cambridge 

University 

Press 

2007 

4. Artis, Mike and 

Frederick Nixson 

Economics of the 

European Union. Policy 

and Analysis 

Oxford 

University 

Press 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Baldwin, Richard and 

Charles Wyplosz 

Economics of European 

Integration 

McGraw-Hill 

Education 

2006 

2. Wallace, Helen; William 

Wallace, and Mark A 

Policy-Making in the 

European Union, Fifth 

Edition 

Oxford 

University 

Press 

2005 

3.  Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заедничките политики  

Скопје 2006 
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Прилог бр. 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Програмирање на игри 

2. Код IUS122 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Бетим Чичо, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е да ги запознае студентите со принципите на развивање на 

компјутерски игри, фокусирајќи се на игрите кои можат да се играат на веб-клиенти. 

Студентите ќе се научат да креираат објекти, да ги анимираат истите, да додадат звучни 

елементи и други техники кои се употребуваат во игрите. Исто така, ќе биде опфатено и 

дизајнирањето на игри кои можат да добиваат податоци од играчите, преку тастатура, 

глувче и слични периферерни елементи. Студентите ќе се запознаат и со воведувањето 

на едноставна вештачка интелигенција. Сите наведени техники ќе бидат претставени 

преку развивање на познати игри. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

 Запознавање со најстарите игри и нивни карактеристики 

 Основна програмска подршка за програмирање на игри 

 Реализирање на едноставни програми, генерирање на случајни броеви и игри 

базирани на случајни броеви.  

 Програмирање на контролните уреди за игри; програми со тастатура, глушец и 
палка за игри 

  Вградување на интелигенција во игри, програмирање на играта - Тик -Так – То 

 Запознавање со методологијата на основните игри со карти 

 Основна графика за игри 

  Графички рутини во програмирање на игри 

  Програмирање на играта Тетрис 

 Програмирање со спрајтови 

  Програмирање на анимирани движења со спрајтови 

  Примери на игри  

  Преглед на актуелни игри 
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12. Методи на учење: интерактивни предавања, тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jacob Habgood , Mark 

Overmars , Phil Wilson 

(Foreword) 

The Game Maker's 

Apprentice: Game 

Development for 

Beginners (Technology 

in Action)  

  

2. Michael Dawson Beginning C++ 

Through Game 

Programming  

  

3. Jonathan S. Harbour Game Programming 

All in One  

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hamsa Suri , Lakshmi 

Prayaga   

Beginning Game 

Programming with 

Flash  

  

2. Andy Harris Beginning Flash Game 

Programming For 

Dummies  

  

3. Gary Rosenzweig  ActionScript 3.0 Game 

Programming 

University  

  

 

 

                                        

Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Google Apps 

2. Код IUS121 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Игли Тафа, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Jonathan%20S.%20Harbour
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Andy%20Harris
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Gary%20Rosenzweig
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

* Да им овозможи на студентите да се стекнат со напредни познавања и вештини од 

областа на електронските сервиси (cloud applications).  

* Да им овозможи на студентите да се стекнат со теоретски и практични знаења во 

областа на Google Docs апликациите  и истите да ги применуваат во реалниот живот. 

*Да ги оспособи студентите да работат индивидуално или во група на разни проекти и 

тоа онлајн директно преку веб прелистувачот. 

11. Содржина на предметната програма 

Овој предмет содржи: Google Docs апликации како: G-mail, Documents, Spreadsheets, 

Presentations, Drawings и Forms. 

 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 
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полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Steven Holzner, Nancy 

Holzner 

Google Docs 4 

Everyone  

 

Paperback 2009 

2. Ian Lamont Google Drive & Docs 

In 30 Minutes 

 

Paperback 2013 

3. Ryan Teeter, Karl 

Barksdale 

Google Apps For 

Dummies  

 

Paperback 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ryan Teeter, Karl 

Barksdale 

Google Sites and 

Chrome For Dummies  

 

 2009 

2. Nancy Conner Google Apps: The 

Missing Manual 

 

O'Reilly 

Media 

2008 

     

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Граѓанско општество и невладини 

организации 

2. Код: IUS119 

3. Студиска програма Економија и бизнис 
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4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Сејфула Османи, Доц. д-р Еди Ќела, 

Проф. д-р Ергуса Икономи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целите и очекуваните резултати се следни: 

 Студентите да ги разберат основните концептуални, терминолошки и 

етимолошки  поими во сферата на цивилното општество; 

 Студентите да бидат во состојба да ги разликуваат и разберат основните 

историски фази во развојот на цивилното општество, како и теоретските 

дебати и авторите на истите; 

 Студентите да ги разликуваат класичните, модерните, современите и 

популарните теории/концепции на цивилното општество и да се во состојба 

да ги посочат нивните главни теоретски премиси, постулати и застапници; 

 Студентите да можат да воспостават јасна врска помеѓу цивилното општество 

и сродните општествени сфери и јасно да ги распознаваат границите, 

разликите и специфичностите на истите; 

 Студентите да бидат запознаени со најновите тенденции во развојот на 

цивилното општество по паѓањето на Берлинскиот ѕид; 

 Студентите да се во состојба да ги распознаваат различните идеолошки и 

историски манифестации на цивилното општество; 

 Студентите да стекнат солидни познавања од сферата на невладиното 

работење и поставеноста и функционалноста на невладините организации. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Поим, етимолошко определување, класични модели на цивилно општество 

Модерни сфаќања за поимот цивилно општество (модернизација на поимот во 

историјата на политичката мисла) 

- Цивилното општество и неговите изворишта во учењата на големите религии – генеза на 

политичките заедници во јудеизмот, христијанството и исламот 

Современи дебати за цивилното општество 

Современи теории за цивилното општество 

Модели и функционални теории за цивилното општество 

Предизвикот на посткомунистичко цивилно општество – цивилно општество во 

транзиција 

Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 

транзиција и консолидација 

- Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 

транзиција и консолидација 
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- Цивилното општество под ударот на глобализацијата 

Правна рамка за функционирање на невладиниот сектор во Република Македонија 
 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  

Иванов, Ѓорге 

Цивилно општество Скопје: 

ПНИД 

СТЕП 

1994 

2. Павловиќ, Вукашин Цивилно друштво и 

демократија 

Београд: 

Службени 

гласник 

2006 

3. Марковиќ, Ненад Влијанието на 

организациите на 

цивилното општество 

врз македонската 

демократска 

транзиција и 

консолидација 

(докторска 

дисертација). 

 

Скопје: 

Правен 

факултет 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pateman, Carole. The fraternal social 

contract. во Keane, 

John. Civil society and 

the state: new European 

perspectives 

London: 

University of 

Westminster, 

1998 

2. Seligman, Adam B.  Civil society as idea 

and ideal. Во 

Chambers, Simone and 

Kymlicka, Will. 

Alternative conceptions 

of civil society. 

Princeton and 

Oxford: 

Princeton 

University 

Press 

2002 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски комуникации и апликации  

2. Код IUS120 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Игли Тафа, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Запознавање на компјутерски апликации, основите на дизајнирањето на веб сајтови и 

нивна имплементација, примена на јава скрипт како модел на интерактивност. Земајќи 

ги во предвид основните познавања добиени од овој курс, главната цел е студентите да 

можат да креираат информативни веб сајтови и да се во можност да ги хостираат и 

одржуваат. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Инсталирање и активирање на работната околина 

 Избработка на основни страници, запознавање со примери на страници со 
каскадни стилови. 

 Активности пред објавување на сајт, оптимизација, техничко тестирање, 
корисничко тестирање 

 Објавување и одржување на сајт 

 Хостирање. 
 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Justin Toms, Vencislav 

Dzambazov 

Web design Sofia 2001 

2. Lynch, H. Web Style Guide: Basic 

Design Principles for 

Creating Web Sites 

New Haven 2002 
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3. Todd Stouffer Creating Web pages Sofia 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Polok JavaScript Sofia 2001 

2. Ladd, E.; O’Donnell, J. 

et al. 

 

“HTML 4, XML, and 

Java 1.2, Dynamic 

HTML, CGI”, 

Macmillan 

Computer 

Publishing, 

Indianapolis 

1999 

3. Pekka Niskanen.  

 

Inside WAP Addison-

Wesley 

2001 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Логистика 

2. Код IUS 101 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Енида 

Пулај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Логистика ги анализира главните прашања по однос на логистиката и 

логистичкиот менаџмент, синџирот на снабдување, планирање на синџирот на 

снабдување, планирање на ресурсите, контрола на протокот на материјалите, набавки, 

управување со залихите, складирање и управување со материјалите, транспорт, 

меѓународна логистика, примена на ИТ во логистиката, ризици во синџирот на 

снабдување. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во логистиката и логистичкиот менаџмент 

  Синџир на снабдување 

  Планирање на синџирот на снабдување 

  Планирање на ресурсите 

  Контрола на протокот на материјалите 
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  Набавки 

  Управување со залихите Складирање и управување со материјали 

  Транспорт 

  Меѓународна логистика 

  Примена на ИТ во логистиката 

  Ризици во синџирот на снабдување. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Механизми на интерна евалуација и анкети 
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наставата 

 

 

 

                                        

Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултимедија 

2. Код IUS123 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Игли Тафа, Проф. д-р Ева Ципи, Проф. 

д-р Елјона Проко  

9. Предуслови за запишување на Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Coyle, Langley, Murphy 

and Wood 

Contemporary 

Logistics 

Prentice Hall 2010 

2. Donald Waters  Logistics: An 

Introduction to Supply 

Chain Management  

Palgrave 

Macmillan 

2008 

3. Д-р Душко Атанасоски 

Д-р Ристе Темјаноски 

М-р Оливер 

Филипоски 

Логистички системи Универзитет 

Гоце Делчев 

Штип 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David J. Bloomberg, 

Stephen A. LeMay, Joe 

B. Hanna 

Logistics Prentice Hall 2002 

2.     

3.     
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предметот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентот со основните концепти за работа со мултимедиските 

податоци, начините на нивно моделирање и имплементирање, како и манипулација со 

истите. Студентот ќе биде способен да моделира мултимедиски податоци, ќе знае 

практично да го применува содржински-базираното пребарување на мултимедиските 

податоци, и ќе се здобие со воведни знаења за креирање на апликации базирани на 

мултимедиските содржини. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед.  

 Организација на мултимедиските податоци. 

 Мултимедиски стандарди. 

  Техники за дигитализација.  

 Модели на податоци и пристап.  

 Претставување и обработка на мултимедиски податоци.  

 Компресија на мултимедиски податоци (текст, слика, видео и аудио). 

  Претставување, опис и менаџирање на мултимедиската содржина.  

 МПЕГ -7 мултимедиска дескрипциона шема.  

 Содржинско- базирано пребарување и филтрирање на мултимедиски податоци.  

 Визуелни дескриптори.  

 Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по боја. 

  Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по текстура. 

  Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по форма (региони и 
контури). 

  Дескриптори за пребарување на 3Д објекти и нивна примена.  

 Дескриптори за опис и пребарување на мултимедиски содржини според 

движење. 

  Техники за индексирање и пребарување на аудио податоци.  

 Дистрибуирани сензорски мултимедиски системи.  

 Аспекти од мултимедиски комуникации.  

 Пренос на мултимедиски информации, протоколи, интерфејси и стандарди за 
кодирање и формати за размена на податоци. 

  Врска со МПЕГ-4.  

 Параметри за оценка на квалитет на услуги (QoS) кај мултимедиските системи и 

комуникации.  

 Синхронизација на медиумите и подршка за прикажување во реално време.  

 Интерактивни мултимедиски околини.  

 Мултимедиски системи во облак околина (обработка, пренос и квалитет на 
услуги).  

 Осврт на проектирање на мултимедиски апликации.  

 Примена на мултимедиските системи во медицината и образованието.  

12. Методи на учење: интерактивни предавања, вежби (користење на опрема и  
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софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, поканети гости предавачи, 

самостојна изработка и одбрана на  

проектна задача и семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, 

консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ralf Steinmetz, Klara  

Nahrstedt 

Multimedia 

Fundamentals: Media  

Coding and Content 

Processing 

Prentice Hall 2002 

2. Adobe Creative Team, Adobe Photoshop CS 

Classroom in a Book, ,  

Adobe Press 2003 

3. William W. Lee Multimedia-Based 

Instructional design: 

Computer-Based 

Training, Web-Based 

Training, and Distance 

Learning, 

 2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miller, D Web Multimedia 

Development 

New Riders 1996 

2. Ray Kristof,  Interactivity by design,  1995 

3.     

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотичка теорија на информацијата и 

информатичкиот систем 

2. Код IUS 126 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Првциклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на Нема 
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предметот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу семиотиката, 

информацијата, знакот и симболот. Проучувањето на информациските системи и 

нивното развивање е мултидисциплинарен предмет и се однесува на опсегот на 

стратешки, управувачки и оперативни активности кои се вклучени во собирањето, 

обработката, складирањето, дистрибуирањето и користењето на информациите и 

неговите поврзани технологии, општествени организации. "Многу автори ја нагласуваат 

важноста на студиите за информации во ова постмодерно општество и неговата 

интердисциплинарна природа сугерираат дека информатичките системи опфаќаат 

широк спектар на дисциплински области особено се нагласува тесната врска со јазикот 

и семиотиката, 

Информациите се пренесуваат со знаци од еден или друг вид оттука произлегува дека 

информатичката технологија е тесно поврзана со семиотиката.  

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во семиотиката 

2. Семиотичка рамка 

3. Физички знаци. 

4. Семиотичка а 

5. Технчка рамка и социјални функции. 

6. Семантичка анализа и онтолошки графики. 

7. Емпириски знаци. 

8. Социјална употреба на знаците. 

9. Толкување на знаците. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 40 бодови 
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усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kecheng Liu Semiotics in 

information system 

engineering 

 

Cambridge 

University 

Press 

2000 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 John Dobson A semiotics theory of 

information and 

information system 

 University of 

Twente 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sandrine Han Education, Semiotics 

and the Virtual World 

of Second Life  

The 

International 

Journal of 

Arts 

Education 

2011 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотика на правото 

2. Код IUS128 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу правото и јазикот, 

бидејќи правото дејствува преку јазикот и тоа како на правосоздавањето така и во 

правораздавањето. Таа и таква врска, секако, има низа специфичности во своето 

квантитативно и квалитативно отелетворување, како и во своето статично-динамично 

манифестирање, вообичаено севкупно именувани и адресирани како „јазик на правото“ 

односно „правен јазик“.Специфичностите на правниот јазик: може да бидат вербални, 

невербални (гестикулациски конклудентно-дејствен, преку невербални симболи) и 

пишан; мора да го засметува фактот дека правните норми најчесто ги донесуваат едни 

субјекти, во еден простор и време, а истите треба да ги применуваат други субјекти, 

најчесто во друго време, а неретко и во друг простор, и дека во таа смисла, тој е 

дијалошки јазик, имено, претставува дијалог низ просторот и времето, дијалог меѓу 

различни субјекти кои се донесувачи/применувачи на правните норми, како и дијалог 
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erga omnes или inter partes; тој е професионален јазик, но истовремено треба да биде што 

поблизок до „обичниот јазик“, односно да го следи императивот на „лингвистичко 

демократизирање“, пред сѐ, заради својата инхерентна упатеност да се обраќа до безброј 

правни субјекти кои се лаици во правото; може да развива комуникациски 

специфичности врзани за и меѓу правните субјекти, особено институционалните актери 

(законодавец, судство, државно-административни органи, итн.); може да биде 

„нормативен“ и „нормативизиран“ јазик, односно јазик на „правото на хартија“, и „жив 

јазик“ односно јазик на „правото во акција“, на „живото право“, а сето тоа тесно се 

поврзува со семиотиката која како дава насоки и упатства на усовршување, разбирање, 

препознавање и толкување на знаците. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во семиотиката 

2. Врската помеѓу семиотиката и правото 

3. Правна лингвистика 

4. Семиотични специфичности на правниот јазик 

5. Семиотичка анализа на лингвистичкиот знак во законодавството. 

6. Влијанието на семиотиката во прецизна употреба на јазикот и правната 

професија. 

7. Смислата на правото. 

8. Правото од филозофска, лингвистичка и семиотичка перспектива. 

9. Прецизна лингвистичко-семиотичка употреба на јазикот. 

10. Јазикот на правната професија во Р.Македонија. 

11. Толкување на правото и клучни преседани во европското судство. 

12. Толкување на знаците при вербална комуникација во правосудството. 

13. Правната семиотика и правниот мултикултурализам во Р.Македонија. 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 
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17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Brian Bix. Oxford Law, Language and 

Legal Determinacy 

 

Oxford 

University 

Press 

1993 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 H.L.A. Hart Essays in jurisprudence 

and philosophy 

Oxford 

Scholarship 

Online 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Chris Hutton Language, meaning and 

the law 

Edinburgh 

Scholarship 

Online 

2012 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотиката во дипломатскиот протокол 

2. Код IUS127 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу дипломатијата, 

дипломатскиот протокол и јазикот, бидејќи дипломатјата дејствува преку јазикот 

поконкретно преку семиотиката особено кога е во прашање дипломатскиот  протокол и 

дипломатските преговори.Независноста и еднаквоста на суверените држави денес се 

формално заштитени во меѓународното право како принципи со кои се регулира 

спроведувањето на меѓународните односи. Дипломатскиот протокол, симболизирајќи ги 

принципите, хармонично го претставува политичкиот процес. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во семиотиката 

1. Врската помеѓу семиотиката и дипломатијата 

2. Дипломатска лингвистика 

3. Семиотичка анализа на лингвистичкиот знак во меѓународното право. 

4. Влијанието на семиотиката во прецизна употреба на јазикот во дипломатијата.. 

5. Дипломатијата од филозофска, лингвистичка и семиотичка перспектива. 

6. Прецизна лингвистичко-семиотичка употреба на јазикот. 

7. Дипломатскиот јазик  во Р.Македонија. 

8. Толкување на знаците при вербална комуникација во дипломатскиот протокол. 

9. Дипломатска семиотика. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

207 

 

 

 

активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Етика и деловна комуникација 

2. Код IUS 118 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eco Umberto A theory of semiotics   

 

Indiana 

University 

Press 

1979 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 Morriss, Peter Power, a philosophical 

analysis 

Manchester 

University 

Press, 

2002 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr.VojkanVasković  

Dario Kršić  

Diplomatijai 

pregovaranje u 

informacionomdruštvu 

PrometejZem

un 

2009 
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3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Мирела Карабина, Проф. д-р Енида 

Пулај   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој предмет е насочен кон развој на интерперсоналните комуникациски вештини во 

деловна средина и на професионалните вештини на пишување. Предметот ќе овозможи 

знаење и подготовка на различни видови комуникација во деловна средина и блиски 

области: деловни писма, извештаи, предлози, истражувања, групни презентации, јавни 

предавања. Ќе им овозможи на студентите да ги препознаат и искористат соодветните 

работни стилови кај соработниците и кај себеси. Предметот на студентите ќе им даде 

знаење и вештини да создадат добра тимска атмосфера и да се однесуваат соодветно 

како членови на тимот. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во комуникација   

 Аспекти на дистинкција меѓу деловна и приватна комуникација: цели, број на 
учесници, начин на организација на средината (демократска, автократска, 

хаотична)   

 Фактори на влијание на комуникацијата во деловна средина: актуелни 
општествени услови и случувања од поширок размер, тимска структура и 

динамика, организациска структура (правила и прописи, визија и мисија на 

организацијата, итн.)   

 Работни стилови и работни улоги и нивна анализа за градење добра тимска 

структура   

 Специфични фактори и елементи кои влијаат на ефикасноста во деловна 
комуникација; осврт и поделба на конфликтите и техниките на преговарање   

 Техники и стандарди за ефективна и ефикасна писмена комуникација во 
актуелната високо технолошка, глобално ориентирана и разнообразна деловна 

средина   

 Деловни документи со примена на систематски процеси за сите чекори на 
планирање, дизајнирање, истражување, организирање, ревидирање и проверка   

 Ефективни техники за евалуација, верификација и документирање информации; 

интегрирање на резултати од истражувања во деловни документи 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 
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14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Eтнички конфликти и меѓународна безбедност 

2. Код: IUS112 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Дашмир Насуфи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

 Разбирање на етничките конфликти и теориите за нивните причини 

 Компаративна анализа на методите за менаџирање со етничките конфликти 

 Анализа на теоретскиот пристап за делење на моќта преку интегративната и 

консоцијативната теорија 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петковски Станислав, 

Андоновиќ Бети 

Подобрување на 

интерперсоналните 

комуникациски 

вештини  

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Скопје  

2011 

2. Мирјана Борота-

Поповска 

Деловна етика  Де Гама, 

Скопје 

 

3. Томас Л. Минс Деловна 

комуникација 

Ars Lamina 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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 Согледување на случајот за етничкиот конфликт во Република Македонија, 

неговите причини и методи на регулирање, како и теоретските аспекти на 

примената на интегративната теорија на Д. Хоровиц во Република Македонија 
 Препознавање на теоретските аспекти кај практичните примери на етнички поделени 

општества 

11. Содржина на предметната програма:  

-Теории за причините и методите на решавање или регулирање на етничките конфликти 

- структура на конфликтот 

- методи за менаџирање (регулирање) на етнички конфликти 

- преговарање во конфликти на идентитети 

- видови и техники на преговарање 

- пречки во текот на преговорите 

- имплементација на договорот 

- теории за делење на моќта 

   случај македонија 

- причини и потекло на етничкиот конфликт 

- регулирање на конфликтот до 2001 

- анализа на оружениот конфликт од 2001 

- интегративната теорија и охридскиот рамковен договор од 2001 година 

- меѓуетничките односи после охридскиот рамковен договор 

- интегративната теорија и натамошниот развој на република македонија 
 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Илиевски З Интегративната 

теорија на Доналд 

Хоровиц и нејзината 

примена во Република 

Македонија 

(Докторска 

дисертација, 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ ) 

 

2008 

2. Данаилов-Фрчкоски Љ Преговарање во 

конфликти на 

идентитети 

Темплум 2007 

3. Лисен Башкурти Негоциатат Тирана 2009 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. IVANOV, GJORGE Democracy in Divided 

Societies: The 

Macedonian Model 

Skopje 1998 

2.  "The Underwater 

Current" of The 

Democracy's Third 

Wave, Annual 

Faculty of 

Law Skopje 

No. XXXVII  

1998 

3.  ---- Globalism and New 

Tribalism – The 

Macedonian Wiew, - 

Macedonia on 

Globalization (Edited 

by Natalija 

Nikolovska), Global 

Scholary Publications 

 

NewYork, 

2004 

---- 

Re(calling) 

the future, 

Eurozine 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Заедничка надворешна и безбедносна политика 

на ЕУ 

2. Код IUS109 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Башким Рама  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ се занимава со анализа 

на односите на државите членки на ЕУ како актери на надворешната политика. 

Структуиран е на начин на кој дава приказ на Заедничката надворешна и безбедносна 

политика на ЕУ,  преку историска ретроспектива на институционалното структуирање 

од првите зачетоци на ЕУ, па се до денес.    

11. Содржина на предметната програма:  

1.Контекст на правото на Европската Унија 

2. Институции на Европската унија 

3. Извори на правото на Европската Унија 

4. Законодавни овластувања на Европската Унија; Делегирање на овластувања во 

рамките на законодавниот процес 

5. Директно дејство и супрематија на правото на Европската Унија во поредоците на 

државите членки 

6. Општи принципи на правото на Европската Унија 

7. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (1) 

8. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (2) 

9. Полициска и судска соработка во областа на кривичните работи; Слободно движење 

на лица во рамките на ЕУ (Шенгенското acquis); 

10. Основите на политиката на проширување на Унијата; Политичките, економските и 

правните критериуми за членство; 

11. Односите меѓу ЕУ и Република Македонија 

12. Слободите на внатрешниот пазар на ЕУ (слободното движење на стоки, услуги, 

работници и капитал) 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 
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14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. 10 часови 15 часови 

16.2. 5 часови 10 часови 

16.3. 15 часови 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр. Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИТ Етика 

2. Код IUS125 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Елјона Проко  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Крег, Грејн Де 

Бурка 

Право на ЕУ   Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2010 

2. Натали Де  Грув 

Валдерон, Саид 

Хамдуни 

Меѓународни 

Организации 

Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2006 

3. John Baylis and Steve 

Smith ed. 

The globalization of 

world politics - An 

introduction to 

international relations 

Oxford 

University 

Press 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ian Bache and Stephen 

George  

 

Politics in the European 

Union 

Oxford 

University 

Press, New 

York, 

2001 

2. Hazel Smith European Union 

Foreign Policy - What 

it is and what it does 

Pluto press, 

London 

2002 

3.     
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот има за цел да ги запознае студентите со начинот на кој треба да се гледа на 

технолошкиот напредок во областа на информатичките технологии и нивното влијание 

врз секојдневното живеење, како и да ги запознае студентите со основните морални 

стандарди и етички принципи на работењето во информатичките технологии. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Администрација на системи и на операции – генерални етички одговорности 

 Аудит 

 Откривање на ранливост 

 Е-маил измами 

 Офицери за сигурност на информациите 

 Програмери и системски аналисти 

 Сигурност на компјутерите на корисниците и вработените 

 Издавање на содржина 

 Приватност 

 Етика  - Менаџмент/вработен 
 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+5+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 
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Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen Northcutt, 

Cynthia Madden, 

Cynthia Welti 

IT Ethics Handbook:: 

Right and Wrong for IT 

Professionals 

Elsevier 2004 

2. Soraj Hongladarom, 

Charles Ess 

Information 

Technology Ethics: 

Cultural Perspectives 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2007 

3. Marian Quigley Encyclopedia of 

Information Ethics and 

Security 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Paul Sollie, Marcus 

Düwell 

Evaluating New 

Technologies: 

Methodological 

Problems for the 

Ethical Assessment of 

Technology 

Developments. 

Springer 

Science & 

Business 

Media 

2009 

2. Ali Salehnia Ethical Issues of 

Information Systems 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2002 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна трговска регулатива  

2. Код IUS115 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска, Проф. д-р Гзим 

Селими  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс ќе ги изучува правните и институционалните аспекти поврзани со 

меѓународната трговија на производи и услуги. Студентите ќе се запознаат со Општата 

спогодба за царини и трговија - ГАТТ, кој е претходник на Светската трговска 

организација; историски осврт на главните рунди на трговски преговори во рамките на 

ГАТТ; создавањето на Светската трговска организација - СТО; статусот, надлежностите 

и организациската структура на СТО; начинот на одлучување и решавање на споровите, 

како и конкретните правни правила за водење на меѓународната трговија на производи 

и услуги. Особено внимание ќе биде посветено на членството на Република Македонија 

во Светската трговска организација, како и правата и обврските кои произлегуваат за 

нашата држава од тоа членство. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. СТО 

2. Видови извори на правото на меѓународната трговија 

3. Тарифи, квоти и други бариери за пристап кон пазарот 

4. Субвенции и компензирачки/неутрализирачки давачки 

5. Антидампинг 

6. Технички бариери на трговијата: Технички бариери на трговијата и санитарни и 

фитосанитарни мерки 
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7. Земјоделството 

8.  Трговија со услуги 

9. Интелектуална сопственост 

10. Решавање на спорови 

11. Трговијата и нејзиниот однос со инвестициите и политиката на конкуренција 

12. Земји во развој 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни организации и интеграции  

2. Код IUS102 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Шпетим Цами, Д-р Рудина Каја  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Материјата по предметот “Меѓународни организации и интеграции“ е конципирана на 

тој начин да може да ја прикаже институционализацијата на меѓународната заедница, 

т.е. заедницата на државите кои се стремат кон меѓусебни организирани односи. При 

тоа, интеграцијата, меѓузависноста и развојот на меѓународните организации и 

интеграции се анализираат од аспект на единство на економските, политичките, 

историските, културолошките и други фактори. Предметот ја опфаќа и материјата за 

глобализација на меѓународните односи, институционалната мрежа на тие односи, 

меѓународното економско интегрирање, како и eвропското економско интегрирање.  

Европската Унија се јавува како носечки столб на европските интеграциони процеси. 

Посебно место при изучувањето на овој предмет завзема анализата на меѓународната 

организираност на Република Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед – разбирање на меѓународните односи 

2. Институционализација на меѓународните односи  
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3. Видови и улога на меѓународните организации и интеграции (МОИ) 

4. Глобализација на меѓународните економски односи 

5. Организација на обединетите нации (ООН)  

6. Центар на институционалната мрежа 

7. Позначајни меѓународни финансиски институции 

8. Регулирање на трговските односи во размената 

9. Меѓународно економско интегрирање 
10. Европско економско интегрирање 

11.  Европската унија, носечки столб на интеграционите процеси во Европа 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 
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право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трговски трансакции  

2. Код IUS 113 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Секуловска 

Габер  

Меѓународни 

Организации и 

Интеграции  

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2003 

2.  Ѓорѓи Тоновски Меѓународни 

организации 

Европски 

Универзитет 

- Скопје 

2007 

3. Митко Кочовски Меѓународни 

Организации и 

Интеграции 

Државен 

универзитет 

„Гоце 

Делчев“ – 

Штип 

Економски 

факултет – 

Штип 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, Мицуо, 

Шонбаум, Џ. Томас, 

Мавроидас, Ц. Петрос 

"Светска трговска  

организација: право, 

практика и политика 

Скопје 2009 
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4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Гзим Селими 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Основната цел на предметот е да се разработат оперативните аспекти на меѓународната 

трговска размена. Материјата започнува со анализа на сите елементио кои се значајни 

при склучувањето на договорите за меѓународна купопродажба на стоки и правилното 

одредување на ценовните паритети. Во рамките на овој предмет се разгледуваат и 

видовите на меѓународниот транспорт на стоки, меѓународната шпедиција и 

осигурувањето на стоката во меѓународниот транспорт. Значаен елемент при 

изучувањето на меѓународните трговски трансакции е и проучувањето на документите и 

инструментите на платен промет кои се составен дел на меѓународната трговија со 

стоки. Во рамките на предметот се разработуваат и специјалните надворешнотрговски 

работи, основните принципи на функционирањето на електронската трговија и 

последните измени во царинското работење: воведувањето поедноставени царински 

постапки и преземањето мерки за водење бесхартиена трговија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Регулирање на меѓународната трговија со стоки. 

2. Меѓународен транспорт на стоки. 

3. Меѓународна шпедиција. 

4. Осигурување на стоката во меѓународниот транспорт. 

5. Документи во меѓународната трговија со стоки. 

6. Инструменти на платен промет со странство. 

7. Електронска трговија. 

8. Специјални надворешно-трговски работи. 

9. Поедноставени царински постапки и бесхартиена трговија. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трибунали  

2. Код IUS116 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Олјана Хоџај  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, М., 

Шонбаум, Т.Ц., 

Мавроидис, П.Ц. 

Светска трговска 

организација, превод 

на Владата 

Просветно 

дело, Скопје 

2009 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nicholas Perdikis, 

Robert Read 

The WТО and the 

Regulation of 

International Trade 

Edward Elga 

Publishing 

2002 

     

     

  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 

Николовски 

Сообраќај – второ 

издание 

Скопје 2004 

2. Ристе Темјановски Меѓународен 

транспорт и 

шпедиција 

Скопје 2006 

3. Александар 

Николовски 

Осигурување во 

бизнисот 

Скопје 2005 

 4 Никола Костов Меѓународно 

трговско право – 

меѓународна 

шпедиција – договор 

за шпедиција 

Скопје 2011 

 5 Ристо Гоговски Меѓународна 

економија 

Охрид  2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Царинска Управа на 

Република Македонија  

Прирачник за ТИР: 

Царинска конвенција 

за меѓународен 

транспорт на стоки со 

ТИР-карнети 

Скопје 2011 

2. Стопанска Комора Бизнис-соработка со 

ЕУ: меѓународни 

трговски документи 

во Македонија 

Скопје 2010 

3. M.Reza Vaghefi, Steven 

K.Paulson, Viliam 

H.Tomlinson 

International Business 

Tories and Practice 

NewYork 1991 
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е совладување на клучните правни и процедурални институти 

поврзани со појавувањето, функционирањето и престанувањето на најзначајните 

меѓународни трибунали кои влијаат врз тековите на меѓународната политика. Од 

студентите ќе се бара критички однос кон теоријата и практиката на меѓународното 

организирање и интегрирање, односно функционирање на секој од постоечките 

меѓународни трибунали, со цел извлекување на заклучоци за улогата на Република 

Македонија до сега и можностите за нејзино подобрување/зголемување во иднина.   

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Меѓународно институционално право, право на меѓународни организации - поимни 

определби и класификации 

2. Персонална структура - членство во меѓународните организации и трибунали 

3. Организациона структура на меѓународните организации и трибунали 

4. Начин на донесување одлуки во меѓународните организации и трибунали 

5. Финансирање на меѓународните организации и трибунали 

6. Правен поредок на меѓународните организации и трибунали 

7. Правен статус на меѓународните организации и трибунали 

8. Дипломатски односи на меѓународните организации и трибунали 

9. Универзални организации 

10. Регионални организации 

11. Регионални европски организаци 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 15 бодови 
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усна) 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповски, З. –2011 Меѓународни 

организации и 

трибунали 

Компендиум

, ЕУРМ, 

2011 

2. Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заеднички политики 

Скопје 2011 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно арбитражно право  

2. Код IUS104 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Беким Кадриу, Проф. д-р Олјана Хоџај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по арбитражно право е да им овозможи на студентите да 

се стекнат со продлабочени знаења за овој алтернативен начин на решевање на 

споровите, како и да се запознаат со специфичните вештини за примена на ова право во 

практиката.  

Посебни задачи на оваа програма се:  

- да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги 
анализираат основните институти на арбитражното право,  

- да развиваат вештини за примена на стекнатите знаења во практиката. 
За остварување на овие цели и задачи предметната програма по арбитражно право ќе ги 

обработи теоретските аспекти на арбитражното право, а потоа ќе се фокусира на 

практичната примената на правните правила (законски акти, автономни арбитражни 

правила, диспозитивни арбитражни правила, правила содржани во меѓународните 

конвенции и во билатералните договори) со кои се регулира арбитражата. 

По завршувањето на ова предметна програма студентите ќе можат самостојно да ги 

истражуваат институтите на арбитражното право од теориски аспект, начините на нивно 

нормативно обликување и конкретизација и примената во практиката. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Поим на меѓународната трговска арбитража 

2.Карактеристики на меѓународната трговска арбитража 

3. Предности и недостатоци на меѓународната трговска арбитража  

4.Извори на правото за меѓународната трговска арбитража 

5.Видови меѓународни трговски арбитражи       

6.Надлежност на меѓународната трговска арбитража 

7.Форма на арбитражната спогодба 

8.Дејство на арбитражната спогодба  
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9.Постапка пред меѓународната трговска арбитража 

10. Меродавно право за постапката пред меѓународната трговска арбитража (lex arbitri) 

11. Основи за поништување на арбитражната одлука 

 12. Жалба против арбитражната одлука 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Станковиќ, Б, 

Старовиќ, Р. Кеча, Н. 

Петрушиќ, 

Арбитражно процесно 

право 

Ниш 1999 

2. А. Јаневски Арбитража и 

алтернативно 

решавање на спорови 

International 

Trade Center, 

Загреб 

2003 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Јаневски, Т. 

Дескоски 

За меѓународната 

трговска арбитража”, 

во “Пристап кон 

Европската Унија” 

Скопје 2004 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно воено и хуманитарно право 

2. Код IUS110 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Марко Бело, Проф. д-р Беким Кадриу, 

Проф. д-р Олјана Хоџај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да се објаснат основните институти на меѓународното воено и 

хуманитарно право во теорија и практиката на нивното договорно стипулирање и 

имплементација, пред се во конкретни случаи на внатрешни војни. Тоа ќе се постигне 

преку поделба на нормите на меѓународното хуманитарно право во две големи групи, и 

тоа: заштита на лицата кои се актери и лицата кои не се актери во војната.  

Во воведот на овој предмет е даден теоретски преглед на дефиницирањето на 

вооружениот судир, низ историјата, кои се актерите на таквиот судир, определување на 

видови на внатрешни судири. Со тоа се очекува студентите да ги совладаат и ефективно 

да ги применат во соодветните случаи (вклучувајќи го  конфликтот во 2001 година во 

Македонија).  

Од студентите се очекува да се оспособат за пишување на извештаи за рано 

предупредување на вооружени конфликти, како и стекнување вештини на посредувања 

и арбитражи во таквите конфликти.  

 Посебна тема на расправа ќе бидат одлуките на меѓународните трибунали, вклучувајќи 

ги пресудите во случаите на кршење на военото право  и меѓународните злосторства 

како оние во Руанда, Југославија, како и пресудите на нашите граѓани во Хаг. 

На студентите ќе им биде презентирана конкретна граѓа на тие пресуди и анализи на 

пресудите од тие судења. Се очекува тие суверено да го совладаат презентираното, но и 

да можат да воспостават критички однос кон пресудите. 

Посебен дел од хуманитарното право ќе биде посветен на темата спречување на 

хуманитарни катастрофи која е поврзана со новиот институт  во Меѓународното 

хуманитарно право наречен хуманитарна интервенција (Сомалија, СРЈ - Косово, 

Авганистан, Дарфур-Судан и други). 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Војна и Право 

2.Меѓународни инструменти 

3.Инструменти за заштита на жртви во војната 
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4. Инструменти за ограничување на воените оружја и операции (институти и режим) 

5. Инструменти кои се применуваат во внатрешни вооружени судири (институти и 

режим) 

6. Внатрешни вооружени судири 

7. Имплементација на меѓународно хуманитарно право - аспекти на контрола и 

репресија  

8. Човековите права и одржувањето на мирот и безбедноста 

9. Советот за безбедност на ООН: 

 хуманитарна интервенција; санкции и улогата на хуманитарното право во мировните 

мисии на ОН  

10. Улогата на Меѓународниот Комитет на Црвен Крст 

11. Бегалци и раселени лица 

12. Меѓународно хуманитарно право и Меѓународното право за правата на човекот 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               50+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 
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полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Старчевиќ Миодраг  

 

Извори на 

меѓународното        

хуманитарно право 

  

2. Manfred Nowak Introduction to the 

International Human 

Rights Regime 

Martinus 

Nijhof 

Publishers, 

Leiden/Bosto

n 

2003 

3. Hans Peter Gasser,  International 

Humanitarian Law, The 

International Red Cross 

and Red Crescent 

Movement 

Henry 

Dunant 

Institute, 

Haupt 

1993 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hans Haug Humanity for All, The 

International Red Cross 

and Red Cross 

Movement 

Paul Haupt 

Publishers, 

Berne 

1993 

2. Malcolm N. Shaw  International law, 

fourth edition 

Cambridge 

University 

Press 

1999 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно економско право  

2. Код IUS103 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Сејфула Османи, Проф. д-р Арбер Ѓета 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Изучувањето на правото подразбира определен квантум на знаења за функционирањето 

на пазарната економија, кој е сублимиран во наставната дисциплина економика. Во 

рамките на првиот дел - микроекономиката, студентите се запознаваат со начинот на кој 

општествата ги решаваат фундаменталните економски проблеми, функционирањето на 

пазарите и улогата на цените, пазарните структури во кои дејствуваат деловните 

субјекти, како и формите на државна регулација и интервенција во коригирањето на 

неуспесите на пазарот.  

Економските концепти и категории на национално ниво, политиките на владата 

насочени кон економска стабилизација или поттикнување на економскиот раст и 

користите од вклучувањето во меѓународните економски текови се дел од прашањата 

кои се проучуваат во вториот дел- макроекономика. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Поим  и предмет на меѓународно економско право 

2. Методи и пристапи за унификација на меѓународното економско право 

3. Меѓународни владини и невладини организации кои учествуваат во создавањето 

на правила од областа на меѓународното економско право 

4. Поим и структура на меѓународни трговски трансакции 

5. Договор за меѓународна трговска продажба 

6. Incoterms 

7. Меѓународни трговски договори – прв дел 

8. Меѓународни трговски договори – втор дел 

9. Меѓународни трговски договори – трет дел 

10. Методи на плаќање во меѓународниот промет 

11. Договор за меѓуанродна банкарска гаранција 
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12. Решавање на спорови во меѓуанродните трговски трансакции 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владимир Кандикјан и 

Томислав 

Гроздановски 

Економика (Прв дел – 

Микроекономика) 

„Академски 

печат“, 

Скопје 

2010 

2. Владимир Кандикјан и 

Томислав 

Гроздановски 

Економика (Втор дел 

– Микроекономика), 

„Академски 

печат“, 

Скопје 

2007 

3. Н. Грегори Мекнкју Принципи на 

економијата 

(Преведена од 

Маргарита Неновска) 

НАМПРЕС, 

Скопје 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бег, Дејвид; Фишер, 

Стенли, и Дорнбуш, 

Рудигер 

Економија, (превод на 

македонски јазик) 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2001 

2. Менкју, Грегори Принципи на 

економијата (превод 

на македонски јазик 

или оригинал на 

англиски јазик) 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2003 

3. Samuelson, Paul and 

Nordhaus, William 

Economics, 18th 

edition 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултикултурализам 

2. Код: IUS 105 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма е:  

        -   студентите да стекнат познавање на научната теоретска експликација на 

основните поими и инструменти за заштита на културниот идентитет на лицата, 

инструментите и политиките на мултикулурност во општествата,  како и нивната 

заснованост во политичката филозофија и јуриспруденција;  

 

-   увид во сите актуелни политички и правни расправи за одделни правни категории, 

особено односот: индивидуални и колективни права, право на културен идентитет, 

третманот на дискриминацијата и афирмативните акции, политиката кон азилантите и 

мигрантските пристапници. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
- Потеклото, ширењето и модерноста на нациите, етничките групи и национализмот 

- Кратка генеза на модерниот идентитет 

Формирање на идентитетот- историја, контекст и избор 

      -     Либерализмот и малцинската култура 

      -     Еволуција на дебатата за малцинските права 
- Мултикултурализмот и нацијата – историја, политики и практити   

- Мултикултурализмот и нацијата во светот на глобализација 

- Државјанство, имиграција и мултикултурализам 

- Државјанство, имиграција и мултикултурализам во контекстот на ЕУ 

- Религијата и мултикултурните општества 

- Иднината на мултикултурното граѓанство 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kymlicka, Will Multiculturalism: 

Success, Failure and 

the Future, 

Transatlantic Council 

of Migration February  

 2012 

2. Bennett, David Multicultural States: 

Rethinking Difference 

and Identity, 

Routledge, London and 

New York 

 1998 

3. Г.Р.Бериџ Дипломатија (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Enders, J.  Political science and 

educational research: 

windows of opportunity 

for a neglected 

relationship. 

Wolf. K.D. 

(ed.) 

Education in 

political 

science: 

discovering a 

neglected 

field. 

London; New 

York 

2010 

2. Кристофер Хил, Мајкл 

Смит 

Меѓународни односи 

и ЕУ (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2013 

3. Миленко Перовиќ Увод у етика Нови Сад 2003 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерален трговски систем 

2. Код IUS114 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска, Проф. д-р Гзим 

Селими  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот ги запознава студентите со теоријата и функционирањето на Светската 

трговска организација како основа на мултилатералниот трговски систем. Содржината 

почнува со развојот на мултилатерализмот со старата ГАТТ спогодба и континуитетот 

до основањето на Светската трговска организација. Детално ќе биде разработена новата 

ГАТТ спогодба со нејзините 12 потспогодби. Потоа ќе бидат разработени основните 

аспекти на Спогодбата за трговијата со услугите и Спогодбата за трговските аспекти на 

правата на интелектуалната сопственост. Посебен акцент ќе биде даден на текот и 

реализацијата на преговорите во рамките на Доха агендата и новините кои се очекуваат 

на подрачјето на оленсувањето на трговијата. Составен дел на предметната програма е и 

разработка на ефикасноста на Механизмот за решавање трговски спорови и на 

Механизмот за контрола на трговските политики. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Билателаризам v.s. мултилатерализам. 

2. Резултати од Уругвајската рунда на мултилатерални трговски преговори. 

3. Третманот на стоките во современиот мултилатерален трговски систем. 

4. Третманот на услугите во современиот мултилатерален трговски систем. 

5. Третманот на правата на интелектуална сопственост во современиот 

мултилатерален трговски систем. 

6. Третманот на земјите во развој во современиот мултилатерален трговски систем. 

7. Третманот на регионалните економски интеграции во современиот 

мултилатерален трговски систем. 

8. Воспоставување на Механизам за решавање трговски спорови во рамките на 
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СТО. 

9. Механизам на СТО за контрола на трговските политики на земјите. 

10. Перспективи за понатамошна либерализација на меѓународната трговска размена 

во рамките на СТО. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јолевски Зоран Светскиот трговски 

систем 

 Матица 

Македонска, 

Скопје 

2006 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерална дипломатија  

2. Код: IUS106 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Да се воведат студентите во теоретската рамка при интервенција на трета страна во 
случај на конфликт и да се осознае улогата и целите на превентивната дипломатија и на 

мировните операции во одржувањето на мирот и безбедноста; Студентите треба да ја 

осознаат комплексноста на мировните операции и нивната употреба во различни фази 

од ескалација на конфликтите. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Дипломатијата во системот на меѓународните односи: начини и средства на општење во 

меѓународните односи; генеза на дипломатијата; функции, задачи и начин на водење на 

дипломатијата, стратегија на дипломатска акција; видови дипломатија. 

2. Превентивна дипломатија во современите меѓународни односи: поим и генеза на  

превентивната дипломатија, преговарање, фактори на успешност на превентивната  

дипломатија, механизми на превентивна акција, иницијативи за навремена превенција. 

3. Одржување на мирот и безбедноста во современите меѓународни односи: 

Организацијата на обединетите нации и превентивната дипломатија; превентивна 

дипломатија инструмент на ОН (зачувување на мирот, превентивната дипломатија и 

миротворството, мерки за градење доверба, утврдување факти, рано предупредување, 

превентивно распоредување, демилитаризирана зона); ОБСЕ и превентивната 

дипломатија (инструменти и механизми, соработка со меѓународни и регионални 

организации); НАТО и превентивната дипломатија; ЕУ и превентивната дипломатија 

(институции и инструменти во спроведувањето на безбедносната политика, мисии на 

ЕУ, научени лекции од превентивната дипломатија). 

4. Мировни операции: дефинирање и генеза на мировните операции; типологии на 
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мировните операции; мировни операции на ООН (процедури, операции за поддршка на 

мирот, превентивно распоредување на мировни сили, превентивно распоредување -

случај Р. Македонија). 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марина Митревска Превентивна  

дипломатија и  

мировни операции 

Филозофски  

факултет-

Скопје 

2010 

2. Владимир Пивоваров, 

Љупчо Арсовски 

 

Димпломатско 

конзуларни 

претставништва 

Скопје 2008 

 

3. Adolino, J. R., & Blake, 

C. H 

Comparing public 

policies: Issues and 

choices in 

industrialized countries 

Washington: 

CQ Press 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Раино Малнес, Кнут 

Мидгард 

Политичка 

филозофија (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2003 

2. Tyack,D., Cuban, L. 

 

Tinkering toward 

utopia: A century of 

public school reform. 

Cambridge, 

MA: Harvard 

University 

Press 

1996 

3. Werquin, P. Moving Mountains: 

will qualifications 

systems promote 

lifelong learning? 

European 

Journal of 

Education 42 

2007 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Политичка култура и комуникации 

2. Код: IUS111 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Еди Ќела, Доц. д-р Мирела Карабина, 

Проф. д-р Емилио Чика   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Студентите треба да стекнат знаење од полето на историскиот развој на 

политичката култура како концепт во политичката наука а посебно низ призма на 
трите големи традиции – француската, германската и американската.  

 Студентите треба да стекнат основно знаење во врска со најпознатите модели на 

политичка култура во академското поле (Алмонд и Верба, Хофстеде, Елазар, 

Клингеман, Фукс и Зиелонка). 

 Студентите мора да стекнат солидно познавање на политичките култури во 

најголемите европски држави. 

 Студентите треба да бидат запознаени со предизвиците на политичката култура 

во источна Европа по падот на Берлинскиот ѕид. 

 Студентите треба да се запознаат со современите дебати од областа на 

политичката култура наглобало ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Генеалогија на политичката култура: да се биде другиот – француската социолошка 

традиција 

- Генеалогија на политичката култура: културата и свеста – традицијата на културната 

филозофија во германија 

- Генеалогија на политичката култура: играјќи го другиот – американската наука за 

политичката култура и културата на американската политичка наука 

- Граѓанската култура 

- Модели на политичката култура во делата на даниел елазар и арент липхарт 

- Демократијата и политичката култура во источна европа 
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- Хофстеде модел на национални култури 

- Политички култури во европа  

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Almond, Gabriel A. & 

Verba, Sidney. 

The Civic Culture – 

Political Attitudes and 

Democracy in Five 

Nations 

Newbury 

Park/London/

New Delhi: 

SAGE 

publications 

 

 

1989 

2. Brint, Michael A Genealogy of 

Political culture 

Colorado/Oxf

ord: 

Westview 

Press 

1991 

3. Мирко Милетиќ Основе 

Комуникологије 

Универзитет 

у Крагујевцу 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eatwell, Roger European Political 

Cultures – Conflict or 

Convergence. London 

& New York 

Routledge 1997 

2. Goldfarb, Jeffrey C. Reinventing Political 

Culture 

. Cambridge 

& Malden: 

Polity Press 

2012 

3. Ендрју Хејвуд Политика (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Право на внатрешниот пазар на ЕУ  

2. Код IUS117 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Марко Бело, Проф. д-р Арбер Ѓета  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студискиот програм ги опфаќа  основните економски слободи на кои се заснова 

Европската Унија, со цел студентите да се запознаат и да го разберат функционирањето 

на заедничкиот и внатрешен (единствен) пазар.  

Изучувањето на предметот овозможува студентите јасно да ги разберат основните 

правила во поглед на внатрешниот пазар преку анализа на соодветните регулативи и 

обичајното право на Европскиот суд на правдата и европското законодавство што се 

однесува на слободното движење на стоки, лица и услуги, како и нивните интеракции. 

Особено внимание ќе се посвети и на влијанието на мерките за хармонизација, врз 

основањето и соодветното функционирање на внатрешниот пазар. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Слободно движење на добра 

2.Црински давачки и оданочување 

3.Таксите и нивниот ефект за царинските давачки на Европски пазар 

4. Квантитативни ограничувања и мерки кои имаат ист ефект 

5.Директни дискриминирачки правила 

6.Индиректни дискриминирачки правила 

7.Побарувања за производите и одредени договори за продажба 

8.Оправдувања 

9.Слободно движење на капитал 

10.Слободно движење на услуги 

11.Право на основање 

12.Слободно движење на работници 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 
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14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davies, Gareth  European Union 

internal market law, 

2nd edition  

Routledge is 

an imprint of 

Taylor & 

Francis, an 

informa 

company. 

2003 

2. Toth, A.G.   The Oxford 

Encyclopaedia of 

European Community 

Law, volume II: The 

Law of the Internal 

Market 

Oxford 

Encyclopaedi

a, Oxford 

2005 

3. Горан Нациќ Процес на создавање 

на граѓанско право на 

ЕУ 

Штип 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnard The Substantive Law of 

the EU – the Four 

Freedoms, 2nd Ed.,  

 OUP: Oxford  2007 

2. Wyatt and Dashwood European Union Law, 5 

ed.  

Sweet 

&Maxwell, 

London 

2006 

3. M. Andenas and Wh 

Roth (eds) 

Services and free 

Movement in EU Law 

Oxford 

University 

Press, Oxford 

 2002 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Публикации 

2. Код IUS124 

3. Студиска програма Економија и бизнис 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Економски науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Мирела Карабина, Проф. д-р Скендер 

Демалиај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е дизајн и обработка на растер и вектор графика преку водечките 

програми Adobe Photoshop и Illustrator, како и дизајнирање и публикација на 

комерцијални материјали за печатење со помош на Adobe In Design. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Запознавање со работниот простор во Индизајн и Фотошоп 

 Креирање на документи и работа со слоеви 

 Креирање на документи и работа со страници 

 Работење со објекти 

 Континуален текст 

 Типографија 

 Бои и стилови 

 Импортирање на графички објекти и креирање на табели 

 Принтирање на материали 
 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

15 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски  јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. By Adobe Creative 

Team 

Adobe Photoshop CS6 

Classroom in a Book 

 

Adobe Press 2012 

2. Nigel French InDesign Type: 

Professional 

 2014 
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Typography with 

Adobe InDesign (3rd 

Edition)  

3. by Inc. Against The 

Clock 

Graphic Design 

Portfolio CS6: Adobe 

InDesign Illustrator & 

Photoshop 

 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. By Adobe Creative 

Team 

Adobe InDesign CS6 

Classroom in a Book  

 

Adobe Press 2012 

2. Adobe Creative Team Adobe Illustrator CS3 

Classroom in a Book 

 

Adobe Press 2007 

3. Richard Lynch The Adobe Photoshop 

Layers Book 

 

Adobe Press 2007 
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 17. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 5 

ОД ПРАВИЛНИКОТ  

 

Редовни професори  Предмети  

1. Академик Анастас Анџели Меѓународна економија, Монетарна 

економија  

2. Проф. д-р Армен Кадриу Основи на маркетинг, Маркетинг 

истражување  

3. Проф. д-р Суљо Хадери Монетарна економија, Управување со 

ризик 

4. Проф. д-р Бетим Чичо  Вовед во програмирање на игри  

Вонредни професори   

1. Проф. д-р Билјана Цигловска Меѓународен бизнис; Европски 

Економски Интеграции  

2. Проф. д-р Флорида Вељаноска   Корпоративни финансии, Логистика  

3. Проф. д-р Гзим Селими  Основи на сметководство, Финансико 

сметководство  

4. Проф. д-р Алкета Ванѓели  Јавни финансии, Лични финансии  

5. Проф. д-р Евис Куши Интернет маркетинг, Полотика на цени  

6. Проф. д-р Вехби Рамај Претприемништво, Логистика  

7. Проф. д-р Шпетим Цами  Меѓународни организации и интеграции 

8. Проф. д-р Сејфула Османи Меѓународно економско право  

9. Проф. д-р Башким Рама  Мултилатерална дипломатија  

10. Проф. д-р Игли Тафа  Компјутерски комуникации и апликации  

11. Проф. д-р Александар Биберај  Маркетинг менаџмент, Еколошки 

менаџмент, Основи на менаџмент 

12. Проф. д-р Беким Кадриу  Меѓународно воено и хуманитарно право  

13. Проф. д-р Марко Бело  Право на внатрешниот пазар на ЕУ 

14. Проф. д-р Љутфије Чота  Англиски Јазик  

15. Проф. д-рЕнида Пулај  Деловно планирање, Менаџмент на мал 

бизнис, Етика и деловна комуникација  

16. Проф. д-р Флориан Бомбај  Банкарски маркетинг, Интернет 

маркетинг  

17. Проф. д-р Ардиан Дурмиши  Е-трговија, Менаџмент информациони 

системи  

18. Проф. д-р Амали Ципи  Управување со системи, Управување со 

ризик  

19. Проф. д-р Мајлинда Пеза  Албански јазик  

20. Проф. д-р Скендер Демалиај  Иденетитет и јазици, Публикации  

21. Проф. д-р Арбер Ѓета  Трговско право, Меѓународно економско 

право, Право на внатрешениот пазар на 

ЕУ  

22. Проф. д-р Реџеп Рада  Менаџмент информациони системи  
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23. Проф. д-р Ергуса Икономи  Граѓанско општество и невладини 

организации  

24. Проф. д-р Ева Ципи  Компјутерски комуникации и апликации  

25. Проф. д-р Елјона Проко  Мултимедија, ИТ етика 

26. Проф. д-р Олјана Хоџај  Меѓународни трибунали, Меѓунардоно 

арбитражно право  

27. Проф. д-р Емилио Чика  Мултилатерална дипломатија  

28. Проф. д-р Артан Спахиу Трговско право  

Доценти   

1. Доц. д-р Назмије Мерко Забзун Меѓународен менаџмент; Меѓународен 

маркетинг  

2. Доц. д-р Газменд Беши Банкарство, Банкарски менаџмент  

3. Доц. д-р Јетон Шаќири Корпоративни финансии, Монетарна 

економија   

4. Д-р Размис Мерко  Управување со проекти  

5. Доц. д-р Ширет Елези Јавни финансии, Управување со проекти 

6. Доц. д-р Еди Ќела  Мултикултурализам, Методолгија на 

настава  

7. Доц. д-р Мирела Карабина  Политичка култура и комуникации, 

Реторика  

8. Д-р Рудина Каја  Меѓународни организации и интеграции  

9. Д-р Фатљум Баута  ИТ вештини,Вовед во програмирање на 

игри, Google aps  

10. Доц. д-р Жаклина Џерај  Заеднички пазар на ЕУ, Европска 

економска интеграција  

11. Доц. Д-р Дашмир Насуфи  Етнички конфликти и меѓународна 

безбедност  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

 

1. Име и презиме Армен Кадриу   
2. Дата на раѓање 21.02.1978  
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки  
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по туризам 

и угостителство 

1999 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” – 

Охрид 

 

 

Магистер по Економски 

Науки   

2001 Ss. Kiril and Metodij – 

Skopje, Институт на 

Економски науки 

 

Доктор на Економски 

Науки 

2005 Ss. Kiril and Metodij – 

Skopje, Институт на 

Економски науки 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  
Општествени науки 

 

Економски науки Маркетинг  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  
Општествени науки 

 

Економски науки Маркетинг  

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
 

Меѓународен Универзитет Струга  Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Основи на Економија Економија и Бизнес/ Мус  

2. Промоција и реклама  Економија и Бизнес/ Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународни економски односи Економија и Бизнес/ Мус  

2. Меѓународен маркетинг Економија и Бизнес/ Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународен маркетинг Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 
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2. Меѓународен менаџмент Факултет за Економски Науки / 

Меѓународен Универзитет Струга 
 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND 

EXPLAINING MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS 

AND COUNTRIES   

 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 

Massachusetts Institute 

of 

Technology  03/2007 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a new 

economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Non-Linear Dynamics and Chaos: 

"The Case of the Price Indicator at 

the Athens Stock Exchange" 

International Research 

Journal of Finance and 

Economics 

ISSN 1450-2887 Issue 

11 (2007) 

© EuroJournals 

Publishing, Inc. 2007 

 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The dispute settlement mechanism 

in  

International Agricultural Trade 

Iliria International 

Review – 2011/2, 

Prishtina  

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската криза  Аlbania and crisis: 

What’s next?, 

Mediterian University 

of Albania, December 

2012 

 

2. Aрмен Кадриу The privatization process from 

transition towards consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2012 

 

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 

Financing to SMEs  

Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

 

4. Aрмен Кадриу The role of marketing in business    First International 

Interdisciplinary 

Conference in 

 

http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
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Language and 

Literature, 

International 

University of Novi, 

Serbia. 

5. Aрмен Кадриу  The role of SME in development 

economy of Macedonia  

Ubt Pirshtina, 

Octomber 2012 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари  

Основи на Економија  МУС/2011, Струга  

2. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари 

Банкарски Маркетинг МУС/2011, Струга  

3. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари 

Макроекономија 2 МУС/2011, Струга  

4. Проф д-р Армен Кадриу, Економија  2011/ Скопје  

5. Проф д-р Армен Кадриу, Меѓународна Економија  2011/ Скопје  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Б. Цигловска, А. Кадриу  The Global Trends in 

Agriculture:  

How far is Macedonian 

Agriculture from the global 

trends? 

6th International 

Scientific Conference, 

SCFSD -19, May, 

2019, Valona, Albania, 

Conference 

Proceedings  

 

2. Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Institute of Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

 

3. Б. Цигловска, А. Кадриу The Failure of the Doha Round 

of negotiations: Consequences 

and Risks for the World 

Trading System 

IUS Struga, May, 

2018, Conference 

proceedings ISBN978-

608-4573-27-2, 2018, 

pg 55-67 

 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

University of National 

and World Economy, 
 

http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
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Acquisitions versus Greenfield 

investments 

Sofia, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска работа  

11.2. Магистерски работи 2008-2012 – 30  

11.3. Докторски дисертации 3   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND 

EXPLAINING 

MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS 

AND COUNTRIES   

 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 

Massachusetts Institute 

of 

Technology  03/2007 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Non-Linear Dynamics and 

Chaos: "The Case of the Price 

Indicator at the Athens Stock 

Exchange" 

International Research 

Journal of Finance and 

Economics 

ISSN 1450-2887 Issue 

11 (2007) 

© EuroJournals 

Publishing, Inc. 2007 

 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу   The dispute settlement 

mechanism in  

International Agricultural Trade 

Iliria International 

Review – 2011/2, 

Prishtina  

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години  

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската 

криза  

Аlbania and crisis: 

What’s next?, 

2012  
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Mediterian 

University of 

Albania, December 

2012 

2. Aрмен Кадриу The privatization process 

from transition towards 

consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2012 

2012  

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 

Financing to SMEs  

Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

2012  

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Суло Хадери     

2. Дата на раѓање 09/02/1957  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по 

економија  

(1974-1979) Економски Факултет 
на Тирана; Тирана  

 

Магистер по Економски 

Науки   

1985-1990 Економски Факултет 
на Тирана; Тирана 

 

Доктор на Економски 

Науки 

1985-1990 Економски Факултет 
на Тирана; Тирана 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Општствени науки 

 

Економски 

Науки 

Економикс  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Општствени науки 

 

Економски 

Науки 

Економикс   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Маркоекономија  Економија и бизнис/ Мус  

2. Јавни Финанци Економија и бизнис/ Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Економија на развој Економија и бизнис/ Мус  

2. - -  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Светски финансиски систем Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2.    

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Суло Хадери “A Critical Assessment of Fiscal 
Policy and Impact on Economic 
Growth. Albanian  
and Transition Economies Case”,   

 

Vol 26, No 3 (2010),  
EuroEconomica,  Print 
ISSN:  
1582-8859 

 

2. Суло Хадери Tax Competitiveness and FDI in 
Albania  

SEEU REVIEW  
Volume six, Number 
two,  
2010  
 

 

3. Суло Хадери “Going Toward the Real 
Independence of the Central 
Bank”,  

 

SEEU Review, Vol 5 
No. 2 , 2009 

 

4. Суло Хадери “A descriptive analyse of 
macroeconomic aspects of 
remittances. The case of Albania”,  

 

Economic Review of 
Economics Faculty, 
No. 2 (28), 2008. 

 

5. Суло Хадери “Fiscal development in Transition: 
How Close BE is to Albania?”,  

 

Economic Review of  
Economics Faculty,  
No. 2 (28), 2008. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Суло Хадери  “Modelling the Monetary Policy in 
Albania. Problems and 
Alternatives”, Tirana. 

International  
Conference on 
“Economic and Social 
Challenges and 
Problems”, December 
11-13, 2008.  

 

 

2. Суло Хадери  “Economic Development and “Economic  
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Growth” Conference Organized by 
the joint Italian-Albanian  
Project “L’aquila e il falcone volano 
insieme” under the auspice of the 
European Commission, 

 

Development and 
European Integration - 
Realities and 
Challenges”, September 
8,  
2008, Tirana 

3. Суло Хадери “A review of SMEs’ Policy in 
Albania”, International 
Conference in Management and 
Finance  

 

“New Perspectives in 
Finance, Banking 
and Managements”, 
March 12-13, 2009. 
Tirana 

 

 

4. Суло Хадери  “The Cluster of Metal Scrap 
Collecting and Processing 
Industry”,  

 

5 th  International  
conference of ASECU 
“Market Functionality 
and Institutional 
Reforms”, May 21, 
2009, Tirana 

 

5. Суло Хадери  “Why is Risk Management 
Important to Microfinance 
Institutions?”   

 

International  
Conference on  
“Economic & Social 
Challenges and 
Problems 2009, At The 
Time of Global  
Crisis And Integration 
“ December 11-13, 
2009, Tirana. 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Суло Хадери Introduction to Economics,  

 

Fifth Edition, PEGI, 

2006, Тирана  

 

2. Суло Хадери Monetary Economics, Fifth 

Edition,  

 

AGAFER, 2005, 

Тирана  

 

3. Суло Хадери Economics, Fourth Edition,  PEGI, 2006, Тирана   

4.     

5.     

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Суло Хадери “A Critical Assessment of Fiscal 
Policy and Impact on Economic 
Growth. Albanian  
and Transition Economies Case”,   

 

Vol 26, No 3 (2010),  
EuroEconomica,  Print 
ISSN:  
1582-8859 
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2. Суло Хадери Tax Competitiveness and FDI in 
Albania  

SEEU REVIEW  
Volume six, Number 
two,  
2010  
 

 

3. Суло Хадери “Going Toward the Real 
Independence of the Central 
Bank”,  

 

SEEU Review, Vol 5 
No. 2 , 2009 

 

4. Суло Хадери “A descriptive analyse of 
macroeconomic aspects of 
remittances. The case of Albania”,  

 

Economic Review of 
Economics Faculty, 
No. 2 (28), 2008. 

 

5. Суло Хадери “Fiscal development in Transition: 
How Close BE is to Albania?”,  

 

Economic Review of  
Economics Faculty,  
No. 2 (28), 2008. 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи -  

11.2. Магистерски работи -  

11.3. Докторски дисертации 3  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Билјана Цигловска 

2. Дата на раѓање 25.12.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер 

по царина и шпедиција 

2004 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” 

– Битола  
 

Магистер по 

Меѓународен бизнис  

2007 New Bulgarian 

University – 

Софија, Бугарија 
Доктор на Економски 

Науки 

2011 Ss. Kiril and 

Metodij – Skopje, 

Институт на 

Економски науки 

6. Подрачје, поле и област на 
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proceedings Vol.2, 

2016, pg 90-102 
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Цигловска 

“Online Distance Learning 

as a great Indicator of gaps 

and opportunities in 

Educational Policies“ 

(JPMNT) Journal of 

Process 

Management – New 

Technologies – 

International, Vol.2, 

Issue 3, July, 2014, 

pg 602-606 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска Developing Sustainable 
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International 
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Proceedings, 

Graz University 

of Technology, 
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42-47 
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3. Б. Цигловска, А. Зиба  „Structure 

Reorganization. Is 
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15th International 

Scientific 

Conference 

KNOWLEDGE 
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December 15-17, 

2017,  

2017 

  4.  Б. Цигловска. Ф. 

Вељаноска  

Transition Countries` 

Integration into the 

Global Economy – 

Measured by FDI and 

Trade flows 

5th International 

Conference 

“From Challenges 

to Opportunities: 

Development of 

2016 
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Countries in the 

Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 
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  5.  Б. Цигловска  Agricultural trade 

regulation in the 

International Trading 

System 

3rd International 

Scientific 

Conference – 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development – 

IUS Struga, 

April, 2016, 

Conference 

proceedings 

Vol.2, 2016, pg 

90-102 

2016 

  6.  Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new 

Cash cow for Farmers 

after the crisi: The case 
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International 

Scientific 

Conference, 

Shkoder, Albania, 

2015, Journal of 
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Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-

283 

2015 

  7.  Б. Цигловска, М. 

Аџиу, Ф. Вељаноска  

Online Distance 

Learning as a great 

Indicator of gaps and 

opportunities in 

Educational Policies 

2nd International 

Scientific 

Conference: 

Knowledge for 

the new people, 

Ohrid, 21-23 

May, 2014 

2014 
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1. Анастас Анѓели The Challenge of Terrorism 
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Mediterranean 

Quarterly 14.3 (2014) 

34-40 

2. Анастас Анѓели Политчкиот импакт и 

ефктитет на кризата во 

Економијата на Република 
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Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2014, 

Медитернаски 

Универзитет 
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3. Анастас Анѓели DFID Grant for Albania 

Living Standard 

Measurement Survey 

Balkan review 2014, 

Илирја 

Университет, 

Приштина, 
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4. Анастас Анѓели The Economic Causes and 

Consequences of Social 

Instability in Albania 

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2012, Емуни 

Университет, 

Словениа  

5. Анастас Анѓели Imperfect information and 

the housing finance 
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Journal of 

Housing 

Economics 

Volume 17, Issue 

4, December 2017, 

Pages 262-271 
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3. Анастас Анѓели From Albanina  to global financial crisis: 
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https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://conferencealerts.com/show-event?id=204175
https://books.google.com/books?hl=en&lr=&id=Itehp1MSfjoC&oi=fnd&pg=PR13&dq=global+finance+crisis&ots=0y4sIMJta-&sig=jH1bHWA_k8fpgtTG9F46v-eo2eg
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https://conferencealerts.com/show-event?id=198289
https://conferencealerts.com/show-event?id=198289
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Association International 

Conference in Kona, 

Hawaii Kona, United 

States of America, 2015 

4. Анастас Анѓели “ Влијанието на трговската отвореност 

на економскиот раст во Албанија“,  

 

7th International 

Conference on Business, 

Management and 

Governance (ICBMG 2015) 

5. Анастас Анѓели “ Влијанието на трговската отвореност 

на економскиот раст во Албанија“, 

 

 

17th International 

Conference on Business, 

Economics, Management 

and Marketing : ICBEMM 

2015 

(Boston) Boston, United 

States of America 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

 

 

 

Анастас Анѓели 

Ред. 

број 

Анастас Анѓели Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели Транзиција и економска 

слобота  

Пеги, 2007, Тирана 

2. Анастас Анѓели Вовед на Економија  Пеги, 2010 , 

Тирана 

3. Анастас Анѓели Микроекономија Пеги, 2010 , 

Тирана 

4. Анастас Анѓели Банкарки Маркетинг  Пеги, 2011 , 

Тирана 

5. Анастас Анѓели Глобалната Финасиска криза  Пеги, 2012 , 

Тирана 

 6. Анастас Анѓели 

Аристотел Пано 
Влијането на државата во 

економијата 

Tiranë, 2015 

Медитерански 

Универзитет на 

Албанија  321f.; 

ISBN 978-9928-

4246-1-7 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели The Challenge of Terrorism 

and Organized Crime 

 

Mediterranean 

Quarterly 14.3 (2014) 

34-40 

2. Анастас Анѓели Политчкиот импакт и 

ефктитет на кризата во 

Економијата на Република 

Косово и Албанија  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2014, 

https://conferencealerts.com/show-event?id=198289
https://conferencealerts.com/show-event?id=198289
https://conferencealerts.com/show-event?id=198289
https://conferencealerts.com/show-event?id=199689
https://conferencealerts.com/show-event?id=199689
https://conferencealerts.com/show-event?id=199689
https://conferencealerts.com/show-event?id=199689
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157
https://conferencealerts.com/show-event?id=202157


Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

281 

 

 

 

Медитернаски 

Универзитет 

Тирана  

3. Анастас Анѓели DFID Grant for Albania 

Living Standard 

Measurement Survey 

Balkan review 2014, 

Илирја 

Университет, 

Приштина, 

Р.Косово 

4. Анастас Анѓели The Economic Causes and 

Consequences of Social 

Instability in Albania 

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2012, Емуни 

Университет, 

Словениа  

5. Анастас Анѓели Imperfect information and 

the housing finance 

crisis: A descriptive 

overview 
 

Journal of 

Housing 

Economics 

Volume 17, Issue 

4, December 2017, 

Pages 262-271 
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2010 (15) 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели The Challenge of Terrorism 

and Organized Crime 

 

Mediterranean 

Quarterly 14.3 (2014) 

34-40 

2. Анастас Анѓели Политчкиот импакт и 

ефктитет на кризата во 

Економијата на Република 

Косово и Албанија  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2014, 

Медитернаски 

Универзитет 

Тирана  

3. Анастас Анѓели DFID Grant for Albania 
Living Standard 

Measurement Survey 

Balkan review 2014, 

Илирја 

Университет, 

Приштина, 

https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
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Р.Косово 

4. Анастас Анѓели The Economic Causes and 

Consequences of Social 

Instability in Albania 

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2012, Емуни 

Университет, 

Словениа  

5. Анастас Анѓели Imperfect information and 

the housing finance 

crisis: A descriptive 

overview 
 

Journal of 

Housing 

Economics 

Volume 17, Issue 

4, December 2017, 

Pages 262-271 
 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Анастас Анѓели DFID Grant for Albania 

Living Standard 

Measurement Survey 

Balkan review 

2014, Илирја 

Университет, 

Приштина, 

Р.Косово 

Анастас 

Анѓели 

2. Анастас Анѓели The Economic Causes 

and Consequences of 

Social Instability in 

Albania 

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2012, 

Емуни 

Университет, 

Словениа  

Анастас 

Анѓели 

3. Анастас Анѓели Imperfect information 

and the housing 

finance crisis: A 

descriptive 

overview 
 

Journal of 

Housing 

Economics 

Volume 17, 

Issue 
4, December 

2017, Pages 

262-271 
 

Анастас 

Анѓели 

https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
https://www.sciencedirect.com/science/journal/10511377/17/4
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Алкета Ванѓели 

 

2. Дата на раѓање 26 мај 1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

бзнис администрација  

1989-1993 Економски 
Факултет на 
Тирана; Тирана  

Магистер по 

Економски Науки   

2003-2007 Економски 
Факултет на 
Тирана; Тирана 

Доктор на Економски 

Науки 

2007-јуни 2010 Економски 
Факултет на 
Тирана; Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирама  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Портфолио и менаџмент на харти од 

вредност   

Економија и бизнис / Мус 
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2. Јавни финансии Економија и бизнис / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финсиски менаџмент  Економија и бизнис / Мус 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Оперативни истражувања  Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

2.  Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Алкета Ванѓели  “Развој на мали 

претпријатија од страна на 

вратените иселеници: Едно 

истражување во регионот на 

Елбасан“ (The developement 

of small enterprises from return 

emigrants: An investigation at 

Elbasan region)  

 

 

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

2(57), Април-Јуни 

2009, Тирана, 

Албанија 

 

2. Алкета Ванѓели  “ Развојот на странската 

трговија во Албанија- 

Проблемите и Предизвиците 

“ ID EST 

Списание, 

Прашање 3-

Ноември 2009, 

Државен 

Универзитет во 

Тетово, Република 

Македонија  

 

3. Алкета Ванѓели  “Либерализација на 

трговијата и економски раст – 

Случајот на Албанија“ 

 

Меѓународно 

научно списание 

ИЛИРИА, Бр.3- 

Февруари 2009, 

Кралски 

Универзитет, 

Приштина, Косово 
 

4. Алкета Ванѓели  “ Влијанието на трговската 

отвореност на економскиот 

раст во Албанија“,  

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

1(61) Јануари-
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 Март 2010, 

Тирана, Албанија  

5. Алкета Ванѓели Цените и квалитетите на 

туристичкиот пазар: 

развивање на пристапот кон 

проширувањето на цените” и 

“Менаџирање со глобалната 

криза во индустријата на 

туризмот”,  

 

Економски 

факултет, Тетово, 

Р. Македонија, 

2009 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Алкета Ванѓели   “Вратените иселеници, 

проблемите на 

рехабилитација и нивната 

улога во регионалниот развој 

на Елбасан“,  

 

 

 

 

 

 

Ванѓели,А. (26-27 

Септември 2008), 

документот е 

доставен во 

Меѓународната 

конференција за 

Иселеници и 

Развој во Албанија 

и Западен Балкан-

Дознаките од 

странство, 

Враќање и Развој, 

организиран од 

страна на 

Универзитетот на 

Сасекс, Центарот 

за иселеничко 

истражување на 

Сасекс, Драч, 

Албанија 

2. Алкета Ванѓели  Европската Интеграција на 

Албанија-Извозниот развој и 

новите предизвици“-  

 

Ванѓели,А. (22-23 

Декември 2008), 

“документот е 

доставен во 

Меѓународната 

конференција 

Економската 

интеграција во 

предизвиците и 

можностите на 

Европската Унија, 

организирана од 

страна на 

Универзитетот на 

Тирана и Југо 
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Источниот 

Европски 

Универзитет во 

Тетово, Република 

Македонија 

3. Алкета Ванѓели  “ Влијанието на глобалната 

економска криза во 

Албанската странска 

трговија“ -  

Ванѓели,А. (29 Мај 

2009.), документот 

е доставен во 

Меѓународната 

конференција 

Европа во Криза – 

Закани и 

Можности, 

организиран од 

Универзитетот 

Американски 

Колеџ, Скопје, 

Република 

Македонија 

 

 

4. Алкета Ванѓели  “ Влијанието на економската 

глобална криза над државите 

на Балкан – Случајот на 

Албанија“ 

Ванѓели,А. (30 

Август – 2 

Септември 2009), 

документот е 

доставен Четврта 

меѓународна 

годишна 

конференција на 

Алб-научниот  

институт  

Албанските 

научници во 

научните светски 

текови, Југо 

Источниот 

Европски 

Универзитет во 

Тетово, Република 

Македонија 

 

5. Алкета Ванѓели  

Презентирана тема: 

“Содржаен Туризам и 

Заштита на Средината во 

Албанија”,  

16 – 20 Септември 

2009, Меѓународна 

Конференција за  

“Менаџирање со 

Загадувањето и 

Заштита на 

Средината” 

организирано од 
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страна на 

Балканската 

Асоцијација за 

Средина, Тирана, 

Р. Албанија 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Алкета Ванѓели  “Развој на мали 

претпријатија од страна на 

вратените иселеници: Едно 

истражување во регионот на 

Елбасан“ (The developement 

of small enterprises from return 

emigrants: An investigation at 

Elbasan region)  

 

 

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

2(57), Април-Јуни 

2009, Тирана, 

Албанија 

 

2. Алкета Ванѓели  “ Развојот на странската 

трговија во Албанија- 

Проблемите и Предизвиците 

“ ID EST 

Списание, 

Прашање 3-

Ноември 2009, 

Државен 

Универзитет во 

Тетово, Република 

Македонија  

 

3. Алкета Ванѓели  “Либерализација на 

трговијата и економски раст – 

Случајот на Албанија“ 

 

Меѓународно 

научно списание 

ИЛИРИА, Бр.3- 

Февруари 2009, 

Кралски 

Универзитет, 

Приштина, Косово 
 

4. Алкета Ванѓели  “ Влијанието на трговската 

отвореност на економскиот 

раст во Албанија“,  

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

1(61) Јануари-
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 Март 2010, 

Тирана, Албанија  

5. Алкета Ванѓели Цените и квалитетите на 

туристичкиот пазар: 

развивање на пристапот кон 

проширувањето на цените” и 

“Менаџирање со глобалната 

криза во индустријата на 

туризмот”,  

 

Економски 

факултет, Тетово, 

Р. Македонија, 

2009 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

     

     

     

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Евис Куши 
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2. Дата на раѓање 7 Октомври 1975 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

бзнис администрација  

1993 - 1997 Економски 
Факултет на 
Тирана; Тирана  

Магистер по 

Економски Науки   

1999 - 2002 Економски 
Факултет на 
Тирана; Тирана 

Доктор на Економски 

Науки 

2003 - 2008 Стратфордшир 

Универзитет, 

Велика Британија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување  

Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

управување  

Бизнис 

администрација   

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на маркетинг  Економија и бизнис / Мус 

2. Промоција Економија и бизнис / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Однесување на потрошувачите  Економија и бизнис / Мус 

2. Стратешки маркетинг  Економија и бизнис / Мус 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет маркетинг  Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

2.  Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Евис Куши “Ситуацијата на 

Индустрискиот Туризам во 

Албанија: Мозности и 

проблеми”,  

  

 

 

ИД ЕСТ весник, 

страна 2 – Март 

2009, Државен 

Универзитет во 

Тетово, Р. 

Македонија 

 

2. Евис Куши “The main problems to 

tourisem development in 

Elbasan”,  

EURAS 2015, Р. 

Албанија 

3. Евис Куши   “Динамиката на учество на 

жената во 

претприемништво”,  

Scientific Bulletin 

of Fan S Noli 

University 
 

4. Евис Куши “Тhe impact of GIS thechnique 

for the management Turisem”,  

Journal of Turisem 

Research, Greece. 

Албанија, 2013 

 

5. Евис Куши Цените и квалитетите на 

туристичкиот пазар: 

развивање на пристапот кон 

проширувањето на цените” и 

“Менаџирање со глобалната 

криза во индустријата на 

туризмот”,  

 

Економски 

факултет, Тетово, 

Р. Македонија, 

2009 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Евис Куши  “Пратки, Враќање и Развој”, 

Презентирана тема: 

“Емигранти’ Пратките и 

Развојот на туризмот во 

Албанија: Истражување на 

секторот за празнични хотели 

во Дурус”, Дурус, Р. Албанија 

 

 

 

 

 

26 - 27 Септември 

2008, Меѓународна 

Конференција за 

Миграцијата и 

Развојот на 

Албанија и 

Западен Балкан 

2. Евис Куши Презентирана тема: 

“Секторот за празнични 

хотели во регионот на Дурус: 

Статистички преглед”, 

12 - 13 Декември 

2008, Меѓународна 

конференција за 

Економија и 
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Универзитет во Тирана, 

Економски факултет, Тирана, 

Албанија 

 

Општествени 

предизвици и 

проблеми, 

3. Евис Куши  “Нови преспективи во 

Финасиите, Банкирање и 

Менаџирање”, Презентирана 

тема: “ 

12 – 13 Март 2009, 

Меѓународна 

Конференција за 

Менаџмент и 

Финансии 

 

4. Евис Куши Информациона Асиметрија и 

Индустријата на Туризмот во 

Албанија”, Универзитет на 

Тирана, Тирана, Р. Албанија 

 

 

5. Евис Куши  

Презентирана тема: 

“Содржаен Туризам и 

Заштита на Средината во 

Албанија”,  

16 – 20 Септември 

2009, Меѓународна 

Конференција за  

“Менаџирање со 

Загадувањето и 

Заштита на 

Средината” 

организирано од 

страна на 

Балканската 

Асоцијација за 

Средина, Тирана, 

Р. Албанија 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Цеку, Б. Која В. Анд Цаку ( 

Кусши), 

Цеку, Б. Која В. Анд Цаку ( 

Кусши), е. (2008), (Основи на 

марекитнгот-Состојби и 

Вежби),  

Тирана, Р. 

Албанија 

2006 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Евис Куши “Ситуацијата на 

Индустрискиот Туризам во 

Албанија: Мозности и 

проблеми”,  

  

ИД ЕСТ весник, 

страна 2 – Март 

2009, Државен 

Универзитет во 

Тетово, Р. 
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Македонија 

 

2. Евис Куши “Ситуацијата на 

Индустрискиот Туризам во 

Албанија: Мозности и 

проблеми”,  

  

 

 

ИД ЕСТ весник, 

страна 2 – Март 

2009, Државен 

Универзитет во 

Тетово, Р. 

Македонија 

 

3. Евис Куши “The main problems to 

tourisem development in 

Elbasan”,  

EURAS 2015, Р. 

Албанија 

4. Евис Куши   “Динамиката на учество на 

жената во 

претприемништво”,  

Scientific Bulletin 

of Fan S Noli 

University 
 

5. Евис Куши “Тhe impact of GIS thechnique 

for the management Turisem”,  

Journal of Turisem 

Research, Greece. 

Албанија, 2013 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Вехби Рамај 

 

2. Дата на раѓање 17.06.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

механичко 

инџинерство   

1986-1992 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Магистер по 

механичко 

инжинерство   

2003-2006 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Доктор на Економски 

Науки 

2008–2010 Универзитет Св. 

Климент 

Охридски- Битола; 

Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки    

Индустриско 

инжинерство и 

менаџмент  

Организација на 

технолошки 

процеси    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

Деловно 

комуницирање    

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво   Економија и бизнис / Мус 

2. Логистика  Економија и бизнис / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Е-маркетинг  Економија и бизнис / Мус 

2. Менаџирање на производство Економија и бизнис / Мус 

 3. Вмрежувани бизниси  Бизинис информатика/МУС  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи за управување со знаење и 

поддршка на одлучување  

Компјутерски науки/ Меѓународен 

Универзитет Струга 

2. Оперативни истражувања  Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-Based 

Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 
simulators in 
teaching logistics 

 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

 

The Heritage 

ISHC 

2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   ,Quality welding repair of 6 th Research / 
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details in the Palaj- Kastriot of 

Kosova power corporation 

(KPC)”  

Expert Conference 

with 

INTERNATIONAL 

Participation, 

     QUALITY 2009 

June 04-07 2009, 

University of 

Zenica, B & H. 

 

2. Вехби Рамај    Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

     

Silcapor” 13 th 

INTERNATIONAL 

Research/Expert 

Conference ,,Trends 

in the 

      Development of 

Machinery and 

Associated 

Technology” TMT 

2009, Hammamet, 

      Tunizia, 16-21 

October 2009, 

Tunizia. 
 

3. Вехби Рамај   Welding Repair of Coal miting 

escavator spon an ther details in 

Palaj –Kastriot” 

  

The 20th 

International 

DAAAM 

symposium, 

“Intellegent  

Manufacturing &  

       Automation:       

Theori, Practice & 

Education”, 25-28 

November 2009, 

Viena, Austria. 

 

 

4. Вехби Рамај   Information Sistem in the 

insurance company 

2ndInternational 

Conference EBEEC 

        2010,  7-9 Maj, 

Cavala GREECE. 

 

5. Вехби Рамај   ”Information Technology 

influence on Bank For 

Business”,  

XLV International 

Scientific  

       Conference on 

Information 

Comunication and 

Energy Systems and 

Technologies,  

       ICEST-2010 
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Conference, 23-26 

June, Ohrid 

Macedonia. 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   Иформатика на бизнисот Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

2. Вехби Рамај   Информатички систем на 

маркетингот 

Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

3. Вехби Рамај   Дистрибуиран програмирање  Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

4. Вехби Рамај   Softwer апликација - Mathlab Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

5. Вехби Рамај   E-Бизнес  Економски 

Факултет, 

Приштина 2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-Based 

Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 
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3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 
simulators in 
teaching logistics 

 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

 

The Heritage 

ISHC 

2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Гзим Селими 

2. Дата на раѓање 11.02.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист –Економија 

на ОЗТ 

1986 Приштинскиот 

Универзитет  - 

Приштина   
 

Магистер по 

Меѓународна 

економија  

2006 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 
Доктор на Економски 

Науки 

2009 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет  во 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на сметководство - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Финансиско сметководство - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
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 3 - Предприемништво - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4 - Менаџмент на човечки ресурси - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво  Економија и бизнис / Економски 

факултет/МУС 

 

2. Е-бизнис  Економија и бизнис / Економски 

факултет/МУС 

 
 3   

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет маркетинг   

Маркетинг и финансиски 

менаџмент / Економски 

факултет/МУС 

 

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

The impact of FDI on the balance 

of payments of R. Macedonia 

 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Драч - Албанија 

2018 

2.  Гзим Селими 

Арбана Селими 

The Role of Risk Capital and 
Capital Funds Risks in Support 

of the Devolepment of SME 

Меѓународна 

научна 

конференција 

Струга, 2017  

3. Гзим Селими 

Урјолса Елези 

Барлета Мемети 

 

Organization of the economic life 

according to the Kanun of Lek 
Dukagjini 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2016 

4. Гзим Селими Challenges of Entrepreneurs in Меѓународна 
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Армир Зиба Macedonia, Case Study - 
Municipality of Gostivar 

научна 

конференција, 

Струга, 2015 

5. Гзим Селими 

 

Fiscal decentralization in 

Republic of Macedonija 
Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2014 
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими  Foreign Direct Investment - a 

factor for promoting 
entrepreneurship in R. 

Macedonia. 

Economic Institut 

Skopje; UEJL Tetovo 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

Basic accounting principles Тринга, Тетово, 

2018 

2. Гзим Селими Bussines Law Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3. Гзим Селими Financial Accounting Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2013 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

Agricultural Development 
Support in R, Macedonian 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2017 

2. Гзим Селими 

 

Albanians of Upper Reka Facing 

the challenges of time 
Max Van Der Stoel 

Institute, Скопје – 
Тетово, 2014 

3. Гзим Селими 

 

International Accounting 
Standards 

Меѓународен 

Универзитет во 
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Струга, 2014 

4. Гзим Селими 

 

Accounting evidence the basis of 

business decision making 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 

5. Гзим Селими The impact of financial 
statements on teh business 

decision-making 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 
  6 Гзим Селими The impact of foreign capital on 

the development of developing 
and transition countries 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Флорида Вељаноска 

2. Дата на раѓање 22.04.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер  

по царина и 

шпредиција 

2003 Универзитет “Св. 

Климент 

Охридски, 

Битола 

Магистер по 

економски науки 

2010 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Институт Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет во 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
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9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Финансиски пазари и институции Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 

2. Инвестициски менаџмент Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 
 3. Јавни Финансии Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 
 4. Корпоративни финансии Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 
 5. Финансиско сметководство Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 

2. Управување со производи Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 
 3. Управување до цени Економија и бизнис /Факултет за 

Економски Науки 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпоративни финансии  Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

2. Меѓународен менаџемнт  Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Флорида Вељаноска “The impact of remittances 

on GDP growth: Case study 

in the Republic of 

Macedonia”  

ACTA Sting, 

2/2018, Acta Sting 

Academy, Brno, 

Czech Republic 

2. Флорида Вељаноска  

 

“The relationship between 

the foreign direct 

investments and the 

Economic growth: The case 

Knowledge-

International 

Journal, Vol.20.3, 

Institute of 
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study of the Republic of 

Macedonia“ 

Knowledge 

Management, 

Skopje, December 

2017 

3. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

 

“The Impact of growth rate 

of GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia“ 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno 

razvitie, Sofia, 

Bulgaria, 

December 2017 

4. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

Мајлинда Аџиу 

 

“The role of ERP system 

maintenance on the reduction 

of project failures”,  

International 

Journal  - 

Knowledge, Vol. 

14.3, Institute of 

Knowledge 

management, 

Skopje, October 

2016 

 

5. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

“WTO – 20 Years in the 

service of the World 

Economy” 

Academic Journal 

of 

Interdisciplinary 

Studies, Vol.4. 

No2, Rome, July 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Армен Кадриу 

Билјана Цигловска 

“International Economic 

Relations” 

International 

University of 

Struga, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The inter-relationship 

between the remittances and 

GDP growth in the Republic 

of Macedonia” 

Conference 

Proceeding, June, 

2018 

2. Флорида Вељаноска ” Mergers & Acquisitions in 

Agricultural Sector: Potential 

Risks for Farmers and 

Agricultural Markets” 

Graz University of 

Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology, Graz, 4 

May 2018 

3. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The relationship between 

exchange rate and inflation 

in the Republic of 

Macedonia” 

The Heritage, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

June 2017 

4. Флорида Вељаноска “The reasons for low level of 

e-commerce adoption among 

the SMEs in the Republic of 

Macedonia” 

Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

5. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The analysis of real effects 

of bilateral financial support” 

Conference 

Proceeding, May 

2015 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу 

“Knowledge management 

and online communities of 

practice as a model for 

teachers’ professional 

development” 

International 

Journal – 

Knowledge, Vol. 

13.1, Institute of 

Knowledge 

Management, June 
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2016, Skopje 

(Global Impact 

Factor) 

2. Флорида Вељаноска 

 

„The impact of ICT on FDI 

inflows„ 

Heritage, 

Струга,2015 

3. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“Using the Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the Customer and 

Improving Business” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Јune, 2014 

4. Флорида Вељаноска 

 

“Financial Support of 

International Development 

Bank for Environment” 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Ecology and 

Safety, Volume 7, 

Bulgaria, 2013 

 

5. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The level of sophistication 

of e-tax services in the 

southeastern countries in 

comparison to the EU 

member states”, 

Conference 

Proceeding, 

Ulcinj, April, 2014 

6. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The reasons for low level 

of e-commerce adoption 

among the SMEs in the 

Republic of Macedonia” 

”, Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

 

“World Bank Group and 

Environmental Support” 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology” Vol. 17, 

No.1, BENA, 

Greece, 2016  

(Web of Science 

impact factor) 

2. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу,  

“The Usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the  Customer and 

Journal of 

Educational and 

Social Research 
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Мирлинда Хусејни Improving Businesses” MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Vol. 4 No.4  

June 2014 (Global 

Impact Factor: 

0.507) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1 Флорида Вељаноска “The inter-relationship 

between the remittances 

and GDP growth in the 

Republic of Macedonia“ 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2018 

 

 

 

  2 Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска 

“Mergers & 

Acquisitions in 

Agricultural Sector: 

Potential Risks for 

Farmers and 

Agricultural Markets” 

BWL 

Schriftenreihe, 

Conference 

Proceeding of 

the 10th 

EPIEM/ESTIE

M Conference, 

Graz University 

of Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology 

2018 

  3 Флорида Вељаноска “The relationship 

between the foreign 

direct investments and 

the Economic growth: 

The case study of the 

Republic of Macedonia” 

International 

Scientific 

Conference – 

Knowledge in 

Practice, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje 

2017 

  4 Флорида Вељаноска 

Биљана Цигловска 

“The Impact of growth 

rate of GDP on savings 

rate in the Republic of 

Macedonia” 

International 

Conference 

“Власт, 

управление и 

обществено 

развитие” 

2017 
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(глобални, 

регионални и 

национални 

перспективи) 

  5 Флорида Вељаноска 

 

“The relationship 

between exchange rate 

and inflation in the 

Republic of Macedonia” 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2016 

  6 Флорида Вељаноска 

Еди Кела 

Мајлинда Аџиу 

 

“Virtual vs Face to Face 

communication: 

Workers perspective” 

Upravljanje 

kvalitetom 

ljudskih resursa 

– savremeni 

trendovi  

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Назмије Мерко Забзун 

2. Дата на раѓање 27.04.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист на насоката 

финансиско банкарски 

и даночен менаџмент 

2008 Прв приватен 

Европски 

Универзитет – 

Скопје- Р. 

Македонија  
Магистер по 

Економски Науки  

2010 Меѓународен 

Универзитет 

Струга – Р. 

Македонија 

http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
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Доктор по Економикс 2017 Универзитет во 

Тирана – 

Економски 

Факултет, Тирана 

Р. Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски 

Науки 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на маркетинг - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Маркетинг Менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Маркетинг Истражување - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4 - Промоциа - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Стратешки маркетинг - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Стратешки менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Меѓународен Маркетинг - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4, Маркетинг менаџмент Факултет За Информатична 

Технологија/ Меѓународен 

Универзитет Струга 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

310 

 

 

 

1. Меѓународен менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. Меѓународен маркетинг ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко  The application of e-

commerce in the 

development of tourism 

enterprises in Struga, Ohrid 

and Bitola 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

2.  Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralization – 

Preference Or Stagnation In 

Local Self-Government In 

Macedonia  

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralisation In 

European Countries 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Елбасан, Р. 

Албанија 2016 

4. Н. Малиќи, Н. Мерко 

Забзун 

THE BALKANS – 

Chessboard no figures 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2017 

5. Н. Мерко Забзун, С. 

Хадери 

The 2008 Global Financial 

Crisis In Central And Eastern 

European Union Countries 

And Government’s Role 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2018 

6. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун Банка за одржување на 

злато 

 

Голд Банк Македонија 

Министерство за 

економија во Р. 

Македонија 2015 

2.  

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун WHY IS B2B (E-COMMERCE) 
MODEL TAKING OVER 

TRADITIONAL MARKET IN 
MACEDONIA    

International Journal 
of Economics, 

Business and 
Management 

Research Vol. 1, No. 
04; 2017 ISSN: 2456-
7760, Октомври 

2017 

2.  Н.Мерко Забзун, Н. 

Малиќи 

Consequences Of Corruption 

On Local Economic 

Development 

Impact Factor 

(2015) 0,76, 

Bratislava 

Slovakia, 

Декември 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Youth Unemployment In 

Western Balkan Countries 

Impact Factor 

1.322 (2016) 
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Skopje December 

2017 

4. Н. Мерко Забзун, Ј. 

Шаќири 

How to create a successful 

global social media strategy? 

Impact Factor 

1.322 (2017) 

Skopje December 

2018 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

 3,    

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ширет Елези 

2. Дата на раѓање 20.03.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

Економист 

2004 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Магистер по 

Економски науки  

Јануари 2009 УКИМ  

,,Св.Кирил и 

Методиј” – 

Скопје 

 
Доктор на Економски 

Науки 

Декември 2011 УКИМ 

,,Св.Кирил и 

Методиј” – 

Скопје 

 Институт на 

Економски науки 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Финансиски пазари и институции - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. 
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 3. - Современи економски системи - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4. -Јавни финансии  

 

- Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 5. -Е-бизнис  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Развој на економската мисла  - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2.  - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3  - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Елези Ширет ,,EQUALIZATION 
FRAMEWORK FOR 
MUNICIPALITIES IN THE 
REPUBLIC OF MACEDONIA 
THROUGH GRANTS 

 

Economic 
development: 
Journal of the 
Institute of 
Economics, 
International 
Scientific Journal 
Skopje.  Vol. 1-
3/2011, ISSN 
1409-7893, ZDB-ID 
22150997. 

 

2.  Елези Ширет ,,Current State of Local 
Finances in the Republic of 
Macedonia 

 

 

Economic 
Development, nr. 
2-3/2012 , Skopje, 
International 
Scientific Journal 

 

 

3. Елези Ширет ,,Fiscal decentralization in  NALAS, Network 
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South East Europe for 2011 
Report  

 

 

of Association of 
Local Authorities, 
Europe-NALAS, 

2012: ISBN 978-
608-4680-01-7 

 

4. Elezi Shiret, Levitas Anthony 
and others co-authors 

,,Fiscal decentralization 
indicators in South East 
Europe: report 2012 

 

NALAS, Skopje, 
2014. ISBN 978-
608-4680-02-4 

 

5. Elezi Shiret, Levitas Anthony 
and others co-authors 

,,Fiscal decentralization 
indicators in South East 
Europe for2013. 
 

NALAS,Skopje,201
5 ISBN 978-608-
4680-05-5 

 

 

6. Елези Ширет LOCAL GOVERNANCE IN AN 
INTERNATIONAL 
COMPARATIVE PERSPECTIVE 
COMPARING LOCAL 
GOVERNMENT FINANCES IN 
MACEDONIA WITH 
SLOVENIA  
 

European  
Scientific  
Journal Vol 11,  
 (2015), 
 

ISSN: 1857 - 7881 

 

7. Елези Ширет Property Tax in Transition 
countries: The Case of the 
Republic of Macedonia from 
2006-2015 

 

 European  
Scientific 
 Journal n vol.12,  
 (2016) 
  

 

 

 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

 Наслов Издавач / година 

1. Елези Ширет Проект: ,,Improving 
Municipal Revenues”  

 

World Bank, 
Budapest, 
Hungary, 
December 2011 
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2. Елези Ширет The Future of the Fiscal 
Decentralization in South- 
East Europe, 
 

World 
Bank,Budva, 
Montenegro, 
November 2012 

 

3. Елези Ширет ,,Modernizing Local Public 
Expenditure Management, 
World Bank ,Mavrovo 

 

Mavrovo , 
Macedonia,May 
2012 

 

4. Елези Ширет International Conference : ,, 
Public and Municipal 
Finances in Europe and the 
Balkans, 
 

 

World Bank WBI, 
Vienna, Austria, 
January 2013  
 

5. Елези Ширет International conference ,, 
Local Administration Facility 
–Fiscal Decentralization  
 

,Evropian 
Commission, 
TAITEX, Brussels, 
Belgium, February 
2013 

 
 6. Елези Ширет International Conference 

Mayors Symposium – 
Transformational Leadership 
in South-East Europe, 

 

WBI, Vienna, 
Austria,February 
2014 

 

 7. Елези Ширет International Conference ,, 
Gender Responsive 
Budgeting at Local Level 

 

UN Women and 
NALAS, Istambul, 
Turkey, March 
2015 

 
 8. Елези Ширет 

Conference on Public 
Internal Financial Control  

 European Union, 
Skopje, November 
2015 

 9. Елези Ширет 

International Conference,, 
Municipal Finance SEE 2020”  

NALAS, Tirana, 
Albania, February 
2016 
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 10. Елези Ширет International Conference 

"The favorable business 
environment".  

MF,Podgorica, 
Montenegro, May 
2016. 

 
 11. Елези Ширет International Conference 

Strengthening of Municipal 
councils 

 Swiss Agency for 
Development and 
cooperation, 
UNDP, Mavrovo, 
October 2016 

 
 12. Елези Ширет 

International Conference ,, 
Review Decentralization: 
Promoting Policy Coherence 
for Sustainable Local and 
Regional Development,  

OSCE,Skopje, 
December 2016  

 

 13. Елези Ширет 

EU-funded Twinning 

Project:”Strengthening the 

medium term budgeting for 

effective public financial 

management”(Conference on 

fiscal framework and 

medium term budget 

planning) 

 

EU, Skopje  

2017 

 

 

 

 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

 Наслов Издавач / година 

1. Елези Ширет 
Управување со Skopje 2014,  
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општинските финансии во 

Република Македонија  

 

A.DesignISBN 978-

608-236-027-0 

 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

 Наслов Издавач / година 

1. Елези Ширет 
 

 

 

LOCAL GOVERNANCE IN AN 
INTERNATIONAL COMPARATIVE 
PERSPECTIVE COMPARING LOCAL 
GOVERNMENT FINANCES IN MACEDONIA 
WITH SLOVENIA  
 

European  
Scientific  
Journal Vol 11,  
nr.13 
 (2015), 

ISSN: 1857 - 7881 

 

2. Елези Ширет 

 

Property Tax in Transition countries: The 
Case of the Republic of Macedonia from 
2006-2015 

 

 European  
Scientific 
 Journal, vol.12, 
 nr.28  (2016) 
Impact factor  
 

  

3. Елези Ширет 

 

 

 

,,Current State of Local Finances in the 
Republic of Macedonia 

 

 

Economic 
Development, nr. 2-
3/2012 , Skopje, 
International Scientific 
Journal 

 

 

4. Елези Ширет 

 

,,EQUALIZATION FRAMEWORK FOR 
MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA THROUGH GRANTS 

 

Economic 
development: Journal 
of the Institute of 
Economics, 
International Scientific 
Journal Skopje.  Vol. 1-
3/2011, ISSN 1409-
7893, ZDB-ID 
22150997. 

 

5.    
  6    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elezi Shiret 

 

https://eujournal.org/index.

php/esj/search/search?simp

leQuery=shiret&searchFiel

d=query 

LOCAL GOVERNANCE IN AN 
INTERNATIONAL 
COMPARATIVE 
PERSPECTIVE COMPARING 
LOCAL GOVERNMENT 
FINANCES IN MACEDONIA 
WITH SLOVENIA  
 

European  
Scientific  
Journal Vol 11,  
nr.13 
 (2015), 
European Scientific 
 Journal  
Impact factor  
 

ISSN: 1857 - 7881 

 

2. Елези Ширет 

 

https://eujournal.org/index.ph

p/esj/search/search?simpleQu

ery=shiret&searchField=quer

y 

Property Tax in Transition 
countries: The Case of the 
Republic of Macedonia 
from 2006-2015 

 

 European  
Scientific 
 Journal, vol.12, 
 nr.28  (2016) 
Impact factor  
 

  

3. Елези Ширет 

 

http://www.ek-

inst.ukim.edu.mk/economic-

development-journal-of-the-

institute-of-economics-

skopje-year-14-no-2-3-2012-

2013/ 

 

 

,,Current State of Local 
Finances in the Republic of 
Macedonia 

 

 

Economic 
Development, nr. 
2-3/2012 , Skopje, 
International 
Scientific Journal 

 

 

4. Елези Ширет 

http://www.ek-

inst.ukim.edu.mk/economic-

,,EQUALIZATION 
FRAMEWORK FOR 
MUNICIPALITIES IN THE 

Economic 
development: 
Journal of the 

https://eujournal.org/index.php/esj/search/search?simpleQuery=shiret&searchField=query
https://eujournal.org/index.php/esj/search/search?simpleQuery=shiret&searchField=query
https://eujournal.org/index.php/esj/search/search?simpleQuery=shiret&searchField=query
https://eujournal.org/index.php/esj/search/search?simpleQuery=shiret&searchField=query
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development-journal-of-the-

institute-of-economics-

skopje-year-13-no-1-3-2011-

2012/ 

REPUBLIC OF MACEDONIA 
THROUGH GRANTS 

 

Institute of 
Economics, 
International 
Scientific Journal 
Skopje.  Vol. 1-
3/2011, ISSN 
1409-7893, ZDB-ID 
22150997. 

 

    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. http://www.oecd.org/ct

p/oecd-government-

officials-and-

parliamentarians-

discuss-developments-

in-international-tax-

co-operation-at-high-

level-meeting-in-

georgia.htm 

 

OECD 

Developments in 

International Tax 

Cooperation: Fighting 

Tax Evasion and 

Avoidance, Tbilisi, 

Georgia 

 

International 

Conference 

2018 

2. 

http://www.worldbank

.org/en/events/2017/06/

06/first-global-

conference-of-the-

platform-for-

collaboration-on-tax 

 

,, Taxation and the 

Sustainable 

Development Goals 
(SDGs)'', New York  

USA 
 

International 

Conference  

2018 

http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.oecd.org/ctp/oecd-government-officials-and-parliamentarians-discuss-developments-in-international-tax-co-operation-at-high-level-meeting-in-georgia.htm
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
http://www.worldbank.org/en/events/2017/06/06/first-global-conference-of-the-platform-for-collaboration-on-tax
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UN and World Bank 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Александер Биберај 

2. Дата на раѓање 01.05.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Науки - Економски 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран инженер 

од областа на 

електротехника 

1990 Политехнички 

Унивирзитет во 

Тирана  
Магистер по бизнис 

администрација  

2000 Факултет по 

меканика и 

инженерство 

Насока Економија 

Унивирзитет во 

Тирана 
Доктор на Науки 

(Економски Науки) 

2006 Факултет по 

Економски Науки 

Унивирзитет во 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски 

Науки 

Применета 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски Економикс  
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Науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Проф. Др.  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Еколошки менаџмент -Економија и бизнис/ Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Маркетинг Менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Основи на менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународен Менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Организационо однесување - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Стратегиски менаџмент - Економија и бизнис / Факултет за 

економски науки/ МУС 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. А. Биберај  Integration of Albanian Fiber 

Optic Network with Project 

Oxygen2 USA 

1997 

2.  А. Биберај  New Technologies In 

Albanian Telecom Network 

1997 

3. А. Биберај, E. Спахо, М. 

Икдеда, Л. Бароли, Ф. 

Џафа, Ј. Ивашиге 

Performance Corporation of 

DSDV and DYMO Protocols 

for Vehicular Ad Hoc 

2012 
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Networks 

4. А. Биберај, А. Бејлери, И. 

Тафа, Е. Беќири, Ј. Фејзај 

Gjeopolitika Energjetike dhe 

siguria Kombetare, Rasti i 

Balkanit dhe Shqiperia,  

2012 Akademia e 

Mbrojtjes Spiro 

Mojsiu, 

Меѓународна 

научна конфренција 

 

 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.  

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

 3,    

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Jeтон Шаќири 

2. Дата на раѓање 17.03.1987 

3. Степен на образование VIII 
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4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Економија и Бизнис 

2008 Државен 

Универзитет во 

Тетово – Тетово, 

Р.Македонија  
 

Магистер по 

Економија и Бизнис  

2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга – Струга, 

Р.Македонија 
Доктор на Економски 

Науки 

2017 Економски 

Факултет, 

Унивезритет на 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Фискална 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на Економија - / Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Економика на надворешна трговија - Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Макроекономија - / Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4 - Финасиски пазар и институции - / Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Методологија на научно - / Економиа и Бизнис Факултет за 
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истражување економски науки/ МУС 

2. - Меѓународен финсиски менаџмент - / Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Меѓународни економси односи - / Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпоративни финасии -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

2.  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

Jeтон Шаќири 

"Policy and Strategic Directions 

in the field of FDI in the 

Balkans , in particular to 

R.Macedonia"  

 

Scientific 

International 

Conference, 

'Investments in the 

economic growth 

and integration 

process' Ulqin, 

R.Montenegro 

05.04. 2013 

2.  Jeтон Шаќири The impact of foreign banks in 

the banking sector of 

R.Macedonia during the 

financial crisis'  

 

Second 

International 

Scientific 

Conference 

"Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development" 

IUS, Struga, 

R.Macedonia 

25,04,2015 

3. Jeтон Шаќири "The challenges of developing 

countries to adopt Basel III 

concepts and impacts in 

R.Macedonia"  

SCFSD'14 

International 

University of Struga, 

19.09.2014. 
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4. Jeтон Шаќири Export Demand Function and 

Exchange Rate Volatility in 

Macedonia,  

2nd 

INTERNATIONA

L CONFERENCE, 

Regional 

Challenges for the 

Sustainable 

Development, Maj 

2013 

5. Jeтон Шаќири Operational risk modelling and 

its implications for emerging 

markets banks,  

International 

Conference " 

RESEARCH AND 

EDUCATION - 

CHALLENGES 

TOWARD THE 

FUTURE " (ICRAE 

2013), Faculty of 

Education Sciences, 

University of 

Shkodra “Luigj 

Gurakuqi” in 

Shkodra, 24-25 May 

2013  

 

6. Jeтон Шаќири "Implementation of the Basel 

III standards for financial 

stability in Republic of 

Macedonia"  

Regional Economic 

Cooperation in the 

process of 

globalization, 6-7 

December 2013, 

State University of 

Tetovo, 

R.Macedonia  

 
 7. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jeтон Шаќири Comparative Overview of 

the monetary policy between 

Macedonia and Albania,  

CRC – JOURNAL 

(CONTEMPORA

RY RESEARCH 

CENTER), ISSN 

1857- 9744 print/ 

E - ISSN 1857-

7474, 04/2016 

2. Jeтон Шаќири The influence of banks with 

foreign capital in the 

economy of the 

R.Macedonia,   

Journal Heritage of 

International 

University of 

Struga, May, 2015 

3. Јетон Шаќири Management risk in Macedonia 

economy 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

Issn 2239-978X E-

Issn 2240-0524, vol 

2 2014of credit  

4. Јетон Шаќири, Алчи 

Начелари 

Albanian Economic Model 

Facing the Global Recession,  

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies, MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, E-ISSN 2281-

4612 
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5. Јетон Шаќири REFORMS IN HIGH 

EDUCATION AND THEIR 

INFLUENCE IN 

ECONOMIC 

DEVELOPMENT OF R. 

MACEDONIA 

(JPMNT) Journal 

of Process 

Management – 

New 

Technologies, 

International Vol. 

5, No 4, 2017. 
  6 Јетон Шаќири The Impact of Export and 

Foreign Direct Investments on 
Macedonian GDP Growth - 
Empirical Analysis 

 European 
Scientific Journal. 
Vol. 13, no. 25 
(2017), 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
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3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Еди Ќела 

2. Дата на раѓање 01.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Филолошки Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран филолог 

по турски и албански 

јазик 

2001 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

Магистер по 

историски науки 

2007 Универзитет „Св 

Кирил и Методиј“ 
Доктор по Филолошки 

Науки 

2016 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки  Историски 

Науки 

Историски Науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Наука за 

јазикот – 

Лингвистика  

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Правно пишување Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

2.  

Мултикултурализам 

Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 3 Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 4 Албански јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Мултикултурализам 

мултилингвизам 

- Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
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2. - Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јазикот и меѓукултурната 

комуникација  

Правни науки/Правен 

факултет/МУС 

2. Мултикултурни и мултиетнички 

односи  

Политички науки/Политички 

факултет/МУС 

1.  Образовна политика  Политички науки/Политички 

факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2.  Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во Струга 

и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

 

5. 

 

Еди Ќела 

 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

 

Institute of 

Knowledge 

Menagement,2016 

Greece; 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Струшки Вечери на 

Поезијата 

Жената книжевник 2014 

2. Центар за Развој на 

Југоисточен Плански 

Регион 

ИПА Фондови 2015 

3. Порака Нова Заштита и превенција 2015 

4. Здружение за Развој и 

Активизам „АКВА“ 

Двојзичност и 

мултикултурализам 

2016 

5. ФАТИХ ЕТЗ Технологии за развој на 

образованието 

2017 и 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

2. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

3.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

4. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

5. Еди Ќела “The influence of the parallel 

learning of multiple 

International 

University of 
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languages on intellectual 

development”. 

 

Struga, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

y За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во 

Струга и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

5.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Еди Ќела „Значењето на мајчиниот Меѓународен 
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јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела СПРАВУВАЊЕ СО 

СКРИЕНАТА ЕКОНОМИЈА 

ВО МАКЕДОНИЈА: 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНО-

ПРИВАТНИОТ ДИЈАЛОГ 

Center for 

Research and 

Policy Making/ 

2014 

3. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

4. Еди Ќела The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga region 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

2016 

5. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: 

Workers Perspective 

Zbornik radova 

HR 

Konferencija, 

Beograd 

2015 

2. Еди Ќела “The Educational and 

cultural development 

“EURIE 

EURASIA higher 

education 

summit”,Istanbul 

2016 

3. Еди Ќела „The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region„. 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

 

2016 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Шпетим Цами 

2. Дата на раѓање 20.06.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по политички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран за 

Компјутерско 

инжинерство  

2008 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

Maгистер по 

политички науки 
2009 Albanian 

University во 

Тирана 

Доктор по 

политички науки 

2011-2014 Меѓународниот 

Универзитет во 
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Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организации 

интеграции  

 

Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ Компјутерски науки 

Правен Факултет 

2. - Меѓународно Право 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Методи и техники на 

решавање на конфликти 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

2. - Методологија на научно 

истражување  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Политичките Партии и 

Општеството 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет /МУС 
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2. - Меѓународни односи и новиот 

светски поредок  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шпетим Цами Мирно решавање на 

конфликтите 

Revista di Stiinta 

Politica, 

University of 

Cariova, Privilege 

against self-

incrimination- a 

guarantee for fair 

trial in modern 

criminal 

procedure, 

47/2015, Romania 

2. Шпетим Цами Political Science in Albania: 

Creating spaces for the 

Disipine`s Developement 

Political Science 

in Central-East 

Europe Diversity 

and Conevergence 

, Barbara Budrich 

Publishers  , 

Германија  2016 

3. Шпетим Цами Patterns of Conflict, Paths to 

Peace 

 

IPRA’s    21st 

Biennial 

Conference. 

Calgary, Canada. 
29 јуни – 3 јули , 

2016 

4. Шпетим Цами Features  of New Terrorism 

and Defiance of Regional 

Security 

5 EuPRA  General 

Conferemce , 

Sakarya 

University, 

Turkey, 21-22 

август 2017 ( 

 

5. Шпетим Цами  

 

 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

339 

 

 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Преговори и Глобализација   International 

Political Sciences 

Association, ( 

IPSA )   Montreal, 

Canada, 2018 

Conference  

2. Шпетим Цами Control and Responsibility of 

Administration According to 

the Positive Legislation of 

The Republic of Albania” 

Општествените 

Промени во 

Глобалниот Свет 

- Social 

Change in the 

Global World, 

Shtip 2014; 

3. Шпетим Цами The Role of the Working 

Bodies in the Parliamentary 

Demokracy 

 

VIZIONE, 

International 

magazime for 

social sciences, 

UDC 316, 33, 32, 

nr. 24, ISSN 1409-

8962, 

ISSN 1857-9221, 

Shkup 2015; 

4. Шпетим Цами Political System In The 

Republic of Macedonia And 

EU - NATO Membership 

Challenges 

European 

Scientific Journal 

Maj 2016 edition 

vol 12, No. 14 

ISSN:1857-7881 

(Print) e-ISSN 

1857-7431; 

5. Шпетим Цами Organization for Security 

and Co-operation in Europe 

 

Buletini Shkencor- 

“DARDANIA “, 

Nr. 5 , Nentor 

,2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Политички Маркетинг, ко-

автор,  

Албпапер, 

Тирана, 
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Р.Албанија, 2013. 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами International 

magazine for social sciences 

,,VIZIONE”, nr.28/2017 

,Shkup. 

VIZIONE”, 

nr.29/2017 

,Shkup. 

2. Шпетим Цами Capacitating Women in 

Politics 
International 

Journal of Legal 

sciences, ISSN 

1857-8454, Vol. 4, 

No. 8, faqe 

60, Tetove 2016. 

3. Шпетим Цами Citizens' confidence in the 

work of the courts and in the 

work  

The specific of the 

procedure of work 

contest at the basic 

court in 

Tetova duTring 

the period 2013-

2016”, November 

17th – 18th 2017. 

4. Шпетим Цами International Standards and 

Application 

of them in RM 

 

7th International 

Students 

Conference Borjan 

Tanevski, 14 Maj 

2015, Selanik. 

 

5. Шпетим Цами   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
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1. Име и презиме Сејфула Османи 

2. Дата на раѓање 14.08.1976 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 1999 Универзитет 

“Кирил и 

Методиј” –Скопје 
 

Магистер по 

Меѓународно Право  

2006 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 
Доктор на Правни 

Науки 

2010 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Човекови права и 

слободи  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Казнено право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународно економско право  - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки /МУС 

2. - Кривично процесно право -- правосудство и Криминалистика 

и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Граѓанско право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 4 - Граѓанско процесно право -- правосудство и Криминалистика 
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и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународно кривично право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

2. - Управно процесно право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Методологија на Правни 

истражувања 

- правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка   -  Правни науки/ Факултет за 

Правни науки/ МУС 

2. Економски казнено право  - Правни науки/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
  3.  Кризите и нивното мирно решавање  -Политички науки/ Факултет за 

политички науки /МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Сејфула османи Граници на одговорноста 

на Република Македонија 

за повреда на принципот на 

човекова безбедност за 

време на европската 

бегалска криза 2015/2016 

година 

Научна 

конференција на 

ИПЕИ 

ЈУРИДИКА 

ПРИМА, Скопје 

2017 

2.  Сејфула Османи Законска рамка за оземање 

на имот стекнат со 

Кривично дело и потребата 

од регионална соработка 

 Здружение на 

Правници на РМ, 

Охрид 2016 

3. Сејфула Османи Ефикасното справување со 

организираниот Криминал 

во Западен Балкан – 

проблеми на справување со 

феноменот во Албанија 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана, 2016 
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4. Сејфула Османи и 

Мираљем Асани 

Мерки за обезбедување на 

обвинетиот според 

измените во новиот ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2016 

5. Сејфула Османи Новата улога на одбраната 

според  измените во новиот 

ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2015 

    

    
     
     
     
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Оливр Бачанович, Лазар 

Нанев, Гордана Лажетич 

Божаровска, Сејфула 

Османи и др. 

Проект: Напредна обука за 

Адвокати во примената на 

Законот за Малолетничка 

правда (искуства – 

предности, придобивки  и 

проблеми во примената на 

законот) 

Адвокатска 

Комора на РМ и 

ОБСЕ- мисија во 

МК, 2010 

2.  Непристоен предлог за 

независно судство во  РМ – 

сугестии, предлози и 

меѓународни искуства 

Агтис и други 

Невладини 

организации во 

РМ,  2005 

   

 

 

    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сејфула Османи Законска рамка за  Американ Бар 
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конфискација на имот и 

други приноси од 

Корупција и Организиран 

Криминал во државите од 

Западен Балкан  

Асоцијација – 

канцеларија во 

Р.Македонија 

Review, 2018 

2. Сејфула Османи ”gjykatat në r.maqedonisë si 

garantues i të drejtave dhe 

lirive të njeriut” 

Revista shkencore 

Ulpianus-

SHJSHM viti 2  

nr.1(2012),  

ISSN-1857-8144. 

3. Сејфула Османи и Срашо 

Ангелески 

Мигрантска криза во 2015-

2016 година и можните  

последици за Република 

Македонија 

Правник –

стручно списание 

Здружение на 

Правници на РМ, 

11/2017 

4. Сејфула Османи  Konfiskimi dhe sekuestrimi i 

pasuris që vjen nga krimi, në 

Republikën e Shqipëris- 

procedurat ligjore 

University 

Wisdom , Tirana, 

Albanija 2016 

5. Сејфула Османи Инстиуционален пат за 

борба против Корупцијат/ 

Rruga institucionale për luftë 

kundër Korupsionit 

Europian Link 

Center-ELC - 

Македонија 

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 28 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 
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години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Башким Рама 

2. Дата на раѓање 25 Април 1951  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по научна специјалност Диполматија и сигурност 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран по 

Политички науки 

1973 Универзитет во 

Тирана 

Магистер по 

меѓународни односи 

и дипломатија 

2008 Универзитет во 

Тирана 

Доктор по научна 

специјалност 

Диполматија и 

сигурност 

2010 Државниот 

Универзитет за 

библиотечни 

науки и 

информациони 

технологии во 

Софија, 

Р.Бугарија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

Науки 

Дипломатија 

8. Доколку е во работен однос да Институција Звање во кое е избран и 
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се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Конзуларен и дипломатски протокол Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Етика и деонтологија Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Надворешна политикаа Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Билатерална и мултилатерална 

дипломатија  

Политики науки/ Политички 

Факултет/МУС 

2. Безбедност  Правни науки/Политички науки/ 

Маркетинг и финансиски 

менаџмент/ Компјутерски 

наукиМУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  
 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 
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Р.Албанија за подобар 

соживот  

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Вилјаните на независноста 

на Косово во развојот на 

Балканот 

Меѓународна 

конференција  

“Всокотот 

образование 

проблемите на 

сегашноста и и 

идните проблеми 

”, Тирана 

Универзитет  

ISBN, 2009, 

Tiranë. 

 

 

2. Башким Рама  Односите помеѓу 

Р.Македонија и Албанија  

Меѓународна 

конференција  

“Инетграцијата 

коне Европската 

Унија ”, 

Универзитет на 

Скадар ,  

 

3. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент на 

Психологија  

ISBN, 2010. 

4. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

5. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the 

challenges of the Albanian 

diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 
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3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето 

во Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент 

на Психологија  

ISBN, 2010. 

 

2. Башким Рама  Независноста на 

Косово и големите 

американски идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  
 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Игли Тафа 
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2. Дата на раѓање 16.06.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки во насоката Виртуелизација 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран електро 

инжинер на насоката 

Компјутери 

2002 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија  
Магистер по 

Компјутерско 

инжињерство  

2008 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 
Доктор на науки во 

насоката 

Виртуализација (Дел 

од Оперативните 

Системи)  

2013 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информациони 

системи и мрежи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки  

Информатика  Виртуализација 

(Дел од 

Оперативните 

Системи) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Политехничкиот Универзитет 

во Тирана, Р. Албанија 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ вештини -Компјутерски науки/ Економија и 

бизнис/  Финансии и маркетинг/ 

Правосуднит студии/ 

Криминалистиа и детективи / 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС 

2. - Вовед во информатика  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 
 3 - Информациони системи  -Компјутерски науки/ Факултет за 
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информатичка технологија МУС 
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Стратегиско ИТ менаџирање  Бизнис информатика/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

2. - Информациони системи за 

претпријатија  

Бизнис информатика/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерска визија  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 

2. Визуелизација на информации -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. И. Тафа, Е. Вила, Е. 

Котобели, А. Стефани, Ј. 

Души 

Performance comparison of 

the different streams in a tcp 

bottleneck link in the 

presence of background 

traffic 

Info Tech – 2017 

2.  И. Тафа, П. Котта, Ф. 

Радоми, И. Чела 

Impacts of Pre-copy and 

Post-copy Live Migration in 

XEN 

Info Tech-2016 

3. Л. Картер, Л. Ферхати, И. 

Тафа, Ј. Фејзај  

Security Evaluation of 

Embedded Hardware 

Implementation 

SAI 2015 – 

London 

4. Х. Карчанај, Е. Бумци, И. 

Тафа, Ј. Фејзај 

Deadlocks in Different 

Operating Systems 

ITNG 2015 – 

Nevada 

5. Х. Карчанај, М. Бануши, И. 

Тафа, Ј. Фејзај, Д. Саатчиу 
Virtual Memory behavior 

around physical and virtual 

system limits  

ACCT 2015 – 

India 

6. А. Курти, И. Тафа, А. Диша Improvement of Load 

Balancing mechanism in 

Multi-Core architectures 

over High Availability 

ICNAAM-2014-

SCLIT- Greece 
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technique 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И. Тафај Експерт за иградба на 

приватен Клауд во 

канцеларијата на Хипотека 

во Р. Албанија (Пројект 

Координатор) 

Јуни 2018 

2. И. Тафа Експерт на област за 

осигурување за 

имплементација на CSIRT 

во Албанија 

Риси Албаниа и 

Швајцарската 

влада Мај-Јуни 

2018 

3. И. Тафа Пројект менаџер за 
’’Имплементација на DWH-

BI во банката Credins” 

 

Септември 2016 – 

Декември 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Е. Мече Кајо, А. Сакај, А. 

Афмети, И. Тафа 
Saving Energy by Choosing 

Fast the Best Server in Cloud 

Info Tech-2016 
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Data Centеrs  

2. В. Количи, П. Стефо, И. 

Тафа 
Fault Intrusion Tolerance in 

Cloud Computing  

Info Tech-2016 

3. В. Прифти, Р. Бала, И. 

Тафа, Д. Саатчиу, Ј. Фејзај 
The time profit obtained by 

parallelization of Quicksort 

algorithm used for numerical 

sorting 

SAI 2015 – 

London 

4. Н. Ѕоѕа, А. Мехили И. 

Тафа, Ј. Фејзај 
Implementations of file 

locking mechanisms, Linux 

and Windows  

ITNG -2015 – 

Nevada 

 5. А. Карапици, Е. Фека, И. 

Тафа, А. Алкоци 
The simulation of round 

robin and priority scheduling 

algorithm  

ITNG -2015 – 

Nevada 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Тафа, С. Томолари, Ј. 

Фејзај 

Threads Scheduling on 

Linux Operating Systems. 

JMEST – 2014 

INDIA 

2. В. Прифти, И.Тафа, 

С.Ајдини 

A survey of Power 

Management Techniques of 

Computing Systems 

IJCSIS – ISSN – 

1947-5500 –USA, 

2014 

3. Г.Реџа, Е. Елмази, И. Тафа A Comparison of Three 

Page Replace-ment 

Algorithms: FIFO, LRU and 

Optimal 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies – 2015 

4. Ј. Фејзај, К. Капштица, Д. 

Саатчиу, И. Тафа, Е. Џина 
File Systems performance 

on Solid State Drive  

IJCSMS – 2014 – 

INDIA 
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5. А. Курти, А. Бинај, Ј. 

Аџами, И. Тафа 
Simulation of Round Robin 

and Preemptive Priority 

Scheduling Algorithm  

IJCSMS – India 

6. Н. Ѕоѕа, К. Тема, И. Тафа Improved performance of 

Ext4 File System by Using 

Extent-s  

IJCSMA – INDIA 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. НХ. Карчанај, Е. Мјештри, 

И. Тафа 
Overview of security issues 

in Cloud Computing  

IJTEL – ISSN 

2319-2135 – ICV 

– 4.69 

2. А. Фундо, А. Хуси, И. Тафа Secure deletion of data from 

SSD  

IJACSA 2014- 

Volume 5, Issue 8, 

August, IF 1.324 

 3, И. Тафа, Е. Цука, Ј. Фејзај Parallel Programming with 

OpenMP. 

IJESRT – INDIA 

– IF 1.852 

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. И. Тафа Член на научен 

комитет ICTEA  

М. 

Конференција 

Декемвр

и 2014 

2. И. Тафа Член на УО Индиско 

списание IJCSMS 

Научно 

Индиско 

списание 

Од 2015 

и во 

продол

жение 

3.     

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Беким Кадриу   
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2. Дата на раѓање 10.11.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2000 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Магистер по правни 

науки 

2006 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Доктор на правни 

науки  

2010 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно приватно право  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. Фамилјарно и наследно право Правосудни студи / Правен 
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Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2.  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно хуманитарно право Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Беким Кадриу   Between secularism and 

state support of religious 

communities: An 

(In)equality dilemma, 

Iliria International 

Review, Vol. 7, No. 

2, 2017; 

2. Беким Кадриу   The right to use Albanian 

language as an official 

language 

in Macedonia: the new draft 

law, its content, 

advancement and 

comparison 

paper in 

the international 

conference UBT 6th 

Annual 

International 

Conference, 27-29 

October 

2017, Durres, 

Albania (in 

English); 

3. Беким Кадриу   Establishment of special 

judicial mechanisms: case 

of 

Macedonia), 

paper on the 

international 

conference 

Tradition of the law 

and the law in 

transition: social, 

political and 

normative 

processes in a 

comparative 

perspectives, 28- 
29 April 2016, 
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Tirana 

4. Беким Кадриу   Age discrimination in 

Macedonia: Legislation and 

practice vis a vis European 

Union Law 

Vandeplas 

Publishing, USA, 

2015; 

5. Беким Кадриу   Age discrimination in the 

Republic of Macedonia and 

the 

approach of the 

Constitutional court 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies, 

Vol. 4, No. 2, 2015; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Analysis of discriminatory 

practices in the area of 

employment and labour 

relations 

 

2013, Skopje 

2. Беким Кадриу   Assessing the legislation 

tackling issues of gender-

based violence and human 

trafficking 

and smuggling in Albania, 

Kosovo, Serbia, Macedonia 

and Bosnia and Herzegovina 

European Agency 

for Development, 

2016; 

3. Беким Кадриу   Analysis of politics and 

distribution of local 

resources between the ethnic 

communities in 

Polog and Pelagonia region 

March 2015-

December 2015, 

Association 
5 

for democratic 

Initiatives, 

Gostivar; 

4. Беким Кадриу   Анализа на 

дискриминирање во 

образование 

Јуни-Август  

2014, 

организирано од 

ОСБЕ и 

Министерство за 

Труд и Социална 

Политика 

5. Беким Кадриу   Анализа на 

дискриминирање во 

процесот на вработување  

Октомври-
Ноември 2014 
организирано од 

ОСБЕ и 

Министерство за 
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Труд и Социална 

Политика 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Приватно Меѓународно 

Право 

Тетовскиот 

Универзитет, 

Тетово 2015 

2. Беким Кадриу   Дискриминирање според 

возраста во меѓународното 

право 

Тетово 2015 

3. Беким Кадриу   Бранење од 

дискриминирање во 

меѓународното право во 

Р.Македонија 

Тетово 2015 

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Title Inter-Ethnic Relations 

and the Religious 

Community in the Republic 

of Macedonia 

First International 

Scientific 

Conference of the 

International 

University of 

Struga, 

Participating in the 

conference 

(September 19, 

2014, Struga 

2. Беким Кадриу   The Dissolution of Former 

Yugoslavia: Macedonian 

Case 

The 

Heritage.nr.14, 

2015 

3. Беким Кадриу   The right to use Albanian 

language as an official 

language in Macedonia: the 

new draft 

law, its content, advancement 

and comparison 

UBT 6th Annual 

International 

Conference, 27-29 

October 2017, 

Durres, Albania 

4. Беким Кадриу   Establishment of special 

judicial mechanism: The case 

of the Republic of 

Macedonia 

State University of 

Tirana, Transition 

of the law and law 

in transition: 
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Social, Political 

and Normative 

processes in a 

comparative 

perspective, 

Tirana, 28-29 

April, 2016 

5. Беким Кадриу   Age discrimination in 

Macedonia: Legislation and 

practice vis a vis European 

Union 

Law, 

2014 International 

Elder Law and 

Policy 

Conference, John 

Marshal law 

School, 

Chicago, USA, 

10-11 korrik 2014; 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Година 
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конференција 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Марко Бело 

2. Дата на раѓање 13.09.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки и меѓународни односи 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

францизки јазик  
1981 – 1985   Филолошки 

Факултет 

 – Скадар, 

Р.Албанија  
 

Магистер по 

Дипломатија   
1985 – 1987 Државен 

Универзитет на 

Тирана  

Доктор на Правни 

науки и меѓународни 

односи 

1997-2000 Правен Факултет 

‘NicolaeTitulescu’ 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки   

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки   Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Meдитерански Универзитет на 

Република Албанија 

Вонреден професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на внатрешен пазар на ЕУ  Правосудни студи / 
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Криминалистика и детективи/ 

економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки / МУС  

2. Право на ЕУ Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организаци  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Методи и техники на решавање на 

конфликти 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна сигурност  Политички науки/ Политички 

Факултет/МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Марко Бело  The right and the political 

culture as a factor 

influencing the construction 

of the modern state 

University 

Student’s and 

Professor’s Views 

and Suggestions. 

Tetovo, SEEU 

2. Марко Бело The role of the United States 

in the 

development of higher 

education and 

democratisation of the 

society in Albania 

 “Dardania” Nr.5, 

ISSN 1800-9794, 

2016 

3. Марко Бело  

  Rule 

of Law and Democracy, 

International 

scientific 

conference “After 

Communism. 

East and West 

Under Scrutiny” 

2015, Craiova, 

Romania 
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4. Марко Бело Freedom of contract and 

consumer protection in the 

Directive 93/13/ECC on 

unfair terms in consumer 

contracts and the Directive 

2011/83/EU on consumer 

rights 

Tirana Business 

University, 

04.04.2015 

5. Марко Бело Capacity to act of legal 

persons with special 

emphasis on harmonization 

of Macedonian Contract Law 

with European Union Law 

Faculty of Law- 

SEEU in 

cooperation with 

the Max Van der 

Stoel Research 

Institute, SEEU- 

Tetova, 

17.06.2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело Формализмот во 

албанскиото договорно 

право 

 

Društvo BRAVO s 

Pedagoško 

fakulteto Univerze 

v Ljubljani, 2014 

2. Марко Бело  Security 

Challenges and Universal 

Standards in the Euro-

Atlantic Integration 

Process 

Vizione 

2015/Vol.23/ 

3. Марко Бело Guerre, médias et 

géopolitique: les influences 

réciproques. Le conflit de 

Macédoine 

sous le regard de la presse 

internationale et 

albanophone. 

Internacional 

Journal of 

Humanities and 

social Science 

4. Марко Бело Freedom of contract and 

consumer protection in 

the Directive 93/13/ECC on 

unfair terms in consumer 

contracts and the 

Directive 2011/83/EU on 

consumer rights 

Philosophica 

Internacional 

Journal of Social 

and 

HumanScienes, 

Tetova No.1-2, 

2014- 

5. Марко Бело   

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело    

2. Марко Бело   

3. Марко Бело   

4. Марко Бело   

5. Марко Бело   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело  The human rights situation 

in the Republic of 

Macedonia as a precondition 

for EU membership 

меѓународна 

конференција, 

организирана во 

Скадар Албанија 

24-25 mај 2015 

2. Марко Бело “To no one we will sell, deny 

or delay any 

right or justice”, The legacy 

of Magna Carta 1215 for the 

Western 

Balkans 

Четврта 

меѓународна 

конференција, 

организирана во 

Скопје на 

Европскиот 

универзитет, 

9.05.2014 

 

3. Марко Бело  

 Harmonization of the penal 

policy- A challenge to the 

Criminal Theory and 

Practice, 

Knowledge 

International 

Journal, ISSN 

1857-923X, 

Global Impact & 

Quality Factor 

1.322 për vitin 

2016 

4. Марко Бело “Prevention of Corruption – 

improving the efficiency in 

the monitoring of the assets” 

Centrum - 

International 

Scientific Journal, 

ISSN: 1857-8640 

(Print), ISSN: 

1857-9396 

(Online), UDC 

3(497.7:4-672 

EU), Global 

Impact & Quality 

Factor 0.784 për 
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vitin 2016 

5. Марко Бело  

Universality, 
Globalization and the Rule of 
Law 

Vizione ISSN 

1409-8962-2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирела Карабина 

2. Дата на раѓање 29.05 1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор за Социјална Политика  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

Политиколог 

 Државен 

Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

Maгистер за социјална 

политика 

 Универзитет 

Александар 

Џувани Албанија 

Доктор за Социјална 

Политика 

 Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика  

Социјална 

политика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика 

Социјална 

политика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и комуникации Правосудни студии/ Дипломатија и 

Меѓународни 

односи/Криминалистика и 

детективи/ Компјутерски 

науки/Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

2. Социологија на право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Медиуми и глобализација  Правосудни студии/ Дипломатија и 

Меѓународни 

односи/Криминалистика и 

детективи/ МУС  

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и демократија Дипломатија и Меѓународни 

односи / Политички Факултет 

/МУС 

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Мирела Карабина Начелото на слобода на 

договарање во 

француското и 

германското 

право 

Научно и 

стручно списание 

за 

правдата на 

Здружението на 
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адвокатите на 

Албанија на 

Република 

Македонија 

, ISSN 1857-8144,  

Nr. 4 (2014), 

Tetove, 2014; 

2. Мирела Карабина The Right of Defense in 

Criminal proceedings 

Iusticia ISSN 

1857-8454, Nr. 

1/2014, 

Универзитетот во 

Тетово. Правен 

Факулет, Tetove, 

2014; 

3. Мирела Карабина Comparative view on the 

role of the court in proposing 

evidences) 

The Hеritage, 

ISSN 1857-7482, 

No. 

2/2015, Struge, 

2015, qasje ne: 

http://www.eust.ed

u.mk/Heritage/file

s/SCfSD15.pdf 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Organizers: 

International 

University of 

Struga (IUS), 

Book of 

Proceedings, 

Struga, 17, 18, 19, 

April 2015; 
  
 

4. Мирела Карабина Freedoms and Human Rights 

as a Condition 

Founding of the Rule of 

Law, Democracy 

Development and Progress in 

Integration Processes 

Euro-Atlantic Integration ", 

 

Book of Abstracts 

from the 

International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Thinking in the 

World of 
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Integration 

and globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Association of 

Albanian Lawyers 

of the Republic of 

Macedonia, 

Skopje, 25 

November 2016 

 

5. Мирела Карабина  

 Conflict resolution and 

social harmony  

 

 

International 

Scientific Law 

Conference: 

Justice and 

Challenges of 

Euro-Atlantic 

Processes, ISBN 

978-608-217-048-

0, Faculty of Law, 

University of 

Tetovo, 18 and 19 

November, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Discussion on quantitative 

analysis 

on the status of 

implementation of MO 

policies " 

 

Scientific 

symposium 

organized by Law 

Faculty  near 

University of St. 

Cyril and 

Methodius in 

Skopje 

 

2. Мирела Карабина Security 

Challenges and Universal 

Standards in the Euro-

Atlantic Integration Process” 

Legal Scientific 

Thought in the Era 

of Integration and 

Globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Shoqata e juristeve 

shqiptar te 

Republikes se 

Maqedonise, 
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Shkup, 25 Nentor 

2012 

3. Мирела Карабина DIRECTION AND 

CHALLENGES OF 

EUROATLANTIC 

PROCESSES 

 

 

Institute for 

Scientific 

Research and 

Development, 

Ulqin, 

Montenegro, 2014 

 

4. Мирела Карабина The 

integration of the 

southeastern Europe in the 

European Union – 

Challenges 

1st 

International 

Conference on the 

Occasion of 

Human Rights 

Day, 10 

December, 

organizuar nga 

Qendra per 

Mirekuptim dhe 

Bashkepunim 

Institucional, 

10.12.2016, 

5. Мирела Карабина LEGAL STATE AND 

DEMOCRACY 

 

 

International 

Conference on 

Bussines, Law, 

Adminitsration 

and Social 

Sciences- 

ICBLAS 2015, 

Tirana, 

04.04.2015; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Social Changes in the Global 

World 

 

ULPIANUS – 

nr.11/2015, 

Tетово, 2015 

2. Мирела Карабина Национално помирување 

На Балканот 
The Association of 

Intelectuals 

"Democratic 

Club" - Skopje, 

Shkup, 15  - 

December 2017; 

3. Мирела Карабина Карактеристиките на 

американскиот систем на 

управување и 

надворешна политика 

 

Albanian Socio 

Economik 

Review – 

ACER,2016 

4. Мирела Карабина Elections in America & 

Elections in Macedonia  

 

Justicia,  

2013; 

5. Мирела Карабина Rule of Law and Legal 

Education in the U.S. 

Substance of teaching anti-

corruption″ 

CONSTITUTIO, 3 

& 4 - 2014 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 
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години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Мајлинда Пеза- Периу  

2. Дата на раѓање 19.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по историја и филологија  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Историја и филологија   1996 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

 
Магистер по историја 2008 Универзитетот на 
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Тирана  
Доктор на историја и 

филологија 
2014 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Историја Историја и 

филологија    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Историа и 

филологија  

Историа и 

филологија    

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Албански јазик  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. Идентитет и јазици  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Реторика  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / Бизнис 

информатика/ МУС 
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2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Peza-Perriu M  “Reflections on the issu of 

Albanian nationalism “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

2.  Peza-Perriu M.  “Qasja bashkëkohore e 

vlerësimit psikoedukativ qe 

ofron psikologu I shkolles 

sipas literaturës anglo-

amerikane “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

3. Peza-Perriu M.  Reflection on mevement 

Patriotic  in Elbasan  in the 

years 1909-1910.   

5 th International 

Conference on 

Social Sciences”, 

Prishtine 10-

11.04.2015 

4. Peza –Perriu M.  “ The Italian Arbresh and 

Albanian nacional case” 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences, Rome, 

Gusht 2014 

5.  

Peza –Perriu M.,  

 

“Antiserbian Albanian 

Rebellion of 1913 in Debar ”  

 

Asian Academic 

Research Journal 

of Social Science 

and Humanities , 

Mars 2015  

6.  

Peza-Perriu M, 

 

“Teaching and learning with 

objective ”,  

 

Second 

international 

conference  

International 

University of 

Struga , 2015 

7.  

Peza –Perriu M.  

“About National movement 

in Elbasan during 1909-

Universiteti I 

Tiranes , 2016 
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 1910”  

 

8.   

Peza-Perriu M. 

 

“Veprimtaria e KNK në 

Shqipëri (1913-1914) nën 

dritën e burimeve britanike ”  

 

Konferenca 

ndërkombëtare 

Java e shkencës 

Prishtinë, 2018 

 9.  Peza-Perriu M.  “Albanians and region during 

the Great WAR 1914-1918” 

International 

Scientific 

Conference , 

Mediterranean 

University of 

Albania 2018  

 10. Peza-Perriu M. “Relations between Albanian 

and Bulgarian during 1912-

1914 “ 

19 th International 

Scientific 

Conference 

Knowledge in 

Practice , Bansko 

Bulgaria 2018 

 11.  Peza-Perriu M. “Elbasan Capital “ Four-th 

International 

conference” New 

prespective on 

education and 

heritage “ 2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Zhvillimi i kurikulave”  Fakulteti I 

shkencave  

Humane 

A.Xhuvani 

Elbasan, 2010 

2.  “Rivitalizimi dhe edukimi 

me vlerat e trashëgimise 

kulturore të një zone të 

përzgjedhur në kalanë e 

Elbasanit”  

Projekt Franko-

Shqiptar nga 

organizata 

Association-

Nationale, 2014-

2015 

3.    

4.   

 

 

5.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Жаклина Џерај  

2. Дата на раѓање 27.05.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски  науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за 

Меѓународни и 

дипломатски науки 

2007  Универзитетот на 

Џенова  

 

Магистер по 

Медитерански 

политики и економија 

2010 Универзитет на 

Џенова  

 
Доктор по економски 

науки    
2016 Универзитет на 

Џенова  

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки  

Политичка 

економија на 

Медитеранот  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки   
Финансиска 

економија на ЕУ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
 

Медитерански Универзитет на 

Албанија  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.    

2. - Европска Економска Интеграција  -Економија и бизнис/Финансии и 
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маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 3. - Единствен пазар на ЕУ -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 4.  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 5.   -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни економскиодноси -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. - Меѓународен бизнис  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 3  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Бизнис  

2. Банкарски маркетинг  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Xheraj. Zh.   “Migration crisis in Europe : 

A comparetive analysis of 

the migration policies in the 

European union and turkey “ 

Second 

International 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: “ 

GLOBALIZATIO

N, VISION FOR 

A 

SUSTAINABLE 
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FUTURE 

Published Maj 

2017 

2.  Xheraj Zh.   “Returned migrants and 

reintegration: the case of 

Balkan States “ 

First International 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: 

Democracy, 

Corruption and 

Ethics Published 

February 2017 

ISBN: 978-9928-

242-00 6(03 

3.    

4.    

5.  

 

  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Енида Пулај 

2. Дата на раѓање 26.05.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Бизнис и 

Администрација  

2003 Универзитетот на 

Тирана   
 

Магистер по Бизнис и 

Администрација  

2007 Универзитетот на 

Тирана  и 

Универзитетот на 

Небраска, САД 
Доктор на Економски 

Науки 

2014 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Исмаил 

Ќемали ” , Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Бизнис Менаџмент   Факултет за економски науки/ 

Универзитетот Валона  

2. Менаџмент на мал бизнис  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС  
 3. Основи на менаџмент  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
 4. Деловно планирање Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
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 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Организационо однесување  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Cipi. A., Pulaj.E.,  

 

“A Delphi-based study on 

the innovation practices in 

the Albanian financial 

sector”  

 

International 

Journal of 

Information 

Technology and 

Management  

http://www.indersc

ience.com/info/ing

eneral/forthcoming

.php?jcode=ijitm 
 

2.   

Cipi. A., Pulaj.E.,  

  

Ismaili. R.,  

 

 

“Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”  

 

International 

Business Research, 

Vol 9(11), pp. 

201-207, ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012, 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, 

doi:10.5539/ibr.v9
n11p201  

http://www.ccsene

t.org/journal/index.

php/ibr/article/vie
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w/62875/34331 

3.  

 Feimi.D, Kume.V., Pulaj. E., 

“Macro Environment and 

Innovation in Service Sector. 

The Evidence from Albanian 

Context “ 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 

5(2), pp. 137-142 

ISSN: 2239-5938 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

6.v5n2p137, 2016 

4.  

Pulaj (Brakaj). E., Kume. V., 

Cipi.A., 

“The impact of generic 

competitive strategies on 

organizational performance. 

The evidence from Albanian 

context 

 European Scentific 

Journal, Vol 11 (28), 

pp. 273-284.  

ISSN: 1857 – 7881 

(Print) E - ISSN 1857- 

7431, 2015 

5.  

Pulaj (Brakaj), E & Kume V.,  

 

“Basic Tools and 

Frameworks for Analyzing 

and Understanding 

Competitiveness Within the 

Industry”  

 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 

3(1), pp. 47-56, 

ISSN: 2239-5938, 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

4.v3n1p47 , 2014 

 

6.  

Pulaj (Brakaj), Enida & 

Kume V.  

 

“Measuring market 

concentration of construction 

industry. Vlora region 

evidence”,  

 

European Scentific 

Journal, Vol 9 

(32), pp. 121-136, 

ISSN: 1857 – 7881 

(PRINT) E - ISSN 

1857- 7431 , 2013 

7.  

Pulaj, E & Kume, V.  

 

“How the albanian external 

environment affect the 

construction industry”  

 

Annales 

Universitatis 

Apulensis Series 

Oeconomica, Vol 

15(1), pp 295-309, 

ISSN 1454-9409  

2013 

8.   

Pulaj, E. 

 

“The PEST analysis of the 

external environment impact. 

Case study: Albanian small 

and medium enterprises”  

 

Albanian Socio 

Economic Review 

(Revista Shqiptare 

Social 

Ekonomike), Vol 

1(74), pp. 197-

210, Albania 
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Centre of 

Economic 

Research. ISSN 

2222-5846  

2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pulaj, E. Cikel leksionesh 

“Marredheniet e punes” 

2016 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pulaj (Brakaj), E. and Çipi, 

A. 

 

Analysing industry 

competitiveness.  

 

A multi criteria 

framework, Paper 

presented at the 6-

th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.64-69)  

 

2.  

Çipi, A. and Pulaj (Brakaj), 

E.,  

Rethinking board evaluation: 

recent trends in albanian 

corporate governance 

Paper presented at 

6-th ICTEA 

Conference on 
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 practices  

 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.19- 25).  
 

3.  

Pulaj (Brakaj), E.,  

 

“The Impact of Industry 

Variables on Company`s 

Performance”.  

 

6th International 

Conference on 

Humanities and 

Social Sciences, 

10 December 

2016, pp.112-119, 

organized by 

MCSER-

Mediterranean 

Center of Social 

and Educational 

Research in 

cooperation with 

the CIT 

University,Italian 

Academy of 

Science and 

Education, 

Sapienza 

University of 

Rome and 

Richtmann 

Publishing, 

London, UK.  

 

4.  

Pulaj (Brakaj),E and 

Kume.V.,  

 

 

“Competitive analysis - the 

appropriate instrument 

towards a successful 

development”  

 

 

1st Annual 

International 

Interdisciplinary 

Conference,   

AIIC 2013, 

Portugali, Vol 1, 

pp. 65-70, 

organized by 

Department 
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European 

Scientific Institute, 

Republic of 

Macedonia, 24-26 

April 2013, ISBN 

978-608-4642-03-

9.  

 

5.  

Pulaj,E., Cipi.A., Agaraj. 

Xh.,  

 

 

“The challenges and the 

insurance industry analysis. 

The case of Albania”  

 

 

Annual 

International 

Conference on 

Business, 

Technology and 

Innovation, 

Prishtina, Republic 

of Kosova, 2-3 

November, 2012, 

pp. 312-256, ISSN 

66488  

 
  6  

Pulaj, E. Kume. V. 

 

“The Impact of Informality 

at the Labour Market: The 

case of Construction Industry 

during Albanian Transition 

Period,  

 

7th Annual South-

East European 

Doctoral Student 

Conference, 

Thesalonikki, 

Greece, 24-25 

September 2012, 

organized by 

South east 

European research 

centre, pp. 422- 

429, ISBN 978-

960-9416-05-4, 

ISSN 1791-3578  

 
  7.  Pulaj, E. Kume. V “The challenges and applied 

strategies of the construction 

industry in Albania”  

 

International 

conference 

“Recruitment 

Through The 

Prism of 

Entrepreneurship“, 

Faculty of 

Economics, 
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Podgorica, 

Montenegro, 18 

May 2012, pp. 249 

-256, ISBN 978-

86-80133-63-8 18  

 
  8.   

Pulaj, E & Cipi,A., 

 

A strategic analysis of the 

albanian youth employment” 

 

The international 

conference in 

economics and 

administration 

ICEA – FAA 

2012, organized by 

the Faculty of 

Business and 

Administration, 

University of 

Bucharest, 8-9 

June 2012, pp. 

453-460, ISSN: 

2284 – 9580, 

ISSN-L: 2284 – 

9580  

 
  9.  

Pjero,E., Cipi,A., Pulaj,E.  

 

“The impact of relationship 

marketing strategy in 

customized communication -

Case of Albania”  

 

International 

conference Global 

Conference on 

Innovations in 

Management, 

London, UK, ISSN 

2046-6242  

2012 

 
  10.  

Pulaj, E. 

 

 

Roli dhe rëndësia e 

ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme në rritjen dhe 

zhvillimin ekonomik  
 

 

The Tenth 

International 

Conference (Jubilee) 

of Business and 

Employment on the 

topic: "The impact 

of the economic 

growth and 

innovation on 

business 

development, reduce 

unemployment and 
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poverty in Kosova, 

in countries in 

transition and 

developing countries 

as well.", held 6 and 

7 October 2011 in 

Prishtina, Republic 

of Kosova ISBN 

978-9951-567- 01-5,  

 

  11.  

Pulaj, E & Cipi, A.  

 

 

“Managing organizational 

culture for effective 

implementation of 

strategies”,  

 

 

1st International 

scientific 

conference: 

“European 

integration of SEE 

countries – 

challenges or 

reality” organized 

by University 

“Eqerem Cabej”, 

Gjirokastër, 

Albania, 23-24 

September 2011, 

pp. 277-285, 

ISSN: 2226-082X  

 
  12.   

Cipi, A and Pulaj, E.  

 

 

“The strategic planning of e-

learning in Albania”  

 

 

International 

conference 

“Insights in 

finance, economics 

and business 

research and the 

challenges of the 

new millenium”, 

Fakulteti i 

Ekonomisë, 

Universiteti i 

Vlorës “Ismail 

Qemali”. ISBN 

978-9928-105- 87-

5  
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  13.   

Pulaj (Brakaj).E and Cipi, A.  

 

 

“The neccesity of 

information and 

communication technology 

to increase the competition 

of Albanian SME-s”,  

 

 

International 

conference  

“Economies in 

transition during 

and after” 

organized by 

University “Luigj 

Gurakuqi”, 

Shkoder, Albania, 

4 December 2009, 

ISBN 978-99956-

02-50-5  

 
      

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Флорјан Бомбај 

2. Дата на раѓање Новемри  1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист 

2008 Факултет за 

економија и 

агробизнiс, Тирана 

Магистер по 

маркетинг 

2010 UMR MOISA – 

Grande Ecole 

Montpellier 

SupAgro, 

Франција 
Доктор на Економски 

Науки 

2018 UMR Innovation – 

Grande Ecole 

Montpellier 

SupAgro, 

Франција 
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6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана, Албанија  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Маркетинг менаџмент  Економија и бизнис / МУС 

2. Банкарски маркетинг  Економија и бизнис / МУС 
 3. Интернет маркетинг  Економија и бизнис / МУС 
 4.   
 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стратешки маркетинг  Економија и бизнис / МУС 

2. Меѓународен маркетинг  Економија и бизнис / МУС 
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Bombaj, F., Gontard, S., 

Barjolle, D., Casabianca, F., 

Anthopoulou 

En quelle manière 

l’allocation de la ressource 

pastorale impacte les 

systèmes d’élevage de la 

commune de Vithkuq, 

Albanie de sud-est? 

11e Séminaire 

Annuel 

"L’allocation des 

ressources foncières 

dans les espaces 

méditerranéens: 

usages du droit et 

formes de 

régulation", Meknès, 
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Maroc, 8-10 

Novembre 2018. 

2.  Bombaj, F., Barjolle, D., 

Casabianca, F., Anthopoulou, 

T. 

How does decentralization of 

pasture management affect 

the local communities? 

Evolution and perspectives 

from Southeast Albania 

In: 13. European 

IFSA Symposium 

(p. 1-18). Presented 

at 13. European 

IFSA Symposium, 

Chania, GRC 

(201807-01 - 2018-

07-05). 

https://prodinra.inra.

fr/record/436090   

 

3. Bombaj, F., Barjolle, D., 

Casabianca, F., Anthopoulou, 

T. 

In which way the 

governmental and 

institutional changes in the 

resource use of a common 

good affect the local 

communities? Evolution and 

perspectives from Southeast 

Albania. 

Séminaire 

FONCIMED 2017. 

Le foncier, un actif 

du développement 

territorial et de la 

durabilité des 

communautés 

rurales ? (p. 77-83). 

Presented at 10. 

Séminaire 

FONCIMED 2017, 

Thessalonique, GRC 

(2017-11-02 - 2017-

11-04). 170 p. 

https://prodinra.inra.

fr/record/357181   

 

4. Bombaj F., Barjolle D., 

Touzard J.-M., Osmani M 

Meat value chain dynamics 

in the Albanian mountains 

areas. What issues prevent 

the development of the 

traditional mountains 

products? 

EAAE Congress 

"Towards 

Sustainable Agri-

Food Systems: 

Balancing between 

Markets and 

Society", 

2017/08/28-

2017/09/01, Parma 

(Italy). 

5. Bombaj, F., Barjolle, D., 

Gontard, S. 

How the commons’ use 

affects the development of 

the livestock production? 

Example from Southeast 

Albania 

presented at the 

Interdisciplinary 

Symposium 

“Connecting Food 

to Place”, Corsica, 

5-6-7 July 2017  
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6. Bombaj, F., Barjolle, D., 

Anthopoulou, T. 

Sheep breeding system in 

Southern Albania between 

political transition and 

market integration. 

International 

Conference on 

Localized AgriFood 

Systems, Challenges 

for the new rurality 

in a changing world, 

Stockholm, SWE 

(2016-05-08 - 

201605-10). 

https://prodinra.inra.

fr/record/414706    

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bombaj, F., Michaud, G., 

Barjolle, D., Anthopoulou, T. 

Family farming in the 

Albanian mountainous areas. 

Local agro pastoral 

production systems and 

market integration 

perspectives. 

«2nd Future 

Leaders Global 

Workshop on 

Social Science of 

Agriculture, Food 

and 

Environment », 

Kyoto, Japan (18 

March 2016). 15 p. 

2.  Bombaj, F., Barjolle, D., 

Lerin, F., Michaud, G. 

Territoires sous forte 

contrainte en Albanie. 

Quelles conditions de l'action 

Presented at 52. 

Colloque ASRDLF : 

Territoires 
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collective pour activer et 

valoriser les ressources 

territoriales spécifiques 

porteuse de développement 

?. 

méditerranéens - 

agriculture, 

alimentation et 

villes, Montpellier, 

FRA (2015-07-07 - 

2015-07-09) . 18 p. 

https://prodinra.inra.

fr/record/333039   

 

3. Bombaj, F. Freins et opportunités au 

développement des produits 

de qualité, Cas des filières 

pastorales - Vithkuq, 

Albanie. 

Annales 

Méditerranéennes 

d‘Economie », n° 6, 

17 p. 

4. Bombaj, F., Michaud, G., 

Barjolle, D., Anthopoulou, T. 

Mountain pastures and local 

products in Southern 

Albania. Between production 

and resource management 

issues. In: I. Casasús, G. 

Lombardi, dir., Mountain 

pastures and livestock 

farming facing uncertainty: 

environmental, technical and 

socio economic challenges 

(p. 167-170). 

Options 

Méditerranéennes. 

Série A : Séminaires 

Méditerranéens 

(116). Paris, FRA : 

Centre International 

des Hautes Etudes 

Agronomiques 

Méditerranéennes 

(CIHEAM). 372 p. 

https://prodinra.inra.

fr/record/437204 

5.    

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      
  7.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Арбер Ѓета 

2. Дата на раѓање 24.05.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран во правни 

науки 

2004 Универзитетот 

Леиден  
Магистер по правни 

науки  

2010 Универзитетот во  

Болонја 
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Доктор по Правни 

науки 

2012 Универзитетот во  

Болонја 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки Трговско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Трговско право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александер 

Џувани Елбасан 

Професор, Трговско 

право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Трговско право  Факултет за Правни науки 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ 

2.  Трговско право  Економија и бизнис / Правосудни 

студии/ Криминалистика и 

детективи / МУС  

3.  Финансиско право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС  

4.  Меѓународно економско право  Економија и бизнис / Правосудни 

студии/ Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / Компјутерски  

науки / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стечај и ликвидација со постапки  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

2.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

6.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
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последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ардиан Дурмиши 
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2. Дата на раѓање 15.12.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Маркетинг 
1998 South-West 

University, 

NeofitRillski 

Blagoevgrad, 

BUGARIA 
Магистер по Бизнис 

Администрација 
2002 South-West 

University, 

NeofitRillski 

Blagoevgrad, 

BUGARIA 
Доктор по Економски 

Науки 
2011 South-West 

University, 

NeofitRillski 

Blagoevgrad, 

BUGARIA 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Маркетинг 

инжинерство 

Маркетинг 

инжинерство 

Маркетинг 

инжинерство 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Маркетинг 

инжинерство 

Маркетинг 

инжинерство 

Маркетинг 

инжинерство 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александар 

Џувани Елбасан 

Професор, Бизнис 

Администрација  

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Маркетинг  Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ Факултет за економски 

науки / МУС  

2. E-Comerce Универзитет Александар Џувани 

Елбасан Факултет за економски 

науки / МУС  
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи на информатичка економија Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ Факултет за економски 

науки / МУС  

2. Маркетинг Менаџмент Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ Факултет за економски 

науки /МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 

2.  Ардиан Дурмиши Albania’s Fiscal Goals, 
Budgetary Balance, 
Government Debt 

 

Copyright © 2012-
2019 ANGLISTICUM. J
ournal of the 
Association-Institute 
for English Language 
and American 
Studies,Tetovo, 
Republic of North 
Macedonia. 

3. Ардиан Дурмиши Government Spending in 
Albania: An 
Overview 

 

Journal of the 
Association-Institute 
for English Language 
and American 
Studies,Tetovo, 
Republic of North 
Macedonia. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
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последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      

  5.      

  6.      

  7.      

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Лутфије Чота  

2. Дата на раѓање 12.05.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по јазични науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Странски јазици  - 

Англиски јазик   
1983 Универзитетот на 

Тирана  
Магистер за 

истражување на јазици  
2007 Универзитетот на 

Тирана  
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Доктор по јазични 

науки  
2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Странски 

јазици  

Англиски јазик 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Странски 

јазици   

Јазични науки- 

синтакса     

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Англиски јазик 1 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС  

2. Англиски јазик 2 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 3. Англиски јазик 3 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 4. Англиски јазик 4  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dr Lutfije Çota “From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction “ 

 International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 1, Impact 

Factor (ICV) 

6.88,  Janar,  

2015    
 

2.  Dr Lutfije Cota   “Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv “ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1. Impact Factor 

(ICV) 6.88, ,IF, 

Janar ,  2015  

 

3. Dr Lutfije Çota ‘’The elliptical structures of 

clauses in English and 

Albanian.’’ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 4. Impact 

Factor (ICV) 
6.88,  Prill 2015  

 

4. Dr Lutfije Çota “‘The role of pronominal 

reference in text- formation 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 
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in English and Albanian 

languages’’ 

Germany. Impact 

Factor (ICV) 5.15 

Qershor 2015 

5.  

Dr Lutfije Çota.,  

 

“Krahasimi si një element i  

rëndësishëm referues në një 

tekst koheziv në gjuhët 

angleze dhe shqipe’’  

 

Konferenca 5  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat 

Shoqërore 

organizuar nga 

Kolegji Iliria , 

Prishtinë . Kosovë, 

në bashkëpunim 

me EUSER, 

ICCV-Romanian 

Academy and 

MCSER . Prill 

2015   

 

6.  

Dr Lutfije Çota  

“The correlation between 

register and cohesive devices 

of the text- a comparative 

approach in English and 

Albanian Language.’,  

 

Konferenca 4  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti Hëna 

e Plotë Beder, 

Tiranë. Shqipëri. 

Prill 2015   
 

7.  

 

Dr Lutfije Çota  

“Analysis of foreign 

influences on English 

vocabulary- A diachronic 

approach.’’  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

“Aleksander 

Moisiu, Fakulteti i 

Edukimit, 

Departamenti i 

Gjuhëve të Huaja, 

Durrës. Shqipëri. 

Maj 2015 

8.   

Dr Lutfije Çota  

“   A Diacronic Approach  of  

the Development of Medical 

English ”  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

organizuar nga 

Fakulteti i 

Shkencave 

Mjekësore 
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Teknike, 

``Konferenca VII 

Mjekësore 

Ndërkombëtare në 

Specialitete‘‘. 

University ‘‘A 

Xhuvani‘‘. 

Elbasan. Shqipëri.   

8 Qershor 2015. 

 

 9.  Dr Lutfije Çota “‘An overview of cohesive 

elements of the text in 

English and Albanian’” 

’’  Konferencë  

Ndërkombëtare 

“Scardus” 

organizuar nga 

Universiteti 

Shtetëror i 

Tetovës. 

Maqedoni.  

Qershor 2015 

 10. Dr Lutfije Çota “Elements of lexical 

cohesion in a text. A 

comparative approach in 

English and Albanian 

Languages”  

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ . 

Prill 2016. 

 

 11.  Dr Lutfije Çota “A critical Analysis of the 

translation of the novel “ The 

Pearl” by John Steinbeck    “ 

Konferenca 

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti “Hëna 

e Plotë” Beder, 

Tiranë. Shqipëri.   

Tetor 2016 
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 12. Dr Lutfije Çota ”The role and place of 

grammar teaching in the 

classes of a foreign 

Language” 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ 

Prill  2017 

 

 13. Dr Lutfije Çota ”The methodology of using 

games in teaching 

vocabulary to foreign 

language learners”    

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti “ Fan. 

S. Noli” “ 

Fakulteti i 

Edukimit dhe 

Filologjisë” me 

temë “Teaching 

and Learning 

Competence –

based University 

Curriculum “  

Korçë, 

Shqipëri.Shtator 

2017. 

 14. Dr Lutfije Çota “Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore “  

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, 

Albania.2018 

 15. Dr Lutfije Çota " Alternative assessment - an 

evaluation approach that 

benifits both student and 

teacher” 

”  Konferencën 

Ndërkombëtare 

Shkencore "TREN

DET E REJA NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 

2018-2022", në    

Universitetin 
Ndërkombëtar të 

Strugës, Referim 
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me bashkautor me 

teme  . Maj 2019 

10.2.  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Lutfije Cota  ‘’From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction’’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

2. Lutfije Cota  ‘’Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

3. Luftije Cota  ’The elliptical structures of 

clauses in English and 

Albanian.’’   

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

4 

4. Lutfije Cota   

‘’The role of pronominal 

reference in text- formation 

in English and Albanian 

languages’’ 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 

Germany 

5. Lutfije Cota  ‘Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore  ” 

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, Albania. 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Aмали Ципи 

2. Дата на раѓање 09.09.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Бизнис 

Администрација 

2000 Универзитет во 

Валона“Исмаил 

Ќемали” – 

Валона  
 

Магистер по Бизнис 

Администрација  

2008 Универзитетот во 

Тирана и 

Унверзитетот во 

Небраска,САД 
Доктор по Економски 

Науки 

2014 Универзитетот во 
Тирана, 

Економски 

Факултет 

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки  Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет во Валона Професор, Бизнис 

Администрација 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Основно Знаење во Јавна 

Администрација  

Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 

2. Корпоративно Управување, Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 3. Менаџмент на операции, Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 4. Проектен Менаџмент,  Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 5.  Управување со проекти  Економија и бизнис / МУС  
 6.  Управување со системи  Економија и бизнис / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управување со ризик  Економија и бизнис / МУС 

2. Корпоративно управување  Економија и бизнис / МУС 

 3 Стратешки менаџмент  Економија и бизнис / МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 

1. Amali Çipi, Enida Pulaj, 

Raman Ismaili, (2016); 

 “Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”, 

International Business  

Research, Vol. 9, 

No. 11; 2016 ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education 

2.  FERREIRA, Neuza; 

FERREIRA, Fernando; 

MARQUES, Carla; PÉREZ-

BUSTAMANTE, Guillermo 

& ÇIPI, Amali (2015); 

Challenges in the 

Implementation of Public 

Electronic Services: Lessons 

from a Regional-Based 

Study; Journal of Business 

Economics and 

Management;  

Vol. 16(5), pp. 

962–979. AOP 26 

October 2015. 

doi:10.3846/16111

699.2014.920718 

[Editor: Taylor & 

Francis].[2014 ISI 

Impact Factor: 

0.723]. 

3. Pulaj (Brakaj), Enida; Kume, 

Vasilika; ÇIPI Amali, (2015), 

 “The impact of generic 

competitive strategies on 

organizational performance. 

The evidence from Albanian 

context”.  

European 

Scientific Journa, 

Vol.11, No.28, pp 

274-284. 

4. Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), 

Evolutionary patterns and 

development prospects for e-

government: a Delphi-based 

approach Curriculum Vitae 

Amali CIPI Page 3 / 4 - 

Curriculum vitae of Amalli 

Cipi For more information 

on Europass go to 

http://europass.cedefop.europ

a.eu © European 

Communities, 2003 

20060628 Konferenca to 

perceptions of the 

administrative agent,  

Contemporary 

Issues in Business, 

Management and 

Education 2012, 

ISSN 2029-

7963/ISBN 978-

609-457-323-1 

doi:10.3846/cibme

.2012.47 566 

5. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and FERREIRA, 

Fernando (2014) 

; “Corporate governance and 

the 2008 financial crisis: the 

Albanian experience based 

on the perception of joint 

stock company chief 

executive directors, 

ARETHUSE  

Scientific Journal 

of Economics and 

Business 

Management, Vol. 

2 (1), pp. 49-70. 

ISSN 2282-8443, 

ISBN 978-88-



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

408 

 

 

 

7488-785-9, DOI 

Arethuse 

10.15651/arethuse, 

DOI Issue ½ 2014: 

10.15651/978-88-

748-8785-9 

6. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and QARRI, Albert 

(2014); 

 “Shareholders activism: 

Evidence from Albanian 

Joint stock companies”,  

Buletini Shkencor 

Universiteti 

“Ismail Qemali” 

Vlore, Vol.1 (2), 

pp. 9-16, 

ISSN2310-6719. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, Ll. 

& FERREIRA, Fernando 

(2014), 

 “A Delphi Investigation into 

the Corporate Governance 

Practices of Albanian Joint 

Stock Companies”;  

International 

Journal of 

Transitions and 

Innovation 

Systems; Vol. 

3(2); pp. 88–103. 

DOI 

10.1504/IJTIS.201

4.062809 [Indexed 

in Scirus Elsevier] 

1. Çipi, Amali and (2017) Rethinking board evaluation: 

recent trends in albanian 

corporate governance 

practices,  

The 6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, Vol. 1, 

pp. 19-25, ISBN 

978-9928-4374-7-

1 

2. Pulaj (Brakaj), Enida and 

Çipi, Amali, (2017) 

Analysing industry 

competitiveness. A multi 

criteria framework,  

The 6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 
Methodologies and 

Techniques in 
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Scientific 

Research, Vol. 1, 

pp. 19-25, ISBN 

978-9928-4374-7-

1 

3. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and FERREIRA, 

Fernando (2014); 

“Dynamics of Corporate 

Social Responsibility in 

Albanian Joint Stock 

Companies”;  

Proceedings of the 

13th International 

Conference of the 

Society for Global 

Business & 

Economic 

Development; 

July; Ancona; 

Italy; pp. 1425–

1437, ISBN 978-

88-907795-7-2 

[Best Thematic 

Paper Award]. 

4. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, Ll. 

& FERREIRA, Fernando 

(2014), 

"Corporate governance and 

economic sustainability: 

some thoughts based on the 

Albanian case",  

Institute of 

Knowledge Asset 

Management, pp. 

1648-1666, ISBN 

978-88-96687-04-

8, Proceedings of 

IFKAD, ISSN 

2280-787X. 

5. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, L. 

and FERREIRA, Fernando 

(2014) 

, “Current Situation of 

Corporate Governance 

Practices in Albanian Joint  

Stock Companies: 

A Delphibased 

Approach”, 

Procedia - Social 

and Behavioral 

Sciences; Vol. 

110; pp. 841- 851 

[Indexed in 

Scopus]. 

1. Ferreira, F.; Spahr, R.; 

Gavancha, I. and Çipi, A. 

(2012), 

Readjusting trade-offs 

among criteria in internal 

ratings of credit-scoring: an 

empirical essay of risk 

analysis in mortgage loans,  

Journal of 

Business 

Economics and 

Management, 

ISSN Curriculum 

Vitae Amali CIPI 

Page 4 / 4 - 

Curriculum vitae 

of Amalli Cipi For 
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more information 

on Europass go to 

http://europass.ced

efop.europa.eu © 

European 

Communities, 

2003 20060628 

Visita Cmime 

Referenca 

1611_1699 print / 

ISSN 2029_4433 

online 2012 iFirst: 

1_26 

doi:10.3846/16111

699.2012. 

2. Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), 

Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), Evolutionary 

patterns and development 

prospects for e-government: 

a Delphi-based approach to 

perceptions of the 

administrative agent,  

Contemporary 

Issues in Business, 

Management and 

Education 2012, 

ISSN 2029-

7963/ISBN 978-

609-457-323-1 

doi:10.3846/cibme

.2012.47 566 

3. FERREIRA, Neuza; 

FERREIRA, Fernando; 

MARQUES, Carla; PÉREZ-

BUSTAMANTE, Guillermo 

e ÇIPI, Amali (2013); 

 “Challenges in the 

Implementation of Public 

Electronic Services: Lessons 

from a Regional-Based 

Study”;  

Proceedings of the 

2nd GIKA 

International 

Conference; Julho; 

Valência; 

Espanha; CD-

ROM Edition. 

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      
  5.      

  6.      
  7.      

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Скендер  Демалиај   

2. Дата на раѓање 07.09.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за јазик и 

литература 

1978 Универзитет 

“Луиѓ Гуракуќи ” 

, Шкодра, 

Албанија 
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Магистер по 

Псикологија и 

педагогија  

1985 Универзитет на 

Тирана” ,  

Албанија  
Доктор по психолошки 

науки   
1996 Универзитет на 

"Тирана” ,  

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки   Псикологија и 

педагогија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психолошки 

науки   
Психолошки науки   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 Медитерански  Универзитет 

на Албанија 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Идентитет и јазици  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки  

2.   

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на настава  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки/ Бизнис информатика  

2.   

 3   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Demaliaj S.   “Këndvështrime 

socialpsikologjike të familjes 

shqiptare që lidhen me 

varfërinë “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 15-

16 dhjetor 2012 , 

Tiranë “ 

2.  Demaliaj S.  “Reformimi i arsimit të lartë 

dhe zhvillimi ekonomik”. “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i  

Shqipërisë, më 14-

15 mars 2015 në 

Tiranë 

3. Demaliaj S.   ““Faktorët psikologjikë që 

përshpejtojnë integrimin 

europian të vendit tonë”” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti për Studime 

Ligjore dhe 

Demokratike, më 5 

shtator 2015, Gjilan 

4. Demaliaj S.   “Veçoritë etnopsikologjike 

që mundësuan kthimin e 

shpejtë të kosovarëve në 

trojet e tyre në verën e vitit 

1999” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti i 

Sociologjisë të 

Shqipërisë në 

bashkëpunim me 

Universitetin e 

Prishtinës, më 20-
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21nëntor 2015, në 

Prishtin 

5.  

Demaliaj S. 

 

“Elementët psikologjikë që 

përbëjnë talentin në letërsi.  

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti i 

Strugës dhe 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 9 

prill 2016, Strugë 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  ““Konfliktet dhe 

mosmarrëveshjet adoleshent-

prindër”,”  

Janar-Qershor 

2002- Fondacioni 

Soros  

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

      

      

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ергуса Икономи 

2. Дата на раѓање 07.07.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник   2006 Универзитетот на 

Тирана   

 
Магистер по 

административни 

науки 

2010 Универзитетот на 

Тирана   

Доктор на правни 

науки  
2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки  Административн

и науки    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни  

Науки 

Граѓанско Право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот” Исмаил 

Ќемали”,  Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Граѓанско право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС  

2. - Облигационо право   Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вонпарнична постапка  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

2. Извршна постапка  Правосудни студии/ 
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Криминалистика и детективи / МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Zyberaj J,  Ikonomi E.  

“Constitutional changes 

according to the accession in 

the European Union”  

 

Instituti ALB 

SHkenca , 

Prishtine 2-4 

Shtator 2011 
 

2.   

 

Zyberaj J, Ikonomi E.  

“Demographic development 

and the role of migration 

work” (co author) 

1st International 

Scientific 

Conference: 

“Europian 

Integration of SEE 

countries – 

challenges or 

reality” 

Universiteti 

“Eqerem Cabej” 

Gjirokater 24-26 

shtator 2011 

3.  

 Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Same sex marriage”  

 

International 

Conference 6th 

Annual 

Conference of the 

Albanian Institute 

of Sociology 

(AIS): "Education 

in turbulent times: 

The Albanian case 

in European and 

global context" 
Tirana-Albania 21-

22 November 2011 

4.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 
“Divorce mediation:“The last 

good action together before 

 Universiteti i 

Tiranes, Fakulteti i 
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ending the marriage” Shkencave 

Sociale, Tetor 

2012, Tirane 

5.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Mitigation and control of 

noise: the albanian legal 

framework” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

6.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Polluter Pays Principle an 

economic and environmental 

perspective” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

7.   

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

 

“Towards small families: the 

tendency of albanian 

families”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

8.   

 

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

“Sex selective abortion: the 

new form of gender 

discrimination”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  „Studim mbi zbatimin e 

parimit të transparencës në 

organet e qeverisjes vendore“  

 

Universiteti 

“Ismail Qemali”, 

në kuadër të 

programit „Për 

kërkim 

fondamental dhe 

ekselencës“ 2011 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  
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11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ева Ципи  

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Компјутерски науки и Инжинерство  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Електронско 

инжинерство  
1987 Универзитетот на 

Тирана   

 
Магистер по 

инжинерство на 

информатика  

2008 Политехнички 

Универзитет 

Тирана   
Доктор по 

компјутерско 

инжинерство  

2013 Политехнички 

Универзитет 

Тирана   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 Компјутерски 

Науки 

Инжинерство по 

информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 Компјутерски 

науки  

Инжинерство по 

информатика  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Исмаил 

Ќемали ” , Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Основи  на програмирање   Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона / Компјутерски науки МУС  

2. -Електронски системи  Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона 

 3. - Менаџерски системи  Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона 

 4. -Совтверско Инжинерство Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 
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Валона/ Компјутерски науки / МУС  

 5. Дистрибуирано сметање  Компјутерски науки / МУС  

 6.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дизајнирање на бази на податоци и 

имплементација за бизнис  

Бизнис информатика / МУС  

2. Технологии на знаење и иновации Бизнис информатика / МУС  

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Cipi. A., Pulaj.E.,  

 

“A Delphi-based study on 

the innovation practices in 

the Albanian financial 

sector”  

 

International 

Journal of 

Information 

Technology and 

Management  

http://www.indersc

ience.com/info/ing

eneral/forthcoming

.php?jcode=ijitm 

 

2.   

Cipi. A., Pulaj.E.,  

  

Ismaili. R.,  

 

 

“Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”  

 

International 

Business Research, 

Vol 9(11), pp. 

201-207, ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012, 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, 

doi:10.5539/ibr.v9

n11p201  

http://www.ccsene

t.org/journal/index.
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php/ibr/article/vie

w/62875/34331 

3.  

 EljonaZanaj, Eva Cipi, Ina 

Nasto 

Computer Based 

Technologies in Marine 

Sciences 

The 8-th 

Mediterranean 

Conference on 

Embedded 

System(MECO), 

ISBN 978-1-7281-

1739-3 , IEEE 

XPLORE PRINT 

CFP1939T-PRT 

4.  

Eva Cipi, Roland Zisi, 

AnduelMehmeti 

Exploring Digital Tools for 

Learning and Teaching- 

 the 6-th 

International 

Multidisciplinary 

Scientific 

Conference-

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development 

2019, 3 and 4  of 

May, Vlore, 

Albania, ISBN 

978-9928-4521-5-

3 

 

5.  

Eva Cipi, Mario Macedo-E,  

 

“Health services and data 

Analytics: models and tools- 

Тhe 8-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference 

Academic research 

for sustainable 

development goals 

in a Mediterranean 

perspective, Malta, 

6,7,8 of December, 

2018 ISBN 978-

88-923547-3-9 
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6.  

Mario Macedo, Eva Cipi  

Architectures for ehealth 

services and data Analytics  

The 7-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference – 

knowledge & 

Human Resources 

Management for a 

Sustainable 

Development, 

University of 

Calabria, Italy, 29 

of June-1 of July, 

2018- ISBN 978-

88-942966-8-6 
 

7.  

Eva Cipi, EloinaTozaj  

“Digitalization and 

education: discovering iCT 

tools resources on web to 

support the child 

development”  

 

The 7-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference – 

knowledge & 

Human Resources 

Management for a 

Sustainable 

Development -

University of 

Calabria, Italy, 29 

of June-1 of July, 

2018- ISBN 978-

88-942966-8-6, 

ebookeISBN978-

93-5335-024-6 

 

8.   

Eva Cipi and IdlirIslamaj  

“A Smart Sensor Based 

Architecture of an 

Automated System of Car 

Parking Management”  

 

ACADEMIC 

JOURNAL OF 

SCIENCE, 7 (2), 

2017. ISSN: 2165-

62822017 Volume 

07, Number 02 

2013 

9. Eva Cipi Strategies of teacher 

competences development: 

digital education 

 

ICTEA 

JOURNAL- ISSN 

2304-5442- vol. 

6/nr 1-june 2017 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Елјона Проко 

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Kомпјутерски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана по 

Компјутерски науки 
2000 Универзитетот во 

Тирана  
Магистер по 

Компјутерски науки 
2006 Универзитетот во 

Тирана  
Доктор по 

Компјутерски науки 
2011 Универзитетот во 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет во Валона Професор, Компјутерски 

науки 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
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9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Java Програмирање Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

2. Java Програмирање и кориснички 

интерфејс 

Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3. Бази на податоци  Компјутерски науки / МУС 

 4.  NET. Програмирање  Компјутерски науки / МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дидактика на програмирањето Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

2. Напредни структури на податоци Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3.  Информациски системи  Компјутерски науки / МУС 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Eljona Proko , Alketa Hyso, 

Dezdemona Gjylapi 

Expanding internet of things 

and their integration with 

cloud computing 

2nd International 

Conference in 

Applied Sciences 

and Economy 20 

April 2018 Tirana, 

Albania 

ISBN 978-9928-

4425-9-8 Botimet 

“Ngjallja” 

2.  Eljona Proko  

THE USE AND IMPACT 

OF CLOUD COMPUTING 

IN EDUCATION 

 

Research and 

education 

challenges towards 

the future 

conference 

3. Eljona Proko, Alketa 

Hyso, Dezdemona Gjylapi 
Machine Learning 

Algorithms in Cyber Security 
 RTA-

CSIT 2018: 203-207 

 

4. Dezdemona Gjylapi, Eljona 

Proko, Alketa Shehu 
Genetic Algorithm Neural 

Network Model vs 

Backpropagation Neural 

RTA-

CSIT 2016: 23-29 

https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/s/Shehu:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
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Network Model for GDP 

Forecasting. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      

  5.      

  6.      

  7.      

 

 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

425 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Бетим Чичо   

2. Дата на раѓање 2 Септември, 1948  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Информатички  Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Електронски 

Инжинер 
 

1965-1970 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 
 

 

    

Доктор по информатика  Јули 1983 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 

 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Техничко-технолошки 

науки  

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Техничко-технолошки 

науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

 Редовен професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Компјутерска архитектура КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

2. Алгоритми и структури на податоци КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Технологии на знаење за иновации Бизнис информатика / Мус  

2. Вмрежувани бизниси Бизнис информатика / Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција  
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број 

1. Напредни концепти од информациони системи  КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен Универзитет 

Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

3. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

towar an all IP Solution,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

4. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

efficient communication between 

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 
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distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

 

5. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо  “Application of satellite imaging 

technologies in integrated 

evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order 

to mitigate the consequences, in 

urban and coastal tourist region” 

The project aims at experimenting 

the use of satellite images, in 

particular radar type (SAR 

Synthetic Aperture Radar ~), for 

the Landslips study of land in the 

Durres - Kavaje area and 

dynamics of the coastline in the 

Seman and Patok area. 

  

2. Бетим Чичо  Explanatory Dictionary of 

Informatics 

The project aims to develop a 

explanatory dictionary of 

computing terms in Albanian. The 

dictionary is 

a project of Academy of Sciences 

of Albania andAcademy of 

Sciences and Arts of Kosovo in 

collaboration with Polytechnic 

University (UPT) and the 

University of Tirana (UT). 

 

  

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://www.akad.edu.al/
http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
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3. Бетим Чичо  ICT-WEB-PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by 

Framework Programme 7 of 

European Commission and 

aimed at promoting and 

supporting the involvement of 

researchers from Western 

Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of 

this goal in addition to training 

seminars have been organized 

to work on keeping informed of 

researchers in the country for 

new developments in FP7 and 

to present the research 

community in international 

activities. Project ended in late 

2010. 

http://www.seeren.

org/partners.php?la

nguage=en 

 

 

4. Бетим Чичо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Чичо     

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо  Free\Open Sorce Software, A 

General Introduction, Kenneth 

Wong and Phet Sayo,  

Преведено на 

албански јазик од: 

професор Неки 

Фрашери, 

Професор Бетим 

Чичо, професор 

Еќерем Аркаџиу, 

Тирана, Декември 

2006 

 

2. Бетим Чичо  2004-2006 околу 600 страни 

принтани материјали кои се 

однесуваат на следниве 

предмети: Компјутерска 

архитектура, Електронски 

ситсеми(Дигитален дел), 

Комуникациски вештини во 

  

http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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фрамките на новиот курикулум 

базиран врз Болоњската 

Декларација.  

 

3. Бетим Чичо     

4. Бетим Чичо     

5. Бетим Чичо     

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

3. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

towar an all IP Solution,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

4. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 
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efficient communication between 

distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

 

5. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска 

работа 

 

11.2. Магистерски работи   

11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо  Трета Балканска Конференција 

за Информатика,  

27-29 Септември 

2007, Софија, Р. 

Бугарија, 

http://bci2007.uni-

sofia.bg/?page=comm

ittees 

 

 

2. Бетим Чичо  Informatics Education Europe 

II (IEEII),  

Тесалоники, 22-23 

Ноември 2007, 

http://www.seerc.inf

o/ieeii2007/Committ

ees.html 

 

3. Бетим Чичо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEEREN 2, 

Framework Programme 6. 

http://www.seeren.or

g/partners.php?langu

age=en 

 

 

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
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4. Бетим Чичо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Чичо  Карактеристични Секции: Net-

centric Computing and Grid 

Technologies  

(17-19 Ноември, 

Втора БЦИ 

Конференција, 

Охрид, 

http://stella.ii.edu.mk/

bci/conferenceProgra

mme.aspx 

 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Исак Шабани, 

The advantages achieved in 

Web Services with the help 

of WSDL Technology,  

Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

2011  

2. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, 

Елда Паја, Comparison of 

Different types of intelligent 

, Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

2008  

http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
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agents: A case study and a 

simulation 

Конференција, 

Компјутерска 

наука ’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

3. Бетим Чичо  Бетим Чичо, Лендина 

Смаја, Aeronautical Data 

Networks: towar an all IP 

Solution,  

Трета 
Меѓународна 
Бугарско-Турска 
Конференција, 
Компјутерска 
наука ’06, 12-15 
Октомври, 2006, 
Истамбул, Р. 
Турција 

 

2006  

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Рамиз Мерко 

2. Дата на раѓање 12.04.1957 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

агрономски инженер 
1980 Универзитет на 

Приштина, 

Р.Косово 

Магистер по 

Политички Науки 

2010 Меѓународен 

Универзитет 

Струга, 

Р.Македонија  

Доктор по економски 

науки 
2012 Универзитет во 

Нови Пазар 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски Економетрија 
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науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вовед во економија  Правосудни студи / Политички 

Факултет 

2. Микроекономија  Економија и бизнис / Економски 

Факултет  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политика на цени Економија и бизнис / Економски 

Факултет 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен бизнис  Економија и бизнис / Економски 

Факултет 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Рамиз Мерко Albanian emigrants in  

Greece their relation with 

policemen and Greek 

soldiers.  
 

 

 

Paper presented in 

the ECPR Joint 

Sessions 

Workshops, 

"Police and  

Migration", 

Madrid-Spain, 17-

22 April. 

 

2. Рамиз Мерко Sociology and the power in 

a changing society 

Albania.,  

Paper presented in 

the International 

Colloquia "Les 

Balkans et 
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l'Europe face aux 

nouveaux defis", 

organized by 

International 

Association of  

Sociology of 

French Language 

and the Institute of 

Sociology, Sofia - 

Bulgaria, 3 - 6 

March.    

 

3. Рамиз Мерко Lo straniero e l'altro nella 

cultura albanese.   
 

 

Intervention in 

International 

Conference 

"Universalità e le 

differenze", 

organized by 

University of 

Trento, Facolty of 

Sociology,   3 - 4 

December. 1 

4. Рамиз Мерко  

Le disuguaglianze sociali 

nella società albanese, ,  

 

University of 

Trento, Faculty of 

Sociology,   12 

June. 2014 

 

5. Рамиз Мерко  L'operaio, la fabbrica e la 

città in una società che 

cambia.  

 

Paper presented in 

the Seminar 

"Albania che 

cambia", 

organized by 

University of 

Lecce, Lecce - 

Italy, 17 March. 

2013 

Albanian 

Migration in the 

Context of Global 

Migration 

System,  

,  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Рамиз Мерко Albanian Migration in the 

Context of Global 

Migration System,  

 

 

paper presented in 

Migration-

Integration. 

Outlooks for e 

European 

Migration Policy, 

International 

Conference, 

organized by 

European Forum 

Alpbach and IOM 

Mission, Vienna, 

May 14-15; 2012  

2. Рамиз Мерко Albania: Quitting form the 

Vulnerability in the Global 

Migration System,  

paper presented in 

the European 

Conference 

Migration and 

Development, 

organized by 

OECD 

Development 

Center and IMEP, 

Greece, Rhodes, 

26-27 April; 2011  

 

3. Рамиз Мерко From police to banker: 

challenges in approaching 

Albanian migration,  

Intervention in the 

Conference “Le 

rimesse: una 

opportunita’ per 

crescita’. Il caso 

degli immigrati 

Albanesi in Italia”, 

organized by the 

World Bank and 

Regione Puglia, 

Bari, 3-4 March. 

2012  

4. Рамиз Мерко  

2004 - Borders: Dividing or 

uniting people, countries 

and cultures?  

Intervention to the 

Dutch EU 

Presidency 

Conference on 

Migration, 

organized by the 



Факултет за Економски науки – Студиска програма по „Економија и бизнис“ – прв циклус на 

студии  

 
 

436 

 

 

 

Netherlands 

Government and 

Washington DC 

Migration Policy 

Institute, 

Amsterdam, 

September 1-3. 

2012  

5. Рамиз Мерко  Labor market in Albania: 

problems and challenges,  

intervention to the 

Workshop 

“Employment in 

South East 

Europe: Country 

Studies and 

Comparative 

Analysis”, 

organized by F. 

Ebert Foundation, 

Vienna, October 

25-27. 2012 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Рамиз Мерко Albanian emigrants in  

Greece their relation with 

policemen and Greek 

soldiers.  
 

 

 

Paper presented in 

the ECPR Joint 

Sessions 

Workshops, 

"Police and  

Migration", 

Madrid-Spain, 17-

22 April. 

 

2. Рамиз Мерко Sociology and the power in 

a changing society 

Paper presented in 

the International 
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Albania.,  Colloquia "Les 

Balkans et 

l'Europe face aux 

nouveaux defis", 

organized by 

International 

Association of  

Sociology of 

French Language 

and the Institute of 

Sociology, Sofia - 

Bulgaria, 3 - 6 

March.    

 

3. Рамиз Мерко Lo straniero e l'altro nella 

cultura albanese.   
 

 

Intervention in 

International 

Conference 

"Universalità e le 

differenze", 

organized by 

University of 

Trento, Facolty of 

Sociology,   3 - 4 

December. 1 

4. Рамиз Мерко  

Le disuguaglianze sociali 

nella società albanese, ,  

 

University of 

Trento, Faculty of 

Sociology,   12 

June. 2014 

 

5. Рамиз Мерко, Билјана 

Цигловска 

 The impact of Global 

Recession on International 

Trade 

 

Mediterranean 

University of 

Albania, Tirana 

2012 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / 
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број година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Газменд Нијази Беши 

 

2. Дата на раѓање 02.03.1967, Билишт-Девол,  Р.Албанија 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Магистер по 

економски Науки 

2012 Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

   

Доктор на 

економски науки  

2016 Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

  

Економски 

Науки 

Економикс 
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7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

 

Економски 

Науки 

Економикс 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет на 

Струга 

Редовен професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на Менаџмент  Економија и Бизнис / Економски 

Факултет 

2.  Економија и Бинзнис / Економски 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Финасиски Менаџмент Економија и Бизнис  / Економски 

Факултет 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. Газменд Беши    Informational Braess’ 

Paradox: The Effect of 

Information on Traffic 

Congestion,.  

July-August 

2018, Operations 

Research, 66(4), 

pp. 893- 1188 

 

2. Газменд Беши    The Race between Man and 

Machine: Implications of 

Technology for Growth, 

Factor Shares, and 

Employment, June 2018,  

American 

Economic 

Review, 108(6), 

pp. 1488- 1542 

3. Газменд Беши   Innovation, Reallocation and American 
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Growth, November 2018,  Economic 

Review, 108(11), 

pp. 3450-91;  

4. Газменд Беши    Social Mobility and Stability 

of Democracy: Reevaluating 

de Tocqueville, May 2018,  

Quarterly Journal 

of Economics, 

133(2), pp. 1041-

1105 

5. Газменд Беши    The Power of the Street: 

Evidence from Egypt’s Arab 

Spring, January 2018,  

Review of 

Financial Studies, 

31(1), pp. 1-42. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Газменд Беши Asymmetric Growth and 

Institutions in an 

Interdependent World, 

August 2017,  

Journal of 

Political 

Economy, 125(5), 

pp. 1245-1303 

2. Газменд Беши r) Privacy-Constrained 

Network Formation, August 

2017,  

Games and 

Economic 

Behavior, 

105(2017), pp. 

255-275. 

3. Газменд Беши Innovation, Reallocation and 

Growth, November 2018,  

American 

Economic 

Review, 108(11), 

pp. 3450-91. 

4. Газменд Беши Innovation Network,  Proceedings of 

the National 

Academy of 

Sciences, October 

2016, 113(41), 

pp. 11483–11488. 

5. Газменд Беши Innovation, Reallocation and 

Growth 

American 

Economic 

Review, 108(11), 

pp. 3450-91; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Газменд Беши   

2. Газменд Беши   

3. Газменд Беши   

4. Газменд Беши   
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5. Газменд Беши   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Газменд Беши   

2. Газменд Беши   

3. Газменд Беши   

4. Газменд Беши   

5. Газменд Беши   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Годин

а 

1. Газменд Беши Asymmetric Growth 

and Institutions in an 

Interdependent World, 

August 2017,  

Journal of 

Political 

Economy, 

125(5), pp. 

1245-1303 
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2. Газменд Беши r) Privacy-Constrained 

Network Formation, 

August 2017,  

Games and 

Economic 

Behavior, 

105(2017), pp. 

255-275. 

 

3. Газменд Беши Innovation, 

Reallocation and 

Growth, November 

2018,  

American 

Economic 

Review, 

108(11), pp. 

3450-91. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Дашмир Насуфи  

2. Дата на раѓање 30.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран Детектив  2010 ФОН 

Универзитет 

Скопје  

Магистер на 

безбедносни науки 

2014 ФОН 

Универзитет 

Скопје 

Доктор по Правни 

науки  

2017 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки  Криминологија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки Криминологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга  

Доцент  
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Детективски менаџмент  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

2. - Менаџмент на кризи  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 3. - Малолетничка деликвенција  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 4. - Криминалистичка татика  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 5.  -Пенологија  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Разузнавање и контраразузнавање  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Кризите и нивното мирно 

решавање  

Политички науки/Факултет за 

политички науки / МУС  

2. Полиција, војска и безбедносни 

служби 

Политички науки/Факултет за 

политички науки / МУС 
  3.  Судска психологија  Правни науки/Факултет за правни 

науки/МУС  

 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. D. Nasufi. M. Racaj “Organized crime and aplying of 

special investigative measures in 

R.M”  

International 

Scentific 

Conference 23-24 

october 2014 

Skopje  

2.  D. Nasufi Krimi jokonvencional si pjese e 

krimit te organizuar, The Heritage 

The Heritage 2016 

3. D. Nasufi “Detective management of 

criminal situation 

”, CRC-Jоurnal 

01/02/2016 
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4. D. Nasufi Vuajtja e 

masesedukuesekorrektuese e 

peronavetemitur ne entkorrektues 

ne RM,  

The Heritage, 

МУС  

5. D. Nasufi Sherbimet e 

sigurisedhembikqyrjaparlamentare,  

The Heritage, 

МУС 

6. D. Nasufi  

“wound Balistic 

”, 2 conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Струга, 2015 
 7. D. Nasufi “Human traffic and Organised 

Crime“, 

3rd conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
 8. D. Nasufi  

“Globalism and security”,  

 

The Heritage 

2015, МУС  
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nasufi “Detective Management”,  Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС 

2. D. Nasufi “Juvenile Deliquency ”, Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС  

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Олјана Хоџај  

2. Дата на раѓање 01.12.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 2009 Универзитет 

“Исмаил Ќемали” 

– Валона  
 

Магистер по Уставно и 

административно 

право 

2011 "Европски 

Универзитет во 

Тирана" 
Доктор на Правни 

Науки 

2017 Универзитетот на 

Тирана, Правен 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Уставно и 

административно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Јавно право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот Исмаил 

Ќемали , Валона 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Уставно право  -Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / МУС  

2. - Управно право  --Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 
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меѓународни односи / МУС 
 3. -  - 
 4. - - 
 5.  -  - 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хуманитарно право  -Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Hoxhaj O. “Freedom of Expression” International 

Conference 

"Perspectives of 

Business Law in the 

Third Millennium”, 

Rumani, Dhjetor 

2013,  ISSN 2247-

7195 

2.  Hoxhaj O. “Citizenship in Domestic 

Law and Aspirations 

Towards European 

Citizenship” 

Konferenca 

Ndërkombëtare The 

Business and Social 

Science Research 

Conference: Paris 

2014 France 

3. Hoxhaj O. :“Children's Rights 

According to International 

Acts Ratified by the 

Albanian State”. 

5° International 

Conference on 

Humanities and 

Social Sciences, e 

zhvilluar në 25-26 

shtator, 2015, në  

Rome, Itali. ISBN 

978-88-909163-2-8     
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4. Hoxhaj O. :”The Approach of Albanian 

and European Legislation for 

the Right to Education.” 

International 

Conference: Low 

and Values in 

Contemporary 

Society Tirana – 

Albania,2014.  
ISBN 978-9928-

190-22-2   

 

5. Hoxhaj O.  “Raporti i Besimit të 

Publikut te Sistemi Gjyqësor, 

Sfida Parësore e Reformës në 

Drejtësi” 

Konferenca 

Kombëtare 

“Reforma në 

Drejtësi mes 

Ndryshimeve 

Kushtetuese dhe 

Procesit 

Konstituent”, 

Departamenti i 

Drejtesisë - 

Universiteti 

“Ismail Qemali 

Vlorë”, 2016. 

6. HoxhajO.  “Reforma administrative 

territoriale. Një ligj i 

guximshëm në një terren të 

brishtë”  

 

Konferenca e II-të 

Kombëtare 

“Rregullimi juridiko 

administrativ i 

vetëqeverisjes 

vendore”, 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani” Elbasan 

2017   

7.  Hoxhaj O. “ Kodi i Drejtësisë Penale 

për të Mitur – Një vështrim 

analitik mbi risitë dhe sfidat 

e reja të legjislacionit 

shqiptar.”    

Konferenca 

Shkencore 

Ndërkombëtare 

“Legjislacioni penal 

midis traditës dhe 

sfidave të 

aktualitetit”- 

Universitetit të 

Tiranës, 7 Dhjetor 

2017 

8.  Hoxhaj O.  “An Analytical View Of 

Albanian And French 

Legislation On Access To 

Health Care Benefits” 

Konferenca 

shkencore 

nderkombetare me 

titull "THE 
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EVOLUTION OF 

ALBANIAN 

LEGISLATION 

BETWEEN 

EUROPEAN 

UNION POLICIES 

AND ITALIAN 

EXPERIENCE" 

2018. 

9. Hoxhaj O.  The delicate boundary 

between the righy to 

information and privacy” 

Konferencen 

shkencore 

nderkombetare Law 

and Social Order 

Conference, 

Constanta - Rumani 

10.2. Научни трудови  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hoxhaj O.  ”Treatment of Torture under 

Albanian and International 

Legislation, Constitutional 

Problems 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.4, Roma, 

2. Hoxhaj O.  “The freedom of religion - 

Religious harmony premise 

in society”. 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.6, Roma 

3. Hoxhaj O.  “Euthanasia - The choice 

between the right to life and 

human dignity” 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.6, 

University of 

Roma. 

4. Hoxhaj O.  “Impact of Constitutional 

Changes 2008: Is Albania 

Ready for a New 

Constitutional Reform?” 

 

Revistën 

Shkencore  

Ndërkombëtare 

Journal of Law, 

Policy and 

Globalization 

JLPG ,2015 
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5. Hoxhaj O.  “E drejta e pronës si një e 

drejtë kushtetuese në raport 

me interesin publik si një 

kufizim kushtetues” 

Universitetit 

“Ismail Qemali 

Vlorë”. Nr 2, 

Vëllimi 1-2014, 

ISSN:2310-6719 

6.  Hoxhaj O. ““Effective Legal Protection 

Focused on Children’s 

Rights in the Judicial 

Process” 

r Buletinin 

Shkencor te 

Universitetit 

“Ismail Qe Numër 

3, Vëllimi 2, 

ISSN:2310-6719 

mali Vlorë”, 

7.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 1.    

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Емилио Чика 

2. Дата на раѓање 01.12.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Политички Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Политички науки и 

јавна администрација 

2001 Universiteti 

Kombëtar dhe 

Kapodistriak i 

Athinës. Athinë. 

Greqi 
Магистер по 

Меѓународни односи и 

дипломатија  

2008 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор по политички 

науки 

2012 Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Меѓународни 

односи и 

Меѓународни 

односи и 
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дипломатија  дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Медитерански Универзитет на 

Албанија 

Проф. Др по Меѓународни 

односи и дипломатија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатска историја  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Современа геополитика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3. Дипломатски протокол  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатско и конзуларно право  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. Дипломатска етика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Емилио Чика A Political Story of Post 

Communism in Albania. The 

challenges of the political 

and social transition in 

The 6th 

International 

Conference 2018, 

Reconciliations 
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Albania towards the 

European Integration 

with their 

Communist Past in 

Europe 

2.  Емилио Чика Qeverisja e mirë dhe 

Objektivat Zhvillimor të 

Mijëvjeçarit. Reduktimi i 

varfërisë në Shqipëri si një 

nga objektivat kryesor të 

OZHM. 

Zhvillimi I 

Qëndrueshëm dhe 

Politikat e 

Punësimit në 

Shqipëri 

3. Емилио Чика The European Union 

Economic diplomacy. The 

impact of the cooperation 

between EU and the UN 

economic and development 

Agencies in the global 

economic system. 

International 

Interdisciplinary 

Doctoral 

Conference (IIDC 

2016) 

4. Емилио Чика The European Union 

Economic Diplomacy: The 

impact of the economic crisis 

in the economic diplomacy 

of the European Union. 

Third International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development. 

5. Емилио Чика Diplomacia ekonomike: 

Praktika dhe aktivitete në 

kuadrin e Kombeve të 

Bashkuara. 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

Shkencore: Europa 

Jug Lindore si një 

treg i përbashkët 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емилио Чика The theoretical approaches of 

the economic diplomacy. 

The globalized economy of 

now days. 

Konferencë 

Ndërkombëatre 

Shkencore: Sfidat 

Shkencore për një 

Zhvillim të 

Qëndrueshëm. 

2.    

1.    

2.    
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3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      
  5.      
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  6.      
  7.      

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Фатљум Баута 

2. Дата на раѓање 16.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по компјутерски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

компјутерски 

информациони 

системи 

2009 Американски 

ХертиџУниверзи

тиет 

Магистер по 

Компјутерски Науки  

2013 

 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 
Доктор по 

компјутерски науки 

2019 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија  

Компјутерски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија 

Бизнис ИТ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга, Струга 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ вештини  Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 
Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  
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2. - Мултимедија Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3 Оперативни системи Информатичка Технологија / 

Компјуерски науки/  МУС 
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани напредни поглавја од ИТ 

апликации за изработка на научен 

труд  

Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 

 

 

 

    

 Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Фатлум Баута Дуал Образованиет во РМ 

и имплементација на 

сегашниот систем 

ФЕС Скопје/ 

2017 

2.     

3.    

4.    
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута  МУС Струга  

The Heritage 2019 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

     

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Артан Спахиу  
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2. Дата на раѓање 02.03.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по правни науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Правни науки    1999 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

 
Магистер по Бизнис-

Право  
2011 Универзитетот 

“Марин Барлети” 

,  Тирана  
Доктор по правни 

науки- Бизнис- Право  
2015 Европски 

Универзитет на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Бизнис –Право  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Бизнис –Право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Финансико право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС 

2. Меѓународно економско право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стечај и ликвидација со постапки  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ МУС  

2. Авторско право и право на 

индустриска сопственост  

Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ МУС 

 3   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Spahiu А.  “Reflektimi i përgjithshëm 

mbi modifikimet kushtetuese 

në R. Sh. Roli i gjzkatës 

kuhstetuese në rendin 

kushtetues “ 

Konferenca 

kombëtare “Рeforma 

në drejtësi në mes 

ndryshimeve 

kushtetuese dhe 

procesit konstituent 

” 22.04.2016 

Universiteti I Vlorës 

“Ismail Qemali “ 

2.  Spahiu A.  “International Arbitration, 

the advantages and the role 

of the state courts in the 

development of this institute 

an overview on the Albanian 

legislation and 

jurisprudence“ 

International Journal 

of Social Science 

and Economic 

Research , Vol 1 , 

Issue 09 September 

2016 

3. Spahiu A.   “Negotiation of agreements 

with government agencies as 

an approache for more space 

and opportunities for the 

private sector the features of 

the Albanian reality” 

6 th International 

Conference on 

Humanities and 

Social Sciences , 

2016 London, UK 

4. Spahiu A.   “Negotiations of Agreements 

with goverment agencies as 

an Approach for more space 

and opportunities for the 

private sector- the features of 

Albanian reality” 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences, Rome, 

vol 8 nr.1 January 

2017 

5.  

Spahiu A. 

 

“Recognition and 

Enforcement of International 

Arbitrare Awards in 
Albania”  

 

11 th 

Interenationla 

Conference on 
Social Siences , 

Helsinki 20-21 

January 2017   
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6.  

Spahiu A. 

 

“Recognition and 

Enforcement of International 

Arbitrare Awards in Albania 

Current challenges to the 

Albanian Domestic Law ”,  

 

Europian Journal 

of 

Multidsciplinary 

Studies 2017. Vol 

4 nr 4 

7.  

Spahiu A. 

 

“Public interest opposite the 

Freedom of contractual Will 

In Administrative Contratss 

In The Republic Of Albania”  

 

International 

Conference on 

Interdisciplinary 

Social Sciences 

Budapest , 

Hungary  2017 

8.  Spahiu A . 

 

“Interesi public përballë 

lirisë së vullnetit kontraktor 

në kontratat administrative 

në Republikën  e Shqipërisë”  

 

Konferenca e dytë 

kombëtare 

“Rregullimi 

juridiko-

administrativ i 

veteqeverisjes 

vendore”,  Elbasan 

2018 

 9.  Spahiu A. “Alternative legal 

mechanism of seltting 

disputes through consolation 

and mediation within the 

focus of Albanian Law ” 

7 th International 

Multidisciplinary 

Conference on 

Knowledge and 

Human Resources 

Management for a 

Sustainable 

Development , 29 

june- 1 July  2018 

Italy 

 10. Spahiu A.  “Types of International 

Arbitrale Awards and There 

Effectes , focusing on two 

case studies “ 

International 

Conference 

Prespectives of 

Business Law in 

the Third 

milenium , 

November 2018. 

Romania  

 11.  Spahiu A.  “Regulation background and 

the legal features of the 

Arbitration Institute in the R 

of Albania until 1993 “ 

7th International 

Conferenc 

“Toward Europian 

Union , Integrating 

research and 
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inovation” , 

Elbasan 2018  

 12.  Spahiu A. “Protecting the Enviorement 

Through Criminal 

legislation, a comparative 

overview between Europian 

Union and Albania”  

7th International 

Conferenc 

“Toward Europian 

Union , Integrating 

research and 

inovation” , 

Elbasan 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Strucutured University 

Mobility Between the 

Balkans and Europe for 

Adriatic-ionian 

Macroregion”  

Mars 2016 Italy, 

SUNBEAM 

Project  

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Artan Spahiu, Angelo Danilo 

De Santis , Kestrin Kastro 

“Instrumentet juridike të 

ekzekutimit të vendimeve të 

arbitrazhit ndërkombëtar në 

Shqipëri” 

Botime Jozef 2018 

2.  Artan Spahiu, Blendi Himçi, “Instritucione të së drejtës 

private ” 

Universiteti 

“Aleksander 

Xhuvani” , 

Elbasan  

3. Artan Spahiu  “E drejtë e detyrimeve –pjesa 

e përgjithshme ” 

Universiteti 

“Aleksander 

Xhuvani” , 
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Elbasan 

4. Teuta Balliu, Artan Spahiu  “Negocimi ” Universiteti 

“Aleksander 

Xhuvani” , 

Elbasan 

5. Artan Spahiu , Teuta Balliu  “E drejtë arbitrazhi dhe 

ndërmjetësimi ” 

Universiteti 

“Aleksander 

Xhuvani” , 

Elbasan 

      

      

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Реџеп Рада  

2. Дата на раѓање 24.04.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по информациски системи во економија  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Природни науки – 

Математика- Физика  

2004 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

Магистер по 

Комјутерско 

инжинерство   

2010 Универзитетот 

“Епока”,  Тирана   

Доктор по 

информациски 

системи во економија  

2016 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Информативн

а технологија   

Комјутерско 

инжинерство   

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен доктор Компјутерски науки  Информациск

и системи во 

економија   

Информациски 

системи во 

економија   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент информативни системи  Економија и бизнис / МУС  

 2   

 3.   

 4.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџирање на ИКТ проекти  Бизнис информатика / МУС  

 2 Стратегиско ИТ менаџирање  Бизнис информатика / МУС 

 3 Софтверски решенија за 

претпријатија  

Бизнис информатика / МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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6.    

7.    

8.     

 9.     

 10.    

 11.     

 12.     

10.2.  

Ред. 

Број 

   

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Рудина Каја 

2. Дата на раѓање 13.04.1986 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

29.05.2009 Правен факултет 

Прв Приватен 

ФОН 

Универзитет 

Магистер по 

политички науки 

31.12.2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга 

Доктор на правни 

науки  

 Правен факултет  

Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  - Меѓународно 

право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни односи  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Европско право и правото на 

Европската Унија 

Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3.  Меѓународно приватно право Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

9.2.   

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Рудина Каја   
CULTURE AND POLITICAL ETHICS FOR 

THE PERIOD FROM 2008-2011 

 

Universiteti I 

Vlores ISMAIL 

QEMALI  

3&4 May 2019, 

2018 

 

2. Rudina Kaja The role of the foreign 

policy of the Republic of 

Macedonia with 

neightboring countries 

International 

University of 

Struga 

22-23 April 2017 
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3. Rudina Kaja The impact of nationalism 

in countries in transition- 

attitudes towards 

nationalism in the political 

culture 

International 

University of 

Struga 

22-23 April 2017 

4. Rudina Kaja Universality, globalization 
and the rule of Law 

 
 
 

 

State University of 
Tetovo 

13-14 November 
2015 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

8. 

Rudina Kaja 

 

 

 

 

Rudina Kaja and Senada 

Lacka 

 

 

 

Rudina Kaja 

 

 

 

 

 

 

The law and challenges of 

the euro-atlantic process 

 

 

 

Macedonia before and after 

the bucharest summit of 

2008- aspirations for joning 

NATO 

 

Gaining of the right of 

ownership in a derivative 

and original way as a 

challenge in economic 

development 

 

 

State University of 
Tetovo 

18-19 November 
2016 

 
International 
University of Struga 

22-23 April 
 
AAB College 

3rd June 2017 
Pristina 

 
 
 
 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Рудина Каја и Шемсије 

Демири 

Ownership in the Republic of 

Macedonia and the state as 

the holder of the property 

right under the constution in 

1991 

Bansko, Bulgaria 

14 December 2018 

2. Rudina Kaja Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

Vrnjacka Banja, 

Serbia 

March 16.2018 
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3. Rudina Kaja Foreign Investment Policy 

for Macedonia in 2017 

15th September 

28th, 2017, Hefei, 

China 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

18. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 
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Во прилог се доставени изјави од наставници кои даваат согласност за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма. 
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19. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Во прилог се доставени согласности од високообразовните установи за учество на 

наставниците во реализацијата на студиската програма. 
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА 

ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

На секоја студиска програма е предвидено во првата студиска година да се запишат по 280 

студенти. 

 

  

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Според правилникот за издавачка дејност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга на студентите им се обезбедува литература за задолжителните и изборните 

предмети вклучени во наставната програма. Исто така, Меѓународниот Универзитет во 

Струга располага со соодветен книжен фонд во библиотеката со домашни и странски 

библиографски единици. Студентите имаат можност да се во тек со современите научни и 

стручни истражувања од областа на економијата, бизнисот, менаџментот, маркетингот и 

финансиите, преку користење на меѓународни списанија.  

Дополнително, во прилог бр. 3 има преглед на задолжителна и дополнителна литература 

од ангажираните професори поединечно по секој предмет. 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература (дадена во предметните   

програми) е обезбедена од страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во 

библиотеката на Факултетот за Економски науки во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга.   

Универзитетската библиотека располага со богат фонд на литература од областа на 

економијата, бизнисот, менаџментот, маркетингот и финансиите и тоа на англиски, 

албански, македонски, турски и српски јазик, достапни за студентите на Факултетот за 

економски науки.  

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Веб страницата на Меѓународниот Универзитет во Струга е www.iust.edu.mk.  

Веб страницата на Факултетот за Економски науки при МУС е:  

https://iust.edu.mk/faculties/economics/ 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР. 

1. Проект- Еколошки мониторинг и управување на животна средина и водената 

околина и Охридското Езеро помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

Министерството за Животна средина и просторно планирање на Р.Македонија (со договор 

архивирана од страна на МЖСПП со арх.бр 02-202/1 од 11.01.2010 година)  а како предмет 

на тој проект е испитување на еколошкиот мониторинг и управување на загадувањето на 

животната средина и водената околина на Охридското езеро, со цел преку испитувањето и 

мониторингот на физичко хемиските и менаџирањето на еколошкиот мониторинг на 

http://www.iust.edu.mk/
https://iust.edu.mk/faculties/economics/
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Охридското Езеро вкупните истражувања ќе помогнат за истражување на амбиенталната 

состојба, физичката еволуција и понатамошен стабилен развој на Охридското Езеро, како 

и неговите сливни подрачја. 

Како цел на проектот беше да изврши современо и модифицарно истражување на: 

 -мониторингот на животната и водената околина во Р.Македонија 

 - контрола на квалитетот на водата во Охридското езеро управување со животната 

средина 

 - целокупните параметри и нивната анализа од сферата на водената средина 

 - одржливата динамика на загаденоста на животната средина на Охридското Езеро 

Проектот беше остварува во три фази- 

 Во првата фаза беше опфатено истражувањето во литературата за постоечките 

постигнувања во истражувачките достигнувања во рамките на полето на екологијата во 

земјата и надвор од неа. Во втората фаза се реализираше научно истражувачката работа со 

создавање на мониторингот на животната средина, теренски и лабораториски анализи, 

аналитички податоци и подготвување на очекуваните резултати. Третата фаза беше 

конечна фаза на добиените резултати и применување на испитите за мониторингот на 

животната средина и водената околина на Охридското Езеро.  

Конечната фаза на проектот ги сублимираше главните постигнувања и главните 

доприноси на истражувачките резултати за успешната работа на проектот. 

 Вкупната вредност за реализирање на проектот изнесуваше 3.228.600.оо денари а 

од страна на Министерството се согласни да финансира средства од 850.000.оо денари 

плус ДДВ 18% или 25 % од вкупната вредност на проектот. 

 Во реализација на овој проект беа ангажирани многумина експерти од животната 

средина од земјата и странство а истиот проект бил успешно реализиран од страна на 

Институтот за Еколошки менаџмент и Економски развој при Меѓународниот Универзитет 

во Струга. 

 Во овој проект учество зедоа следните наставници: 

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Билјана Цигловска  

- Доц. д-р Флорида Велјаноска 

2. Проект помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

ЈОНГИС ДООЕЛ – Охрид, делумно финансиран од страна на 

EBRD Business Advisory Services (BAS) програма за деловно 

советување 

Small Business Support (SBS) 

БАС Канцеларија Македонија 

 

Опис на проектот 

 

Нашиот универзитет како што може да се види и од финансиските резултати од 

годишните извештаи бележи перманентен раст во севкупното работење во изминатиот 

период. Ова е резултат на следење на новите образовни текови, воведување нови актуелни 

смерови и програми, реализазија на наставата на повеќе јазици, избор на адекватни 

стручни кадри, воспоставување соработка со еминентни образовни институции и т.н. Во 
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текот на овој развој притиснати од тековните проблеми често пати се носеле брзи одлуки 

за парцијално решавање на работните процеси, како на пример: несоодветно организиран 

проток на информации меѓу поединечни служби (во хартиена форма, телефонска  или 

парцијална интернет комуникација), засебно софтверско решение за евиденција на 

студентската служба, посебна евиденција на библиотеката, посебна евиденција на 

финансиското книговодство, посебна аналитичка евиденција за наплата од студенти  и тн. 

Со постојаниот пораст на работењето на универзитетот, а посебно и со отворањето на 

дисперзираните студии во Гостивар се наметнува неопходна потреба од интеграција на 

целокупното работење на сите служби во единствен информациски систем со кој би 

заштедиле и време и пари и секако би го подигнале степенот на комуникации и услуги над 

нивото на повеќето конкурентни куќи во земјата па и пошироко во регионот. 

Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден специфичен проблем во реализирањето на работните процеси во 

Универзитетот. Со поддршката на тимот на БАС и нивните огромни искуства во 

изнаоѓање поттикнувачки и инвентивни решенија во разни бизниси очекуваме 

горенаведените проблеми да ги надминиме преку реорганизација на тековните активности 

и најсоодветен избор и имплементација на нов  Интегриран Информациски систем. 

 

Опис на консултатски проект 

Огромни образовни институции во Европа па и пошироко, со уште поогромно искуство, 

неуморно го инвестирале своето време,знаење и умеење  во поставувањето стандарди за 

изградба на систем за вреднување и оценување на способностите и професионалните 

квалификации на студентите - систем кој ќе биде широко препознатлив и масовно 

употребуван.  

Искуството покажува дека имплементирањето на  Европскиот Кредит Трансфер Систем, 

(ЕКТС) во високообразовните институции со соодветна  адаптација на воспоставените 

процеси даде свој огромен придонес во изнаоѓањето решенија на претходно наведените 

проблеми. Секако, за спроведување на овој систем на стандарди во извонредно сложени и 

динамични услови на работење, комуницирање и информирање, неопходно е да се 

постави современ, сигурен и  безбеден Информациски систем кој ќе овозможи навремено 

и комплексно функционирање на сите учесници во образовниот процес во и вон 

образовните институции. 

Денес, безброј институции за високо образование, развиваат свои решенија за справување 

со тој широк спектар од побарувачки задачи како на пр.: правилно вреднување на 

новостекнатите квалификации, навремено оценување на трудовите, евидентирање на 

присутност на студенти и кадри по наставни активности, ажурирање на распореди, 

транспарентно и навремено информирање на субјектите вклучени во образовниот систем, 

справување со масивни библиотеки, следивост на финансиските текови,... листата нема 

крај.  

Таков брз и транспарентен проток на информации помеѓу академските тела и студентите, 

претставува предизвик за секој успешен и признат раководител. 

 Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден сериозен проблем во реализирањето на работните процеси во Универзитетот. 
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 Сите овие причини беа доволно голем предизвик Meѓународниот Универзитет во Струга 

да се одлучи за имплементирање на проектот Bridges-Унифициран Интегриран 

Информационен Систем за комплетно следење на севкупните работни процеси во 

Високобразовните институции.  

Очекувани придобивки и резултати од проектот, влијанија врз развој на фирмата 

 

Bridges нуди систем од решенија за организација на образовни работни процеси кои   

прифаќајќи ги  одредбите на Болонјската Декларација ќе ги почитуваат принципите на 

Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС). Овој систем всушност нуди едноставни 

интуитивни алатки кои ќе му дозволат на професорот да го одржи фокусот на својата 

професионална работа, но истовремено да ги задржи студентите во институцијата  

стимулирани преку целата година. 

Посебно со имплементацијата на Web модулите за професори, загубите од скапото 

професорско време потрошено на административни работи станува далечно минато.  

Ова значи дека Студентите остануваат во фокусот на вниманието на сите академски тела 

на образовната институција. Минимално време на администрација-Максимално време 

на професионална посветеност-ова се бенефити од клучно значење за успешноста на 

новата академска година по имплементацијата на проектот Bridges. 
Примената на Web модулот за студенти, претставува вистински волшебник, бидејќи 

штедењето време ќе стане привилегија не само за нив-студентите, туку истовремено и за 

студентската и за финансовата служба.  

Е-запишување на семестар, е-запишување предмети по семестар, е-пријавување испити со 

автоматско генерирање на финансиски задолженија за запишување/пријавување, е-

финансиска картица за студенти, е-библиотека, – сите активности ги завршуваат од дома 

за само неколку секунди, а многу, многу време им останува за учење и рекреирање.  

Интеграцијата на финансовиот модул со студентската служба претставува уште едно 

пријатно изненадување.  

Секако како шлаг на сето ова доаѓа можноста за електронското превземање на банковите 

изводи и нивно автоматско раскнижување во финансово, а истовремено и во студентската 

евиденција. Како резултат на ваквиот ажурен внес на податоци во интегрираниот систем, 

раководните тела било кога и од било каде ќе имаат увид за текот на севкупните 

активности во институцијата преку многубројни академски и финансови извештаи 

проследени со впечатливи графички дијаграми. 

Повеќејазичноста – можноста истовремено да се работи на Македонски, Англиски  и 

Албанкси јазик претставува уште една битна карактеристика – зошто се одлучивме за 

имплементација на проектот BridgesОва е само една од многубројните карактеристики на  

проектот Bridges со кои тој станува апсолутно конкуректен проект на регионално ниво. 

Сметаме дека со имплементацијата на овој современ и комплексен проект, студентите ќе 

бидат постојано во фокусот на вниманието на институцијата, а ова нормално би го 

привлекло вниманието на значително поголем број студенти од регионот. 

Како консултант беше ЈОНГИС Охрид ДООЕЛ ,проектот е сеуште во тек (време на проект 

6 месеци) , а вкупната цена на проектот беше 44.000.оо Евра (четириесет и четири илјади 

евра). 

 Учество во проектот зедоа следните наставници: 
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- Доц. д-р Егли Тафа 

- Доц. д-р Вехби Рамај  

- Доц. д-р Ваит Ајро 

 

3.Следните наставници зеле учество на меѓународни научно-истражувачки проекти: 

Проф. д-р Бетим Чичо 

1. “Application of satellite imaging technologies in integrated evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order to mitigate the consequences, in urban and coastal 

tourist region” 

The project aims at experimenting the use of satellite images, in particular radar type 

(SAR Synthetic Aperture Radar ~), for the Landslips study of land in the Durres - Kavaje area 

and dynamics of the coastline in the Seman and Patok area. 

2. Explanatory Dictionary of Informatics 

The project aims to develop a explanatory dictionary of computing terms in Albanian. The 

dictionary is a project of Academy of Sciences of Albania andAcademy of Sciences and Arts 

of Kosovo in collaboration with Polytechnic University (UPT) and the University of Tirana 

(UT). 

3. ICT-WEB-

PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by Framework Programme 7 of European Commission and aimed at 

promoting and supporting the involvement of researchers from Western Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of this goal in addition to training seminars have been organized to 

work on keeping informed of researchers in the country for new developments in FP7 and to 

present the research community in international activities. Project ended in late 2010. 

4. Scientific responsible of the third party FEE in SEGRED 2, Framework Programme 6. 

http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en 

Проф. Д-р Билјана Цигловска 

Проект: Можности за унапредување на регионалните трговски интеграции на Република 

Македонија – Економски Институт Скопје 2011-2012 

Проф. д-р Неки Фрашери 

http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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1. The SEEREN and SEEREN2 initiatives have established a regional network, while the 

regional Grid infrastructure has been created through the SEE-GRID and SEE-GRID2 

projects. The SEE-GRID-SCI project contributed in empowering strategic regional user 

communities in common use of the eInfrastructure. HP-SEE project opens the South East 

European High-Performance Computing infrastructure to a wide range of new user 

communities, including those of less-resourced countries, fostering collaboration and 

providing advanced capabilities to researchers. 

SEERA-EI provides an open forum for national-level programme owners in order to 

enable the coordination of national programmes in the field of electronic infrastructures 

The SEE-library constitutes a valuable resource for similar international e-Infrastructure 

activities. The documentation from past and current EC co-funded South East European 

(SEE) to share the knowledge gained during the last decade and provide input for current 

and upcoming efforts in the field of  electronic Infrastructures around the world, is now 

available here: http://www.seera-

ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117 

2. HP-SEE 2010-2013 www.hp-see.eu 

The project aims to develop computer infrastructure for parallel processing and relevant 

applications in the countries of SouthEastern Europe. In the framework of the project are 

identified two applications from the fields of physics (Latice calculation for elementary 

particles properties from Faculty of Natural Sciences, and modeling of physical fields in 

geological structures from the Faculty of Information Technology) that require the use of 

the parallel processing resources located in the Balkan region. It is also worked to 

promote similar applications from other science areas. 

3. EGI-InSPIRE 2009-2010  

The EGI-InSPIRE project (Integrated Sustainable   Pan-European Infrastructure for 

Researchers in Europe) started on 1 May 2010, co-funded by the European Commission 

for four years, as a collaborative effort involving more than 50 institutions in over 40 

countries. Its mission is the development of pan-European grid infrastructure in the 

framework of European Grid Initiative (EGI). EGI-InSPIRE aim to join together the 

Distributed Computing Infrastructures (DCIs) such as grid and clouds, useful for users 

within the European Research Area. 

4. SEERA-EI 
2009-20111 www.seera-ei.eu/  

 The project is developed for the region of South Eastern Europe with objective studying 

the policies and strategies of developing e-infrastructure and regional cooperation in 

 

http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.hp-see.eu/
http://www.seera-ei.eu/
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Southeastern Europe, promoting this cooperation, and developing recommendations for 

their harmonization in the regional-scale aiming integration in the European Research area 

(ERA) in collaboration with the Ministry of Education and Science. 

5. IDEALIST2011 
2011-2014 http://www.ideal-ist.net/ 

The project aims at promoting participation in FP7 through the circulation of information 

on the project proposals and requirements for partner by the initiators of the project 

proposals. In its framework, a mailing list with Albanian experts in the field of ICT is 

maintained. 

Проф. д-р Илија Нинка 

 

1. WINS-ICT  “Western Balkan Countries Inco-Net Support in the field of ICT” is an 

initiative funded by the EC 7th Framework Programme for Research and Technological 

Development under the ICT theme of the Cooperation Programme 

2. ELISAA is based on a multilateral partnership between Institutions, Albanian and 

European Universities (AEUs), Umbrella organizations for creating wider links between 

Albanian SMEs and the academic institutions.  

3. SCORE aims to contribute to the shaping of EU ICT research policy in the region, in a 

way that meets the interests and actual needs of regional ICT stakeholders. The main 

contribution of the SCORE project will be the development of ICT Strategic Research 

Agendas for the participating Western Balkan countries (Albania, Bosnia-Herzegovina, 

Former Yugoslav Republic of Macedonia and Serbia) and a Policy Paper with 

“Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan 

Region in the field of ICT research: 2007-2013” that will enable EU RTD policy-makers 

to define realistic research policies and agendas for the region. The SCORE project 

commenced on 1 February 2007 and its duration is two years. 

Проф. д-р Гудар Бќирај 

1. FP7 - bundles all research-related EU initiatives together under a common roof playing a 

crucial role in reaching the goals of growth, competitiveness and employment.  

2. COST - COST is an intergovernmental framework for European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the coordination of nationally-funded research on a European 

level. 

http://www.ideal-ist.net/
http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
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3. EUREKA - is more than an organization, it is an ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing entrepreneurs in Europe and beyond. 

4. Експерт за евалуација на проекти – Програма COPERNICUS 

Проф. д-р Козета Севрани 

1. Project in “Capacity Building in Public Accounting in Albania, Croatia and 

Slovenia (CBPIA). The project intends to develop capacity in public sector financial 

management and accountancy through professional training program.  (Мај 2005-

се уште трае) 

Tutoring assignments: 

 Providing training in public finance  

 HRD, training and capacity building.  

 motivate students and help them to fulfil their potential 

 discuses with students 

 organize and conduct 6 consultation sessions (2 hours each) 

 assess interim test 

 provide students with constructive written and oral feedback 

 provide feedback to the CEF on students progress 

 supervise and score the final exam 
 

2. Project “Water Supply and Sewage of Burrel” of the Ministry of Territory Adjustment  

аnd Tourism, from Norwegian Ministry of Foreign Affairs. (2003 до денес) 

 Preparation of the socio-economic survey 

 Preparing full specification for computer and IT equipment. 

Offering specific technical training of Enterprise staff, that will enable staff to undertake their 

duties in public sector. (Декември 2002 до денес) 

3. Socio-economic surveys and data analysis in different project, IT expert of company, 

and training staff. 

4. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 Data survey and analysis under a 

study of 1000 questionnaires spread between three levels of law: prosecutors, advocates, 

lawyers of public administration, students of magistracy school and faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

Проф. Д-р Лигор Никола 

1. Data survey and analysis under a study of 1000 questionnaires spread between three levels 

of law: prosecutors, advocates, lawyers of public administration, students of magistracy 

school and faculty of lawyers (jurisprudence): 

http://www.eurekanetwork.org/
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2. The organization of the conference related to these topics. motivate students and help them to 

fulfil their potential discuses with students organize and conduct 6 consultation sessions (2 

hours each) assess interim test provide students with constructive written and oral feedback 

provide feedback to the CEF on students progress supervise and score the final exam. 

3. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 

 

4. Проект - „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, 2018  

  

Во рамките на Институтот за економски развој и еколошки менаџмент во тек е 

реализација на Проектот „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, во соработка и со 

поддршка од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Имено, палењето на трската е повеќегодишна лоша појава која никако да престане да се 

практикува. Крај самиот браг на Охридското Езеро се пали водната трска со што се 

уништува биодиверзитетот и природните живеалишта на птиците и рибите. Дури и на 

денот кога е предвидено чистење на крајбрежјето на езерото граѓаните во Струга се 

сведоци на повеќегодишно палење на трската на брегот од езерото, освен што се уништува 

трската се фрла и градежен шут и се оградува простор за сопствена плажа. Надлежните 

институции не превземаат мерки,моменталната состојба е критична, неколку видови 

птици исчезнуваат особено од страна на струшкиот дел на езерото. Палењето и 

уништувањето на трската во крајбрежниот појас на Охридското Езеро предизвикува 

сериозни негативни па дури и катастрофални последици врз животинскиот свет и 

уништувањето на флората и фауната. Поради тоа Институот за Економски развој и 

еколошки менаџмент во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга се пријави на 

конкурсот за распределување на средства за финансирање и реализирање на програми, 

проекти и други активности од областа на животната средина со Проектот „Трската е 

живот !!! Не уништувај живот“  и на ден 30.05.2018 година склучи договор со Министерството 

за животна средина и просторно планирање со број 08-3461/1 за доделување средства. Вкупната 

вредност на проектот е 952.000,00 денари.  

 

Учество во проектот зедоа следните наставници:  

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Еди Ќела  

- Проф. д-р Флорида Вељаноска 

- Доц. д-р Јетон Шаќири  

- Доц. д-р Назмије Мерко Забзун  

 

 

 

24. НАУЧНИОТ НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ 

НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студентот кој ќе ги изврши сите обврски предвидени со студиската програма по 

Економија и бизнис за добивање високо образование, во прв циклус студии, добива 

диплома со којашто се потврдува дека тој/таа успешно ја завршил/a оваа студиска 
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програма и се стекнува со академски назив Дипломиран економист во областа на 

економија и бизнис. Согласно Националната рамка за високообразовните квалификации, 

студентот се стекнува со VI Б степен на образование. Составен дел на дипломата е 

додатокот на дипломата. 

Во меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик академскиот назив по 

завршувањето на првиот циклус студии е bachelor или baccalaureus, односно 

baccalaurea. 

 

25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ 

 

 Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) интензивно работи на поттикнување 

на меѓународната соработка преку склучување на нови договори за академска соработка, 

како и преку продлабочување на соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се остварува преку Еразмус + програмата, 

но и преку договорите за билатерална академска соработка, кои Меѓународниот 

Универзитет во Струга ги има склучено со универзитети од различни земји во светот.  

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот Универзитет во Струга досега има 

испратено на студентска размена 5 студенти и 2 наставници. Мобилноста исто така се 

остварува и преку договорите за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 година, на Меѓународниот Универзитет 

во Струга престојуваа наставници и членови на академски кадар од еминентни европски 

универзитети. Во текот на 2018 година Меѓународниот Универзитет во Струга го посетија 

вкупно 7 членови на академски и административен кадар од врвни европски универзитети. 

Истовремено, веќе се склучени договори за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга. Покрај академски и административен кадар, МУС преку програмата Еразмус + 

има примено и 6 студенти, кои во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку Еразмус + програмата, 

Меѓународниот Универзитет во Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. Така, во период 2015-2018 година 

предавања на Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 наставници од реномирани 

Европски и светски универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, Универзитетот од 

Сзегед, Британскиот институт за технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска соработка МУС има примено на 

размена и еден студент од реномиран универзитет од Јапонија. Голема меѓународна 

активност со поддршка на универзитетот, покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку организација на студентски конференции, 

твининг проекти и различни типови на студентска и научно истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено еден проект од Министерството за 

Екологија на Република Македонија, кој во моментов е во тек.  
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26. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И СЕ ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 
 

26.1. Методи за предавања на студиите 
 
Студиската програма од прв циклус на студии по Економија и бизнис се реализира како 

редовни студии со следните форми на настава: предавања, аудиториски, семинари и 

конференции.  

Оптоварувањето на студентите се реализира преку посебни облици на активности, како 

индивидуална истражувачка работа и презентации на резултатите преку извештаи на 

семинари и конференции. Внимание се посветува на индивидуалната работа со студентите 

во вид на менторска работа и консултации. Обемот и организирњето на студиите се врши 

во согласност со Законот за високо образование на РМ и Правилникот за единстевниот 

кредит систем на Универзитетот согласно ЕКТС методологијата, односно вкупното 

оптоварување на студентите се изразува преку обемот од 60 кредити годишно, по 30 часа 

работен ангажман по кредит, што е еднакво со 1800 часа годишно оптоварување.  

 

26.2.  Методи за проверка на знаења 
 
Проверката на знаење се врши преку континуирано оценување или преку завршен испит. 

Во предметните програми кои се приложени за секој предмет поединечно е утврден 

начинот на проверка на знаењата и соодносот на вреднување на активностите за 

континуирано оценување односно дефинирани се бодовите кои ги обезбедува студентот 

со реализација на поединечни активности дефинирани во предметната програма. 

Конечната оценка се формира на основа на вкупниот број бодови од континуираното или 

завршното оценување кои студентот ги освоил, при што максималниот број на можни 

освоени бодови е 100.  

Оценувањето се врши согласно Законот за високо образование на РМ со примена на 

нумерички систем за оценување. Студентот ја совладува студиската програма преку 

полагање испити со што остварува одреден број на ЕКТС кредити, во согласност со 

структурата на студиската програма.  

 

26.3. Активности и механизми за развивање и одржување на 

квалитетот на наставата на студиската програма  
 

Во рамките на студиската програма од прв циклус на студии по Економија и бизнис, за 

развивање и орджување на квалитетот и контрола на квалитетот, се спроведуваат 

методите на континуирана евалуација, самоевалуација и системот за оценување на 

квалитетот на наставниот кадар во согласност со одредбите од Законот за високото 

образование на РМ, како и во согласност со веќе воспоставените механизми за евалуација 

во рамките на МУС. Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контрола на 

квалитетот на оваа студиска програма се спроведуваат во согласност со активности и 

механизми кои се спроведуваат за сите студиски програми и се однесуваат на сите 

учесници во наставниот процес на Факултетот за економски науки. Наведените 

активности и механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

mailto:ODR@UVAWE
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- развојот на наставните содржини, 

 реализација на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на семинарски трудови, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од секој 

семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при доделување 

на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и логистиката на 

анставниот процес.  

Евалуацијата од страна на студентите на секој предмет, како и за студиската програма 

воопшто, се реалзира постојано и истата се зема во предвид при евалуацијата и развојот на 

студиските програми Факултетот за Економски науки. 

 

26а. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА СОГЛАСНО 

УПАТСТВОТО ЗА ЕДИНСТВЕНИТЕ ОСНОВИ НА ЕВАЛУАЦИЈАТА И 

ЕВАЛУАЦИОНИТЕ ПОСТАПКИ НА УНИВЕРЗИТЕТИТЕ  
 

Во текот на 2016 година беше спроведена самоевалуација на Меѓународниот 
Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2013/14, 

2014/15 и 2015/16. Извештајот за самоевалуација, како и како и предлозите за 

подобрување и унапредување на одредени состојби во работата на Универзитетот, беше 

прифатен од страна на Универзитетскиот Сенат со одлука бр. 02-384/2 од 12.09.2016 

година.  

Резултатите од спроведената самоевалуација се дадени во прилог на овој Елаборат.  

 

Во тек се подготовки за спроведување на самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2016/2017, 

2017/2018 и 2018/2019.  
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ПРИЛОГ БР. 1  ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА  
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ПРИЛОГ БР. 2  ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈА (2013-2016) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО 

СТРУГА 

 
 

КУМУЛАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА 

АКАДЕМСКИОТ КАДАР ЗА 
АКАДЕМСКИ ГОДИНИ 

2013-2016 
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Кумулативен извештај 

Анализата на кумулативниот извештај преставува финална оценка на самоевалуација на 

академскиот кадар за академски период од 2013-2016. За анализа на податоците се 

користи Дескриптивна Статистика, каде што кумулативно за 3 академски години ќе се 

претстави вкупниот просек на кадарот (80% од академскиот кадар), односно за 

академските години 2013/14, 2014/15 и 2015/16 

Критериуми за оценување 
 

 

 

 

 

 

Факултет за 

Економски Науки 

Листа на академски кадар 

Име и презиме 

Проф. д-р Армен Кадриу 

Семра Бујари 

Ајша Реџеп 

М-р Елемедина Шујаиби 

Проф. д-р Александар Биберај 

М-р Маринела Шкурта 

М-р Намије Мерко Забзун  

Доц. д-р Ваит Ајро 

М-р Армир Зиба 

Проф. д-р Гзим Селими 

Проф. д-р Билјана Цигловска 

Доц. д-р Флорида Велјаноска 

М-р Наим Зенку 

Доц. д-р Мирела Шпани 

М-р Јетон Шаќири 

Доц. д-р Рамиз Мерко 

Доц. д-р Ружди Матоши 

Хасиме Дурмиши 

Мадрид Жаку 

Доц. д-р Ширете Елези 

Хаки Шеху 

Абдулгадафур Синани 

Просек Опис 

1 – 3 Негативен – Професорот/асистентот не демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 

3.1 – 3.5 Неутрален -  Професорот/асистентот демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот, но има 

простор за подобар развој 

> 3.6 Позивитно -  Професорот/асистентот  демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 
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Шериф Мифтари 

 

 

 

 

 

 

Резултати 
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Факултет за Правни Науки и Факултет на Политички Науки 

Листа на академски кадар 

Проф. д-р Луан Хајдарага 

М-р Нуртен Даути Кала 

Резарта Мерко 

М-р Гузимтар Рушани 

Проф. д-р Марко Бело  

М-р Рудина Села Каја  

Проф. д-р Сејфула Османи 

М-р Емин Хусеини 

Доц. д-р Шпетим Цами 

Доц. д-р Блердар Илија 

Доц. д-р Мухамед Јусуфи 

Проф. д-р Осман Кадриу 

Проф. д-р Насер Адеми 

Абидин Трена 

Проф. д-р Мерсим Максути 

Доц. д-р Лутфије Чота 

М-р Сенада Лачка 

Доц. д-р Агим Нухиу 

Проф. д-р Беким Кадриу 

М-р Шемсије Демири 

Сафет Хасани 

Доц. д-р Сухби Јакупи 

М-р Дритон Харуни 

Амир Далипи 

М-р Бурим Мемеди 
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М-р Дашмир Насуфи 

Резултати 
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Факултет на Информатичка Технологија 

 

Листа на академски кадар 

М-р Лиринда Вако 

М-р Блерти Даути 

М-р Мајлинда Аџиу 

Прпф. Д-р Лигор Никола 

Доц. д-р Игли Тафај 

 

Резултати 
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ПРИЛОГ БР. 3   ОБРАСЦИ М1/М2  
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МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА 
 

Д    О    Д    А    Т    О    К        Н    А         Д    И    П    Л    О    М    А    Т    А 
 

 
 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

1.1 Име  

1.2 Презиме  

1.3 Датум, место и држава на раѓање  

1.4 Матичен број  

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТА КВАЛИФИКАЦИЈА 
 

 

2.1 Датум на издавање на дипломата  

2.2 Назив на квалификацијата  

2.3 Главно студиско подрачје  

2.4 Име и статус на високообразовната 

установа која ја издава дипломата 

 

2.5 Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт (доколку е 

различна) која ја администрира 

дипломата 

 

2.6 Јазик на наставата  

 

 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКАЦИЈА 

 

3.1 Вид на квалификација                                                            Академски 

3.2 Степен (циклус) на квалификацијата                                  VIБ 

3.3 Траење на студиската програма                                            3 (три) години - Вкупно 180 ЕКТС кредити 

3.4 Услови за запишување на студиската 

програма               

Завршени 4 години средно образование со 

положена матура 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДРЖИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

 

4.1 Начин на студирање 

(редовни/вонредни)                          

 

4.2 Барање и резултати на студиската 

програма                     

 

4.3 Податоци за студиската програма 

(насока/модул, оценки и ЕКТС 

кредити)1 

 

4.4 Систем на оценување (Шема на 

оценки и критериуми за добивање на 

оценките) 

 

 

 

Поени Оценка Со 

букви     

Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 
 

4.5 Просечна оцена во текот на студиите 

 

5. ПОДАТОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

 

 

5.1 Пристап до понатамошни студии Програма која овозможува  пристап до 

последипломски студии 

5.2 Професионален статус (ако е применлив) 

 

Студентите ќе стекнат знаење и разбирање во полето на економските науки, 
микроекомијата, макроекономијата, меѓународната економија и слично. Апликација на 

научни методи за економски предвидување, јавниот сектор, бизнис окружување, 

организација и менаџирање на претпријатијата и применатата економија.  
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6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

 

6.1 Дополнителни информации за 

студентот 

 

6.2 Дополнителни информации за 

високообразовната установа 

 

 

7. ЗВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

7.1 Датум и место                                                                              

7.2 Име и потпис                                                                               

7.3 Функција на 
потписникот                                                       

 

 
 
 

8. ПОДАТОЦИ ЗА СИСТЕМОТ НА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

 

8.1 Видови високообразовни установи 
Според Законот за високото образование, дејноста на високото образование во Р. 

Северна Македонија ја извршуваат следните високообразовни установи:  

- Универзитет  

- Факултет, уметничка академија и висока стручна школа кои се во состав на 

универзитет  

- Самостојна висока стручна школа  

Високообразовните установи можат да бидат јавни, приватно-јавни,непрофитни 

установи и приватни (профитни и непрофитни) установи (член 15 од ЗВО).  

 

Целите и задачите на приватната високообразовна установа Меѓународен Универзитет 

во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси и реформи на 

македонскиот образовен систем гледано во поширок, општествен контекст, како и од 

европските и светските движења и реформи на високото образование. Оттука, главната 

определба на МУС, е да биде современа, европски и меѓународно ориентирана 

високообразовна установа, која функционира во европскиот високообразовен простор 

на знаење. Главна задача на МУС е создавање на високостручни и креативни кадри, кои 

ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развој на општеството, како и да се 

вклучат во европскиот пазар на трудот 

 

8.2. Вид на студии 

 
Студиите на Меѓународниот Универзитет во Струга се организирани како 
академски студии и истите произлегуваат од од потребите на Република 
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Северна Македонија за високообразовани кадри во сферата на економијата, 
бизнисот, маркетингот, финансиите, правото, криминалистиката, 
дипломатијата и компјутерските науки, како и од обврската на 
високообразовните установи на своите дејности и активности да ги 
усогласат со обврските од Болоњска декларација за високото образование, 
како еден од условите за приклучување на државата кон Европската Унија. 
Цел на студиските програми е организирање на современ наставно-
образовен процес и  мобилност на студентите на Македонскиот и 
Европскиот академски простор. Академските студии ги оспособуваат 
студентите за градење на академска и професионална кариера преку 
стекнување академски и стручни високообразовни квалификации. 
Стручните студии ги оспособуваат студентите за градење професионална 
кариера преку стекнување стручни високообразовни квалификации 
спогалсно пазарот на трудот. Академските и стручните студии се 
усогласуваат со студиите во европскиот образовен и истражувачки простор 
(член 132 од ЗВО).  
 
 
 

8.3 Акредитација на високообразовната установа 
 

Акредитацијата на високообразовните установи во Р. Северна Македонија 
ја врши Одборот за акредитација на високото образование како колективно 
тело. Одборот за акредиатција е составен од 15 члена и тоа: 6 членови од 
редот на професорите во работен однос на универзитетите во РСМ, избрани 
со тајно гласање од Интеруниверзитетската конференција; 6 члена 
именувани од Владата на РСМ од редот на професорите во работен однос 
на јавните универзитети во РСМ; 1 член именуван од најрепрезентативната 
организација на работодавачите; 1 член именуван од МАНУ и 1 член од 
редот на студентите избран со тајно гласање од Интеруниверзитетската 
конференција. Членовите на Одборот за акредитација се избираат за период 
од 4 години, без право на повторен избор (член 47 од ЗВО). Одборот за 
акредитација утврдува дали се исполнети условите за вршење на 
високообразовна дејност и го утврдува капацитетот за студирање на 
високообразовната установа. Донесува решение за акредитација на 
проектот за основање на самостојна приватна или приватно-јавна 
високообразовна установа и одлучува за акредитација на студиски 
програми за период од пет студиски години. Агенцијата за квалитет во 
високото образование е самостоен стручен орган со седиште во Скопје во 
чиј состав се следните органи: Одбор за акредитација на високото 
образование; Одбор за евалуација на високото образование и Директор на 
Агенцијата за квалитет на високото образование.  (член 45 и 46 од ЗВО).  
 

8.4 Структура на високообразовните универзитетски 
(академски)/стручни програми 
 

Студиските програми за стекнување на високо образование се 
распоредуваат во три циклуси на високо образование: студии на прв циклус 
(академски и стручни), студии на втор циклус (академски и стручни) и 
студии на трет циклус (член 132 и 133 од ЗВО). Првиот циклус на 
академски студии трае 3 или 4 години и со негово завршување се 
стекнуваат 180, односно 240 ЕКТС кредити и академски назив bachelor, 
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baccalaureus (член 134 од ЗВО). Студиите од втор циклус на академски 
студии се организираат како студии кои траат една, односно 2 години и со 
нивно завршување се стекнуваат 60, односно 120 ЕКТС кредити и научен 
назив Master, Master of Science (MSc), односно Master of Arts (MA), (член 
135 од ЗВО). Докторските студии траат најмалку три години и носат 
најмалку 180 ЕКТС кредити. Со јавната одбрана на докторскиот труд се 
стекнува научен назив доктор на науки (dr.sc, PhD), односно доктор по 
уметности (dr.art), (член 136 од ЗВО).  

8.5 Услови за запишување на студиите 

 

На прв циклус академски студии може да се запише лице кое положило државна матура 

или меѓународна матура или кое завршило четиригодишно средно образование според 

прописите кои важеле пред воведувањето на државната матура.  

На постдипломските студии можат да се запише лице кое 

завршило соодветни студиски програми од прв циклус. Универзитетот и неговите 

единици утврдуваaт кои додипломски студии се соодветни за упис на одделни студиски 

програми на постдипломските студии, како и условите за упис на кандидатите кои 

имаат завршено други студиски програми. 

Докторските студии можат да се запишат по завршување- 

то на соодветни студии од вториот циклус на академски студии со стекнати најмалку 

300 ЕКТС кредити од првиот и вториот циклус на студии (додипломски и 

постдипломски студии) збирно. Со студиската програма на докторските студии може да 

се предвиди и дека потребниот број на ЕКТС кредити за запишувањето на 

таа студиска програма изнесува 360 ЕКТС кредити од првиот и вториот 
циклус на студии (додипломски и постдипломски студии) збирно. 
Универзитетот може да постави и други услови за упис на докторски 
студии. (член 134-136 од ЗВО).  
 
 

8.6 Систем на оценување 

 

Системот на оценување во високото образование во Р. С. Македонија е од 5 до10, каде 

најниска преодна оценка е 6 додека највисока оценка е 10. Бодирањето се врши на 

следниот начин:  

Поени Оценка Собукви Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 

Средниот успех се пресметува со множење на крајната оцена добиена по 
предметот со бројот на предметните кредити и збирот се дели со вкупниот 
број на кредити освоени во текот на студирањето. Добиениот просечен 
успех се заокружува со две цифри и го сочинува генералниот просечен 
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успех.  

 
 

9. Структура на образовниот систем на Република С. Македонија 
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